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Ove godine obilježavamo i 15 godina 
Grada Koprivnice  i lokalne samouprave u 
samostalnoj Hrvatskoj. Od 1993. godine 
pa do danas četiri su saziva Gradskog 
vijeća donosila odluke u interesu građana 
Koprivnice i pet gradonačelnika je bilo 
na čelu grada.  Više od polovice tog 
vremena, upravo ste mi vi, građani Ko-
privnice, ukazali povjerenje da upravljam 
gradom. Petnaest godina je za povijest 
malo, gotovo nedostatno za analizu, za 
nas koji smo proživjeli to razdoblje i više 
nego dovoljno da damo svoj sud i stav 
je li grad i lokalna samouprava ostvarila 
naša očekivanja. 

Bez prireza – više u 
novčaniku
Često se volimo uspoređivati s drugim 
gradovima, naravno prije svih onima koji 
su veći od nas. Tim usporedbama želimo 
spoznati što drugi imaju, a mi nemamo. 
I ja ću danas opisati jednu usporedbu 
koju nismo svjesni ili barem ne znamo 
cijeniti njezinu vrijednost. Nešto što go-
tovo svi gradovi i dosta općina imaju je 
prirez – posebni gradski porez koji može 
iznositi do 12 posto. Plaćaju ga zaposle-
ni građani i umirovljenici na način da im 
za iznos prireza biva umanjena plaća i 
mirovina.
Iako takva mogućnost postoji, od 2001. 
godine nismo uvodili prirez. To znači da 
je plaća u Koprivnici za isti posao ili jed-
naka mirovina veća desetak posto nego 
u Varaždinu, Bjelovaru ili Križevcima, 
primjerice. To znači da zaposleni građani 
Koprivnice i umirovljenici imaju veću 
plaću i mirovine zato što gradonačelnik 
i gradsko poglavarstvo nije gurnulo ruku 
u Vaše džepove da bi Vam svaki mjesec 
uzimalo desetak posto plaće ili mirovine 
za realizaciju gradskih projekata, kao što 
to čine moje kolege u brojnim gradovi-
ma. 
Svatko od Vas može si izračunati koliko 
bi mu manja plaća i mirovina bila, a ja 
sam izračunao koliko ukupno je ostalo u 
Vašim džepovima i novčanicima. I mene 
je iznos malo iznenadio! Dakle, više od 
100 milijuna kuna ostalo je vama na 
raspolaganju, jer upravo toliko bi bio 
veći prihod gradskog proračuna, a vama 
manje za svakodnevnu potrošnju. Jesu li 
zbog toga stajali neki projekti? Vjerujem 
da se slažete sa mnom da je Koprivnica 
svake godine veliko gradilište. Svake 
godine značajno se povećava gradski 
proračun, a da pri tome ne povećavamo 
vaše obaveze prema gradu. Naš način 
upravljanja gradom je da iskoristimo sve 
mogućnosti kako bismo osigurali realiza-
ciju svih projekata.

Milijarda kuna  
obiteljskog srebra

Neki nam prigovaraju da je grad preza-
dužen. No, ja ću Vam opisati kako stvari 

stoje. Grad danas mora vrati još oko 28 
milijuna kuna za obveznice koje smo 
izdali prije četiri godine. Tada je gradski 
proračun bio četiri puta manji od ovogo-
dišnjeg koji je oko 250 milijuna kuna. U 
to vrijeme vrijednost gradske imovine bila 
je 200 milijuna kuna, a danas je vrednija 
od jedne milijarde kuna. Pet puta je vred-
nija imovina nego prije nekoliko godina. 
A imovina grada je ustvari Vaša, imovina 
građana. 
Dok je  država prodavala INU, HT, 
brojna druga poduzeća mi smo svoju 
INU - Komunalac čuvali i povećavali mu 
vrijednost, mi smo kupovali poduzeća i 
spašavali radna mjesta - Koming, mi smo 
osnivali nova poduzeća i gradili novu 
imovinu - Trg, mi smo kupovali zemlji-
šte…
I dok je vanjski dug države drastično na-
rastao - dug grada je prepolovljen. I dok 
je imovina države rasprodavana - imovina 
grada je povećana i to značajno.
Ne da nema govora u prezaduženosti, 
nego nema govora niti o zaduženosti. Na 
pokazateljima poslovanja pozavidjelo bi 
nam svako poduzeće. Samo ove godine 
u kupnju zemljišta uložit ćemo gotovo 
50 milijuna kuna gotovo dvostruko više 
od preostalih rata za obveznice. Mogli 
smo ne kupiti zemljište i vratiti rate za 
obveznice. Ali nova radna mjesta  koja 
će biti otvorena na tom zemljištu, nova 
gradilišta koja ćemo prodati će osigurati 
budući prihod proračunu iz kojeg ćemo 
bez ikakvih problema moći vratiti sve 
svoje dugove. Građani će raditi, stanova-
ti, a mi vraćati. 

Deset milijuna eura u 
kvalitetu života

Ova godina bila je godina u kojoj smo 
prije svega ulagali u rekonstrukciju komu-
nalne infrastrukture i cesta te izgradnju 
i asfaltiranje novih cesta. Zbrojeno, više 
od deset milijuna eura investirali smo 
u kvalitetu života naših građana. Svaka 
obnovljena cesta, svaka novo izgrađena 
pješačka i biciklistička staza, svaka nova 
ili obnovljena rasvjeta znači i veću kvalite-
tu života u našem gradu. 
A da se u Koprivnici doista dobro živi 
govori i želja nekih okolnih naselja da se 
izdvoje iz svoji općina i pripoje gradu. 
Najbliže tom cilju su mještani Subotice 
koji su iskazali želju i dobili suglasnost 
svoje općine, grada i županije. Vjerujem 
da će se ostvariti i želje stanovnika Glo-
govca koji bi se izdvojili iz Koprivničkih 
Bregi i postali dijelom grada kao i stanov-
nici male Kamešnice u općini Sokolovac.
Broj stanovnika u Koprivnici raste i bez 
pripajanja pojedinih naselja pa nas danas 
ima više od 33 400 ili 2500 više nego li 
prilikom posljednjeg popisa. To nam go-
vori da je Koprivnica   prosperitetan grad 
koji pruža puno mogućnosti. Mahom se 
u naš grad doseljavaju mladi ljudi ili mla-
de obitelji koji upravo tu ostvaruju svoje 

ciljeve za zapošljavanje, stanovanjem, 
obitelji… Želimo im toplu dobrodošlicu i 
da se čim prije uklope u uglađeni građan-
ski stil življenja u našem gradu.

Nagrade, nagrade

Najteže je dobiti priznanje i nagradu u 
vlastitoj sredini. Zato nas posebno raduje, 
ispunjava zadovoljstvom i ponosom što 
je naš grad dobio prestižni status –Grad 
prijatelj djece, ali i nagradu Ministarstva 
obitelji, branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti – Grad prijatelj obitelji.
Nakon sedam godina rada stiglo nam 
je i veliko priznanje iz Europske unije  - 
Europska komisija proglasila je Koprivnicu 
primjerom najbolje prakse u tjednu 
kretanja u konkurenciji 2016 gradova 
iz cijelog svijeta. Ne da smo na pragu 
Europe nego možemo služiti kao primjer, 
kao grad u koji se treba ugledati. Zasluga 
je to svih građana jer je Europska komisija 
posebno procjenjivala uključenost 
građana u gradske aktivnosti.

Mladi su budućnost  
našeg grada

Posebnu brigu vodimo kako stvorit uvje-
te za sretno odrastanje naših mladih ge-
neracija, ali odrastanje gdje će jednakim 
šansama moći stjecati znanja kojima će 
si osigurati ostvarivanje vlastitih životnih 
ciljeva i razvoj grada.
I ove godine smo osigurali uvjete da 
sva djeca mogu ići u vrtiće. Investici-
jom većom od 2,5 milijuna i uz pomoć 
Obrtničke škole obnovili smo “Lopticu” i 
centralni objekte “Tratinčice”. Projektira 
se novi dječji vrtić čija izgradnja počine 
na proljeće koji će značajno poboljšati 
uvjete.
Na proljeće započinje i izgradnja nove 
osnovne škole – projekt kojim želimo 
osigurati da do 2011. godine sva djeca 
pohađaju osnovnu i srednju školu u jed-
noj smjeni. Ne manje važno je da je od 
35 autobusa u Hrvatskoj koji udovoljava-
ju standardima za prijevoz djece u školu 
pet u Koprivnici. 
Grad je osigurao i zemljište za novu 
Obrtničku školu pa sam uvjeren da će i 
njena izgradnja započeti na proljeće.
Izuzetno je važno da djeca koja imaju 
izgleda svakako nastave školovanje na 
fakultetima, Zato grad daje puno stipen-
dija. Do danas više od 700 studenata ima 
ugovor s gradom, a kad završi natječaj 
za ovu godinu to će se približiti broju 
800. U bolonjskom procesu iz gradskog 
proračuna smo u stipendije – budućnost 
ovog grada investirali više od 15 milijuna 
kuna. Zato nam je tako važno da reali-
ziramo projekt Sveučilišta u Koprivnici 
i tako osiguramo siguran razvoj grada. 
Mogućnost da brojna djeca iz naše regije 
studiraju, ali i da dolaze najbolji studenti 
iz Europe  u najbolje mjesto za stjecanje 
znanja.

Nova radna mjesta

Mi nismo imali sreće da kao drugim 
gradovima bude poklonjena zemlja u 
vlasništvu države na kojoj bi razvijali po-
duzetničke zone. Svaki kvadrat, doslovce 
svaki kvadrat morali smo kupiti i platiti iz 
gradskog proračuna, a potom sagraditi 
komunalnu infrastrukturu i prometni-
ce.  Do sada smo u zone “Dravsku” i 
“Radničku” uložili više od 65 milijuna 
kuna. No, isplatilo se. Isplatilo bi se da 
je otvoreno makar jedno radno mjesto, 
a prema najnovijim podacima otvoreno 
ih je 531. Kad se sljedeće godine sagradi 
novih  desetak poduzetničkih hala bit 
će otvoreno još barem 400 novih radnih 
mjesta.
Napori koje činimo, ali i mali, srednji i ve-
liki poduzetnici u našem gradu rezultirali 
su time da je broj nezaposlenih samo u 
ovoj godini u našem gradu pao za goto-
vo 20 posto.
No, još uvijek veliki broj naših sugrađana 
traži posao i učinit ćemo sve u suradnji 
s obrtnicima i poduzetnicima da im čim 
prije pružimo priliku za rad.

Građane se pita

Sljedećeg svibnja lokalni su izbori. Po 
prvi puta bit će Vam pružena prilika da 
neposredno izaberete gradonačelnika. 
Jednom u četiri godine Vas se pita što 
želite, kako želite, s kim želite i koga 
želite da upravlja Vašim gradom. Pred 
nama je još dosta posla da završimo 
započete projekte, a na proljeće će Vam 
se nuditi novi projekti i novi ili stari ljudi. 
Uvjeren sam da ćete pravilno prosuditi 
po vlastitoj volji i u vlastitom, ali i interesu 
grada.

Koprivnička Koprivnica

Na kraju, dozvolite mi da Vam i ovim pu-
tem uputim veliku zahvalu na razumijeva-
nju i podršci koju nam pružate u svakod-
nevnom radu. Nema grada na svijetu u 
kojem njegovi stanovnici, njegovi građani 
s toliko ljubavi, predanosti i odanosti bri-
nu o njemu i žele sudjelovati u stvaranju 
budućnosti. Grad jesu i ulice i trgovi i 
zgrade i … ali grad su prije svih i iznad 
svega građani. Građani udahnjuju dušu 
svome gradu. A Koprivnici su građani 
udahnuli uglađenu, građansku kulturu i 
kvalitetu življenja na čemu nam zavide svi 
koji makar i jednom posjete Koprivnici. 
I kada me pitaju: možemo li mi u svom 
gradu to napraviti? Odgovaram: možete 
cestu, možete kuću, možete… ali Kopriv-
nicu preslikati ne možete. Ona je jedina, 
jedinstvena i neponovljiva.
Zato Vam, moje sugrađanke i sugrađani, 
hvala što Koprivnicu činite tako kopriv-
ničkom.

Vaš gradonačelnik 
Zvonimir Mršić

sa ZriNskog trga

Sto milijuna kuna u 
Vašim džepoVima

Početak 
studenog je 
vrijeme proslave 
rođendana 
našeg grada. 
Vrijeme kada 
se osvrćemo na 
godinu iza nas, ali 
i upiremo pogled 
u budućnost.
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Vijećnici Gradskog vijeća

Gradsko vijeće kao predstav-
ničko tijelo svih građana Grada 
Koprivnice donosi odluke koje 
se odnose na uređenje naselja 
i stanovanje, prostorno i urba-
nističko planiranje, komunalno 

Stručna služba Gradskog vijeća i 
Gradskog poglavarstva s lijeva na 

desno: Dubravka Jakupec, Gordana 
Komes, Marija Potroško i Dubravka 

Kardaš - pročelnica Prvi red s desna na lijevo: Stanislav Biondić, Ivanka Perić Novak, Ernest Forjan

Prvi red s desna na lijevo: Ivan Kramarić, Andreja Popijač, Suzana Jakšić, 
Anica Desnica, Ljiljana Šajatović Ivanković, Dragutin Jeđud)

Drugi red s desna na lijevo: Vesna Peršić Kovač, Josip Čiković, Josip Petrović

Ivan Hlevnjak i Ana Tuk

S lijeva na desno: Dražen Pros, Vesna Želježnjak, Zvonimir Mršić, 
Zdravko Gašparić, Darko Ledinski

Prvi red s lijeva na desno: Radmila Kovačević, Siniša Fabijanec, Sandra Sinjeri
Drugi red s lijeva na desno: Diana Žepina, Helena Hećimović, Tomislav Babić

Ivan Pal -
predsjednik Gradskog vijeća

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
KOPRIVNICE MANDAT 2005. - 2009.

GRADSKO POGLAVARSTVO GRADA 
KOPRIVNICE MANDAT 2005. - 2009.

gospodarstvo, zaštitu i unapre-
đenje prirodnog okoliša, odgoj 
i obrazovanje, socijalnu skrb,  
protupožarnu i civilnu zaštitu, 
promet, održavanje cesta, izda-
vanje akata vezanih uz grad-
nju te provedbu dokumenata 
prostornog uređenja. Svojim 
djelovanjem Gradsko vijeće u 
bitnome određuje i kvalitetu 
djelovanja lokalne samoupra-
ve te zadovoljavanje potreba 
građana. 
Prava i obaveze vijećnika i 
djelovanje Vijeća propisani  su 
Zakonom o lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi, 
Statutom Grada Koprivnice , 
Poslovnikom Gradskog vijeća te 
posebnim zakonima.
 Zakon o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o lokalnoj i područ-

ZVONIMIR MRŠIĆ (SDP) -  predsjednik, 
VESNA ŽELJEŽNJAK (SDP) -  zamjenica  
predsjednika, ZDRAVKO GAŠPARIĆ 
(HSS)  -  zamjenik predsjednika, članovi:  
DRAŽEN PROS (SDP) - resor: gospodar-
stvo, poticanje poduzetništva i europske 
integracije,  ANA TUK (nestranački član) 
- resor: kultura, IVAN HLEVNJAK (HSS) -  
resor: komunalni poslovi, mjesna samo-
uprava i e-koprivnica,  DARKO LEDINSKI 
(nestranački član) - resor: socijalna skrb i 
starije osobe.

Izvršavajući poslove iz svog djelokru-
ga rada odnosno obavljajući temeljne 
zakonske funkcije lokalne samouprave 
Gradsko poglavarstvo kao izvršno  tijelo 
provodilo je aktivnosti od kojih su naj-
značajnije:
- stvaranje preduvjeta za kvalitetniji i brži 

gospodarski i društveni razvoj Grada

- poticanje i jačanje poduzetništva i 
otvaranje novih radih mjesta

- uređenje prostora kroz urbanistič-
ko planiranje Grada vodeći računa 
o stvaranju boljih i uspostavi viših 
ekoloških standarda

- svrhovito korištenje poslovnih 
prostora u vlasništvu Grada,

- izgradnja komunalne infrastruktu-
re

- povećanje standarda i kvalitete 
osnovnog obrazovanja i predškol-
skog odgoja te osiguranje potreba 
stanovništva u oblasti brige o mla-
dima a posebice visokog školstva 
te socijalne skrbi, kulture i sporta,

- podizanje kvalitete života u gradu 
i zadovoljavanje potreba građana.

Sve Odluke Gradskog vijeća i Grad-
skog poglavarstva, aktualni događaji 
i informacije iz rada Gradske uprave 

objavljuju se na web stranici Grada 
Koprivnice www.koprivnica.hr. 
Rad Gradskog poglavarstva odvijao 
se putem sjednica, radnih sastanaka 
te svakodnevnih brojnih kontakata sa 
gradskim ustanovama, gospodarskim 
i društvenim subjektima na području 
grada i države, tijelima državne vlasti 
te putem međunarodne i međugradske 
suradnje sa jedinicama lokalne vlasti 
i drugim subjektima, razmjenjujući i 
stjecajući tako mnogobrojna iskustva i 
prezentirajući Koprivnicu kao Grad koji 
uspješno koristi svoje resurse i stvara 
uvjete za daljnji razvoj i napredak.
U razdoblju od konstituiranja u 6. mje-
secu 2005. godine do 23.10.2008. go-
dine, održano je 120 sjednica Gradskog 
poglavarstva na kojima je raspravljano o 
2 228  točaka dnevnog  reda koje su se 
odnosile na utvrđivanje prijedloga općih 

GRAD 
KOPRIVNICA

KOPRIVNIČKO-
KRIŽEVAČKA 

ŽUPANIJA

GRAD 
KRIŽEVCI

GRAD 
ĐURĐEVAC

GRAD 
BJELOVAR

GRAD 
VARAŽDIN

Broj održanih sjednica Vijeća odnosno Skupštine 30 23 24 25 21 26 

Broj održanih sjednica Poglavarstva 120 63 59 81 64 114

Usporedni prikaz održanih sjednica predstavničkih i izvršnih tijela u razdoblju od konstituiranja 2005. do 23.10.2008.godine.

akata,  razmatranje izvješća ustanova, 
škola, dječjih vrtića i trgovačkih društava 
te donošenje pojedinačnih akata iz 
svoje nadležnosti kojima se upravlja i 

raspolaže nekretninama i pokretninama 
u vlasništvu Grada te prihodima i ras-
hodima unutar Proračunom osiguranih 
sredstava.

IVAN PAL (HSS)- Predsjednik 
Gradskog vijeća
JOSIP ČIKOVIĆ (HSS)
VESNA PERŠIĆ KOVAČ (HSS)
HRVOJE PETRIĆ (HSS)
JOSIP PETROVČIĆ (HSS)
DRAGUTIN JEĐUD (SDP) - 
potpredsjednik Gradskog 
vijeća 
TOMISLAV BABIĆ (SDP)
MARINKO BAGARIĆ (SDP)
ANICA DESNICA (SDP)
TOMISLAV DOTOV (SDP)
SINIŠA FABIJANEC (SDP)
ZORAN GOŠEK (SDP)
HELENA HEĆIMOVIĆ
SUZANA JAKŠIĆ (SDP)
RADMILA KOVAČEVIĆ (SDP)
IVAN KRAMARIĆ (SDP)
LIDIJA KURTEK-VERČEVIĆ 
(SDP)   
ANDREJA POPIJAČ (SDP)
SANDRA SINJERI (SDP)
LJILJANA ŠAJATOVIĆ 
IVANKOVIĆ (SDP)
DIANA ŽEPINA (SDP)
STANISLAV BIONDIĆ (HDZ) 
- potpredsjednik Gradskog 
vijeća 
ERNEST FORJAN (HDZ)
IVANKA PERIĆ – NOVAK 
(HDZ)

noj (regionalnoj) samoupravi  i 
Zakon o izborima općinskih 
načelnika, gradonačelnika, 
župana i gradonačelnika Grada 
Zagreba iz 2007. godine, sadrže 
značajne promjene sustava 
izbora i općenito koncepcije 
lokalne samouprave jer mijenja-
ju sustav izvršne vlasti, prava, 
obaveze i odgovornosti nositelja 
izvršne vlasti te međusobni 
odnos neposredno izabranog 
gradonačelnika i predstavničkog 
tijela. Odgovornost neposredno 
izabranog  čelnika usmjerena je 
prema biračima a predstavničko 
tijelo ostaje svojevrsni mehani-
zam kontrole i jedna karika u 
procesu razrješenja gradona-
čelnika budući da ga Gradsko 
vijeće više ne može direktno 
razriješiti, već to mogu učiniti 

samo birači putem referendu-
ma. Od  redovitih lokalnih izbo-
ra 2009. godine, poglavarstvo 
kao izvršno tijelo više ne postoji 
a njegove zadaće preuzima 
gradonačelnik odnosno u nekim 
slučajevima predstavničko tijelo. 
U razdoblju od konstituiranja 
Gradskog vijeća u 6. mjesecu 

2005. godine do 23.10.2008. 
godine, održano je 30 sjednica 

na kojima je raspravljano o 389 
točaka dnevnog reda.

Piše: Dubravka Kardaš - pročelnica 
Upravnog odjela za poslove 

Gradskog vijeća, Gradskog poglavarstva 
i Gradonačelnika 
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Od formiranja Grada Koprivnice 
kao jedinice lokalne samou-
prave, a otada je proteklo već 15 
godina, možemo uočiti neko-
liko razvojnih faza. Tih 1990-ih 
godina, još u ratnim uvjetima, 
počelo se sa skromnim gradskim 
proračunom, posljedica čega su 
bili i vrlo ograničeni investicijski 
ciklusi. Mahom su se odnosili na 
rekonstrukcije važnijih gradskih 
ulica i sličnih infrastrukturnih 
zahvata, poput servisne ceste, 
dok se o kapitalnim objektima 
tek počelo maštati. Jedini takav 
objekt građen isključivo gradskim 
novcem, ali nedovršen, iz tih je 
“pionirskih” godina zapadna 
tribina Gradskog stadiona. 
Sagrađena je, dakako, i pozor-
nosti vrijedna Policijska uprava 
koprivničko-križevačka, ali iz 
državnog proračuna. 
Razvojnu sliku Grada proteklog 
su desetljeća spašavale gospo-
darske investicije u proizvodne 
kapacitete, primjerice pojedini 
Podravkini i Belupovi pogoni te 
u partnerstvu s Carlsbergom 
sagrađena nova pivovara. Ti ob-
jekti, uz nešto kasnije dovršenu 
tvornicu Vegete te nedavno 
pušteno u rad postrojenje dječje 
hrane, i danas dominiraju indus-
trijskom zonom na Danici.
Početak ovoga desetljeća, 
simbolički i novog milenija, 
protekao je u još intenzivijim 
infrastrukturnim ulaganjima. 
Brojne su gradske ulice, kao i ma-
gistralne prometnica u prigrad-
skim naseljima, počele dobivati, 
gdje je god to bilo moguće, i 
prostrane pješačko-biciklističke 
staze. Znatno se počelo ulagati u 
zelenilo i hortikulturu u najširem 
smislu, kako bi se osnažila ideja 
o Koprivnici kao najljepšem i na-
jpogodnijem mjestu za življenje. 
Tome je pridonosilo i ubrzano 
formiranje zona sa svom potreb-
nom infrastrukturom i drugim 
pogodnostima za stambenu 
izgradnju, u čemu je posebno 

mjesto dobila ona individualna, 
primamljiva mlađim obiteljima. 
Svaki je kvart upravo u svrhu 
daljnje humanizacije življenja 
dobio svoje dječje igralište, a 
postupno se povećavao i broj 
vrtićkih objekata.
Prva polovica ovoga desetljeća je 
i razdoblje najburnijih rasprava o 
gradnji sve potrebnijih kapitalnih 
objekata. Bilo je niz varijanti na 
koji način, primjera radi, graditi 
nove škole i prostore zdravstvene 
namjene te objekte vezane iz 
ekologiju i rekreativne sadržaje. 
Godinama su građani, kao i 
gradsko vodstvo, bili svjesni da je 
Koprivnici, koja je poduže među 
vodećim hrvatskim industrijskim 
središtima, potreban kvalitetni 
biološki pročistač otpadnih voda, 
koji sa sobom povlači i ubrzanu 
rekonstrukciju starog i gradnju 
novog kanalizacijskog sustava. 
Koprivničanci su godinama sanjali 
i svom zatvorenom bazenu, oko 
čije gradnje je također bilo 
mnoštvo polemika i kontradik-
tornih interesa. 
U svim je slučajevima ključno bilo 
pitanje zatvaranja financijskih 
kontrukcija, što je objektivno do-
vodilo do situcije da od početne 
ideje pa do finalizacije protekne i 
nekoliko godina. 

Mora se, međutim, priznati da 
je gradska vlast u situaciji kad 
su proračunske mogućnosti 
bile vrlo limitirane pronala-
zila nove modele investi-
ranja, praktički nepoznate u 
dotadašnjoj hrvatskoj praksi, 
poput komunalnih obveznica i 
modela javno-privatnog part-
nerstva, za koje su saborske 
smjernice usvojene baš prema 
koprivničkom primjeru.

Posljednje tri-četiri godine bile 
su razdoblje kad su spomenute 
kapitalne investicije konačno 
ušle u realizaciju, ali tako da nisu 
usporeni razni infrastrukturni 

projekti. Štoviše, nekako u isto 
se vrijeme intenziviraju i radovi 
na kupnji zemljišta i opremanju 
dvije poduzetničke zone, što 
je također dugotrajan, složen 
i prilično skup projekt. Uz 
to, svima znani sportski us-
pjesi koprivničkog nogometnog 
prvoligaša nametnuli su ubrzanu 
gradnju rekfektora na Gradskom 
stadionu te raznih popratnih 
sadržaja. 
Indikativno je da su posljed-
njih godina snažnije krenuli i 
radovi na obnovi raznih kulturno-
povijesnih objekata i dvorana, 
od kuće Malančec, Oružane i 
pravoslavne crkve Sv. Trojice pa 
do Domoljuba i Doma mladih, 
gdje su, srećom, gradska sred-
stva pratila i osjetnije pripomoći 
resornih ministarstava. Ukratko, 
veliki investicijski “zalogaji” nisu 
pritajili život u Gradu, jer su se 
svi predviđeni društveni, socijalni, 
kulturni i sportski sadržaji odvijali 
predviđenom širinom i dina-
mikom. 
Činjenica je da su u prilično 
kratkom roku sagrađeni i Gradski 
bazen i nova gimnazijska zgrada 
i biološki pročistač otpadnih 
voda u prigradskom naselju 
Herešin. Sva tri kapitalna objekta 
građevinski vrijede više od 200 
milijuna kuna, no različiti su 
modeli financiranja, tako da 
izravne usporedbe traže i brojna 
pojašnjenja. Javnost je ponajviše 
bila zbunjena činjenicom da je 

formalna vrijednost ugovora 
za gimnazijsko javno-privatno 
partnerstvo čak 240 mili-
juna kuna, no zgrada s najvišim 
pedagoškim standardima, već i s 
par međunarodnih nagrada za ar-
hitekturu budućnosti, a i velikom 
sportskom dvoranom, otplaćuje 
se i obnavlja u čak 25 godina. 
Mnogi su brzo, naime, zaboravili 
kako su učenici prije godinu dana 
sjeli u gimnazijske klupe bez da je 
do tada za građevinske radove i 
opremanje izdvojena i jedna kuna.
Gradnji biološkog pročistača 
prethodilo je puno rasprava s 
koprivničkim gospodarstvenici-
ma, da bi se na kraju ispostavilo 
kako je tvrtkama bio poželjniji 
model plaćanja nešto većih 
računa za pročišćavanje od part-
nerstva u samom projektu. Na taj 
su način partner gradskoj tvrtki 
Komunalac, koja je za projekt 
podigla komercijalni kredit, na 
kraju s trećinskim udjelom bile 
samo Hrvatske vode. 

Najvažnije je, međutim, da 
se pročistač pokazao naj-
modernijim i najefikasnijim 
u Hrvatskoj, jer je jedini iza 
kojeg ne ostaje ni otpadni 
mulj, pa ga danas obilaze 
stručnjaci iz mnogih gradova 
koji tek kreću u slične pro-
jekte. 

Sada bi neke lokalne tvrtke rado 
u njega ugradile i svoj vlasnički 

udjel. S obzirom da su sve 
zdravstvene ustanove u domeni 
Koprivničko-križevačke županije, 
Grad nije morao vlastitim sredst-
vima sudjelovati u rekonstrukciji 
i dogradnji Opće bolnice, no to 
ne znači da nije na razne načine 
pripomogao realizaciji tih pro-
jekata. U nekim je slučajevima to 
bilo poželjno političko lobiranje, 
a u drugima pomoć u opremanju 
pojedinih odjela i nabavi najsu-
vremenije medicinske opreme. 
O Gradskom se bazenu ne treba 
puno govoriti. Građen isključivo 
gradskim novcem, prikupljenim 
već spomenutim komunalnim 
obveznicama, projekt će biti 
potpuno isplativ kad u njemu 
prorade svi planirani sadržaji, 
poput poliklinike, a i kad će se 
naći adekvatni investitori u druge 
popratne projekte, recimo hotel, 
otvoreni bazen i raznolike sports-
ko-rekreativne terene. Gradnja 
bazena se, što nije zanemarivo, 
uvijek tretirala i kao pitanje grad-
skog ugleda i prestiža, a to uvijek 
ima i svoju cijenu. 
Slični je problem i dovršetak 
Gradskog stadiona. Istočna tri-
bina i poslovno-stambena zgrada 
koje će biti nosač krovišta možda 
i nisu neophodni za trenutne 
potrebe. Puno bi lošije, međutim, 
bilo rješenje u kojem bi taj objekt 
bio ostavljen poludovršen i 
podložan atmosferskim utjeca-
jima, a na neka rješenja utječu i 
strogi međunarodni nogometni 

pravilnici. A relativno mala Ko-
privnica u tom je pogledu “kriva” 
što ima uspješniji klub nego što 
to predviđaju tehnička pravila 
UEFA-e, budući da su kapaciteti 
gledališta rađeni prema osjetno 
većim gradskim središtima.
Sve u svemu, tekuća je godina 
označila završetak razdoblja 
gradnje gradskih kapitalnih 
objekata, ali je istodobno 
najavila nove i nimalo lakše 
razvojne ciljeve. S jedne je 
to strane dodatni zamah u 
formiranju poduzetničkih zona 
i u privlačenju investitora, s 
druge nastavak raznih oblika 
stanogradnje, a s treće, što je 
zacijelo i najvažnije, snažno 
okretanje obrazovnim potre-
bama 21. stoljeća. Nakon 
dovršenja gimnazijske zgrade, 
na redu su nova ulaganja u 
objekte osnovnog i srednjeg 
školstva, gdje se kao suinvesti-
tori pojavljuju Županija, resorno 
ministarstvo i međunarodne 
financijske institucije. Dakako, 
još je krupniji zalogaj pokušaj 
formiranja koprivničkog 
sveučilišta. Od industrijskog, 
Grad se narednih godina želi 
premetnuto u znanstveno i 
obrazovno središte, za što u 
sredini koja je godinama tako 
puno radila na kvaliteti življenja 
i s njom povezanom održivom 
razvoju ima niz realnih pret-
postavki.

Željko Krušelj

Grad je od formiranja prije 15 godina prošao kroz nekoliko razvojnih faza 

RAZVOJNI PROJEKTI U SLUŽBI 
KVALITETE ŽIVLJENJA
U proteklom se desetljeću tek 
počelo maštati o kapitalnim 
projektima, godinama su 
trajale i pripreme za njihovu 
realizaciju, a nakon što su 
u osnovi dovršeni slijede 
nimalo lakši ciljevi primjereni 
potrebama 21. stoljeća 

KoprivniËki Godiπnjak
Informativni bilten Grada Koprivnice
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Donošenjem Ustava Republike 
Hrvatske iz 1990. godine zajam-
čeno je pravo građana na lokalnu 
samoupravu . Ono obuhvaća 
pravo odlučivanja o potrebama i 
interesima građana lokalnog zna-
čenja, a osobito o uređivanju pro-
stora i urbanističkom planiranju, o 
uređivanju naselja i stanovanja, o 
komunalnim djelatnostima, o brizi 
za djecu, socijalnoj skrbi, kulturi, 
tjelesnoj kulturi, športu i tehničkoj 
kulturi te zaštiti i unapređenju 
prirodnog okoliša. 

Zakonom o područjima županija, 
gradova i općina u Republici Hr-
vatskoj iz 1992. godine, utvrđene 
su županije, gradovi i općine u 
Republici Hrvatskoj, te određen 
njihov naziv i područje. Za novou-
strojene jedinice lokalne samou-
prave pa tako i Grad Koprivnicu, 
7. veljače 1993. godine održani su 
lokalni izbori a 14.travnja 1993. 
godine izabran je prvi grado-
načelnik Grada Koprivnice kao 
novoustrojene jedinice lokalne 
samouprave. 
Od tada pa do danas gradom je uz 
Gradsko vijeće i Gradsko poglavar-
stvo upravljalo pet gradonačelnika. 
Prvi Proračun Grada Koprivnice 
donijet je 30.ožujka 1994. godine 

a iznosio je 15.214.087.792 
tadašnjih hrvatskih dinara. Gradski 
proračun povećavao se iz godine u 
godinu a za 2008. godinu planiran 
je u iznosu 285.611.636,00 kuna. 
Unatoč rastu proračuna te mno-
gobrojnim novim nadležnostima 
koje su kroz niz zakonskih izmjena 
značajno pridonijele povećanju 
opsega poslova, broj službenika 
Gradske uprave kroz 15 godina 
nije se značajnije povećao . 1994. 
godine Gradska uprava imala je 
31 zaposlenog službenika a sa 
današnjim danom broji 48 službe-
nika raspoređenih u pet Upravnih 
odjela. 

Koliko se povećao opseg poslova 
na svim područjima pokazuje 
i podatak da je primjerice za 
1994. godinu u pisarnici bilo 
evidentirano 494 predmeta dok 
za razdoblje od 1. siječnja.2008. 
do 27. listopada 2008. ta brojka 
iznosi 4471 predmet.

Ocjenu razine učinkovitosti vod-
stva i strategije upravljanja Grada 
Koprivnice dao je i „Ocjenjivački 
tim“ Vijeća Europe i Saveza 
Udruge gradova i Udruge općina 
Republike Hrvatske koji je proveo 
ocjenjivanje prema međuna-

rodnim kriterijima koji određuju 
značajke učinkovite lokalne 
samouprave u pogledu vodstva i 
pružanja usluga. 

Iz izvješća Ocjenjivačkog tima 
izdvajamo:
„Grad Koprivnica ili kako ga od 
milja zovu njegovi stanovnici «po-
dravska metropola» je grad koji 
zasigurno može poslužiti mnogim 
gradovima u Hrvatskoj kao pri-
mjer «najbolje prakse». Gradska 
uprava je dobro organizirana i ho-
mogena, a Gradsko poglavarstvo 
je Ocjenjivački tim doživio kao 
jako političko i upravljačko vod-
stvo na čelu s gradonačelnikom 
Zvonimirom Mršićem. Predsjednik 
Vijeća i gradonačelnik imaju za 
većinu svojih odluka podršku čla-
nova vodećih političkih stranaka, 
ali i onih u oporbi. Ta činjenica 
je uz aktivno Gradsko vijeće koje 
pri donošenju odluka, bez obzira 
na stranačku pripadnost članova, 
postiže dobru razinu konsenzu-
sa, preduvjet stabilne gradske 
uprave.
Građani Grada Koprivnice prepo-
znali su također snagu vodstva 
čija vizija budućnosti i razvoja 
grada je i njima bliska i razumlji-
va, kao i želje i brojne aktivnosti 

usmjerene podizanju razine 
kvalitete življenja i zadovoljavanju 
potreba stanovništva.
Jedno od najjačih obilježja, kako 
predstavničke tako i izvršne vlasti 
u Gradu Koprivnici, jest potpuna 
otvorenost gradske uprave prema 
građanima i medijima, te jasno 
prepoznavanje potreba grada 
i njegovih stanovnika, te kroz 
zadovoljavanje tih potreba jasna 
vizija razvoja jedinice lokalne 
samouprave. Uz niz aktivnosti 
koje prate ovakvo stajalište treba 
istaknuti izuzetno poticanje ra-
zvoja kulture, obrazovanja, zaštite 
okoliša te amaterskog športa.

Grad Koprivnica jedan je od 
rijetkih gradova u Hrvatskoj koji 
bilježi porast stanovništva, što je 
rezultat kontinuiranog i osmišlje-
nog višegodišnjeg rada gradske 
uprave i svih važnijih čimbenika u 
gradu, stoga se Grad Koprivnica 
smatra mjestom poželjnim za 
život, rad i osnivanje obitelji.
Ocjenjivački Tim je o Gradu 
Koprivnici stekao sliku izuzetno 
uspješne zajednice, pune novih 
ideja i projekata, s dobrom per-
spektivom razvoja unutar posto-
jećih okvira i prilika u hrvatskom 
društvu.“ 

PETNAEST GODINA GRADA KOPRIVNICE 
KAO JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 
I UPRAVLJANJE GRADOM

Gradska vijećnica

Vinko Špičko, ing.građ.
gradonačelnik od 
14.4.1993. - 12.5.1997.
Ostvareni proračunski prihodi 
za 1997. - 54.409.518,44 kn

1993.

1997.

1999.

2000.

2001.

Mladen Godek, dipl.iur.
gradonačelnik od  
12.5.1997. - 23.3.1999.
Ostvareni proračunski prihodi 
za 1998. - 55.804.677,89 kn

Josip Betlehem, dipl.oec.
gradonačelnik od  
26.3.1999. - 26.9.2000.
Ostvareni proračunski prihodi 
za 2000. - 58.987.564,54 kn

Dražen Sačer, dr.med.
gradonačelnik od 
26.9.2000. do 20.6.2001.  
Ostvareni proračunski prihodi 
za 2001. - 59.973.593,22 kn

Zvonimir Mršić,prof.
gradonačelnik od 2001. -
Ostvareni proračunski prihodi 
za 2007. – 190.811.963,98 kn
planirani Proračun za 2008. - 
285.611.636,00 kn.

NEKE OD MNOGOBROJNIH NAGRADA I PRIZNANJA DODIJELJENIH GRADU KOPRIVNICI
• 2008. g. - 1. nagrada za najuspješniji grad u provođenju Europskog tjedna kretanja 2007. (Bruxelles 2008.)

• 2008.g. - priznanje “Lokalna zajednica prijatelj obitelji“ Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti , radi postignuća u 
ostvarenju prijateljskog okružja za obitelj i djecu u 2007. godini

• 2007.g.- Koprivnica dobila status „Grad prijatelj djece“

• 2004. g.- priznanje za najbolju praksu i doprinos razvoju lokalne samouprave, Saveza Udruge gradova i Udruge općina Republike Hrvatske, 
Središnjeg državnog ureda za upravu i Vijeća Europe 

• 2004.g. - www.koprivnica.hr proglašena je najboljom hrvatskom web stranicom u kategoriji „vladine organizacije i državne institucije“ 

• 2004. g. - nagrada Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, za ostvarenu dobru suradnju Grada sa organizacijama civilnog društva i građanima 

• 2003. g. - nagrada “Nova dimenzija” Ministarstva za obrt, malo i srednje poduzetništvo, za najbolji grad u poticanju malog gospodarstva u 
2002. godini

Piše: Dubravka Kardaš - pročelnica 
Upravnog odjela za poslove Gradskog vijeća, 

Gradskog poglavarstva i Gradonačelnika 



Čestitamo vam

Dan grada.

www.podravka.com

Uvijek sa srcem.
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Stvarno sam sretna što sam 
ovdje, što živim u Koprivnici, što 
pratim sve gradske uspone i što 
punim srce i dušom sudjelujem 
u njegovim razvoju. Veseli me 
šetnja gradskim trgom i vesela lica 
mojih sugrađana koje susrećem i 
koji mi se svakodnevno osmjehnu 
iako se, zapravo, nikada nismo ni 
upoznali. Jedinstveno je to i prije 
svega, ohrabrujuće.
Najljepši mali grad u srednjoj 
Europi, kako ga volimo nazivati 
i često to i ističemo, živi svojim 
posebnim srcem i dušom, a to 
smo mi – i oni maleni i oni veliki 
ponosni stanovnici kraljevske 
Koprivnice! Svi smo mi različiti, 
no ipak slažemo se u jednom - 
Koprivnica u posljednjem periodu 
posebno napreduje, raste. Koliko 
smo kao stanovnici Koprivnice 
sretni, vjerojatno nitko od nas 
nije ni svjestan. Jer, kad čovjek 
pogleda samo nekoliko tjedana 
unazad, živimo u sigurnom 
gradu, bez većih uznemiravanja 
i još uvijek možemo slobodno i 
sigurno hodati i danju i noću. Mi 
smo ipak okrenuti nekim boljim i 

vedrijim temama. Ljepotu življenja 
u Koprivnici najbolje dočarava 
središnji koprivnički trg, koji je 
ljetom prepun vedrih sugrađana. 
Pritom, i uređenost trga, koji tek 
usputnom putniku jasno dočarava 
sliku cijelog grada, najbolje je 
ogledalo svih nas. Naše su ulice 
čiste, uređene i prekrasne. Parkovi 
su uređeni i pomlađeni, a čak i 
najsitniji detalj odaje dojam brige 
građana za svoje grad. Osim brige 
za infrastrukturu našega grada, 
ne mogu, a da nakon kozmetike 
u gradu, ne spomenem jednu od 
vidljivo najvažnijih misija grada – 
znanje. „Koprivnica – grad znan-
ja“ poznata je izreka koja sve više 
dolazi do izražaja. Upravo obra-
zovanju gradska vlada pridodaje 
posebnu pozornost. U gradu se 
nalazi najmodernija i najsuvre-
menija gimnazija, građena po 
modeli javno-privatnog partner-
stva. Koliko je moderna i suvre-
mena, dokaz su mnoge nagrade 
za arhitektonsko rješenje. Da i 
učenici, polaznici gimnazije „Fran 
Galović“ cijene što je učinjeno za 
njih, svima vraćaju marljivošću i 

dobrim radom. Već sada mnogi 
od nas koji se odluče na daljnje 
školovanje imaju mogućnost 
studiranja u vlastitom gradu. 
Mogu izabrati studije ekonomije, 
informatike i menadžmenta. Ne 
smijemo zaboraviti ni napore 
Gradske uprave koja ima veliku 
želju na prostorima bivše vojarne, 
koji usput rečeno, već neko dulje 
vrijeme zjape prazni, otvoriti veliki 
sveučilišni kampus u kojem će 

svoje znanje stjecati ne samo naša 
djeca, već i djeca naših susjeda. 
No, kako nam stalno govore i 
kako čujemo, hrvatska vlada baš i 
nema razumijevanja za ovu ideju. 
Ostaje nam da vjerujemo da će 
se i taj problem riješiti uz pomoć 
sviju nas i pomoći Božje. Tom 
se barem mi običan puk nada! 
Da će sve to biti lakše realizirati i 
ostvariti jednog dana, vjerojatno 
hoće. Jer moramo biti svjesni dok 

god smo, pa recimo to tako, u 
prometnoj blokadi i gužvi, teško 
da ćemo moći išta napraviti. 
Realizaciju danog obećanja da 
će se krenuti s izgradnjom brze 
i suvremene brze ceste koja će 
riješiti mnogo prometnih prob-
lema, čekamo već godinama. 
Hoćemo li je dočekati mi ili naša 
djeca, pitanje je koje nas muči. 
Ali ipak, imamo se čime dičiti – 
prekrasno uređenim okolišem, 

školama i dobrim učenicima, 
imamo dva muzeja, gradsku 
galeriju, knjižnicu i čitaonicu, 
kazališne predstave, a ovih 
nam je dana prvo koprivničko 
kazalište predstavilo svoj rad. Kao 
rijetko tko u Hrvatskoj, imamo 
mogućnost sudjelovanja na zan-
imljivim, uvijek atraktivnim i gla-
muroznim društvenim i kulturnim 
događajima.

Petra Slavečki

DANAS ZA NAS, SUTRA ZA NJIH
Život u najljepšem malom gradu 
u srednjoj Europi dinamičan je i 
prije svega, velika privilegija

Gradska tržnica
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zone

Mareta
Nudimo Vam kožnu galanteriju proizvođača 
Box line sa suhim tiskom iz koje izdvajamo: 
novčanike, torbe, privjeske sa suhim
dotiskom od 6,00kn, kožne rokovnike.

Također nudimo majice T-shirt i Polo sa tiskom 
ili dotiskom, auto mirise, privjeske s tiskom, 
spužvaste privjeske s tiskom, vezice
za mobitel, kemijske olovke, kišobrane, 
osvježavajuće maramice, rokovnike, kravate i 
šalove Croata te ostali promidžbeni materijal.

MARETA d.o.o.Isporuka naručene robe po dogovoru.

Poduzetnik i djelatnost

1. Pevec - trgovina
1. VRH d.o.o. - Građevinarstvo i usluge 
2. PAMPA - Prerada i sušenje ljekovitog bilja 
3. MAGMA d.o.o - Veleprodaja preh. artikala 
4. LABOR d.o.o. - Proizvodnja namještaja 
5. VIAMM d.o.o. - Proizvodnja parketa 
6. BALTAZAR - Tiskara 
7. ŠAVORA d.o.o. - Servis i prodaja automobila 
8. AUTO PARTNER d.o.o. - Servis i prodaja automobila 
9. PREMIX d.o.o. - Skladišno distributivni centar 
10. VRISJE d.o.o. - Veleprodaja i maloprodaja podnih obloga 
11. TM ELEKTROINSTALACIJE- Izvođenje elektroinstalacija
12. Stančir - Iznajmljivanje građ. strojeva 

13. 
Auto kuća CULAK d.o.o. - Servis i prodaja automobila (u 
izgradnji) 

14. TRGOKONTAKT d.o.o. ** - Proizvodnja plastične stolarije 
15. BOGADIGRAFIKA - Tiskarske usluge 
16. AUTOŠKOLA AUTOMARKO - Autoškola, trgovina i usluge 
17. AUTOKUĆA JESENOVIĆ d.o.o. - trgovina automobilima 
18. KONGORA d.o.o. - trgovina na veliko 
19. LIGO d.o.o. - Intalacije voda,plin, grijanje, ventilacija iI hlađenje 

20. 
INSTALOPROMET VEDRIŠ d.o.o. - građevinarstvo, trgovina na 
veliko 

21. 
SANTOS i MARVIN d.o.o - čišćenje i održavanje zelenih 
površina proizvodnja metalnih konstrukcija i proizvoda od 
metala, 

22. ŠUBIĆ PROTERM d.o.o.- Građevinarstvo, trgovina i usluge

23.
AUTO ZUBAK d.o.o. - Popravak, održavanje i trgovina mo-
tornim vozilima

24.
AUTO CENTAR-KRIVAK d.o.o. - Popravak, održavanje i trgovina 
motornim vozilima

Sada već daleke 1999. godine 
Grad Koprivnica započeo je s 
formiranjem poduzetničkih zona. 
Vrlo sramežljivo otkupljivale su 
se prve parcele i projektirala 
komunalna infrastruktura i pro-
metnica. Raspisan je i natječaj za 
prvih devet parcela. Trebalo je 
gotovo tri godine da 2002. go-
dine bude sagrađen prvi objekt 
i to u Dravskoj II. Kad je niknula 
prva hala u “kuruzišću” sve je 
bilo puno lakše. Potencijalni 
poduzetnici su postali svjesni da 
doista postoji prostor na kojem 
se u iznimno kratko vremenu 
mogu realizirati projekti. U to 
vrijeme grad je startao i s pro-
jektom “poduzetničkog servisa“ 
- kasnije nazvanog “one stop 
shop“ kojim je poduzetnicima 
osiguravao ishođenje dozvola za 
građenje u roku dva-tri tjedna.
Koliko je paket usluga koje je 
grad pružao poduzetnicima u 
toj ranoj fazi razvoja poduzet-
ništva i poduzetničkih zona bio 
inovativan i dobar govori da je 
Grad 2003. godine dobio nagra-
du “Nova dimenzija“ i proglašen 
najboljim hrvatskim gradom u 
poticanju poduzetništva.
Od tih prvih, malih i teških 
koraka do danas učinjeno je 
puno. Sklopljeno je 25 ugovo-
ra o prodaji parcela od koji je 
većina objekata već sagrađen i 
u kojima i oko kojih je otvoreno 
oko 500 radnih mjesta. Neki 
od poduzetnika narasli su od 
obrtnika i garaže do srednjih 
poduzetnika. Ukupna ulaganja 

U sljedećih godinU dana još 
400 novih radnih mjesta

U zone “Dravsku” i “Radničku” uloženo 65 milijuna kuna i otvoreno 530 radnih mjesta 

Broj zaposlenih u Dravskoj 353 / Broj zaposlenih u Radničkoj 178
UKUPNO 531 zaposlenih u zonama

grada u poduzetničke zone do 
sada premašuju 65 mili juna 
kuna. Nažalost nismo do sada 
dobili niti kvadratnog metra be-
splatnog zemljišta pa smo svaku 
parcelu morali kupiti, a u ovih 
deset godina samo za razvoj 

zona i poduzetništva kupljeno 
je oko pola milijuna kvadratnih 
metara zemljišta. Zemljište je 
komunalno opremljeno što znači 
da je na svakoj parceli izvod za 
priključak na vodu, plin, kanali-
zaciju, struju, telekomunikacije… 

sagrađena je cesta, staza i javna 
rasvjeta. U razvoju zona i po-
duzetništva imali smo i potporu 
nekad Ministarstva za obrt, 
malo i srednje poduzetništvo, 
a danas Ministarstva gospo-
darstva i rada. Do sada smo iz 
državnog i županijskog proraču-
na za izgradnju komunalne in-
frastrukture dobili 4,7 milijuna, 
a nedavno smo potpisali nova 
dva ugovora ukupne vrijednosti 
1,7 milijuna kuna.
Najveća prepreka razvoju podu-
zetništva je prometna izoliranost 
grada. Iako su uvjeti i cijene 
u našim zonama povoljniji od 
drugih najčešće pitanje je koliko 
imate do brze ceste ili auto-puta 
ili kada će biti sagrađena cesta 
do vaših zona?
Usprkos činjenici da smo sve 
zemljište morali kupiti, da po-
stoje ozbiljne prepreke motivi-
ranju ulagača zbog prometne 
nepovezanosti, vrlo skoro bit će 
raspisan novi krug natječaja za 
prodaju parcela u obje poduzet-
ničke zone i prema sadašnjem 
interesu očekujemo desetak 
novih objekata u kojima će u 
narednih godinu, godinu i pol 
niknuti novih 200 radnih mjesta. 
Ovih dana započet će s izgrad-
njom novi veliki trgovački centar 
koji će do sredine sljedeće go-
dine otvoriti više od 200 radnih 
mjesta. 
Godina pred nama godina je 
novog poduzetničkog zamaha u 
malom i srednjem poduzetništvu 
u zonama, ali i izvan njih s ciljem 
otvaranja velikog broja radnih 
mjesta. Budući da su obje zone 
prostorno limitirane te da je nji-

hovo širenje ograničeno Gradsko 
poglavarstvo nedavno je doneslo 
odluku da se od Vlade RH zatraži 
70 hektara zemljišta u vlasniš-
tvu države za izgradnju nove 

poduzetničke zone. Očekujemo 
da ovaj zahtjev bude pozitivno 
riješen te da se i gradu Kopriv-
nici omogući da na darovanom 
zemljištu gradi zone.
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Zovem se Goran Lacković, te sam 
vlasnik uslužnog, dizajnerskog i 
trgovačkog obrta ALKEDA. Moj obrt 
na prvom mjestu nudi  kvalitetnu 
uslugu savjetovanja i opremanja 
obiteljskih kuća, stanova i poslovnih 
prostora. Bavim se širokim spektrom 
zanimanja, savjetovanje pri izgrad-
nji objekata, ručna ili kompjuterska 
izrada 3 D vizualizacija, osmišljavanje 
rasporeda vašeg životnog ili poslovnog 
prostora, dizajn namještaja po mjeri, 
odabir ekskluzivnog namještaja, savje-
tovanje pri odabiru kvalitetnih izvođača 
te njihov nadzor…
Uslužni, dizajnerski i trgovački obrt 
ALKEDA osim opisanih radnji ima 
svjetski renomiranu dekorativno ručno 
klesanu žbuku Decopierre u ponudi, te 

je generalni zastupnik za Koprivničko-
križevačku županiju. Osim navedenog 
proizvoda ALKEDA ima u ponudi 
poznate dizajnerske tapete, zavjese i 
različite materijale za renovaciju vašeg 
starog namještaja.
Decopierre je međunarodna, globalno 
prisutna francuska kompanija, speci-
jalizirana za dekoraciju unutarnjih i 
vanjskih zidova.  Razradila je jedinstve-
ni proces rada kojim postižemo oblik, 
formu i boju najprirodnijeg kamena. 
Ukrašavanje se vrši na fasadama, oko 
prozora i vrata, unutarnjim i vanjskim 
zidovima, stropovima,  arkadama i 
stupovima, itd. 

Alkeda Vam, također, može ponuditi i 
ukrašavanje prostora nizom vrhunskih 
dizajnerskih tapeta.

ALKEDA, uslužni, dizajnerski i 
trgovački obrt
Vl. Goran Lacković
Stjepana Miklaužića 13, Koprivnica 
(ured: Taraščice 19, Koprivnica)
mob: 095/904-0424
fax: 048/625-803
mail: goranlackovic@gmail.com

Kristijan Crnković, dipl.inž. 
elektrotehnike, direktor i vlasnik 
tvrtke ArhivPRO d.o.o., dugi se 
niz godina bavi digitalizacijom 
dokumentacije. Za Koprivnički 
godišnjak govori o poslovima koje 
tvrtka obavlja u poduzetničkom 
inkubatoru. 

“Osim masovnog skeniranja 
dokumentacije za stranke kao što 
su USKOK, Hrvatski lovački savez, 
Komunalac Koprivnica, Termop-
lin Varaždin, INA Zagreb, tvrtka 
ArhivPRO se u posljednje vrijeme 
intenzivnije bavi digitalizacijom 
novina, uvezanih knjiga i starih 
dokumenata. 
U sklopu projekta digitalizacije 
hrvatske kulturne baštine, jedina 
smo privatna tvrtka u Hrvatskoj 
koja se uz masovno skeniranje 
registraturne građe profesionalno 

bavi digitalizacijom za arhive 
knjižnice i muzeje. Članovi smo 
međunarodne alijanse osno-
vane u Njemačkoj pod nazivom 
Book2NET (www.book2net.
de), čije samo ime govori o cilju: 
postaviti digitalizirane knjige na 
Internet. Kao doprinos digitali-
zaciji hrvatske kulturne baštine 
možemo izdvojiti nekoliko 
projekata za HAZU, koprivnički i 
križevački muzej, knjižnicu “Fran 
Galović” i “Glas Podravine”, 
novine “Međimurje”, državni ar-
hiv u Varaždinu te Knjižnice grada 
Zagreba. Na tim smo projek-
tima postavili na Internet preko 
245.000 stranica knjiga, časopisa, 
razglednica, fotografija i novina.   

Razvoj tvrtke i prepoznatljivost 
u cijeloj Hrvatskoj rezultat su 
inovativnosti, kreativnosti i znanja 

mladih ljudi koji u koprivničkom 
poduzetničkom inkubatoru 
stvaraju projekte koje MICRO-
BOX (njemački proizvođač 
specijalnih skenera za knjige) na 
međunarodnim promocijama ko-
risti kao primjere dobre prakse.”
Koprivnički poduzetnički inkuba-
tor stoga ima jednog vrijednog 
“stanara”, koji je prije nekoliko 
godina sa samo jednim zapos-
lenim uspio stvoriti prepoznatljiv 
tržišni brand, zaposliti 3 djelat-
nika te prijeći hrvatske granice. 
Više informacija o tvrtki ArhivPRO 
možete pronaći na mrežnim 
stranicama www.arhivpro.hr.

ArhivPRO d.o.o.
Taraščice 19, Koprivnica

tel/fax: 623 680
mob: 098 9783 413

Koprivnički poduzetnik d.o.o. 
predstavlja tim ljudi koji se bavi 
pomaganjem malih poduzetnika, 
osobito onih koji planiraju ot-
voriti ili su nedavno otvorili svoje 
poduzeće/obrt. 
Trenutačno pružamo sljedeće 
usluge: Poduzetnički inkuba-
tor, poslovni servis, savje-
todavnu pomoć oko izrade 
poslovnih planova i projekata, 
poduzetničku edukaciju, ad-
ministrativne usluge, pomoć u 
pronalaženju financijskih sred-
stava, i dr. 

Što je poduzetnički 
inkubator?
Poduzetnički inkubator pred-
stavlja uslugu skrojenu za nove 
poduzetnike. 

Malim poduzetnicima se daje:
1.  Poslovni prostor u središtu 

Grada - prvu godinu besplat-
no, a svake slijedeće najam 
se povećava za 25% tržišne 
cijene,

2.  pružanje savjetodavne i orga-
nizacijske pomoći,

3.  usluge poslovnog servisa 
(besplatno fotokopiranje, 
faksiranje, korištenje tajnika, 
itd.),

4.  pomoć u pronalaženju finan-
cijskih sredstava,

5.  promociju poduzetnika na 
lokalnom tržištu kroz pub-
likacije Grada i web stranice 
www.koprivnicki-poduzetnik.
hr,

6.  informiranje o svim pogod-
nostima koje poduzetnici 
imaju u Gradu Koprivnici.

Cilj poduzetničkog inkuba-
tora jest komercijalni uspjeh 
njegovih stanara.

Poduzetnički inkubator je 
namijenjen poduzetnicima 
početnicima (bez obzira 
na životnu dob vlasnika), 
poduzećima orijentiranima na 
nove tehnologije te studentima.
Lokacija Poduzetničkog inkuba-

tora je na adresi Taraščice 19 u 
Koprivnici. U planu je i izgradnja 
nove zgrade poslovnog inkuba-
tora u poslovnoj zoni „Dravska“.

Poslovni servis je usluga kojom 
poduzetnicima osiguravamo 
različite usluge kako bismo im 
smanjili troškove i omogućili 
efikasnije poslovanje. Neke 
usluge koje po vrlo povoljnim 
cijenama nudimo su fotokopi-
ranje, ispis, uvezivanje, sken-
iranje, izrezivanje, faksiranje, OCR 
(elektroničko prepisivanje teksta 
sa papira). 
Članovima Poslovnog servisa 
nudimo i značajne mjesečne 

Javiti nam se možete na:
poduzetnik@koprivnica.hr :: www.koprivnicki-poduzetnik.hr 
tel. 048 621 509
ili dođite do nas na adresu: Trg bana J. Jelačića 6, Koprivnica

3D projekcija planirane nove zgrade Poslovnog inkubatora u poslovnoj zoni “Dravska”

pogodnosti u obliku određenog 
broja besplatnog fotokopiranja, 
faksiranja, uvezivanja i ispisi-
vanja. Vrijedi spomenuti da je i 
učlanjenje u Poslovni servis za 
sve poduzetnike besplatno do 
kraja godine, a nakon tog roka 
godišnja članarina iznosi 50,00 
kn. Učlaniti se možete pismeno/
faksom ili putem web stranice 
www.koprivnicki-poduzetnik.hr.

Info sustav je 
besplatna usluga 
za poduzetnike 
koji žele da ih se 
direktno, na mo-
bilni aparat, 
e-mail ili pismeno, 

obavještava o državnim i region-
alnim potporama, povlaštenim 
kreditima i uvjetima, dostupnim 
edukacijama, novim uslugama, 
te ostalim pogodnostima za po-
duzetnike. Usluga je besplatna! 
Prijaviti se možete pismeno/
faksom ili putem stranice www.
koprivnicki-poduzetnik.hr

NEKI OD STANARA PODUZETNIČKOG INKUBATORA

Poslovna zona “Dravska”, novo izgrađene hale

Tihomir Cvetković, dipl. ek.
voditelj Poduzetničkog inkubatora
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I OVE GODINE NOVI KILOMETRI 
UREĐENIH ULICA, STAZA...

2.400m NOVIH I REKONSTRUIRANIH ULICA

Duga ulica

Crnogorska ulica Herešin

Gupčeva ulica

Vijećnička ulica

U svakoj od ovih ulica zamijenjena je kompletna komunalna infrastruktura, izgrađene su nove prometne 
površine, pješačke i biciklističke staze, a u Dugoj, Sokolskoj i Oružanskoj ulici i parkirna mjesta. U zaštićenoj 
gradskoj jezgri (Vijećnička, Sokolska, Oružanska, dio Školske i dio Gupčeve) se pak nivo i način uređenja 
usklađuje i s zahtjevima  Konzervatorskog odjela Uprave za zaštitu kulturne baštine, pa se između ostalog u 
tim ulicama ugrađuje  dekorativna javna rasvjeta. Nakon rekonstrukcije, u jesenskom i proljetnom razdoblju 
izvršit će se sadnja odnosno novo hortikulturno uređenje u ulicama.

završeno: Vijećnička, Gupčeva i dio Školske, Duga, Miklaužićeva, 
stambene zone “Pri Sv. Magdaleni”, “Cinderišće”, poslovna zona 
“Radnička”

u izgradnji: Oružanska i Sokolska

završeno:
staze u rekonstruiranim i novim ulicama te staze u Ulici Draganovec, Crnogorskoj ulici, Koprivničkoj ulici i  Ulici hrvatske državnosti u naselju Herešin

S ovim novim stazama trenutno na području grada ukupno je 70 km staza, od čega 59 km pješačko-biciklističkih i 11 km pješačkih.

završeno:
prometnica u stambenoj zoni 
“Pri Sv. Magdaleni”, kompletno 
komunalno opremanje nove ulice 
(vodovodna, plinska, kanalizacijska 
mreža, DTK kanalizacija, prometni-
ca sa stazama i javnom rasvjetom) 
u stambenoj zoni “Cinderišće” i 
poslovnoj zoni “Radnička”.

u izgradnji:
kompletno komunalno opremanje 
nove faze proširenja poslovne 
zone “Dravska”

Komunalnim opremanjem u 
stambenoj zoni “Cinderišće” u 
potpunosti je opremljeno novih 
14 gradilišta, za koje se raspisuje 
natječaj za prodaju.

7.000m NOVIH PJEŠAČKIH I BICIKLISTIČKIH STAZA

STAMBENE I POSLOVNE ZONE

11.000m NOVE I 
REKONSTRUIRANE JAVNE 
RASVJETE
završeno:
nova rasvjeta u svim novim i rekonstruiranim ulicama te u ulica-
ma J. Reša, S. Kukeca, Preložnoj ulici, Ulici S. Löwya, T. Šestaka, 
T. Blažeka, I. Česmičkog, Koprivničkoj ulici u naselju Kunovec 
Breg, Pavelinskoj ulici, Ulici Severovec, Ulici kraljice Jelene, Staro-
gradskoj ulici od zaobilaznice do Ratarske ulice i Ulici Dubovec.
Rasvjeta se izvodi isključivo energetski učinkovitim i ekološki 
prihvatljivim svjetiljkama nove generacije, ukupno je ugrađeno 
oko 400 takvih svjetiljki.

Poslovna zona “Radnička”Stambena zona “Cinderišće”

poslije

poslije

poslije

poslije

poslije

prije

prije

prije

prije

prije
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Grupacija MID investitor je 
ovog projekta koji će se otvoriti 
u rujnu 2009 godine. Ukupna 
investicija izgradnje i opremanja 
ovog objekta je preko 20 milijuna 
eura, a prema planu otvorit će se 
250 radnih mjesta. Na ukupnoj 
površini od 60.000 četvornih 
metara osigurano je 663 parkirnih 
mjesta, a sam objekt prostire 
se na ukupno 22.000 četvornih 
metara.
Unutar tih 22 tisuće kvadrata 
nalazi se trgovine u zakupu i to 
sljedeće:
• Hipermarket lanca prehrane 
• Odjeća i obuća
• Namještaj
• Tehnička oprema

• Drogerija
• Dječja oprema
• Knjižara i papirnica
• Banka
• Ugostiteljstvo
• Auto praonica 
• I drugi sadržaji
Ovim centrom poslovna zona 
Radnička uz postojeću ponudu 
lanca Pevec sada će dobiti još 
jedan centar sa vrlo bogatom 
ponudom. Sigurno će sada biti 
dostupni  mnogi brendovi i marke 
obuće i odjeće, ali i namještaja 
i ostalog navedenog. Izgradnja 
ovog centra trebala bi započeti u 
studenom ove godine, a nakon 
godinu dana gradnje građanima 
otvoriti svoja vrata.

U PODUZETNIČKOJ ZONI RADNIČKA USKORO 
NOVI “TRGOVAČKI CENTAR KOPRIVNICA“
Koprivnica će dobiti veliki 
trgovački centar u kojem će 
22 trgovine svojim ponudama 
omogućiti koprivničancima 
veći spektar ponude raznih 
potrepština

20 mIlIJUNA EURA 250 RADNIh mJESTA 663 PARKIRNIh mJESTA 22.000ČETVORNIh mETARA

U naselju Kunovec Breg izgrađena 
je nova zgrada Društvenog doma 
s parkiralištem.
U sklopu prilagođavanja zgrada 
javne namjene osobama s inva-
liditetom, u zgradi Zrinski trg 1 
izgrađeno je panoramsko dizalo s 
dvorišne strane.

U ovakvoj dinamici izgradnje 
tijekom godine je u pravilu u 
vrijeme građevinske sezone 
istovremeno u radovima dvade-
setak gradilišta, a najmanje 
toliko u pripremi za nastavnu 
izgradnju. Kako bi građani 
mogli i tijekom godine imati 

OBJEKTI 9.000m NOVE 
KANALIZACIJSKE I 2.000m 
VODOVODNE MREŽE

završeno:
rekonstrukcija kanalizacije u svim ulicama u kojima je vršena 
rekonstrukcija ulica, izgradnja vodovoda i kanalizacije  u svim 
novim ulicama i u zonama, nova kanalizacijska mreža u ulicama 
Logorište i F. Galovića u naselju Reka, u dijelu Vinogradske 
ulice, odvojka Vinogradske ulice i dijelu Školske ulice u naselju 
Bakovčice, u Ulici Mirni Dol u naselju Draganovec, Pionirskoj 
ulici u naselju Starigrad, dijelu Ulice Čomborov put i dijelu Ulice 
Dubovečki Breg u naselju Vinica.
Nastavljeno je s rekonstrukcijom stare plinske mreže, a nova 
plinska mreža građena je u sklopu komunalnog opremanja 
stambenih i poslovnih zona.

u izgradnji:
U tijeku su radovi na rekonstrukciji vodovodne mreže u Staro-
gradskoj ulici, južno od zaobilaznice te izgradnji vodovodne, 
kanalizacijske i plinske mreže u III. Vinogradskom odvojku.

Dizalo zrinski trg 1

Dom Kunovec breg

uvid u tijek izgradnje, na web 
stranici Grada Koprivnice 
www.koprivnica.hr na linku 
„Radovi u tijeku“ objavljuje se 
trenutno stanje izgradnje, sa 
mjesečno ažuriranim osnovnim 
podacima. Uz već navedene 
završene izgradnje, u jesen-
skom razdoblju priprema se 
početak radova na izgradnji 
pješačko-biciklističke staze na 
Đelekovečkoj cesti i komunal-
nom opremanju nove stambene 
zone „Lenišće istok“ i nastavak 
opremanja stambene zone 
„Lenišće B-5“.
U pripremi su i nastavne 
izgradnje, pa je tako trenutno 
u izradi projektna dokumen-
tacija za izgradnju pješačko-
biciklističkih staza u nastavku 
Ulice Miklinovec, u Bilogorskoj 
ulici, rekonstrukciju Goričke 
ulice, Ulica P. V. Pavlovića i M. 
Viriusa, izgradnju produžetka 
ulice D. Pejačević u stambenom 
naselju “Pri Sv. Magadaleni”, 
kanalizacije u naselju Kunovec 
Breg,  Zvirišće, Herešin i 
Reka, javne rasvjete u Ulici 
I. G. Kovačića, odvojka Ulice 
Miklinovec itd.

Jasna Golubić, pročelnica Upravnog odjela 
za izgradnju i upravljanje imovinom
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Članovi poglavarstva Grada Poreča Edo 
Kos i Oreste Cossetto sa stručnjacima 
s Arhitektonskog falulteta u Zagrebu 
posjetili su Graske bazeni “ Cerine” 
18. siječnja 2008, upoznavši se pritom 
s našim iskustvima izgradnje Bazena 
“Cerine” po modelu JJP jer i Grad Poreč 
planira izgradnju sličnog sportsko-

rekreacijskog centra. Prilikom svečanog 
zatvaranja projekta Panonska paleta u Ko-
privnici smo 19.02.2008. ugostili izaslanst-
vo Gradske uprave Kaposvara iz Mađarske. 
Događaju su nazočili dogradonačelnica 
Kapošvara Olah Lajosne, veleposlanik 
Republike Hrvatske u Republici Mađarskoj, 
Ivan Bandić, načelnik u Ministarstvu 
vanjskih poslova i europskih integracija, 
Davorin Jelavić te šef odjela za regionalni 
razvoj pri Delegaciji Europske komisije, 
Oskar Benedikt.
Potom je veleposlanik Jorge Fuentes, 
voditelj Ureda OESS-a u Zagrebu bo-
ravio 16. travnja, 2008.  u prijateljskom 
posjetu Koprivnici u društvu supruge i 
dvoje suradnika, g. Fuentesa i g. Enrique 
Horcajada te posjetio  Galeriju Generalić i 
Galeriju Hlebine.
Devet poslanika iz stranih diplomatskih 
misija i konzularnih ureda u Republici 
Hrvatskoj posjetili su 30. svibnja 2008. 
godine Grad Koprivnicu. Veleposlanici 
u RH iz Bosne i Hercegovine, Bugarske, 
Crne Gore, Indije, Narodne Republike 
Kine, Makedonije, Slovačke, Republike 
Koreje i Ukrajine zajednički su posjetili 
Gimnaziji „Fran Galović“ i u Bakovčicama 
prisustvovali na otvaranju kviza „Hrvatska 
moja domovina“.

18. lipnja 2008. Grad Koprivnicu je 
posjetila grupa od četrdesetak lokal-
nih koordinatora programa Europskog 
tjedna kretanja iz mađarskih gradova 
Budimpešte, Székesfehérvára, Pécsa, 
Győra, Miskolica, Dombóvára, Moson-
magyaróvára te predstavnika mađarskih 
nevladinih organizacija koje je predvo-
dila vodeća savjetnica pri Ministarstvu 
energije, prometa i telekomunikacija u 
Republici Mađarskoj, gđa. Márta Hib-
bey. Mađari su biciklima obišli gradsko 
središte, razgledaki spomenik biciklu i 
njegove replike,  posjetili O.Š. „Braće 
Radić“, a zatim pročistač otpadnih voda 
u Herešinu i Rekreacijski centar-Bazeni 
„Cerine“.
19. lipnja 2008. održan je svečani prijem 
za veleposlanika Japana u Republici 
Hrvatskoj gosp. H.E. Thetsuis Shirakawe 
i njegovu suprugu. Cilj ovog posjeta bilo 
je razmatranje mogućnosti plasiranja 
Podravkine Vegete na japansko tržište. U 
tu je svrhu veleposlanik Japana razgledao 
proizvodne pogone Vegete na Danici i 
razgledao Gimnaziju Fran Galović te Gal-
eriju naive Josip Generalić u Hlebinama. 

U sklopu svog studijskog posjeta članovi 
NERDE- Regionalne razvojne agencije 

za sjeveroistočnu BiH u sastavu Enes 
Drljević i Amra Jaganjac iz Razvojne 
agencije Narda, Slavica Lukić iz Zavoda 
za zapošljavanje Bijeljina, Đuro Topić, 
načelnik Općine Orasje, Dragomir Stupar, 
načelnik Općine Vlasenica, Nusret Helić, 
načelnik Općine Gracanica i Roy Liff, 
process consultant iz Švedske, posjetili su 
Grad Koprivnicu u cilju međurazmjene 
iskustava dobre prakse s područja razvoja 
poduzetništva, razvojnih projekata i kapi-

talnih investicija. Gradonačelnik Zvonimir 
Mršić primio je 16. srpnja 2008. godine 
Veleposlanika Republike Crne Gore 
gosp. Branka Lukavca, koji je boravio u 
službenom posjetu Gradu Koprivnici te 
pritom razgledao poduzetničku zonu 
Dravska, regionalni centar za gospo-
darenje otpadom - Piškornicu, biološki 
pročistač otpadnih voda u Herešinu te 
sportsko rekreacijski centar i gradske 
bazene Cerine.

suradnja

OBNOVLJENE / MODERNIZIRANE / UNAPRIJE–ENE WEB STRANICE GRADA KOPRIVNICE NA ADRESI: KOPRIVNICA.HR

Koprivnica aKtivna i na polju međunarodne suradnje

NOVI REDIZAJN GRADSKOG WEB-a

Otvorenje Watercycle, posjet talijana

H.E. Thetsuis Shirakawe i njegova supruga
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Gradski javni prijevoz ima od ove 
godine na raspolaganju pet novih 
autobusa u potpunosti prilagođenih 
budućim zakonskim odredbama o 
školskim autobusima. Grad Koprivnica 
jedan je od prvih u Hrvatskoj uveo 
školske autobuse koji su u potpu-
nost prilagođeni sa novim budućim 
standardima. Novi autobusi, sada 
već, emitiranju manje štetnih ispušnih 
plinova no kada se osposobi i uvede 
biodizel, osim što će gradski prijevoz 
biti održivi još će se smanjit emisije 
CO2 u zrak a time aktivno sudjeluje-
mo u očuvanju našeg okoliša. 

Koprivnica već godinama posebnu 
pozornost pridaje školstvu, a tako 
je i ove godine. Svakog je osnovca 
prvog dana školske godine na školskoj 
klupi dočekao komplet besplatnih 
bilježnica. Tako je još jedim projektom 
Grad Koprivnica osigurao olakšanje 
za roditelje i za njihov kućni budžet. 
Nešto više od 150.000 kn koliko 
projekt vrijedi uz Grad , osigurali su 
sponzori i to Hipo banka, Croatia osi-
guranje, Podravska banaka, Jadransko 
osiguranje, Hrvatski Telekom i tiskara 
Baltazar .Inaće bilježnice je dobilo 3 
tisuće učenika osnovnih škola kojima 
je osnivač Grad Koprivnica.

Svake godine interes poljoprivrednika 
za poticajnim sredstvima je rastao a i 
zahtjevi za subvencioniranjem dru-
gih poljoprivrednih kultura su bili sve 
izraženiji. Svake godine uz postojeće 
poticaje Program se proširivao novim, 
tako da se 2008. godine  uvidjela 
potreba poticanja obrazovanja ljudi koji 
se bave poljoprivrednom proizvodnjom.  
Najaktivnije su bile udruge voćara i 
pčelara koje su organizirale pohađanje 
specijalističkih seminara svojih članova,  
tako da sada u Gradu imamo ospo-
sobljene ljude sa certifikatima koji se 

upisuju u radne knjižice - vinogradar-
vinar, degustator vina. Na oko 3740 ha 
obradive poljoprivredne površine Grada 
Koprivnice od 2003. godine do za-
ključno sa 30.09.2008. godine Grad je 
uložio u provođenje  Programa subven-
cioniranja poljoprivrede 1.692.846,31 
kuna. U tom razdoblju poljoprivrednici 
su najviše interesa pokazali za podiza-
nje višegodišnjih nasada prvenstveno 
jabuke, kupine i loznih cijepova. Najveći 
iznos isplaćen je za proizvodnju meda 
i držanje pčela, a tek nešto manje za 
kupnju plastenika.  

Različitim humanitarnim akcijama u 
kojima je sudjelovalo 400 -tinjak ljudi 
uključenih u rad 20 udruga koie su na 
inicijativu koordinacijskoj odbora Gra-
da za vođenje akcije „Gradovi i općine 
– prijatelji djece“ organizirale progra-
me putem kojih se prikupljao novac 
za nabavku sonde. U tim aktivnostima 
ukupno je prikupljeno 60 tisuća kuna. 
Nakon toga Grad Koprivnica odlučio 
je dodati ostatak potrebnog novca 
do 98 tisuća i potrebna sredstva su 
osigurana. Ova akcija pokazala je 
kako u Gradu tako i u srcima njenih 
stanovnika postoji humanitarno srce 
koje je spremno pomoći, pogotovo za 
zdravlje djece ali i odraslih. Aparat je 
svečano uručen predstavnicima bol-
nice povodom Dana obitelji, u svibnju 
ove godine.

Red. 
broj

OSNOVNA  ŠKOLA BROJ UČENIKA BROJ RAZRED.
ODJELA

REDOVNI 
MATERIJALNI

TROŠKOVI

KAPITALNE INV. I
INVESTICIJSKO
ODRŽAVANJE

DODATNI PROGRAMI UKUPNI
TROŠKOVI

1. OŠ “Antun Nemčić Gostovinski” 837 37 1.039.510,00 1.082.199,00 105.660,00 2.227.369,00

2. OŠ “Braća Radić” 1.174 52 2.369.862,00 528.054,00 152.505,00 3.050.421,00

3. OŠ “Đuro Ester” 828 35 1.538.810,00 190.500,00 123.965,00 1.853.275,00

4. COOR “Podravsko sunce” 111 14 467.370,00 68.838,00 83.165,00 619.373,00

5. OGŠ “Fortunat Pintarić” 147 11 177.400,00 35.600,00 2.070,00 215.070,00

UKUPNO: 3.134 144 5.592.952,00 1.905.191,00 467.365,00 7.965.508,00

NOVO UREĐENJE VRTIĆA

Godina poticanja u poljoprivredi Socijalni program

iz GradSkiH odjela

ObrazOvanje

razno Koprivnički 
osnovci dobili 
nove autobuse

Grad darovao 
besplatne bilježnice

Nova ultrazvučna 
sonda na Neona-
tološkom odjelu

Postojećom mrežom vrtića, Koprivnica 
je tijekom 2008. godine zadovoljila 
potrebe svojih građana za institucional-
nom skrbi o djeci materijalno u potpu-
nosti ali ne i prostornim kapacitetima. 
Uložena su i značajna sredstva za 
uređenje postojećih vrtićkih objekata- 
uređen je prostor područnog odjela 
„Loptica“ i matičnog dječjeg vrtića 
„Tratinčica“. Urbanističkim planom 
predviđen je novi objekt dječjeg vrtića 
na Podolicama uz zgradu buduće 
osnovne škole, a također predstoji 
proširenje sadašnjih kapaciteta vrtića 
na Vinici nakon preseljenja učenika 
Područne škole Vinica u novu školsku 

kapaciteti:
Dječji vrtić “Tratinčica”, gradski dječji 
vrtić, bilježi povećanje za dvije nove 
vrtićke skupine, tako da smješta 196 
djece (jaslice) i 614 (vrtić)
Dječji vrtić “Smiješak”, ima u smješta-
ju 84 djece
Dječji vrtić Svetog Josipa, vjerski dječji 
vrtić, 49 djece, te
Dječji vrtić pri COOR “Podravsko sun-
ce”, 8 djece s poteškoćama u razvoju 

UkUPNo: 951 djece (za 49 više u 
odnosu na 2007. godinu)

Obvezno osnovno obrazovanje 
Grad Koprivnica tijekom 2008. 
godine uspješno je prati i financi-

ra kroz decentralizirane funkcije 
osnovnog školstva i to značajno 
iznad utvrđenog minimalnog 

standarda. U području ove 
djelatnosti namiruju se materijalni 
troškovi osnovnih škola, troš-

kovi prijevoza za više od 1.170 
učenika, troškovi investicijskog 
održavanja, nabave opreme i po-

magala, škole plivanja, rad grupa 
slobodnih aktivnosti te troškovi 
školskih natjecanja, kako slijedi:

Grad Koprivnica je, u partnerstvu s 
GKP-om “Komunalac” Koprivnica, u 
okviru Programa javnih radova tijekom 
2008. godine zaposlio na određeno 
vrijeme 58 osoba iz skupine dugotraj-
no nezaposlenih, korisnika određenih 
oblika pomoći i romske nacionalne 
manjine, među kojima i 14 osoba s in-
validitetom. Za provođenje navedenog 
Programa Grad je iz svog proračuna 
izdvojio oko 250.000,00 kn.
Tijekom posljednjih godinu dana 
338 novorođenčadi čiji roditelji imaju 
prebivalište na području Grada Ko-

privnice darivano je novčanim darom 
od 1.000,00 kn. Oko 800.000,00 
kn utrošeno je za subvencioniranje 
troškova pohađanja dječjeg vrtića, 
prehrane u školskoj kuhinji, te prije-
voza učenika i redovitih studenata 
u željezničkom prometu, čime je 
obuhvaćeno oko 700 djece i mladih. 
Za podmirenje troškova stanovanja, 
odnosno troškova el. energije, vode 
i odvodnje, odvoza kućnog smeća, 
komunalne naknade, plina i drva za 
ogrjev, za 350 obitelji utrošeno je oko 
1.200.000,00 kn.  

zgradu na Podolicama.  U Gradskom 
proračunu za 2008. godinu za namire-
nje troškova djelatnosti predškolskog 
odgoja i naobrazbe ukupno je planira-
no 13.614.161,00 kn ili za 2.068.661,00 

kn (15,19 %) više nego prethodne 
2007. godine. Od toga je za potrebe 
gradskog dječjeg vrtića “Tratinči-
ca” namijenjeno 12.255.000,00 kn, 
privatnog dječjeg vrtića “Smiješak” 

752.000,00 kn, vjerskog dječjeg vrtića 
Sveti Josip 337.000,00 kn, te dječjeg 
vrtića za smještaj djece s teškoćama u 
razvoju pri COOR “Podravsko sunce” 
270.161,00 kn.
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Generalni urbanistički plan Kopriv-
nice je dokument prostornog ure-
đenja, koji utvrđuje temeljnu orga-
nizaciju prostora, zaštitu prirodnih, 
kulturnih i povijesnih vrijednosti, 
korištenje i namjenu površina s 
prijedlogom prvenstva njihovog 
uređenja, a donosi se za period od 
10 godina. Granice Generalnog 
urbanističkog plana određene su 
Prostornim planom uređenja grada 
Koprivnice, te obuhvaćaju površinu 
definiranu na jugu s prugom prav-
ca Koprivnica – Osijek, na istoku 
istočnom obilaznicom, na sjeveru 
industrijskom zonom Danica, a na 
zapadu Vinicom.

Namjena površina

Planom namjene površina 
obrađeno je 1056 ha od čega je 
800 ha zauzeti izgrađeni prostor, 
a preostali dio je namijenjen za 
plansko širenje grada. Potrošnja 
prostora po stanovniku je oko 600 
m2/domaćinstvu što je visok stu-
panj potrošnje prostora. Sukladno 
Prijedlogu GUP-a, prostor će biti 
dostatan za broj stanovnika od 
40-42 tisuće, što je utemeljeno i 
demografskom studijom i demo-
grafskom prognozom za naredni 
period. Planom namjene površina 
planirano je daljnje popunjavanje 
postojećih stambenih neizgrađe-
nih blokova unutar urbanog tkiva 
grada, zaokruživanje već formi-
ranih stambenih zona te njihovo 
odijeljivanje od poslovnih zona 
tamponima zelenila ili zonama 
mješovite namjene. 
Gradnja stambenih građevina 
moguća je u zonama stambene 
(S), mješovite namjene (M) i u zoni 
stambene gradnje u zelenilu (Z4). 
Obiteljske kuće i stambene 
građevine mogu imati i poslovne 
sadržaje u prizemlju i na etažama 
do 30% udjela u ukupnom BRP-u. 
Poslovnim sadržajima smatraju se 
tihe i slične djelatnosti bez opasno-
sti od požara i eksplozije: krojačke, 
frizerske, postolarske, fotografske 
radionice, prodavaonice mješovite 
robe, caffe-i, buffet-i i slično.
U okviru grada formirane su dvije 
velike poslovne zone – sjeverna i 
južna. Sjeverna poslovna zona čini 
industrijsku zonu Danica i poslovnu 
zonu „Dravska“, a južna poslovna 
zona čini zonu „Radnička“.

NOVI GENERALNI URBANISTIČKI 
PLAN KOPRIVNICE NA SNAZI

S Stambena namjena

Mješovita namjena

Javna i društvena namjena

Gospodarska namjena - 
ugostiteljsko turistička

Sportsko rekreacijska namjena

Zaštitne zelene površine

Javne zelene površine

Stambena gradnja u zelenilu

Površine infrastrukturnih sustava

Groblje

Obuhvat obavezne izrade 
prostornog plana

Gospodarska namjena - poslovna

Gospodarska namjena - proizvodna

M

D

I

K

T

R

Z

Z1

Z4

IS

TRGOVAČKI  I  AUTOMEHANIČARSKI  OBRT

POLJOCENTAR
K O P R I V N I C A

praonica automobila / trgovina i servis poljoprivrednim strojevima i rezervnim dijelovima / 
izrada visokotlačnih i niskotlačnih crijeva / brzi servis automobila
vl. branko premec
novi brežanec 22 - 48000 koprivnica
tel: 048/641-304
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Generalni urbanistički plan Kopriv-
nice je dokument prostornog ure-
đenja, koji utvrđuje temeljnu orga-
nizaciju prostora, zaštitu prirodnih, 
kulturnih i povijesnih vrijednosti, 
korištenje i namjenu površina s 
prijedlogom prvenstva njihovog 
uređenja, a donosi se za period od 
10 godina. Granice Generalnog 
urbanističkog plana određene su 
Prostornim planom uređenja grada 
Koprivnice, te obuhvaćaju površinu 
definiranu na jugu s prugom prav-
ca Koprivnica – Osijek, na istoku 
istočnom obilaznicom, na sjeveru 
industrijskom zonom Danica, a na 
zapadu Vinicom.

Namjena površina

Planom namjene površina 
obrađeno je 1056 ha od čega je 
800 ha zauzeti izgrađeni prostor, 
a preostali dio je namijenjen za 
plansko širenje grada. Potrošnja 
prostora po stanovniku je oko 600 
m2/domaćinstvu što je visok stu-
panj potrošnje prostora. Sukladno 
Prijedlogu GUP-a, prostor će biti 
dostatan za broj stanovnika od 
40-42 tisuće, što je utemeljeno i 
demografskom studijom i demo-
grafskom prognozom za naredni 
period. Planom namjene površina 
planirano je daljnje popunjavanje 
postojećih stambenih neizgrađe-
nih blokova unutar urbanog tkiva 
grada, zaokruživanje već formi-
ranih stambenih zona te njihovo 
odijeljivanje od poslovnih zona 
tamponima zelenila ili zonama 
mješovite namjene. 
Gradnja stambenih građevina 
moguća je u zonama stambene 
(S), mješovite namjene (M) i u zoni 
stambene gradnje u zelenilu (Z4). 
Obiteljske kuće i stambene 
građevine mogu imati i poslovne 
sadržaje u prizemlju i na etažama 
do 30% udjela u ukupnom BRP-u. 
Poslovnim sadržajima smatraju se 
tihe i slične djelatnosti bez opasno-
sti od požara i eksplozije: krojačke, 
frizerske, postolarske, fotografske 
radionice, prodavaonice mješovite 
robe, caffe-i, buffet-i i slično.
U okviru grada formirane su dvije 
velike poslovne zone – sjeverna i 
južna. Sjeverna poslovna zona čini 
industrijsku zonu Danica i poslovnu 
zonu „Dravska“, a južna poslovna 
zona čini zonu „Radnička“.

NOVI GENERALNI URBANISTIČKI 
PLAN KOPRIVNICE NA SNAZI

S Stambena namjena

Mješovita namjena

Javna i društvena namjena

Gospodarska namjena - 
ugostiteljsko turistička

Sportsko rekreacijska namjena

Zaštitne zelene površine

Javne zelene površine

Stambena gradnja u zelenilu

Površine infrastrukturnih sustava

Groblje

Obuhvat obavezne izrade 
prostornog plana

Gospodarska namjena - poslovna

Gospodarska namjena - proizvodna

M

D

I

K

T

R

Z

Z1

Z4

IS

TRGOVAČKI  I  AUTOMEHANIČARSKI  OBRT

POLJOCENTAR
K O P R I V N I C A

praonica automobila / trgovina i servis poljoprivrednim strojevima i rezervnim dijelovima / 
izrada visokotlačnih i niskotlačnih crijeva / brzi servis automobila
vl. branko premec
novi brežanec 22 - 48000 koprivnica
tel: 048/641-304
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Zakonom o prostornom uređe-
nju i gradnji (“Narodne Novine” 
br.76/07.) od 1. siječnja 2008. 
godine, poslove ureda državne 
uprave u vezi izdavanja dozvola i 
drugih akata vezanih uz provedbu 
dokumenata prostornog uređenja 
i gradnju, preuzeli su veliki grado-
vi i gradovi sjedišta županija. 

Grad Koprivnica preuzeo je po-
slove koji se odnose na izdavanje 
lokacijskih dozvola, potvrda 
parcelacijskih elaborata, rješenja 
o utvrđivanju građevnih čestica, 
rješenja o uvjetima građenja, 
potvrda glavnih projekata, rješe-
nja o izvedenom stanju, potvrda 
izvedenih stanja te uporabnih 
dozvola, uvjerenja za uporabu i 
dozvola za uklanjanje građevina. 
Navedene poslove obavlja Upravni 
odjel za komunalno gospodar-
stvo, prostorno uređenje i zaštitu 
okoliša.

Gdje i kada  
predati zahtjev?

Adresa odjela: Trg Bana Josipa 
Jelačića 7/I,48000 Koprivnica,
e-mail:  
prostorno.okolis@koprivnica.hr
Tel. 048/ 654- 840, 841,842, 
843-847
Faks: 048/654-855 

Radno vrijeme:
Informacije: ponedjeljak, srijeda i 
petak od 8,00 do 14,00 sati
(utorkom i četvrtkom se stranke 
ne primaju)
Pisarnica: Zrinski trg 1 
(svakodnevno od 7,00 do 15,00) 

Predaja zahtjeva:
Zahtjevi se predaju:
• u pisarnici na adresi Zrinski trg 1
• u Upravnom odjelu 
• putem pošte

Što je potrebno 
prije početka 
građenja?

Građenju se može pristupiti po 
pravomoćnosti rješenja o 
uvjetima građenja odnosno 
po izdavanju potvrde glavnog 
projekta. Prije početka izvođenja 
investitor mora prijaviti početak 
radova. Izvođenje radova 
može vršiti samo ovlaštena osoba 
za obavljanje djelatnosti građe-
nja. Tijekom građenja investitor 
mora povjeriti poslove provođenja 
stručnog nadzora ovlaštenom 
inženjeru.
Prijava početka radova predaje 
se pismenim putem tijelu koje je 
izdalo dozvolu, građevnoj inspek-
ciji i inspekciji rada i to osam dana 
prije početka radova ili nastavka 
radova nakon prekida dužeg od 
tri mjeseca. 
Ako rekonstrukcijom ili dograd-
njom bruto razvijena površina 
(postojeća građevina i novona-
stala površina) nije veća od 400 
m2 potrebno je zatražiti rješenje 
o uvjetima građenja. Ako se 
rekonstrukcijom ili dogradnjom 
dobiva građevina veća od 400 

m2 potrebno je zatražiti lokacij-
sku dozvolu i zatim potvrdu 
glavnog projekta. Bruto povr-
šina građevine je zbroj tlocrtnih 
površina svih etaža građevina 
(podrum, prizemlje, katovi, pot-
krovlje) uključujući površine lođa, 
terasa, balkona prema vanjskim 
mjerama.

Rješenje o uvjetima 
građenja za građevine 
do 400 m2 bruto

investitor na gradilištu mora 
imati:
• pravomoćno rješenje o uvje-

tima građenja i idejni projekt 
koji je sastavni dio rješenja

• glavni projekt izrađen u skla-
du s odobrenim rješenjem

• elaborat iskolčenja građevine 
izrađen po ovlaštenom geodetu

Zahtjevu za izdavanje rješenja o 
uvjetima građenja se prilažu:
• tri primjerka Idejnog projek-

ta čija je situacija prikazana 
na odgovarajućoj posebnoj 
geodetskoj podlozi

¨• dokaz da ima pravo graditi na 
zemljištu 

Lokacijska dozvola 
i potvrda glavnog 
projekta za građevine 
veće od 400 m2 bruto 

investitor na gradilištu mora 
imati:
• potvrdu glavnog projekta
• izvedbeni projekt
• elaborat iskolčenja građevine 

izrađen po ovlaštenom geodetu
• ostalu dokumentaciju propi-

sanu Zakonom o prostornom 
uređenju i gradnji

Zahtjevu za izdavanje lokacijske 
dozvole prilaže se:
• tri primjerka Idejnog projek-

ta čija je situacija prikazana 
na odgovarajućoj posebnoj 
geodetskoj podlozi

• izvod iz katastarskog plana, 
odnosno njegova preslika,

• izjava projektanta da je idejni 
projekt izrađen u skladu s 
dokumentom prostornog 
uređenja na temelju kojeg se 
izdaje lokacijska dozvola,

• dokaz o pravnom interesu 
podnositelja zahtjeva za izda-
vanje lokacijske dozvole,

Lokacijskom dozvolom se ne 
odobrava gradnja, nego je po 

konačnosti lokacijske dozvole po-
trebno pribaviti potvrdu glavnog 
projekta.
Zahtjevu za izdavanje potvrde 
glavnog projekta prilaže se: 
• tri primjerka glavnog projekta 

izrađenog u skladu s lokacij-
skom dozvolom,

• pravomoćna ili konačna loka-
cijska dozvola,

• ovjereni parcelacijski elaborat 
kojim je formirana građevin-
ska čestica, ako je to bio uvjet 
u lokacijskoj dozvoli,

• dokaz da investitor ima pravo 
graditi na određenoj građe-
vinskoj čestici.

Što je potrebno 
nakon gradnje?

Građevinu za koju je izdano 
rješenje o uvjetima gradnje može 
se početi koristiti nakon što inve-
stitor tijelu koje je izdalo rješenje 
dostavi završno izvješće nadzor-
nog inženjera o izvedbi građevi-
ne. Građevine za koje se izdaje 
potvrda glavnog projekta mogu 
se početi koristiti nakon što se za 
istu izda uporabna dozvola.

POSLOVI IZDAVANJA DOZVOLA I DRUGIH AKATA VEZANIH UZ 
PROVEDBU DOKUMENATA PROSTORNOG UREĐENJA I GRADNJU 
OBAVLJAJU SE U GRADU KOPRIVNICI OD 1. SIJEČNA 2008. GODINE 

PODUZEĆE ZA GRADITELJSTVO, 
TRGOVINU I USLUGE d.o.o.

ARHITEKTONSKO PROJEKTIRANJE, PROJEKTIRANJE INSTALACIJA, URBANIZAM, 
PROJEKTIRANJE I DIZAJN INTERIJERA, DIZAJN NAMJEŠTAJA I OPREME ZA 

INTERIJERE, OPREMANJE I IZVOĐENJE INTERIJERA

48000 Koprivnica, Ante Starčevića 5, tel. 048 622 396, fax: 048 623 396

Trg bana Josipa Jelačića 7b

48000 Koprivnica

tel/fax: 048/625-300   

 

Radno vrijeme: 7-20 h

Nedjeljom: 8-12 h

Ljekarna
 Vlatka Obadin-Dodlek, mr. pharm.

 Nada Gregurek, mr. pharm.

Maja Ištvan-Krapinec, pročelnica Upravnog odjela za komunalno 
gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša 
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Nedvojbeno je da će se društvo 
stoljeća u koje smo zakoračili 
temeljiti svoj razvoj na znanju, 
stručnosti i kompetentnosti. 
Hrvatska je po svom obrazovnom 
profilu nedovoljno spremna za 
takve izazove, dok je situacija u 
Gradu Koprivnici otprilike odra-
žava državni prosjek. Tek svaki 
deseti odrasli Koprivničanec ima 
neku diplomu više i visoke škole, 
dok je samo dvocifrena brojka 
onih sa znanstvenim titulama. Za 
grad koji je svoj najveći razvojni 
iskorak napravio brandom Vegete, 

temeljenom na izvrsnosti njegove 
izumiteljice, prije tri mjeseca 
preminule profesorice Zlate Bartl, 
to je više nego nedostatno. 
Ideja o Koprivnici kao znanstve-
nom središtu ne ide dublje u 
prošlost, budući da se predugo 
činilo da je razvijena industrija 
ono što je gradiću koji je rela-
tivno blizu Zagrebu dovoljno za 
kvalitetno življenje. Desetljećima 
se u Koprivnici zbog velikih tvrtki 
moglo relativno lako pronaći 
stalno zaposlenje, a razvijena je 
poljoprivreda takošer smanjivala 
potrebe za školovanjem. Tek prije 
dva-tri desetljeća počele su se u 

Gradu, vezano za Podravkine teh-
nološke potrebe, pojavljivati neke 
manje nastavne grupe zagrebač-
kih fakulteta, no to nije ostavilo 
dubljih tragova. 
Nakon hrvatskog osamostalje-
nja, ali i tranzicije koja je ostavila 
duboke tragove u gospodarstvu, 
posljedica čega je bilo smanjenje 
broja radnih mjesta i nestanak 
tvrtki koje se u hodu nisu uspjele 
prilagoditi novih okolnostima, 
dolazi do ozbiljnog zaokreta u 
shvaćanju visoke naobrazbe. U 
Koprivnicu dolazi Ekonomski fa-

kultet iz Zagreba, najprije s izvan-
rednim dvogodišnjim studijem, 
a nakon nekoliko godina kasnije 
počinje s radom i redovni četvoro-
godišnji studij. Danas s ponosom 
moženo reći da imamo regionalni 
Centar studija toga fakulteta, 
čemu je bitno pridonijela činjenica 
da su gradske vlasti u fakultetsku 
zgradu s opremom na Trgu bana 
Jelačića ukupno uložile gotovo 14 
milijuna kuna. 
Tri je akademske godine u tom 
prostoru bio i redovni dvogodiš-
nji studij varaždinskog Fakulteta 
organizacije i informatike, ali je za 
ekonomičnost njegova poslovanja 

bilo premalo upisanih studenata. 
Možda bi se studij i održao da 
neke atraktivnije grupe nisu bile 
u njegovu matičnom gradu na 
samo 45 kilometara udaljenosti.
Kako je fakultetska zgrada, a i s 
njime vezana dvorana u zgradi 
političkih stranaka i udruga u 
Svilarskoj ulici, ipak ograniče-
nog kapaciteta, ambicioznija 
razmišljanja o Koprivnici kao 
visokoškolskom središtu intenzivi-
rala su se onoga trenutka kad je 
pristigla informacija da je resorno 
ministarstvo koprivničku vojarnu 
proglasilo neperspektivnom, tako 
da je napuštena već u  siječnju 
ove godine. Prostor je to koji 
omogućava smještaj i sve nastav-
ne sadržaje s pratećim objektima 
za barem pet tisuća studenata, 
pa je logično da je gradonačelnik 
Zvonimir Mršić odmah lansirao 
zamisao da tu bude studentski 
kampus. Sve bi to bilo preduvjet 
za formiranje budućeg koprivnič-
kog sveučilišta. 
Ista je ideja razmatrana i načel-
no podržana na okruglom stolu 
u Podravki o mogućnostima 

razvoja visokog školstva u manjim 
gradovima, na kojoj je bio i 
rektor Zagrebačkog sveučilišta 
Aleksa Bjeliš. Tu su spomenuti 
primjeri brojnih iznimno uglednih 
zapadnih sveučilišta izvan velikih 
urbanih središta, gdje se studenti 
mogu više usredotočiti na svoje 
zadatke, poput britanskog Oxfor-
da ili američkog Yalea. Na tom 
je skupu prvi puta lansirana i sin-
tagma o Koprivnici kao “tvornici 
znanja”, što je kasnije preobliko-
vano u “grad znanja”. 
U Koprivnici bi se razvijali progra-
mi barem nekoliko fakulteta, ali je 
prerano govoriti o kojima je riječ, 
budući da su tek krenuli ozbiljniji 
pregovori. U svakom slučaju, ne 
bi bilo preklapanja sa smjerovima 
i studijskim grupama kakve imaju 
neki drugi gradovi. Prioritet bi 
imali fakulteti koji školuju kadrove 
potrebne velikim kompanijama 
sa sjedištima u Koprivnici, a uz 
Podravku i Belupo to se u prvome 
redu odnosi na Carlsberg i Har-
tmann.  
Grad je nedavno uputio i formalni 
zahtjev Vladi za dodjelu spome-

nutog državnog zemljišta u viso-
koškolske svrhe, no odgovora još 
nema. Interesantno je da je želju 
da joj bude dodijeljen kampus 
zasad načelno iskazala i Županija 
koprivničko-križevačka, koja bi 
također razvijala visokoškolske 
sadržaje, mahom vezane uz proi-
zvodnju hrane. Izvjesno je da što 
je više onih koji žele obrazovno 
koristiti bivšu vojarnu, to su i veće 
šanse da joj neće biti dodijeljena 
neka druga namjena.
Nisu jedino prostori i imena fakul-
teta presudni za razvoj koprivnič-
kog sveučilišta. Važno je pitanje i 
znatnije povećanje broja domaćih 
znanstvenih kadrova, možda i 
privlačenje onih iz drugih sredina. 
Indikativno je da je za ovu školsku 
godinu raspisan neodređen broj 
stipendija za postdiplomante, 
bez obzira na njihovu okrenutost 
znanstvenim ili stručnim sadrža-
jima. No, i tu se može regrutirati 
znatniji broj kandidata samo 
ako će što više Koprivničanaca 
završavati fakultete, a poslije toga 
i ostajati u svome gradu. 
Upravo je zato Koprivnica svoje-

vrsni hrvatski rekorder po broju 
odobrenih studentskih i učeničkih 
stipendija prema broju stanovni-
ka. Prije četiri godine dodijeljeno 
ih je 437 takvih stipendija po 
700, 500 ili 300 kuna, za što je iz 
gradske blagajne izdvojeno 1,33 
milijuna kuna. Godinu kasnije bilo 
585 korisnika za što je osigurano 
1,75 mlijuna, a u akademskoj i 
školskoj godini 2006.-2007. već 
se brojka popela na 625 korisnika 
i izdvojenih 3,43 milijuna kuna. 
Naposljetku, u prošloj su godni 
bila 672 studenta i učenika, koji 
su proračun opteretili s 3,84 
milijuna kuna. Ove se akademsko 
i školske godine još prikupljaju 
podaci o upisanim stipendistima, 
ali se očekuje nova rekordna 
brojka.
Iz svega je ovoga jasno da Kopriv-
nica postupno kreće prema svojoj 
sveučilišnoj budućnosti. No, o sre-
dišnjoj vlasti i razvojnoj strategiji 
resornog ministarsva ovisi hoće li 
ti projekti imati dodatne poticaje, 
ili će se razvijati samo na vlastitim 
osnovama.

Željko Krušelj

KoprivničKo sveučilište čeKa svoju šansu

Razvijali bi se programi barem 
nekoliko fakulteta, ali ne bi 
bilo preklapanja sa studijskim 
grupama i smjerovima kakvi 
su već prisutni u nekim drugim 
gradovima

Silvija Vlašić iz 
Križevaca stu-
dentica 4. godi-
ne Ekonomskog 
fakulteta u Ko-
privnici, upisala 
je u Koprivnici 
jer kaže da su 

manji troškovi za studente od 
smještaja do izlazaka. Voli izaći 
van u Koprivnici kada nije ovdje 
zbog predavanja jer ima mnogo 
mjesta na koja mladi mogu izaći 
i jako joj se sviđa što su ljudi iz 
Koprivnice pristupačni i otvoreni.

Studentica 
Martina Silarić 
iz Đurđevca, 
upisana na 3. 
godini Ekonom-
skog fakulteta 
u Koprivnici je 
upisala ovdje jer 

joj se kao prvo grad Koprivnica 
više sviđa nego Zagreb. Kaže da 
je Koprivnica mirniji grad što ona 
voli.

Ana Horvat 
iz Koprivnice, 
studentica 1. 
godine Ekonom-
skog fakulteta u 
Koprivnici
Odlučila sam se 
za studij u Kopriv-

nici zato što mi je tu pristupačnije, 
ne moram putovati a profesori su 
ionako isti kao i u Zagrebu. Imamo 
ovdje sve pogodnosti i mislim da bi 
svaki student koji živi u Koprivnici 
i koji odluči studirati Ekonomiju 
trebao studirati u Koprivnici.

Linarić Tama-
ra studentica 
2. godine 
Ekonomskog 
fakulteta u 
Koprivnici, živi u 
Đurđevcu.
Imala je mo-

gućnosti upisati i u Zagrebu, ali 
je izabrala Koprivnicu jer joj je 
prvenstveno bliže. Grad Kopriv-
nica kao grad joj se jako sviđa i 
drago joj je što se u njemu može 
puno toga vidjeti.

KoprivniËki Godiπnjak
Informativni bilten Grada Koprivnice
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Kritičari izgradnje koprivničke gimnazije 
po modelu javno privatnog partnerstva 
pokušavali su nas uvjeriti kako je to skupi 
projekt. Koprivnički godišnjak eksklu-
zivno objavljuje službene podatke o 
projektima javno-privatnog partnerstva 
izgradnje dvorana za Svjetsko rukometno 
prvenstvo koje je ugovorila Vlada Repu-
blike Hrvatske. Iz podataka prikazanih 
u tablici vidljivo da je koprivnička škola 
i dvorana ( škole su skuplje u izgradnji i 
opremanju od dvorana) značajno jeftinija 

u svim segmentima od bilo kojeg drugog 
projekta u Hrvatskoj.
Primjerice izgradnja koprivničke gimnazija 
duplo je jeftinija od varaždinske i zadar-
ske dvorane, a čak tri puta jeftinija od 
splitske i zagrebačke dvorane.  To znači 
da su se koristila koprivnička iskustva u 
ugovaranju izgradnje dvorana mogla  se 
uštedjeti barem milijarda kuna , a tim 
novcem mogle su se sagraditi deset 
koprivničkih gimnazija.
Nedavno je župan koprivničko-križevač-

ki zatražio ponudu od Tehnike d.d. za 
otkup škole. Ugovorom je moguća prije-
vremena otplata škole i dvorane i Tehnika 
je ponudila cijenu od 12 444 198 eura ili 
953 eura po metru kvadratnom za školu i 
opremu u što su uračunati svi porezi i sve 
kamate.
 Tek iz ovog podatka vidljivo je koliko je 
jeftino sagrađena koprivnička gimna-
zija jer prema Uputama Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa prilikom 
izračuna vrijednosti ulaganja pri izgradnji 

škola koristi se cijena od 7 300 kuna za 
izgradnju i za opremanje 1 400 kuna po 
metru kvadratnom što zbrojeno iznosi 8 
700 kuna na što treba zaračunati i PDV.
Da je gimnazija građena i opremana  
prama cijenama iz uputa Ministarstva 
koštala bi više od sto milijuna kuna plus 
22 posto PDV-a dakle između 120 i 130 
milijuna kuna. Danas imamo ponudu 
za kupnju iste te škole za 90 milijuna 
kuna ili tridesetak milijuna kuna manje 
od cijene koliko bismo platili da smo 

je gradili na tradicionalna način. S tih 
tridesetak milijuna može se napraviti šest 
sedam dvorana po općinama ili tri manje 
osnovne škole! 
Sada je valjda i najljućim kritičarima jasno 
da je s izgradnjom koprivničke gimnazije 
po modelu javno-privatnog- partnerstva 
napravljen sjajan posao i da bi bilo puno 
bolje i jeftinije da su se dvorane gradile 
koristeći koprivnička iskustva. Jer otplatu 
najma za rukometne dvorane u svim gra-
dovima  plaćat će i građani Koprivnice.

Pri osmišljavanju projekta izgrad-
nje koprivničke gimnazije bilo je 
postavljeno nekoliko ciljeva. Prvi i 
najvažniji da se izgradnjom nove 
škole stvore poticajni uvjeti za rad 
učenika i nastavnika. No, naše 
ambicije nisu bile imati još jednu 
školu nego je odabir lokacije na 
Lenišću pretpostavljao da nova 
škola bude i novi, suvremeni, 
arhitektonsko urbanistički simbol 
grada. Nešto po čemu će se 
Koprivnica prepoznavati – arhi-
tektonski s dubljom porukom da 
se upravo u tom novom simbolu 
grada odvija izuzetno važna 
djelatnost za budućnost a to je 

obrazovanje. Ciljevi su bili vrlo 
ambiciozni! Mladi arhitekti Lea 
Pelivan i Tomo Pleić prepoznali su 
te visoke ciljeve i ambicije grad i 
ponudili vrlo izazovan projekt. 
Najteže je dobiti priznaje vlastite 
sredine. Zato je izuzetno važno 
ono što se s projektom koprivnič-
ke gimnazije događa u vrijeme 
izgradnje, a posebno nakon 
izgradnje. 
Već u fazi izgradnje struka jer pre-
poznala novi iskorak te je projekt 
predstavljen i hvaljen na nekoliko 
prestižnih izložaba arhitekture u 
Hrvatskoj i inozemstvu.
Nakon što je sagrađena koprivnič-

KoprivničKa gimnazija ponos hrvatsKe arhiteKture

Europski i svjetski stručnjaci 
koprivničku gimnaziju 
prepoznali kao najbolji primjer 
hrvatske arhitekture prvog 
desetljeća ovog stoljeća

Koprivnička gimnazija na harvardu 

Škola dizajna na Harvardu Univerzitetu u SAD-u organizirala je 
izložbu na kojoj se predstavljaju najbolja arhitektonska rješenja koje 
su ostvarili mladi ljudi koji su krajem rata završili školovanje. Među 
trinaest projekata iz Hrvatske i Slovenije predstavljen je i projekt 
koprivničke gimnazije. Tako će i studenti jednog od najprestižnijih 
svjetskih sveučilišta moći vidjeti što je to sagrađeno u Koprivnici.   
Izložba je otvorena od 19. listopada do 8. studenog, a odvija se 
pod motom «mladost protiv tranzicije» kako bi se predstavila nova 
rješenja u arhitekturi.

naziv objekta površina
BRP

Cijena izgradnje  i opre-
manja u kunama  bez 
pDv-a 

Cijena izgradnje i oprema-
nja po metru kvadratnom u 
kunama bez pDv-a

ukupno za 25 godina jpp mjesečna rata u ku-
nama bez pDv-a 

Cijena najma po 
kvadratu mjesečno u 
kunama bez pDv-a

Gimnazija Koprivnica 13.051 74.861.322 5376 208.026.157 727.364 55,7

Gradska sportska dvorana Varaždin 20.170 188.928.997 9366 695.297.614 2.321.000 115

Dvorana Lora Split s garažom 28.500 412.018.642 14.456 2.296.299.500 2.459.020 86,2

Dvorana Višnik Zadar 18.162 199.863.018 11.004 Tradicionalni način građenja

Arena Zagreb 90.000 1.500.000.000 16.666 4.300.000

Dvorana  „Gradski vrt“ Osijek 18.589 142.452.320 7663 Tradicionalni način građenja

Koprivnička gimnazija najjeftiniji projekt 
javno privatnog partnerstva u Hrvatskoj

ka gimnazija postala je predme-
tom interesa svjetske stručne 
javnosti. Jedan od najznačajnijih 
stručnih časopisa o arhitekturi 
DOMUS posvetio je desetak 
stranica prikaza projekta, goto-
vog objekta kao i urbanističkog 
rješenja, dok jedan drugi časopis 
ARBITRARE posvećuje čak 14 
stranica prikaza gimnaziji.
Po prvi puta se dogodilo da 
ovako dva ugledna časopisa koja 
se čitaju globalno uopće daju 

prikaze nekih objekata iz Hrvat-
ske, a posebice da im posvećuju 
toliko puno pažnje. Nažalost, u 
Hrvatskoj je o projektu napisano 
puno manje i s šturije nego preko 
granice.
Tim više je važnije što se hrvatska 
arhitektura u svijetu predstavlja 
našom gimnazijom dakle jednom 
objektom za obrazovanje.
Arhitekti Lea Pelivan i Tomo Pleić 
dobitnoci su i brojnih nagrada za 
ovaj projekt od koji je najvažnija 

Godišnja državna nagrada za 
arhitekturu – Vladimir Nazor.
Vjerujemo da će hrvatska arhi-

tektura u prvom desetljeću ovog 
stoljeća u svijetu  biti prepoznata 
upravo po koprivničkoj gimnaziji.

Isječak iz Glasa Podravine

Isječak iz Jutarnjeg lista

Iz stranog tiska
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Specijalizirani lanac trgovina obućom za slobodno vrijeme.

Koprivnica, Trg Dr. Bardeka 4, M. P. Miškine 5 / Bjelovar, Petra Zrinskog 1c / Križevci, Petra Zrinskog 8, M. Gupca bb / Zagreb, II. Poljanice 2 / Rijeka, Korzo 2c

Izvod iz tehničkog opisa 
Idejnim rješenjem dat je prijedlog 
za kompleks nove osnovne 
škole na Podolicama u Kopriv-
nici. Pri izradi rješenja korištene 
su smjernice iz dokumenta 
“Državni pedagoški standard 
osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja“, - nacrt prijedloga. 
Osnovni elementi projektnog 
zadatka su: da se novi kompleks 
škole formira u prostoru, koji 
je prema novom generalnom 
urbanističkom planu Koprivnice 
predviđen za izgradnju škole, 
da se prostor škole organizira za 
nastavu u jednoj smjeni, i da se 
sportska dvorana formira tako, 
da omogućuje korištenje izvan 
okvira nastave.
Prostor predviđen za izgradnju 
nove škole nalazi se na Podoli-
cama u Koprivnici. Omeđen je 
sa više ulica koje su potpuno 
opremljene komunalnom infra-
strukturom. Parcela omogućuje 
pravilan smještaj sadržaja škole i 
orijentaciju prema jugu i istoku.
Kompleks škole organiziran je u 
tri zone. Glavni prilaz (pješaci, 
autobus) je sa zapada. Središnju 
zonu kompleksa čine zajednički 
sadržaji (školski trg, glavni ulaz 
– hall – prostor više namjena, 
školsko dvorište). Na nju se nasla-

podolice
OSNOVNA ŠKOLA

VRTIĆ

nja sa južne strane zona nastave, 
a sa sjeverne strane sportska 
dvorana i sadržaji vezani uz nju. 
Ispred prostora za nastavu (jug-
istok) nalazi se mirni pojas zeleni-
la, park. Vanjski tereni i igrališta 
smješteni su na sjever (tako da ne 
ometaju nastavu), i imaju direktni 
prilaz iz zone dvorane. Parkirali-
šta i gospodarstvo smješteni su 
na sjever (pored dvorane).

U objektu se nalaze:
Zajednički sadržaji glavni hall, te 
školski trg (atrij). 
Učionice nižih razreda: smještene 
su u prizemlje ( I –IV)  
Viši razredi: po etažama prvi i 
drugi kat ( IV- VIII)
Zajednički sadržaj kao što je 
knjižnica i multimedija smješteni 
su u prizemlje odmah uz ulaz. 
Nastavnički blok i administracija 
smješteni su na II. kat, a stručne 
službe na I. kat. Svi prostori po-
vezani su liftom, tako da su lako 
dostupni svi sadržaji i osobama 
sa teškoćama.
Zona sportske dvorane: 
Zona je smještena sjeverno od 
glavnog halla – prostora više na-
mjena i lako dostupna s obzirom 
da koristi poluetaže. To znači 
da se silaskom iz halla za jedan 
krak dolazi pred svlačionice (nivo 
dvorane), a usponom iz halla za 
jedan krak dolazi se u gledalište 

(nivo ulaza na tribine). Dvorana 
je čistih dimenzija 45x 27x8 
(trodijelna) i omogućuje smještaj 
rukometnog igrališta uzdužno, 
odnosno tri košarkaška igrališta 
poprečno. Tribine su teleskopske 
sklopive, u tri dijela sa po osam 
redova ukupno (cca 414 gleda-
oca). Dvorana ima i nezavisan 
ulaz sa školskog trga za vanjske 
korisnike i gledaoce. Uz dvora-
nu se nalazi i mala dvorana za 
gimnastiku i borilačke sportove 
dimenzija 15x15x5 m. Blok svla-
čionica je organiziran sa nečistim 
i čistim hodnikom te nezavisnim 
vanjskim ulazima (vanjski korisni-
ci, vanjski sportski tereni). U ovoj 
zoni nalaze se i neki zajednički 
sadržaji vezani uz slobodno vrije-
me kao što su učenički klub (uz 
vanjski ulaz) i restoran (uz školsko 
dvorište). Gospodarstvo je sa sje-
vera. Svi ovi prostori povezani su 
liftom, tako da su lako dostupni i 
osobama sa teškoćama.

Oblikovanje
Sadržaji škole i njihova oprema, 
kao što su knjižnica-multimedija, 
hall-prostor više namjena, učenič-
ki klub, restoran, velika sportska 
dvorana sa gledalištem, jasno 
upućuju na velike mogućnosti 
korištenja izvan nastave, kroz 
dodatne aktivnosti ili za vanjske 
korisnike, klubove ili lokalnu 

zajednicu. Stoga sama struktura 
građevine prerasta okvire gole 
edukacije. To više što je nastava 
predviđena u jednoj smjeni, pa se 
otvara veliki slobodni vremenski 
prostor, kad je sadržaje mogu-
će koristiti, a da se ne ometa 
osnovna namjena – nastava. Na 
taj način kompleks postaje više-
namjenski s obzirom na moguće 

korisnike, pa je i njegovu arhi-
tekturu (organizaciju i materijale) 
potrebno tako usmjeriti.
Zbog svega toga zajednički 
prostori škole imaju možda viši 
stupanj “javnog“, jer su usmjereni 
prema tim novim mogućnostima. 
Na primjer, nezavisni ulaz, prateći 
sadržaji za sportski blok, učenički 
klub, prostor više namjena sa 

auditorijem, restoran orijentiran 
na terasu i atrij, itd. Svi ti elementi 
sudjeluju u stvaranju kompleksa, 
koji svojom organizacijom, sadr-
žajima i opremom te raspoloživim 
vremenom, otvara sasvim novi 
oblik komunikacije sa mladom 
populacijom.

Projektant
Zdravko Sarapa dipl.ing.arh.

Koprivničke dječje vrtiće Tratinčica, Smješak i Sv. Josip u prošloj pedagoškoj godini 
polazilo je gotovo 900 mališana. Rast i razvoj grada, natalitetno povoljno razdoblje te 
najviša cijena smještaja u vrtić od 400 kn, koja se nije mijenjala već 10 godina, razlozi su 
što je velik interes za smještaj djece u vrtić. Tako je i kapacitet već premali te se Grad ove 
godine susreo s problemom nedovoljnog kapaciteta. To je potaknulo gradske službe da 
započnu sa projektnim aktivnostima za gradnju novog vrtića. Novi bi vrtić tako trebao 
biti smješten uz buduću školu na Podolicama s kojom bi dijelio infrastrukturu. Vrtić će 
biti sagrađen prema novim pedagoškom standardima za predškolski odgoj kojim će se 
zasigurno povisiti kvaliteta smještaja za najmlađe.

nOVa OsnOVna škOla I VRTIĆ
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Scout obuća vrhunske je izrade od najboljih, pažljivo biranih prirodnih materijala. Udobna je, lagana 
i čvrsta, atraktivnih boja i suvremenog dizajna. Hrvatski je proizvod, tradicionalne hrvatske kvalitete i 
trajnosti. Velik izbor ženskih i muških casual modela zadovoljit će i najizbirljivije.

Gradska uprava i njena administracija 
sustavno još jednu godinu zaredom 
nastoje korištenjem pretpristupnih 
fondova, u kombinaciji s osmišljenom 
politikom privlačenja domaćih i stranih 
investitora doprinijeti razvoju Grada Ko-
privnice u pogledu njegove prilagodbe 
procesu pristupanja Republike Hrvatske 
u punopravno članstvo u Europskoj 
Uniji.

Prijašnjih je godina stvorena zaliha 
europskih projekata u Gradu Koprivnici, 
a otvaranjem novog IPA programa i ne-
koliko Programa Zajednice za razdoblje 
2007-2013 gdje Republika Hrvatska 
ravnopravno sudjeluje, stvoreni su uvjeti 
za pripremu sad sve izdašnijih projektnih 
ideja i projektnih prijava za bespovratna 
sredstva Europske Unije.

Realiziran Adriatico IIIA 
program – WATERCYCLE 
ukupne vrijednosti 
860.000 EUR

U siječnju 2008. g. je konferencijom 
o gospodarenju vodnim resursima 
svečano započeo projekt iz Adriatico IIIA 
programa – WATERCYCLE čija ukupna 
vrijednost iznosi 860.000 EUR. Uz Grad 
Koprivnicu u projekt su bili uključeni 
još tri hrvatska partnera (Sisačko-Mo-
slavačka zupanija, Grad Velika Gorica i 
Grad Pleternica), četiri partnera iz Italije 
(Provincije Ferrara, Brindisi, Pesaro i 
Campobasso) i jedan albanski partner 
(Grad Shkodra). 

Za hrvatske partnere EU je iz fonda 
PHARE izdvojila 223.000,00 EUR, a Grad 
Koprivnica je dobivenih 43.000 eura 
iskoristio za izradu Idejnog projekta za 
optimalizaciju kanalizacijskog sustava 
koji je izradila tvrtka Dippold & Gerold 
Hidroprojekt 91 iz Brezovice. Provedba 
projekta Watercycle završena je 21. listo-
pada 2008.

Završen Interreg III A 
Slovenija-Hrvatska-
Mađarska - “Panonska 
paleta

U veljači je službeno završio projekt 
prekogranične suradnje iz programa 
Interreg III A Slovenija-Hrvatska-Mađar-
ska - “Panonska paleta” koji je svojim 
brojnim kulturnim i turističkim zbivanji-
ma obilježio 2007 godinu u Koprivnici i 
Kapošvaru. 
Dobri odnosi između gradova prijatelja 
ojačani suradnjom na razini institucija i 
udruga imali su za nastavak suradnju u 
sklopu novih projekata koje su gradovi 
Koprivnica i Kapošvar prijavili i nastavljaju 
prijavljivati na natječaje iz pretpristupnih 
fondova ili Programa Zajednice “Europa 
za građane” iz kojeg su ove godine, tako-
đer, dobivena manja sredstva za potporu 
organizaciji druženja gradova-prijateljima 
Koprivnice i Kapošvara koje smo realizirali 
od 18. do 21. rujna kad je u Kapošva-
ru organizirana tematska radionica za 
predstavnike lokalne vlasti i udruga iz 
Koprivnice.

Grad Koprivnica uključen je u slijedeće 
europske projekte čija je provedba u 
tijeku: projekt “Adriafood“, za koji su 
sredstva također dodjeljena iz Interreg 
IIIa Adriatico programa, provodi ga 
Koprivnički poduzetnik d.o.o, kao i u pro-
jekt RADAR čiji je cilj podizanje značaja 
upotrebe obnovljivih izvora energije sa 
svrhom uspostavljanja energetski samo-
održivih zajednica, a provodi ga Razvojna 
agencija sjever DAN.

Sredstva za osnivanje Regionalne 
energetske agencije Sjeverna Hrvatska 
sa sjedištem u Koprivnici osigurana su iz 
programa “ Inteligentna energija- Europa 
II“. Prijavu je izradila Razvojna agencija 

Sjever-DAN, a osnivači REA Sjeverna 
Hrvatska su gradovi Koprivnica, Varaždin, 
Bjelovar i Virovitica i to je druga regional-
na energetska agencija osnovana u Hr-
vatskoj. Početkom rujna 2008. godine je 
s Izvršnom agencijom za konkurentnost i 
inovacije (EACI) Europske komisije završio 
je proces pregovaranja te je sklopljen 
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 
za ustrojstvo i djelovanje REA Sjeverna 
Hrvatska.

Projekt INTENSE službeno je započeo 21. 
listopada - od Estonije do Hrvatske
Mjere uštede energije u stambenim i 
javnim objektima na lokalnoj razini u 
Srednjoj i Istočnoj Europi
Tim projektom uspostavljena je mreža 29 
partnera u 12 zemalja, između kojih je 11 
novih članica EU.Glavni ciljevi INTENSE 
projekta su povećanje kapaciteta i kom-
petencija partnera u polju informacija, 
strateškog planiranja i provedbe mjera 

energetske učinkovitosti u zgradarstvu 
na lokalnoj razini. Dugogodišnje iskustvo 
starih zemalja EU će biti preneseno 
ciljanim zemljama i razviti će se prilagod-
beni koncepti, primjeri najbolje prakse 
te tehnološki najbolja rješenja za lokalne 
uvjete.

Drugi je cilj međunarodno umrežavanje 
12 zemalja na temu energetske učinkovi-
tosti. U konačnici bi se trebalo postići da 
šira javnost bude svjesnija potencijala za 
štednju energije u novim zgradama.
Ukupni budžet projekta je 3.287.605 
EUR od čega Intelligent Energy Executive 
Agency financira 75% ukupnog budžeta 
kroz IEE program, a Gradu Koprivnici će 
za aktivnosti biti donirano 51.750 EUR.

Tijekom ove godine izrađivali smo niz 
prijava za europske natječaje, donacije 
hrvatskih ministarstava ili drugih donatora, 
kako za lokalnu samoupravu, tako i za 

udruge s područja Grada Koprivnice, koje 
su više ili manje uspješno prošle evalua-
cijsku fazu, a pojedini su još pod evalu-
acijom. Među njima izdvajamo projekt 
jačanja civilnog društva za aktivnije uklju-
čivanje mladih u pretpristupne procese u 
suradnji s Udrugom mladih Koprivnice koji 
je prijavljen za sredstva iz IPA programa i 
nalazi se u drugoj fazi evaluacije od strane 
SAFU, zatim projekt jačanja poduzetništva 
PIE u suradnji s talijanskim gradom Ferra-
rom i drugim stranim partnerima za koji 
je primio poziv za dostavu kompletnog 
projektnog prijedloga na europski natječaj 
Programa Jugoistočne Europe te dva pro-
jekta prijavljena u sklopu EU Programa za 
inovacije i konkurentnost- CIP u suradnji s 
francuskim i španjolskim partnerima koji 
se odnose na energetsku učinkovitost u 
javnim zgradama i podizanje administra-
tivnih kapaciteta u odjelu izgradnje na 
lokalnoj razini.

Iris Jakupić

europa
EuroPski PrograMi u gradu koPrivnici

S press konferencije, Watercycle
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31. listopada 2008. 

11,00 Polaganje vijenaca Grada 
Koprivnice ispred “Centralnog 
križa” na Gradskom groblju i na 
grobove zaslužnih građana 

3. studenoga 2008.

11,00 Predstavljanje petog 
broja “Koprivničkog godišnjaka”, 
dvorana Gradskog poglavarstva, 
Zrinski trg 1 
15,30 Djeca obilježavaju Dan Gra-
da Koprivnice, dječji vrtić Svetog 
Josipa, Podružnica Koprivnica
16,00 Djeca obilježavaju Dan Gra-
da Koprivnice, dječji vrtić “Smije-
šak” Koprivnica
17,30 Koncert Osnovne glazbene 
škole “Fortunat Pintarić“ Kopriv-
nica: “Učenici i profesori svome 
gradu“, Dom mladih Koprivnica

4. studenoga 2008. - 
Dan grada Koprivnice

9,00 Polaganje vijenaca Grada 
Koprivnice ispred „Centralnog 
križa“ na Gradskom groblju u  
Koprivnici
10,15  Otkrivanje spomen obi-
lježja bicikla (zadnje tri replike) – 
završetak projekta „Od Leonarda 
da Vincija do danas“, muzej na 
otvorenom ispred zgrade OŠ 
„Antun Nemčić Gostovinski“ 
u Koprivnici, u organizaciji Old 
timer kluba “Biciklin” 

11,00 Svečana sjednica Gradskog 
vijeća Grada Koprivnice, Dvorana 
“Domoljub” Koprivnica 
14,00 do 18,00 Obilježavanje 
Dana grada razgovorom i ilustra-
cijom u organizaciji Udruge za 
pomoć osobama s mentalnom 
retardacijom Koprivnica, sudjeluje 
klub „Latica“, prostor COOR – a 
„Podravsko sunce“ Koprivnica
18,30 Obilježavanje 17. obljetnice 
odlaska “117. brigade“ na ratište 
(Ratno zapovjedništvo i krizni 
štab), Restoran “Klas“ Koprivnica
19,00 Koncert sopranistice 
Sandre Bagarić i tenora Đanija 
Stipaničeva uz glasovirsku  prat-
nju Darka Domitrovića, dvorana 
“Domoljub“, Koprivnica

 

5. studenoga 2008.

10,00 Učenici obilježavaju Dan 
Grada Koprivnice, OŠ ”Antun 
Nemčić Gostovinski“, izložba uz 
100. obljetnicu školske zgrade

10,30 Svečana akademija Doma za 
starije i nemoćne osobe prigodom 
Dana grada, prostor za dnevni bo-

ravak u Domu za starije i nemoćne 
osobe, Koprivnica
11,00 Učenici obilježavaju Dan Gra-
da Koprivnice, PŠ Vinica, kulturno-
umjetnički program
16,00 Djeca obilježavaju Dan Gra-
da Koprivnice, Dječji vrtić “Tratinči-
ca”, radionice na temu Koprivnica u 
renesansi, prostorije u centralnom 
vrtiću, Trg Podravskih heroja 7.
16,00 Učenici obilježavaju Dan 
Grada Koprivnice, PŠ Jagnjedovec 
„Gradu s ljubavlju“
17,00 Učenici obilježavaju Dan Gra-
da Koprivnice, PŠ Reka „Znanjem 
do ljepšeg grada“
17,00 Godišnja izložba učenika 
Likovnog kluba Paleta, Dom mladih 
Koprivnica,
18,00 Učenici obilježavaju Dan 
Grada Koprivnice, Područna škola 
Bakovčice 
•  Prva samostalna izložba slika 

Adrijane Horvat 
•  Književni susret sa novinarom i 

književnikom Mladenom Kuše-
com 

19,00 Večer sjećanja “Tako vam je 
nekoć bilo – uspomene iz stare Ko-
privnice”, Stručno znanstveni odjel, 
Knjižnica i čitaonica “Fran Galović” 
Koprivnica

6. studenoga 2008.

10,00 Prezentacija voznog parka 
i primopredaja novih vozila Javne 
vatrogasne postrojbe grada 
Koprivnice , Zrinski trg, ispred 
Gradske vijećnice, 

12,00 Izložba fotografskih radova 
učenika COOR – a „Podravsko 
sunce“ Koprivnica u sklopu 
projekta „Ruke prijateljstva“ Foto 
kino kluba „Podravina“, COOR 
„Podravsko  sunce“
12,30 Promocija kataloga dragih 
malih kućnih stvari – Muzejček 
- iz Etno zbirke Hećimović, Jagnje-
dovec, Sunny village 
17,00 Učenici obilježavaju Dan 
Grada Koprivnice, PŠ Starigrad, 
kulturno umjetnički program
18,00 Svečano otvaranje „10. 
Hrvatskog savjetovanja u obuci 
neplivača“ , kino Velebit u   
Koprivnici
18,30 Izložba fotografija „Svome 
gradu za 652. rođendan“ Foto 
kino kluba „Podravina“, Dom 
mladih Koprivnica,
19,00 Koncert 
KUD”Koprivnica” svome gradu, 
Dvorana “Domoljub” Kopriv-
nica  

7. studenoga 2008.

11,00 Obilježavanje 65. obljetnice 
prvog oslobođenja grada Kopriv-
nice 7. studenoga 1943., Dom za 
starije i nemoćne u Koprivnici,
12,00 Promocija “Podravskog 
zbornika” br. 34/2008., kino 
“Velebit” Koprivnica 
17,00 Četvrti recital „Rukom u 
ruci“ u organizaciji Udruge osoba 
s invaliditetom „Bolje sutra“ Gra-
da Koprivnice, dvorana COOR- a 
„Podravsko sunce“ Koprivnica, 

18,00 Koncert Tamburaškog 
orkestra „Tomo Šestak“, dvorana 
“Domoljub” Koprivnica
19,30 Orionov vatromet 
20,00 Koncert Tonija Cetinskog, 
Sportska dvorana Gimnazije „Fran 
Galović“ Koprivnica 

8. studenoga 2008. 

9,00 - Humanitarna prodaja 
jabuka za potrebe Udruge slijepih 
koprivničko-križevačke županije
Nastupi djece i mladeži, Zrinski trg
Nastup Puhačkog orkestra Grada 
Koprivnice, Zrinski trg 
• Predstavljanje gradskih udru-

ga, Zrinski trg
• Stari zanati, Turistička zajed-

nica Grada Koprivnice, Zrinski 
trg

• Nastup Mješovitog pjevačkog 
zbora Kluba za starije osobe 
„Mariška“

• Promatranje objekata telesko-
pom Astronomskog društva 
Koprivnica, Zrinski trg i u 
domu Zajednice tehničke kul-
ture

• Gradonačelnik časti građane 
kavom i čajem, Zrinski trg

9,00 - 12,00 Dan otvorenih vrata 
Gradske uprave
10,00 Višeboj hrvatskih brani-
telja: „Branitelji svome gradu“, 
sportsko natjecanje u streljaš-
tvu, kuglanju, šahu i belot-u, 
Gradska streljana ul. M.P. 
Miškine 10, te Dom željezničara 
u Koprivnici

10,00 Polaganje vijenaca Grada 
Koprivnice na spomen obilježju 
„Zavjetni križ“ kod Trokuta na 
bivšem novljanskom ratištu (Hr-
vatski časnički zbor i predstavnik 
Grada)
10,00 – 12,00 Velika županijska 
„Martinjska špelancija,“ Kopriv-
nica, Trg bana Josipa Jelačića

12,00 Odavanje počasti Hrvat-
skog časničkog zbora Koprivnica 
u selu Kozarice (Hrvatski časnički 
zbor i predstavnik Grada)
13,00 Obilježavanje dana 
Mjesnog odbora Starigrad sa 
prigodnom manifestacijom „Dani 
jabuka“, Dom kulture Starigrad
18,00 KC Rock, nastup glazbenih 
rock grupa u Domu mladih u 
Koprivnici,

9. studenoga 2008.

9,30 Utrka Grada Koprivnice, 
Zrinski trg, Koprivnica

14. studenoga 2008.

19,30  Koncert simfonijskog 
puhačkog orkestra Kunstuniver-
sität Graz, dvorana Domoljub 
Koprivnica
21,00 Koncert rock i punk sa-
stava iz Čakovca i Pariza U MMC 
Kugla

Ankica Nježić, pročelnica  
Upravnog odjela za 

društvene djelanosti

PROGRAM ZA DAN GRADA KOPRIVNICE 2008. (1356. - 2008.)
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Gradsko vijeće Grada Koprivnice na sjednici održanoj 23. listopada 2008. godine na prijedlog Odbora za dodjelu javnih priznanja donijelo je odluke kojima se dodjeljuju javna priznanja Grada 
Koprivnice zaslužnim građanima i pravnim osobama za izuzetna postignuća i doprinos na područjima iz društvenog i gospodarskog života grada te za promicanje imena i ugleda Grada Kopriv-
nice u domovini i inozemstvu. Priznanja se dodjeljuju dobitnicima na svečanoj sjednici u povodu Dana grada Koprivnice 4. studenoga.

Nagrada za životNo djelo

Medalja grada koprivNice

plaketa grada koprivNice

Josip Fluksi
Nagrada je dodjeljena za sveuku-
pni likovni i kiparski opus,  muzej-
sko – konzervatorsko – restaura-
torski rad i promoviranje imena 
rodnog grada Koprivnice.
Josip Fluksi rođen je 1945. godine 
u Koprivnici. Diplomirao je na 
Akademiji likovnih umjetnosti u 
Zagrebu - smjer kiparstvo. Bio 
je suradnik Majstorske radionice 
prof. V. Radauša na poslijediplom-

skom studiju do 1971. godine. U 
Muzeju grada Koprivnice radio je 
do 1987. Godine, a zatim odlazi 
raditi u Zagreb u Arheološki mu-
zej, a 2005. godine imenovan je 
kao mentor i ispitivač za stručni 
ispit restauratora pri Ministarstvu 
kulture Republike Hrvatske.
Izradio je više desetaka javnih i 
spomeničkih plastika - skulptura i 
brojne plakete koje se dodjeljuju 
kao priznanja u Koprivnici. Opre-

mio je više desetaka kataloga i 
knjiga, studija iz etnografije  te 
napisao studiju “Restauriranje i 
konzerviranje arheološke kerami-
ke” za Muzejski vjesnik sjeveroza-
padne Hrvatske.
U Podravini je kroz više desetljeća 
izradio brojne skulpture, portrete, 
reljefe koji se nalaze u javnim pro-
storima, trgovima, ustanovama. 
Isto tako njegova umjetnička djela 
nalaze se u galerijama, muzejima 

te privatnim zbirkama u zemlji i 
inozemstvu.
Josip Fluksi je tijekom svoje boga-
te umjetničke, kiparske i konzer-
vatorsko-restauratorske karijere 
na posredan ili neposredan način 
promovirao ime svog rodnog 
grada Koprivnice  u domovini 
ili inozemstvu, njegovo boga-
to baštinsko naslijeđe i njegov 
identitet.

JAVNA PRIZNANJA 2008.

Božica Palčić
Medalja je dodjeljena za osobite 
zasluge i postignute rezultate u 
ženskom rukometu te promicanju 
sporta.

Studio UP d.o.o.
Plaketa je dodijeljena za sveuku-
pni doprinos razvoju arhitekture 
na području Grada Koprivnice i 
promicanju ugleda Koprivnice u 
Republici Hrvatskoj i inozemstvu.

Ivan Prosenjak
Medalja je dodjeljena za hu-
manost i izuzetan doprinos na 
području dobrovoljnog darivanja 
krvi.

Old timer klub “Biciklin”
Plaketa je dodjeljena za sveu-
kupni doprinos unapređenju 
zdravog načina života, očuvanje 
tradicije te prepoznatljivosti 
Grada Koprivnice kroz jedinstve-
ne projekte vezane uz bicikl i 
biciklizam.

Ratimir Ljubić
Medalja je dodjeljena za osobite 
zasluge na poticanju međugene-
racijske suradnje i volonterski rad.

Elin d.o.o.
Plaketa je dodjeljena za sveuku-
pni doprinos razvoju poduzetniš-
tva u Gradu Koprivnici.

Stanislav Fajdić
Medalja je dodjeljena za hu-
manost i izuzetan doprinos na 
području dobrovoljnog darivanja 
krvi.

Društvo žena Kamengrad
Plaketa je dodjeljena za sveu-
kupni doprinos na unapređenju 
društvenog života u Starigradu, 
humanitarni rad i očuvanje 
tradicije.

Josip Kiš
Medalja je dodjeljena za hu-
manost i izuzetan doprinos na 
području dobrovoljnog darivanja 
krvi.

Pikant marketing
Plaketa je dodjeljena za sveu-
kupni doprinos na području dizaj-
niranja i osmišljavanja vizualnih 
identiteta tvrtki i proizvoda na 
području Grada Koprivnice.

Zdravko Jakupec
Medalja je dodjeljena za hu-
manost i izuzetan doprinos na 
području dobrovoljnog darivanja 
krvi.

KUD Koprivnica
Plaketa je dodjeljena za sve-
ukupni doprinos na području 
kulturnog stvaralaštva i očuvanja 
tradicije folklorne baštine.

Piše: Dubravka Kardaš - pročelnica Upravnog odjela za poslove Gradskog vijeća, Gradskog poglavarstva i Gradonačelnika 
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Trenerica Hrvatskog plivač-
kog tima i vodeća trenerica na 
Paralimpijskim igrama u Ateni, 
osvajačica srebrne medalje na 
Olimpijskim igrama u Rimu 1960 
godine i trenerica plivača osvajača 
3 paralimpijske medalje. 
Živi u Nizozemskoj i radi u plivač-
kom timu u Utrechtu sa 15 vr-
hunskih timova od kojih se jedan 
priprema za olimpijadu. 
Marianne kaže da u Nizozemskoj 
nema ovakvih programa za osobe 
sa invaliditetom kao u Hrvatskoj. 
Vrlo je zadovoljna provedbom i 
radom hrvatskih organizatora koji 
se veoma trude na djelovanju i 
uspješnosti ovog projekta. 
Do sada je vidjela mnoge bazene 
u Hrvatskoj ali kaže da je naš ba-
zen najljepši te će ga promovirat 

u Nizozemskoj kako bi i oni mogli 
posjetiti naše bazene i odrađivati 
treninge plivanja.

Marianne Heemskerk 

Impresionirao me vaš moderan 
pročistač. Vidio sam inovacije 

koje nikad prije nisam vidio. 
Najzanimljivija mi je tehnologija 
kojom se tretira dobiveni mulj. 

Ustvari, naša kompanija zajedno 
s našim mađarskim partnerima 

planiramo izgraditi bliži poslovni 
odnos s Upravom Komunalca 

d.o.o i vodstvom pročistača 
s ciljem da sličnu tehnologiju 

koristimo u Mađarskoj.

István Szücs,  
Voditelj sektora odvodnje

Gradske vlasti u Gradu Domboa-
vrau konstanto se trude učiniti 
Grad Dombovar prijateljem bicikala, 
Sudjelujemo u Europskom tjednu 
kretanja od 2003. godine. Vidjevši 
što je Koprivnica napravila u tom 
području, moram priznati kako mi 
imamo još puno toga za napraviti 
u polju održivog razvoja u našem 
gradu. Smatram kako je vaša 
Gradska vlast bila dovoljno hrabra 
zatvorivši promet za aute u većem 
dijelu gradskog centra. Iskreno 
govoreći, iskoristio sam jednu vašu 
ideju i postavili smo malo igralište 
u našem odmorištu Gunaras, opre-
mivši ga spravama sličnim onima 
u “ZERP”-u ispred vašeg Doma za 
starije i nemoćne.

Loránd Szabó, 
gradonačelnik Grada Dombóvara

“Grad Koprivnica iz Hrvatske 
dobitnik je nagrade “Europski 
tjedan kretanja 2008” za izu-
zetna postignuća u provođe-
nju Europskog tjedna kretanja 
2007. godine kao i u ostalim 
prethodnim izdanjima.“

Pročitavši ovu vijest, gorljivo sam 
zaželio doznati što je to napravlje-
no u Koprivnici. Koja je tajna nji-
hovog uspjeha? Pomislih, ovakva 
postignuća vrijedi istražiti.
Zamjenica gradonačelnika 
Vesna Želježnjak i njene kolege 
iz Gradske Uprave toplo su 
dočekali delegaciju lokalnih ko-
ordinatora ETK iz Mađarske 28. 
svibnja 2008. godine prilikom 
njihovog posjeta Gradu Kopriv-
nici. Tom smo se prilikom zaista 
uvjerili kako je Koprivnica vjerno 
dočarava opće europske princi-
pe kroz svoju politiku održivog 
gradskog prometa. Zadivio nas 
je dobro ustrojeni model korište-
nja gradskog prijevoza bez mo-
tornih vozila na lokalnoj razini, 
kao i model zdravog življenja 
za sve skupine građana i sve 
uzraste. Nastojanje lokalne vlasti 
da financijski isplanira i fizički 
ostvari izgradnju gradske bici-

klističke mreže i time podigne 
razinu svijesti građana o predno-
stima svakodnevnog korištenja 
biciklističkog prijevoza, zaista je 
spektakularno i oduševljava. Isto 
tak,r impresionirala nas je briga 
o zdravlju djece u školama te 
njega starijih u Domu za starije i 
nemoćne osobe u Koprivnici.

Sve navedeno podudara se sa svr-
hom Europskog tjedna kretanja 
i ohrabruje nas da slijedimo isti 
put. Ukoliko se nekom ukaže prili-
ka da upozna ovaj zanimljiv grad, 
poručujem mu neka ne oklijeva, 
već da dođe i upozna njihova 
postignuća.

Imre Mészáros 
Savjetnik u Ministarstvu prometa, 

telekomunikacija i energetike 
Republike Mađarske 

Odjel za održivi razvoj

SVE NAJBOLJE O GRADU
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surađuje sa mnogo ljudi 
sa raznim gradovima, me-
đusobno se posjećujemo i 
to je jako lijepo. Posebno 
mi se sviđa ovaj ZERP ( 
zabavno-rekreacijski park) 
koji je novi sadržaj u domu 
umirovljenika, tu se nalazi 
niz sprava za vježbanje i 
neke društvene igre. ZERP 

koriste svi stanari doma umirovljenika ali koriste ga 
i mladi. To sve možemo zahvaliti našem ravnatelju i 
gradskoj vlasti.

Mirna Gašparić
Super mi je živjeti u 
Koprivnici i sviđa mi se 
što ima puno mjesta gdje 
mladi mogu izaći.
Grad je lijepo uređen i 
sviđa mi se što se posebno 
pazi na čistoću grada. 
Mislim da je Koprivnica 
dobro povezana sa ostalim 

gradovima, jedino što nedostaje je brza cesta za 
Zagreb.
Mislim da je dovoljno sportskih sadržaja i općenito 
sadržaja za mlade, te da mladi u ovom gradu imaju 
mogućnost izbora.

Nada Medenjak
Koprivnica je grad po mje-
ri čovjeka. To je moj grad 
i zadovoljna sam sa svim 
sadržajima.
Nije mi žao izdvajati sred-
stva za uređenje grada jer 
smatram da je to potrebno 
i da treba ulagati u te 
stvari kako bi grad bio još 

ljepši. Kaj se tiče zdravstva ljudi znaju prigovarati, a 
kad odu u neki drugi grad i ponovno se vrate u svoj 
grad onda tek znaju cijeniti ono što mi imamo.
Smatram da je Koprivnica dobro povezana sa osta-
lim gradovima i da su ceste odlične.

Ana-Marija Petak
Mogu reći da se dobro živi 
u gradu Koprivnici, jedino 
mi možda nedostaje nekih 
sadržaja za ljude u sred-
njim godinama kao što 
sam ja, tu najviše mislim 
na noćni život ili neki klub 
di bi ljudi naših godina 
mogli izaći na piće.

Sve ostale sadržaje ocjenjujem sa odličnim – ure-
đenost grada, sportski život, aktivnosti za djecu i 
mlade. Što se tiče školstva, čujem da se gradi nova 
škola što smatram vrlo pohvalnim od strane lokalne 
vlasti. Smatram da bi bilo dobro da se napravi brza 
cesta za Zagreb.

Marijan Sušenj
Odlično je živjeti u Kopriv-
nici, ne bi ga mijenjao ni 
zašto, ne kažem to zao što 
sam tu rođen već zato što 
sam prošao cijelu Hrvatsku 
i znam kako je živjeti u 
Slavoniji, Dalmaciji. Ovo 
je uistinu prekrasan kraj, 
kvaliteta življenja je toliko 

dobra da bi ljudi iz ovog kraja trebali otići živjeti 
u neki drugi grad i tek tada bi shvatili što im sve 
pruža njihova Koprivnica. Uređenost grad mi je sve 
ljepša i ljepša jer se o tome stvarno vodi velika briga. 
Napravljene su nove pješačko-biciklističke staze, širi 
se komunalna infrastruktura i općenito puno se radi 
novih stvari. Jedino što mi nedostaje je malo više 
kulturnih sadržaja i nekih kvalitetnijih trgovina ali 
to je čisto stvar tržišta. Moram pohvaliti naš dom 
umirovljenika i reći da je jedan od boljih, a možda 
čak i najbolji dom umirovljenika u Hrvatskoj.

Puno toga se sada radi u Koprivnici, nove ceste, novi 
sadržaji u kulturi, održavaju se zelene površine te se 
svako malo nešto obnavlja što je stvarno lijepo.

Marica Restek 
Lijepo mi je živjeti u gradu 
Koprivnica.
Doselila sam se iz Rijeka 
i sad živim u domu 
umirovljenika i jako sam 
zadovoljna.
Budući da sam u svom ži-
votu puno putovala mogu 
reći da nigdje nema tako 

lijepog grada, tako lijepi centar i tako lijepo uređen 
park.
Jako sam zadovoljna sa svim sadržajima u našem 
domu umirovljenika, a posebno sa ZERP-om kojeg 
svi koriste.

GRAĐANI ZADOVOLJNI 
GRADSKIM BAZENIMA 
“CERINE”

Monika Matiša
Prekrasno mi je živjeti u 
Koprivnici, lijepo je uređen 
park i cijeli grad općenito.
Najviše od svih sadržaja 
koristim bazen, gdje od-
lazim sa društvom. Bazeni 
su jako lijepo uređeni te 
smatram da ima jako 
dobrih programa za djecu 

i mlade.
Smatram da grad Koprivnica ima dovoljno sadrža-
ja za sve svoje građane i svatko od nas može biti 
ponosan što živi u takvome gradu.

Dunja Vargović
Lijepo mi je živjeti u 
Koprivnici, posebno mi 
se sviđa način na koji je 
uređen naš grad. Ima 
dovoljno aktivnosti i za 
mlade i za odrasle.
Drago mi je da se napravi-
la i nova gimnazija, budući 
da ja idem u srednju školu 

htjela bi da se jednog dana preuredi i naša škola.
 Pohvalila bi i gradske bazene „Cerine“ koji su jako 
lijepo uređeni i imaju mnogo programa za sve 
uzraste.

KOPRIVNICA- GRAD 
PO MJERI ČOVJEKA

Savka Sanja
Prekrasno mi je živjeti u 
Koprivnici, mirno i dobro. 
Koprivnica je grad koji je 
prilagođen čovjeku i svim 
čovjekovim potrebama. 
Grad po mjeri čovjeka.
Smatram da bi moglo biti 
još malo više aktivnosti za 
djecu.

Bilo bi dobro da se napravi brze cesta za Zagreb i za 
Osijek. ( slika 11)

Marija Fijačko Ban
Lijepo mi je živjeti u Koprivnici, živim u domu umi-
rovljenika.
Posebno sam zadovoljna sa uređenjem grada, 
parkovi su lijepi i uredni. Naš dom umirovljenika 

Mihael Lončar
Lijepo mi je živjeti u 
Koprivnici, dovoljno mi 
je svih sadržaja i sve je 
super. Sviđa mi se što u 
zadnje vrijeme ima dosta 
koncerata, i svi su dobo 
organizirani jedino što ne-
dostaje malo šira ponuda 
noćnog života. Smatram 

da ima dovoljno sadržaja i za mlade i za starije.
Ukratko volim svoj grad i lijepo mi živjeti u Kopriv-
nici.

Leon Kuharović
Lijepo mi je živjeti u 
Koprivnici ali mi nedostaju 
neki rock ili punk klubova 
u kojima bi mladi mogli 
uživati. Bilo bi dobro da 
bude još više koncerata na 
području grada.
Htio bi da se napravi 
staza za cross, da se nađe 

lokacija i zemljište te da se krene u realizaciju tog 
projekta.

Boris Gregurec
Smatram da nema dovolj-
no sadržaja za mlade koji 
slušaju alternativnu mu-
ziku. Trebalo bi napraviti 
možda neki takav prostor 
u kojem bi se okupljali lju-
bitelji alternativne muzike. 
Dom mladih se dosta 
uzdigao, prisustvovao sam 

na mnogim događajima, i bio sam suradnik u udruzi 
MAK te sam bio zadovoljan sa samim projekcijama.
Mislim da ima dosta sportskih sadržaja i mislim da 
sporta u Koprivnici ne nedostaje.
Najviše sam zadovoljan sa koncertom KC rock, koji 
je bio jako dobro osmišljen, i moglo bi biti češće 
takvih koncerata te preferiram da se koncerti orga-
niziraju na samom trgu.

Matija Laljek
Student sam druge godine 
sveučilišnog studija u 
Koprivnici.
Osobno sam zadovoljan 
što se tiče samog uređenja 
grada, škola i fakulteta. 
Sviđa mi se da na fakulte-
tu imamo izbora i za viši 
smjer i sveučilišni smjer. 

Smatram da bi bilo dobro i da imamo neki alterna-
tivni klub. Mislim da je Dom mladih puno postigao 
od kada je počeo sa svojim radom, posebno su mi 
se sviđale revije amaterskog filma i slušaone MAK 
fest.

ŠTO KAŽU NAŠI 
DOSELJENICI?

Mario Laketa 
Doselio sam se iz Osijeka 
i odlučio ostati živjeti u 
Koprivnici jer mi se sviđa, 
tu sam završio školu i 
pronašao prijatelje. Razlog 
mog ostanka je taj što 
sam tu odrastao uz svoje 
prijatelje, tu se osjećam 
slobodnije nego u samo 
Osijeku u kojem je tempo 

života prebrz.
Sve je na jednom mjestu, sve je u maloj sredini i 
mislim da ima sve što nam je potrebno za život. U 
slobodno vrijeme koristim bazen, kino, odlazim na 
utakmice i vikendom u noćni život sa društvom.

Pripremio: Petra Bijač
Fotografije: Dubravka Jakupecanketa

GRAĐANI ZADOVOLJNI 
UREĐENJEM I 
IZGLEDOM GRADA!

Gordana Ištvan
Prezadovoljna sam sa mo-
jom Koprivnicom pritom 
mislim na općenito život 
u Koprivnici i uređenje 
samog grada. Dok odem 
u neki drugi grad i dok 
se ponovno vratim u Ko-
privnicu tek tada shvatim 
da je ona jednostavno 

prekrasna i tad ju čovjek može cijeniti. Jedna mala 
kritika koja se ne odnosi na lokalnu vlast je ta što 
nema više toliko radnih mjesta koliko je bilo nekada. 
Nekada se puno radilo i bilo je više firma.
Sve je ostalo prekrasno i bolnica i nova gimnazija 
koja je prekrasna te bazeni. Najviše posjećujem 
bazen i dom umirovljenika.

Bernarda Doležan
Penzionerka sam i mala 
mi je penzija pa mi je 
teško živjeti. Režije su 
visoke tako da nije lako. 
Inače, Koprivnica se 
jako uzdigla, prekrasan 
je grad, napravljen je 
bazen i ulice su uređene. 
Smatram da ima dosta 

sadržaja i za mlade i za starije, a posebno za djecu. 
Prezadovoljni smo sa našim gradonačelnikom i ja bi 
glasala doživotno za njega da bude gradonačelnik 
jer je stvarno najbolji. 

Mario Galić
Super mi je živjeti u Ko-
privnici.
Koprivnica je jedan 
poseban i miran grad, 
prekrasan je park, dobri 
su ljudi te mogu reći da 
je Koprivnica industrijski 
razvijena. Zadovoljan sam 
i sa školstvom u Koprivni-

ci, a što se tiče prometne povezanosti Koprivnice sa 
drugim gradovima mislim da je sasvim u redu. Ja u 
školu putujem sa autobusom i mislim da je linija za 
Koprivnicu dovoljno.
Smatram da ima dovoljno sadržaja. Zimi obično 
idem u kino i imam satove tjelesnog odgoja na 
bazenu što mi je izuzetno drago, a ljeti se kupam sa 
društvom na bazenima.

MLADI ZADOVOLJNI 
PONUDOM SADRŽAJA, 
ALI NEDOSTAJE IM 
BOGATIJA PONUDA 
NOĆNOG ŽIVOTA

Anđelina Čališ
Gimnazijalka sam, i nova 
gimnazija je odlična jedino 
da je malo življih boja no 
znam da je to moderna 
konstrukcija.
Što se tiče sadržaja za mla-
de bilo bi dobro da je malo 
više klubova ili dico klubova 
gdje bi mladi mogli izaći. 

Smatram da je dovoljno sportskih sadržaja u gradu, od 
kojih povremeno koristim bazen.
Smatram da bi se negdje u blizini centra grada mogao 
sagraditi neki zabavni park kojeg bi mladi posjećivali.
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STUDENI 2007. Prvi dani nakon 
mira i tišine na dan Svih svetih 
uobičajeno je vrijeme podvlačenja 
crte i preispitivanja, zbrajanja i 
oduzimanja, i tako već petnaestu 
godinu u nizu. U povodu prošlo-
godišnjeg Dana Grada Koprivnice 
gradonačelnik Zvonimir Mršić 
najavio je formiranje sveučilišta i 
okupljanje mladih znanstvenika, 
Koprivnica je dobila svoju prvu 
poštansku marku, potpredsjednik 
Vlade Damir Polančec isticao je 
kako je ‘’u Slogi definitivno spaše-
no šest stotina radnih mjesta, a po-
litičkom propagandnom porukom 
HSS i HSLS naglašavali su brigu o 
selu sloganom ‘’Brinimo o svom 
selu! – Očuvajmo 100.000 seoskih 
domaćinstava. - Budimo svoji!’’. 
Udruženje obrtnika Koprivnica 
svečano je proslavilo 40. obljetnicu 
svog rada. Sredinom studenog 
izašao je 300. broj Podravskog 
lista, Tamburaško društvo ‘’Tomo 
Šestak’’ Koprivnica i dirigent Antal 
Papp ponovno su osvojili Zlatnu 
plaketu ‘’Tambura Paje Kolarića’’, a 
u ulici Matije Gupca rekonstruirane 
je mreža kanalizacijskih i vodovod-
nih instalacija. U novoj sportskoj 
dvorani Gimnazije ‘’Fran Galović’’ 
Koprivnica održan je peti Festival 
Od srca srcu.

PROSINAC 2007. U prvim da-
nima prosinca počelo je zagrija-
vanje za božićni šoping i četvrta 
klizačka sezona na Zrinskom 
trgu, treću Zlatnu kunu Hrvatske 
gospodarske komore primio je 
Boris Garaj, direktor Hartmann 
Hrvatska, Hrvatska gospodar-
ska komora uručila je priznanje 
direktoru Podravkine Uprave 
Darku Marincu priznanje u 
povodu 60. obljetnice postojanja, 
a na inicijativu portala Moj Posao 
Zagreb, u sklopu UNDP progra-
ma ‘’Pravo na život u zajednici: 
socijalno uključivanje i osobe s 
invaliditetom’’ u kategoriji javnog 
sektora, uz Zagreb Holding 
nagrađeni su Grad Koprivnica i 
Muzej grada Koprivnice. Na vječ-
ni počinak otpratili smo kopriv-
ničkog snimatelja HTV-a Dražena 
Ljubića. Gradonačelnik Zvonimir 
Mršić uoči Božića koprivničkim 
je studentima uručio ugovore o 
stipendijama.

SIJEČANJ 2008. U prvim danima 
siječnja 2008. na dužnost župana 
Koprivničko-križevačke županije 
umjesto Josipa Friščića došao je 
Darko Koren. Koprivnica je bila 
domaćin Prvog festivala ratnog 
filma,  koprivnički mušketiri i 

haramije posjetili su Schlosberg 
i Landeszeughaus Museum u 
Grazu, a soboslikari Obrtničke 
škole u Koprivnici oslikali su Dječji 
odjel koprivničke Opće bolnice 
‘’dr. Tomislav Bardek’’. Europska 
unija je projektom Watercycle 
pomogla optimalizaciju gradske 
kanalizacije, objavljena je ‘’Mala 
enciklopedija popularne i rock 
glazbe Koprivnice’’ Darka Budne, 
u ‘’Kuglani’’ je nastupio jazz 
trio Ton, a četvrtoj generaciji 
studenta podijeljene su stipendije 
i potpore zaklade ‘’prof., Zlata 
Bartl’’. 

VELJAČA 2008. Početkom velja-
če Belupo je kupio većinski udio 
u farmaceutskoj tvrtki Farmavita, 
posjetitelje koprivničke Noći mu-
zeja grijalo je kuhano vino i dobre 
vibracije, a najboljim sportašem i 
sportašicom Koprivnice progla-
šeni su Željka Orehovec i Bojan 
Vrućina. Radnici ‘’Kominga’’ 
započeli su radove na prometnici 
u ulici Matije Gupca. Podravska 
banka predstavila je novi kreditnu 
karticu Master Card Gold Po-
dravske banke, a Zvonimir Mršić i 
Helena Hećimović su u ime Grada 
Koprivnice u Bruxellesu preuzeli 
pobjedničku skulpturu Europskog 

tjedna kretanja. ‘’Stilske vježbe’’ 
napunile su Domoljub, kuglašice 
Podravke izborile su još jedan 
europski naslov, a Teta Vegeta – 
prof. Zlata Bart proslavila je 88. 
rođendan. 

OŽUJAK 2008. Glumac Sven 
Šestak i novinarka Tanja Novak 
osnovali su novo koprivničko 
kazalište ‘’Teatar Ludens’’, Prisje-
tili smo se pete godišnjice smrti 
Žarka Dolinara, a gradonačelnik 
Mršić je istaknuo kako će buduće 
koprivničko Sveučilište nositi 
Dolinarovo ime. U Koprivnici je 
obnovljen javni gradski prijevoz 
za koprivničke učenike, završen 
je projekt digitalizacije Glasa 
Podravine, a u knjižnici ‘’Fran 
Galović’’ organiziran je tečaj 
brailovog pisma. U Hotelu Podra-
vina održan je prvi Bal farmera, 
a Miroslav Evečić i ‘’Blues Reke 
Drave’’ nominirani su na Zlatnoj 
Koogli 2008. u čak tri kategorije. 
Koprivnički Rotary Club organizi-
rao je predavanje uglednog diplo-
mata Zorana Pičuljana, javnosti 
je predstavljena Donacija obitelji 
Neimarević koprivničkom Muzeju, 
a osobe s invaliditetom usavrša-
vale su plivanje na koprivničkim 
bazenima Cerine.

TRAVANJ 2008. Carlsberg 
Croatia odlučio je sponzorirati 
Renesansni festival. Biosferni 
rezervat Mura – Drava – Du-
nav predstavljena je u Lokalnoj 
agende 21, a u Knjižnicu ‘’Fran 
Galović’’ uvedena je besplatna 
članarina za građane Koprivnice. 
Najavljeno je osnivanje škole 
golfa na Cerinama, a proglašen 
je ZERP-a u koprivničkom Domu 
za starije i nemoćne. Gradski 
vrtić zaprimio je rekordan broj za-
htjeva za upis, na Zrinskom trgu 
ispred Galerije Koprivnica izvršen 
je svečani mimohod čakovečke 
Zrinske grade, a članovi Udruge 
za sportsku rekreaciju Grada 
Koprivnice prigodno su obilježili 
Svjetski dan zdravlja. Josip Friščić, 
Damir Polančec i Darko Koren na 
novinarskoj konferenciji pobrojili 
su uvjete za davanje vojarne Gra-
du Koprivnici, na vječni počinak 
ispratili smo koprivničkog arhi-
tekta i fotografa Boltu Ranilovića, 
koprivničko komunalno poduzeće 
‘’Komunalac’’ proslavio je 50 go-
dina rada, a Dan planete zemlje 
obilježen je u znaku suzbijanja 
klimatskih promjena. Koprivnička 
Gimnazija arhitekte Lee Pelivan 
i Tome Pleića osvojila je godiš-
nju nagradu ‘’Viktor Kovačić’’ 

za najuspješnije arhitektonsko 
ostvarenje u 2007. godini, u Ledo 
škrinjama pojavio se Podravkin 
sladoled ‘’Čokolino’’, a kopriv-
nička Bolnica dobila je novu 
ravnateljicu dr. Gordanu Slavetić. 
Prerano nas je napustio istaknuti 
novinar i redatelj Mladen Trnski, 
Mario Tomiša se predstavio kao 
autor umjetničkih fotografija, 
za infrastrukturu Grada Kopriv-
nice osigurano je 30 milijuna 
kuna, a na biološkom pročistaču 
otpadnih voda Komunalac je 
organizirao Dan otvorenih vrata i 
druženje s građanima.

SVIBANJ 2008. Na koprivničkom 
Zrinskom trgu predstavljena je 
Belupova reklamna kampanja 
Zdravko Dren, u Knjižnici ‘’Fran 
Galović’’ predstavljena je kultura 
nacionalnih manjina koprivničkog 
kraja, a kulturna javnost upoznala 
se sa zbirkom sakralne umjetnosti 
koprivničkog muzeja. Održani su 
sedmi Olimpijski festival dječjih 
vrtića Hrvatske, u Domoljubu 
su održani dani Dječjeg vrtića 
Tratinčica, generacija srednjoš-
kolaca iz 1958. okupila se nakon 
pola stoljeća, a na Zrinskom 
trgu 650 maturanata plesalo je 
Hrvatsko salonsko kolo. Nakon 

KoprivniËki Godiπnjak
Informativni bilten Grada Koprivnice



Osnivanjem Old timer Kluba “Bi-
ciklin“ u potpunosti je obogaćena 
preko 100g stara biciklistička 
kultura Podravine gdje je inače 
bicikl predstavljao gotovo prvu 
igračku rođenom žitelju, a kasnije 
i osnovno sredstvo prometovanja.
Osnovni sadržaj djelatnosti Kluba 
je okupljanje građana koji vole 
biciklizam i sakupljanje starih 
bicikala ili se bave djelatnošću 
popravka, repariranja i prometa 
biciklima, organiziranje javnih 
nastupa sa izlaganjem bicika-
la, organiziranjem rekreativnih 
natjecanja ili susreta, izdavaštvo, 
projekti vezani za bicikle i drugo.
Old timer Klub “Biciklin“ Kopriv-
nica do danas ima 194 aktivnih 
članova koji svojim aktivnostima 
doprinose izgradnji, unapređenju 
i daljnjem promoviranju biciklistič-
ke kulture.
Ako prihvatimo činjenicu da je 
bicikl najveći ekološki izum čo-
vjekovog uma, onda je upotreba 
bicikla nemjerljiv doprinos eko-
logiji, poboljšanju i unapređenju 
zdravlja, a samim time i očuvanju 
prirodnog okoliša i doprinosa 
zdravom životu.
Na tragu iznijetog, Klub je u 
2005.g., koju su Ujedinjeni Narodi 
proglasili godinom sporta i rekre-
acije i činjenice da se navršilo 150 
godina od izrade prvog bicikla 
s pedalama, zdušno prihvatio 
inicijativu mirotovorca Milorada 
Kovačevića da se oda počast 
ovom prometalu postavljanjem 
prvog spomenika biciklu i bicikliz-
mu u svijetu, što je i ostvareno 01. 
svibnja 2005.g.
Ovaj jedinstveni spomenik postav-
ljen na spoju dvaju središnjih Ko-
privničkih trgova, djelo je autora 
spomeničke plastike akademskog 
kipara Alema Korkuta iz Zagre-
ba. Umjetnik je posvetu biciklu i 

Gradu bicikla realizirao modernim 
plastičkim jezikom, u suvreme-
nom materijalu i na simbolički 
način, kreirajući stilizirane parove 
kružnih formi koje asociraju na 
kotače i nakupine bicikli.
Ako se ovome pridoda činje-
nica da je grad Koprivnica kao 
jedini pokrenuo akciju “besplatni 
gradski bicikl“, da ima sagrađe-
nih cca 70 km pješačko – bici-
klističkih staza, sa čime ima na 
tisuću stanovnika gotovo najviše 
izgrađenih staza u Europi, onda 
je jasno vidljivo da je Koprivnica 
jedan od najbiciklističkijih gradova 
Hrvatske.
Osim iznijetog Klub uz rekrea-
tivne programe – biciklijade vrlo 
uspješno kroz cjeloviti projekat 
“Priča o biciklu“ sa postavljanjem 
spomenika organizirao cijeli niz 
drugih programa i projekata. 
Kao način komunikacije sa član-
stvom i građanima, Klub redovito 
izdaje svoj Bilten (do sada izdano 
pet brojeva). 
Na inicijativu i u organizaciji Kluba 
organizirana je prva stručna ra-
sprava na temu “Uloga biciklizma 
u sportskoj rekreaciji“ u kojoj 
su sudjelovali kineziologi Grada 
Koprivnice.

Izložbe i publikacije 

U cilju popularizacije biciklističke 
rekreacije, Klub je vrlo hrabro 
pokretao projekte u području 
kulturne djelatnosti, kao izložbe i 
izdavanje publikacija i slično.
Do sada smo organizirali dvije 
izložbe “Priča o biciklu“, izdane 
su tri publikacije i to “U slavu 
bicikla i biciklizma“ autora M. 
Kovačevića, reprint knjige dr. 
Frana Gundruma Oriovčanina iz 
Križevaca “O vožnji na biciklu“ 
iz 1904.g., te “Uloga biciklizma 

u sportskoj rekreaciji“ i pros-
pekt Kluba. U pripremi je knjiga 
“110 godina razvoja biciklizma u 
Podravini i Koprivnici“ i prospekt 
“Muzeja povjesnog razvoja bicikla 
u svijetu“ na otvorenom prostoru 
Grada. 
Klub je osmislio jedinstveni 
projekat biciklističke rekreacije Hr-
vatske, koji je prepoznao Hrvatski 
savez sportske rekreacije – “Sport 
za sve“ kao veliku popularizaciju 
i unapređenje rekreacije i uvrstio 
projekat u nacionalnu manifesta-
ciju.
Ove godine održan je 3. Festival 
na kojem je sudjelovalo 836 uče-
snika (6 – 9.06.08.).

Registracija bicikla

Kao jedinstveni primjer Klub vrši 
tehnički pregled i registraciju bici-
kla starijih od 20g. Za svaki takav 
bicikl osmišljen je karton, promet-
na dozvola bicikla i registarska 
tablica. Svakog 1. svibnja vrši se 

tehnički pregled i registracija te 
produženje prometne dozvole.
Do danas je registrirano 127 
bicikla.

Ostale manifestacije

Ove godine smo osim naših bici-
klijada “Bilogorom“, “Šoderica“, 
“Okolica Grada“ proveli i znatan 
broj drugih manifestacija. 
Klub je bio predlagač i organiza-
tor cjelovitog organiziranja Hrvat-
skog olimpijskog dana 10. rujna 
kroz što smo animirali i okupili 
4728 učesnika od djece dječijih 
vrtića, osnovnih škola, srednjih 
škola i odraslih rekreativaca. 
Osim toga tradicionalno smo 
sudjelovali na 6. Rally-u starih 
bicikla u Beltincima 24.05., te 
prvi puta u Škofjoj Loki na prvom 
susretu starih bicikla 31.05.
Isto tako tradicionalno smo nastu-
pali u Varaždinu na Špancirfestu, 
te gostovali u gradu Bakru. 
Na poziv Turističke zajednice 

Županije nastupali smo i na otvo-
renju objekta “Tara“ u Starigradu 
povodom dobivanja statusa 
objekta za smještaj biciklista (bike 
& bed).
Na poziv PORA-e, Razvojne 
agencije Podravine i Prigorja 
sudjelovali smo u okviru međuna-
rodne suradnje na Konferenciji u 
Kapošvaru (18. – 20. rujna). 
Zavod za javno zdravstvo Me-
đimurske županije pozvao nas 
je na manifestaciju “Biciklizam 
i zdravlje“ dana 20.09. na kojoj 
smo osim promotivne vožnje 
ulicama Grada imali i promociju 
knjige “O vožnji na biciklu“ dr. 
Frana Gundruma Oriovčanina iz 
1904.g. i knjige “Uloga biciklizma 
u sportskoj rekreaciji“.
U daljnjim aktivnostima sudjelova-
li smo na “Biciklijadi Draganovec“ 
11.10., nakon čega smo sudjelova-
li na “Draganovečkoj kostanijadi“. 
Na poziv grada Ivanić Grada 
sudjelovali smo na tradicionalnoj 
“Bučijadi“ 19. listopada. 

Od Leonarda da Vincia do danas
U nastavku projekta “Priča o 
biciklu“ iz 2003.g., osmišljen je 
pod nazivom “Od Leonarda da 
Vincia do danas“ projekat postav-
ljanja najkarakterističnijih bicikla 
u razvoju bicikla kroz povijest, 
u čemu su do sada postavljene 
četiri replike, a još tri su u izradi i 
biti će postavljene do dana Grada 
04.11. 
Projekat je zamišljen kao muzej 
na otvorenom na raznim lokacija-
ma u Gradu oko gradskog parka 
kao nekadašnje staze za bicikli-
stičke utrke ulicama grada. 

Suradnja
Klub vrlo intenzivno provodi su-
radnju sa društvima i Klubovima 
koji njeguju rekreativnu djelatnost 
i član je Hrvatskog saveza sport-
ske rekreacije – “Sport za sve“ i 
Zajednice športskih udruga Grada 
Koprivnice. Posebnu suradnju 
Klub ima sa društvom starodob-
nikov – ljubiteljev starih koles 
“Dimek“ Beltinci, Slovenija, s ko-
jim je 01. rujna 2005.g. potpisana 
Povelja o međusobnoj suradnji i 
prijateljstvu te razmjeni programa, 
“Udrugom žena Bakar“, Udru-
gom “Relaks“ iz Zadra te Klubom 
“Rovvtarji“ iz Škofje Loke.

Smatramo da smo svojim projekti-
ma i programima postigli zavidne 
rezultate za što smo već tri puta 
nagrađivani u okviru HSSR-a, a 
posebno smo zadovoljni što na 
pozive mnogih gradova i ugruga 
sudjelujemo u njihovim mjestima 
i na taj način promoviramo bici-
klističku rekreaciju i biciklističku 
kulturu.

S poštovanjem, Predsjednik: 
Krešimir Mulvaj

Godina punih aktivnosti
Godina 2008. obilježena je 
uspješno provedenim projektima 
koji su prepoznati i sufinancirani i 
od grada Koprivnice:
Mala scena fotografije – 3. 
godina održavanja foto-izložbi 
umjetnika koji žive i djeluju uz 
Dravu, od ove je godine potpuno 
premještena na naše web 
stranice. Posebno smo ponosni 
na prikazane radove jednog od 
najboljih hrvatskih foto-reportera 
Maria Romulića, čije fotografije 
Kopačkog rita (kao i ostalih maj-
stora fotografija) možete vidjeti 
na www.ddc.hr.
Ekološke foto-radionice – u 2. 
godini održavanja ovog projekta 
proveli smo plovidbe mladih Ko-
privnice velikim i sigurnim drav-
skim čonovima rijekama Dravom 
i Murom, uz ekološko druženje i 
praktično fotografiranje.
Zdravi na Dravi – osmišljeno i 
organizirano provođenje slobod-
nog vremena mladih Koprivnice 
na Dravi, koje uključuje bicikli-

ranje do Drave, 
odbojku na pijesku, 
plovidbu Dravom i 
Murom, povijesni 
sat u prirodi, upo-
znavanje Velikog 
Pažuta, prirodni 
svijet, štetnog 
učinka kormora-
na, mjesto novog 
proboja Drave u 
Muru...
Interaktivni vodič 
Podravinom - Dra-
va Route – 3. godina promovira-
nja naše Drava Route detaljnim 
kartama na internetskim stranica 
udruge, ove je godine upotpu-
njeno izmjerenim GPS točkama 
koje nepogrešivo navode bicikli-
ste i ostale korisnike satelitske 
navigacije od Legrada do Molvi 
(obuhvaćeno otprilike ½ duljine 
ukupne Drava Route).
Renesansni festival – 3. godinu 
nadopunili galerije izvanrednim 
fotografijama s prethodno odr-
žanih festivala u Koprivnici. 

Za 2009. godinu planiramo poja-
čati aktivnosti plovidbe Dravom, 
nastaviti započete dobre pro-
jekte, uspostaviti bolje kontakte 
s udrugama iz drugih županija, 
pa i prekograničnu suradnju. Sve 
Vas pozivamo na posjetu našim 
stranica www.ddc.hr gdje ćete 
naći mnoge interesantne sadrža-
je vezane za Dravu, Koprivnicu i 
Podravinu, te potpuno transpa-
rentno poslovanje naše udruge.

Matija Moškon, 
predsjednik udruge

Odred izviđača “Kamengrad“ Ko-
privnica osnovan je 1991. godine 
i u sedamnaest godina djelovanja 
kroz udrugu je prošlo preko pet 
stotina djece i mladih. Odred 
trenutno broji 56 članova.
U ovoj godini imali smo niz aktiv-
nosti i možemo se pohvaliti svo-
jim uspjesima. Uz redovite tjedne 
sastanke sa svakim jatom, patro-
lom ili klubom bili smo na desetak 
izleta, od kojih su najvredniji 
kolonija za pčelice i poletarce te 
logorovanje za izviđače i planinke. 
Poletarci i pčelice bili su 8 dana 
u Omišu, a izviđači i planinke 10 
dana u Puli. Uz vrijedan rad na 
programu i osvajanju stupnjeva 
znanja, vještina i vještarstava, 
osnažili smo svoje prijateljske veze 
s izviđačima iz Lepoglave, Križa, 
Križevaca, Đurđevca i Zagreba, a 
ostvarili smo i uspješnu suradnju s 
OŠ “Antun Nemčić Gostovinski“, 
muzejom, Old timer klubom “Bi-
ciklin“, koprivničkim autoklubom 
i policijom.
Također, ove godine možemo se 

pohvaliti i uspješnom organizaci-
jom igara poletaraca “(Do)živimo 
dah prošlosti!“ u Križevcima na 
kojima je sudjelovalo 336 djece iz 
cijele Hrvatske te smo za organi-
zaciju dobili samo pohvale, kako 
od sudionika tako i od rukovod-
stva Saveza izviđača Hrvatske.
Svakako treba istaknuti i napre-
dovanja naših voditelja, od kojih 
je jedna članica napredovala u 
zvanje instrukotora, a jedna u 

zvanje državnog instruktora. 
Kako u udruzi imamo i jednog 
višeg instruktora, svrstavamo se 
u sam vrh hrvatskih izviđačkih 
udruga. Sve naše aktivnosti mogu 
se pratiti na odredskom blogu 
http://kamengrad.blog.hr. Do-
datne informacije mogu se dobiti 
na e-mail io.kamengrad@gmail.
com ili petkom od 19.30 u našim 
odredskim prostorijama u Ulici 
Đure Estera 4.

OLD TIMER KLUB “BICIKLIN” KOPRIVNICA

DRAVA DOKUMENTACIJSKI 
CENTAR

ODRED IZVIĐAČA
KAMENGRAD



Proteklih godinu dana KUD “Ko-
privnica” nastavio je s ekipiranjem 
tamburaškog sastava, popunom 
folklornih sekcija i nabavkom 
opreme. Mladi tamburaški sastav 
“Zgubidani” koji prati sve folklor-
ne sekcije, afirmirao se i na doma-
ćoj tamburaškoj sceni. Ipak, ono 
što najviše veseli naše članove su 
nastupi i gostovanja. Izdvajamo : 
Čepin - nastup na smotri folklora 
“Čepinski suncokret”; Čakovec - 
Predstavnici županije na državnoj 
smotri koreografiranog folklora; 
Đakovo - X Festival dvorskih i 
građanskih plesova; BiH, Brčko 
- nastup na smotri folklora; 

Valpovo - cjelovečernji koncert; 
Križevci - V Županijska smotra 
dječjeg folklora; Daruvar - nastup 
na manifestaciji “Vinodar”; 
Koprivnica - X Županijska smotra 
folklora; Mala Subotica -smotra 
dječjeg folklora; BiH,Sarajevo - 
Međunarodni festival folklora; 
BiH, Bihać - Međunarodni festival 
folklora; Kutina – predstavnik 
županije na Državnom susretu 
dječjeg folklora.

Ovo su samo najatraktivniji i 
najznačajniji nastupi, ali jednako 
s ponosom ističemo i sve ostale 
nastupe i naglašavamo da smo se 

uvijek odazivali na pozive udruga, 
institucija i gospodarskih subjeka-
ta u Koprivnici i okolici, držeći i te 
nastupe vrlo značajnima.

Veliki projekt koji smo zajedno sa 
Zajednicom kulturno-umjetničkih 
udruga Koprivničko-križevačke 
županije realizirali je 2. Međuna-
rodna smotra folklora “Iz bakine 
škrinje” koja se je održala u 
Koprivnici i Đurđevcu od 09. do 
12. listopada ove godine uz sudje-
lovanje 180 folkoraša iz Slovačke 
(Giraltovce), Slovenije (Loka-Roš-
nja i Cirkovce), Mađarske (Barcs), 
Austrije (Murztal) i Hrvatske 
(Koprivnica, Đurđevac).

Projekt na koji smo posebno 
ponosni je dostojanstveno obilje-
žavanje završetka srednje škole u 
županijskim gradskim središtima. 
Želeći unijeti promjene u način 
obilježavanja završetka sred-
njeg obrazovanja, ponudili smo 
svim srednjim školama u našoj 
županiji suradnju u realizaciji ovog 
projekta. Cilj nam je bio matu-
rante dovesti na gradske trgove 
da otplešu Hrvatsko salonsko 
kolo. Zajedničkim izlaskom svih 
maturanata na trgove u Koprivnici 
i Đurđevcu dali smo doprinos 
svečanom i dostojanstvenom 
obilježavanju mature. Osim toga 
senzibilirali smo mlade ljude za 

našu građansku baštinu i upoznali 
ih sa djelom naše povijesti. Pokre-
tač ove ideje naša je voditeljica dr. 
Nada Šešić, a u rad s maturantima 
uključeno je bilo desetak članova 
našeg KUD-a. I slijedeće godine 
nastavljamo s projektom i u gradu 
Koprivnici i u Županiji. 

Podsjetimo se i ljudi koji su 
zaslužni za rad KUD-a “Koprivni-
ca”: dr.Nada Šešić – koreograf i 
voditelj folklornih sekcija, Karmen 
Posavec – pomoćnik voditelju 
za dječje folklorne grupe, prof. 
Mihael Kivač – voditelj pjevanja, 
prof. Tihomir Klauček – voditelj 
tamburaša i Krešimir Blažek – 
voditelj dramske grupe.

Kao što je vidljivo pregršt 
sjajnih nastupa i gostovanja 
koji ostaju u trajnom sjećanju. 
Gdje god bili s uspjehom i 
ponosom pronosili smo ime 
svoga grada bez i najmanje 
mrlje na ponašanju članova. 
Brojna prijateljstva, simpatije, 
doživljaji, turističke atrakcije, 
druženja, sastanci i rastanci, 
suze radosnice – sve je to sa-
stavnica kudovske mladosti.

Veličina i raznovrsnost dvije su 
stvari koje su najviše odredile 
ovogodišnji multikulturalni festi-
val i volonterski kamp “Mnogo 
u malom“ (MuM). U organiza-
ciji Udruge mladih Koprivnice 
(UMKo), “MuM“ je petu godinu 
za redom otvorio vrata i ugostio 
20 volontera iz 9 zemalja i 
omogućio im da zajedno stvore 
mjesto multikulturalne topline 
i atmosferu slobodnog raz-
mišljanja i razmjene znanja i 
iskustava. 

Na sreću organizatora i stoti-
njak zadovoljnih gostiju, upravo 
su to i učinili. Svijet je ugledao 
novi, raznovrsniji i uspješniji 

“MuM 2008.“ Međunarodni 
volonterski kamp je zamišljen kao 
proces pripreme festivala. Ključni 
je zadatak bio stvoriti jedinstvo 
unutar volonterske grupe, sačinje-
ne od volontera iz Rusije, Poljske, 
Kanade, Španjolske, Njemačke, 
Italije, Južne Koreje, Irske i Hrvat-
ske, kao temelj cijelokupne gru-
pne dinamike festivala. Kako bi se 
taj cilj ostvario volonteri su proveli 
pet dana biciklirajući šumskim 
putevima Bilogore i poljskim pute-
vima dravske nizine i dva dana u 
upoznavanju grada Koprivnice i 
sela Jagnjedovec. Po povratku s 
biciklističke ekspedicije tri su dana 
pripremali i smišljali festival u nadi 
da će javnost prepoznati festival 

kao sadržaj vrijedan posjeta.
Vođen idejama slobodne kre-
ativnosti i mišljenja, festival je 
privukao više posjetitelja nego 
prethodnih godina. Zamišljen 
kao samokreirajuća zajednica 
čiji je program u potpunosti bio 
prepušten volji i željama samih 
posjetitelja, festival je predstavljao 
sasvim novu vrstu događaja. Bri-
sanjem granice između izvođača 
i publike, svi su posjetitelji postali 
sukreatori festivalskog programa. 
Svakog se festivalskog dana cijela 
zajednica okupila kako bi dogo-
vorila plan aktivnosti za taj dan. 
Umjesto da se program festivala 
odredi unaprijed i zatvori mo-
gućnost izražavanja želja i ideja 

sudionika, program je u potpuno-
sti odražavao njihovu slobodnu 
volju i kreativnost.

Na festivalu su jednodnevnim 
programima predstavljene kultu-
re Republika Irske, Brazila i Slove-
nije te znanja i vještine volontera. 
Sudionici su između ostalih 
radionica dobili priliku da plešu 
u ritmovima sambe i capoeire, 
uče o povijesti i legendama Irske, 
diskutiraju o političkoj situaciji 
u Sloveniji, iskuse okuse i mirise 
nacionalnih specijaliteta, svojim 
tijelima grade katalonski ljudski 
toranj, nauče mačevati i svirati 
irsku frulu. S ciljem upoznavanja 
lokalne kulture gradnje kuća bla-

tom, organizirana je i radionica 
obnove stare seoske kuće.
Cijelodnevni su programi zavr-
šavali koncertima grupa Afion i 
Flogiston. 

Ohrabreni uspijehom ovogodiš-
njeg projekta organizatori svoje 
planove već okreću “Mnogo 
u malom 2009.“ na kojem će 
predstavljene biti Republike 
Austrija, Makedonija i Island. 
Vođeni velikim interesom koji su 
posjetitelji pokazali za radionice 
starih zanata u planu je po-
svećivanje čitavog festivalskog 
dana tradicijonalnim zanatima i 
vještinama. 

Kako bi građani Koprivnice 
imali priliku češće sudjelovati 
u multikulturalnim sadržajima, 
Udruga mladih Koprivnice planira 
organizirati i više dvodnevnih 
multikulturalnih programa tijekom 
iduće godine.

Projekt “Mnogo u malom“ 
proveden je uz pomoć Grada 
Koprivnice, Ministarstva 
obitelji, branitelja i međuge-
neracijske solidarnosti, Župa-
nije koprivničko-križevačke, 
Savjeta za europske integra-
cije Koprivničko-križevačke 
županije i Volonterskog centra 
Zagreb.

Orkestar djeluje od 50-ih godina 
prošlog stoljeća kao željezničar-
ski orkestar. Tada je nosio ime 
RKUD “Željezničar“. Od 1992.
godine orkestar djeluje kao 
gradska udruga i nastupa pod 
imenom “Puhački orkestar grada 
Koprivnice”. 

Orkestar ima 40-ak članova 
i redovno se popunjava sa 
mladim članovima, prvenstveno 
učenicima Osnovne glazbene 
škole “Fortunat Pintarić“iz 
Koprivnice. Orkestar uspješno 
surađuje sa više puhačkih orke-
stara u Hrvatskoj i inozemstvu. 

Bilježe gostovanja u Njemačkoj, 
Austriji, Francuskoj, Madžarskoj 
i Sloveniji. Godišnje imaju preko 
20 nastupa.

Od prošlogodišnjih nastu-
pa ističu : Božićni koncert u 
Kapošvaru, nastup u Đurđevcu 
na Županijskoj smotri Puhačkih 
orkestara, koncert u Legradu – II 
kulturološki susreti “Novi Zrin“, 
Podravski motivi - koncert na 
paviljonu, prvomajska budnica 
ulicama grada Koprivnice, nastup 
prilikom svečanog otvaranja 
pročelja Gradske vijećnice, obilje-
žavanje dana grada Koprivnice, 

doček Djeda Mraza, nekoliko 
zajedničkih nastupa sa “KUD“ 
Koprivnica, fašnik u Koprivnici.

Već 16. godina uspješno 
predstavljaju svoj grad i cijelu 
Hrvatsku na svim takmičenjima. 
Aktualne su prvakinje Hrvatske u 
seniorskoj konkurenciji  za disci-
plinu “ Exbition corps “ (članice 
hrvatske reprezentacije), koje su 
svojim uspjehom ponovo stekle 
pravo na kvalifikacije za svjetsko 
prvenstvo  mažoretkinja  u 2009. 
godini.  

Na posljednjem evropskom 
prvenstvu  mažoretkinja osvojile 
su 4. mjesto u konkurenciji 11 
zemalja. No mažoretkinje nisu 
samo natjecateljice. Uvijek se 

odazivaju na svaki poziv, bilo da 
su to revije, kulturna ili sport-
ska događanja.Organizatori su 
i učesnici humanitarnih akcija. 
Ove godine uspjele su pokrenuti 
humanitarnu reviju za kupnju “ 
Motomeda “. 

Zajedno sa udrugom invalida 
grada Koprivnice “ Bolje sutra “ i 
ljudima dobre volje privele su ak-
ciju kraju te se nadaju da će neko 
dječje srce učiniti sretnim. Ima ih 
malih i velikih, već sa 4. godine 
mini mažoretkinje ponosno plešu 
u odorama i nastupaju na svim 
manifestacijama u gradu.

Mažoretkinje grada Koprivnice 
uvijek s ponosom pronose ime 
grada na svim svojim nastupima. 
Marljivo rade i stječu znanja kako 
bi svoj uspjeh i uložena sredstva 
opravdala, iako često i same 
financiraju svoja putovanja. 

Moto udruge je rad i prijateljstvo 
djece i mladeži kroz ples i druže-
nja. Mažoretski štap i virtuznost 
pokreta  njihov je znak po kojem 
se izdvajaju od drugih. Dugo-
dišnja trenerica i koreografkinja 
mažoretkinja grada Koprivnice  je 
gospođa Snježana Sremec.

“MNOGO U MALOM“ VEĆE U RAZNOVRSNIJEM

PUhAčkI ORkEStAR 
GRAdA kOPRIVNIcE

MAŽOREtkINJE GRAdA 
kOPRIVNIcE

kUd “kOPRIVNIcA” dŽ “REkA”
Na području općine Koprivnica, 
jedno od najaktivnijih udruga 
žena je Društvo žena Reka. Osno-
vano je prije 32 godine, točnije 
1976. godine i broji 50 članica.
Kao i prethodnih godina , tako i 
ove, svojim su radom i stečenim 
sredstvima pridonosile mnogim 
humanitarnim akcijama.
Tako su pod geslom “Sretno 
dijete, sretan grad“ izdvojile 
više od 12.000,00kn u fondove 
namijenjene pomoći i liječenju 
najmlađih.
Novčana sredstva sticale su razli-
čitim aktivnostima kao što su: 
organiziranje turnira u beli
prezentiranjem i prodajom kolača 
na Uskrsnom sajmu u Zadru
na Podravskim motivima
na Markovom sajmu u Zagrebu
na Renesansnom festivalu
kao i na obilježavanju Europskog 
tjedna kretanja
svojim pripravcima jela bile su 
nazočne i u emisiji “Razglednice 
iz Hrvatske“.

Da su članice Društva žena Reka 
prave “kulinarske umjetnice“ 
govori i podatak da su jedino one, 
već drugu godinu za redom, uz 
2000 sudionika iz raznih krajeva 
Europe, predstavljale Hrvatsku 
na Europskom sajmu kulinarstva 
“Gusti di frontiera“ u Gorizii u 
Italiji. 

Tamo su prezentirale hrvatska 
tradicionalna jela od kopriva.
-Iako je- kako kažu – bilo vrlo na-
porno, vratile su se s puno lijepih 
dojmova, a najveća nagrada za 
napor i trud bio je veliki interes 
i zadovoljstvo u konzumiranju 
njihovih pripravaka, tamošnjih 
ljubitelja dobre kuhinje.
Ponosne su na svaki uspjeh, koji 
ih stimulira na daljnji rad. Na-
pominju da će i ubuduće svojim 
doprinosima sudjelovati u gradnji 
boljeg, zdravijeg , veselijeg i 
ljepšeg života.

Gradsko poglavarstvo Kopriv-
nice kao i Turistička zajednica 
Koprivnice podržavali su ih u 
svim dosadašnjim akcijama, 
kako idejno tako i materijalno, 
na čemu im od srca zahvaljuju.



Uprava Sveučilišta i pripadajuće službe
• Ured rektora i rektorat (R2)
• Ured prorektora (R2)
• Ured pravnika (R2)
• Ured za praćenje kvalitete, istraživanje, marke-

ting i planiranje (R2)

Studentske službe i ured glasnogovornika
• Student servis centar (R1)
• Glasnogovornik (R2)
• Referada Sveučilišta (R2)
• Međunarodna razmjena i stipendije (R1)
• Ured za savjetovanje i testiranje studenata (R1)
• Služba za smještaj studenata (R1)

Kapaciteti za smještaj predavača
• smještaj gostujućih predavača (Pr1 i Pr2)

Fakulteti
• Ekonomski fakultet (E)
• Fakultet informacijskih i komunikacijskih tehno-

logija (I)
• Političke znanosti, novi mediji i odnosi s javno-

šću (Nm)
• Dizajn, mediji i management (Nm, U)
• Prehrambeno-biotehnološki fakultet (P)
• Umjetnička akademija (U)
 

Knjižnica
• Sveučilišna knjižnica (K)

Studentski smještaj
• Studentski domovi za 5000 studenata (St)

Sportski sadržaji
• nogometno igralište i atletska staza (S1)
• multifunkcionalni sportski tereni (S2)
• sportska dvorana (S3)
• sportski centar (S4)
• teretane i manje dvorane za održavanje nastave 

tjelesnog odgoja (S4)

Gospodarski sadržaji
• Tehnološki park (Tp)

Medicinske službe
• zdravstvena i stomatološka služba (A)

Ostalo
• Državni arhiv (D)
• Studentski restoran (R)
• Studentska kantina (R, St)
• Fotkopiranje i ispisivanje (R1)
• Poštanski ured (R1)
• jezero i šetnica (J, J2)

KoprivničKi godišnjaK 2011.
Naš Sveučilišni kampus smje-
šten je u blizini centra Grada 
Koprivnice. Čini ga niz modernih 
i funkcionalnih zgrada koje se 
lijepo uklapaju u zeleni, drvećem 
ispunjeni i sa dva umjetna jezera 
ukrašeni okoliš. Koncentracija 
akademskih zgrada i drugih 
sadržaja čini svakodnevni život 
i rad studenata jednostavnim i 
učinkovitim. Fakulteti, administra-

tivni uredi (uključujući i servise 
za studente), smještaj, restoran, 
kafići i knjižnica su vrlo prigodno 
smješteni jedni pored drugih. 
Koprivnički sveučilišni kampus 
je mjesto gdje mladi ljudi uče, 
raspravljaju, istražuju i žive.
Kampus čini 5 fakulteta (Ekonom-
ski, Prehrambeno-biotehnološki, 
Informacijske i komunikacijske 
tehnologije, Umjetnička aka-

demija te Političke znanosti, 
novi mediji i odnosi s javnošću), 
knjižnica, upravne zgrade Sveu-
čilišta, restoran, sportski sadržaji, 
tehnološki park, smještaj za 
nešto manje od 5000 studenata, 
restoran, smještajni kapaciteti za 
gostujuće predavače, ambulan-
ta, itd. Osmišljen je i napravljen 
nakon pomnog proučavanja 
rasporeda i organizacije neko-

liko svjetskih, većinom novijih 
njemačkih sveučilišta. Pri izgradnji 
novih objekata, Koprivnica je 
pokušala ponuditi nešto novo. 
Poznat kao grad zdravog života i 
poštovanja prirode, kampus je, u 
tom duhu, osmišljen kao prostor 
kretanja. Premrežen je pješačkim 
i biciklističkim stazama koje će 
studenti moći koristiti svojim ili 
od Sveučilišta ustupljenim im 

biciklima. Također, većina zgrada 
na Sveučilištu, umjesto klasičnog 
ima zeleni tj. “živi” krov; krov 
prekriven travnatom vegetacijom.
Na samom kampusu smješten 
je i znanstveno-tehnološki park; 
koncentracija objekata u kojem će 
se smještati visoko-tehnološka i 
na znanju utemeljena poduzeća, 
proizašla iz rada i istraživanja na 
Sveučilištu.

Karta kampusa Sveučilišta Žarka Dolinara u Koprivnici
(rotacija: 180o ; pogled prema glavnom ulazu)

Dio urbanističkog plana Grada koprivnice; prostor obojan u ljubičasto 
je prostor vojarne “Fran Krsto Frankopan”

Index karte kampusa

Ka Koprivničkom sveučilištu Kako može nastati sveučiliše
Od Humboldtove reforme 
sveučilišta, kada se visokoobra-
zovna djelatnost tijesno povezuje 
sa znanstvenim istraživanjima, 
kao i od vremena kada rezultati 
znanstvenih istraživanja postaju 
temeljem načina proizvođenja ali 
i smišljanja novih proizvoda, sveu-
čilišta postaju centri za unapređe-
nje proizvodnje, za pronalaženja 
novih načina rada, dizajniranje 
novih tehnologija kao i novih pro-
izvoda, itd. Na znanosti temeljena 
tehnologija doprinosi skraćiva-
nju radnog vremena i dobrobiti 
pojedinaca, regija, država, pa i 
čovječanstva, te sve neizbježnije 
uvjetuje svakodnevni život ljudi.
Novi materijali (slitine, plastika, 
poluvodiči), novi strojevi (elek-
tromotor, automati, robotizirani 

strojevi), gotovo sve komponente 
suvremene elektroničke indu-
strije, novi načini proizvođenja i 
prenošenja energije, novi oblici 
komuniciranja (telegraf, telefon, 
radio, televizija, telefaks, inter-
net), lijekovi općenito i brojna 
medicinska pomagala... nastajali 
su i nastaju u znanstveno-istra-
živačkim laboratorijima. Kako su 
takvi laboratoriji koncentrirani 
na sveučilištima, spomenute 
inovacije nedvojbeno ukazuju na 
strategijski značaj sveučilišta za 
gotovo sve aspekte suvremenog 
načina življenja u 21. stoljeću. 
Stoga danas svaka sredina u 
svijetu, koja pretendira na gos-
podarski razvoj, ulaže u visoko 
obrazovanje i znanstveno-istraži-
vačku djelatnost.

(1)  Otpočinjanje ispočetka je najneuvjetova-
niji ali i najteži način, jer treba odjednom 
osigurati sve uvjete za visokoobrazovnu 
djelatnost: kvalitetne kadrove, zgrade, 
opremu za znanstveno-istraživačke labora-
torije kao i za sveučilišnu nastavu. 

(2)  Podjela postojećih velikih sveučilišta, 
kojom prilikom se, prema dogovorenim 
načelima, dijele kadrovi, prostor i oprema. 

(3)  Širenje postojećih sveučilišta izvan matič-
nog sjedišta. 

 Tako se najstarije svjetsko sveučilište, 
Bolonjsko, razvija putem filijala u pet 
gradova, u kojima se održavaju studijski 
i znanstveno-istraživački programi, bez 
međusobnog preklapanja. Razvojem 
visokospecijaliziranih sveučilišnih središta 
zadovoljava se načelo kvalitete odnosno 
izvrsnosti kao i regionalne potrebe za vi-
soko-obrazovnim i znanstveno-istraživač-
kim institucijama. Dogovorom osnivača, 

regionalne samouprave i uprave sveučili-
šta, sveučilište osniva ili širi one djelatnosti 
kojima nastavlja i unapređuje specifične 
djelatnosti sredine u kojoj djeluje. 

(4)  Nastanak i razvoj novih sveučilišta prema 
načelu (3). 

(5)  Prerastanje jednog ili više veleučilišta u 
sveučilište, kao npr. u Dubrovniku. 

(6)  Osnivanje ili razvoj sveučilišta u manjim 
gradovima, koji još uvijek funkcioniraju 
po ‘ljudskoj mjeri’, u kojima se mirno i 
neužurbano živi, boravi u zdravom okolišu 
i zelenilu. Njemačka je prepuna takvim 
primjera.

Broj kombinacija je neograničen, tim više što 
sveučilišta, kao ustanove iznalazaka i inovaci-
ja, ne smiju, ni u svom nastanku a ni u svom 
djelovanju, robovati shemama i dosadašnjim 
formama funkcioniranja. Jednako tako je mo-
guće da se sveučilišta osnivaju ili redefinicijom 

organiziraju na javnoj, privatnoj ili privatno-
javnoj osnovi. U vrijeme globalizma i daljnje 
globalizacije nedvojbeno je da se znanstvenim 
otkrićem smatra onaj iznalazak koji priznaje 
‘svjetska znanstvena zajednica’. Kako je, dakle, 
znanost globalna, i poučavanje u znanostve-
noj djelatnosti treba biti globalno, odnosno 
međunarodno. To se na velikim sveučilištima 
i događa: nastavnici su iz gotovo svih krajeva 
svijeta, a tako je i sa studentima.
Tim se putem trebaju razvijati i hrvatska sveu-
čilišta te u što skorije vrijeme razvijati izvrsnost 
svojih programa i na taj način privlačiti izvrsne 
znanstvenike odnosno nastavnike, koji će 
svojim renomeom kao i ponuđenim student-
skim uvjetima studiranja i života, privlačiti i 
studente iz bliže i dalje okolice. Međunarodna 
suradnja imperativni je uvjet skore budućnosti 
uspješnih i prepoznatljivih sveučilišta.

Prof.dr.sc. Gvozden Flego



POGLED NA SVEUČILIŠTE ŽARKA DOLINARA U KOPRIVNICI

Informacijske i komunikacijske tehnologije te knjžnica (lijevo) Studentski domovi za 4800 studenata



POGLED NA SVEUČILIŠTE ŽARKA DOLINARA U KOPRIVNICI

Ulaz u kampus; Rektorat i upravne zgrade

Veliki humanist, znanstvenik i 
sportaš
Prof. Žarko Dolinar bio je 
poznati sportaš, humanist i 

znanstvenik, rođen 03.07.1920. 
u Koprivnici. Bio je prvi Hrvat 
sa odličjem svjetskog prvaka 
(Svjetsko prvenstvo u stolnom 
tenisu, London 1954.), nositelj 
naslova “Pravednik među na-
rodima” države Izrael (1993.), 
dobitnik medalje osnivača 
Crvenog križa Henry Dunanta 
(Basel, l980.), čovjek sa 3 dok-
torata znanosti. 
Diplomirao je i doktorirao na 
Veterinarskom fakultetu u Za-
grebu. Od 1961. radi u Zavodu 

za anatomiju, medicinskog 
fakulteta u Baselu, jednom od 
najstarijih na svijetu, gdje je 
predavao najteže predmete. 
Izvanredni je profesor na Me-
dicinskom te predavač na Sto-
matološkom fakultetu u Baselu. 
Bio je počasni građanin Grada 
Koprivnice. Umro je 9.3. 2003. 
godine u Baselu, u Švicarskoj.

Ilmenau - 30.000 stanovnika i 
7.200 studenata
Jedan od uzora Grada Koprivnice 

u pokretanju 
vlastitog Sveuči-
lišta bio je Grad 
Ilmenau u Nje-
mačkoj. Ilmenau 
je grad smješten 
u okrugu Ilm-
Kreis, Thüringen 
i najveći je grad 

tog okruga. U njemu se nalazi 
cijenjeno Tehničko sveučilište 
Ilmenau, osnovano 1894. godine 

koje danas ima oko 7.200 stude-
nata. Sveučilište čini 5, većinom 
tehničkih fakulteta na kojima 
studenti mogu birati jedno od 20 
ponuđenih smjerova obrazova-
nja. Smješteno je na kampusu u 
istočnom dijelu Grada u kojem se 
nalazi većina objekata Sveučilišta. 
Na kampusu su također i smještaj-
ni kapaciteti za veći dio studenta. 
Više informacija može se pronaći 
na http://tu-ilmenau.de .





U Klubu “Mariška” smo i tijekom 
protekle godine nastavili s organi-
ziranjem i provođenjem različitih 
aktivnosti i sadržaja namijenjenih 
starijoj populaciji s područja naše 
Županije, a u skladu sa njihovim 
interesima, željama i potrebama.
Osim redovnih aktivnosti koje 
se članovima nude kontinuirano 
prema tjednim rasporedima i uz 
stručno vodstvo voditelja poje-
dinih sekcija i grupa, a uključuju 
Mješoviti pjevački zbor umirovlje-
nika Koprivnica, Vokalno-instru-
mentalni sastav “Seniori” i ženski 
pjevački zbor, dramsku grupu, 
manekensku sekciju, sportsko-
rekreativna grupu, aqua aerobic, 
eko grupu, literarno recitator-
ska grupu, kreativna radionicu, 
slatku kreativu i plesna grupu, ove 
godine uveli smo i neke novitete 
za koje su članovi pokazali želju i 

interes. U suradnji sa Zajednicom 
tehničke kulture grada Koprivnice 
i Obrtničkom školom organizirali 
smo nekoliko besplatnih infor-
matičkih tečajeva za članove, a 
zahvaljujući donaciji Podravke d.d. 
od ove godine smo u prostorima 
Doma za starije i nemoćne otvorili 
Internet kavanu koju slobodno i 
besplatno mogu koristiti svi naši 
članovi. Nadalje, u suradnji sa 
Foto kino klubom Podravina za 
zainteresirane članove organizirali 
smo 2 tečaja digitalne fotografije 
i osnovali foto sekciju kao novu 
aktivnost Kluba.
U svibnju 2008. Klub “Mariš-
ka” je uz financijsku potporu 
Regionalne zaklade za lokalni 
razvoj “Zamah” objavio drugo 
izdanje Vodiča za starije osobe 
Koprivničko-križevačke županije 
koji je tiskan u 1000 primjeraka, 

a besplatan je i dostupan svim 
zainteresiranima.
U mjesecu travnju proširene su 
sportsko-rekreativne aktivnosti 
Kluba otvaranjem Zabavno eko-
loško rekreacijskog parka (ZERP) u 
dvorištu Doma, koji sadrži različite 
sprave za vježbanje prilagođe-
ne starijim osobama, teren za 
mini golf, pikado, kuglanje i koji 
stoji na raspolaganju svim našim 
građanima.
U lipnju smo za naše Mariške or-
ganizirali aktivni odmor na otoku 
Pagu u trajanju od tjedana dana, 
a u listopadu izlet u Crnu goru na 
kestenijadu.
“Mariške” kao i svake godine već 
tradicionalno sudjeluju na svim 
gradskim i županijskim manife-
stacijama (Tjedan kretanja, Dan 
grada, Susret pjevačkih zborova 
Koprivničko-križevačke županije, 

Podravski motivi, Koprivničko lje-
to, i dr.), a prigodnim programom 
obilježavaju sve važne datume ti-
jekom godine (Valentinovo, Uskrs, 
Fašnik, Martinje, Božić).
Od najznačajnijih postignuća 
naših sekcija tijekom protekle 
godine valja spomenuti sudje-
lovanje Mješovitog pjevačkog 
zbora umirovljenika Koprivnica 
na Ohridskom festivalu zborova 
u Makedoniji kao jednog od 
samo tri zbora koji su zastupali 
našu zemlju, zatim obilježavanje 
10. obljetnice rada i djelovanja 
Vokalno-instrumentalnog sastava 
“Seniori” i ženskog pjevačkog 
zbora te sudjelovanje Mariški na 
Festivalu sportske rekreacije na 
Krku gdje su osvojile dvije medalje 
i na Maksimirskim jesenima gdje 
su također osvojile dvije medalje i 
ekipno 2. mjesto.

U listopadu smo neizostavno 
obilježili i Međunarodni dan sta-
rijih osoba prigodom kojeg je 7. 
godinu za redom organiziran već 
nadaleko poznati Festival pjevača 
50+. Nakon toga uslijedila je 
Likovna kolonija “Jesen 2008”, a 
Mariške su dobrovoljnim prilozima 
kupile voće i podijelile ga korisni-
cima Doma.
Tijekom protekle godine nastavili 
smo i s pružanjem usluga pomoći 
u kući našim starim građanima na 
području sva tri grada i 11 općina 
Koprivničko-križevačke županije. 
S obzirom da se pokazala potre-
ba, od travnja je program pomoći 
na području gradova proširen i 
povećan za 50 korisnika, a od stu-
denog će usluge pomoći u kući 
postati dostupne i na području 
preostalih općina naše Županije. 
Trenutno je sustavom pomoći u 

kući obuhvaćeno oko 400 osoba, 
a do kraja godine se očekuje po-
većanje za još oko 100 osoba.
Klub “Mariška” i dalje će nastaviti 
raditi u interesu svojih članova te 
u skladu s mogućnostima širiti 
i unapređivati svoje aktivnosti 
i programe, a da smo uspješni 
u tome pokazuje zadovoljstvo 
i brojnost naših članova, ali i 
povjerenje i priznanja koje je Klub 
primio za svoj doprinos u skrbi 
za osobe starije životne dobi od 
strane Grada i Županije. 

Osvrnemo li se na naš rad u 
2008. godini, možemo se po-
hvaliti da je naša Udruga žena 
zaista aktivno i uspješno radila. U 
veljači, u vrijeme “Maškara” koje 
je organizirala Turistička zajed-
nica Grada Koprivnice zamaski-
rane smo prodefilirale gradom 
u povorci i natjecale se u izradi 
“najdeblešeg krofla” te pritom 
osvojile nagradu. Kad smo 8. 
ožujka zajedno s DVD Jagnjedo-
vec održale godišnju skupštinu, 
dečki su nas počastili cvijećem 
povodom Dana žene. Uslijedile su 
pripreme za prvu po redu “ Ja-
gnjdovečku legendu 1642.” koju 
je inicirala naša članica, gđa. He-
lena Hećimović, a održana je 26. 
travnja uz vrijednu podršku naših 
mještana. Legenda je zapravo 
scensko uprizorenje nastanka sela 
Jagnjedovec, donašanja kraljev-
ske povelje kojom je osnovano 
selo. Sajam, stari zanati i običaji, 
dječje igre, starinska jela i nošnje 
koje smo sameručno izradile 
zaživjeli su onim istim životom 

kao u stara vremena. Zahvalne 
smo Gradu Koprivnici i TZ Grada 
Koprivnice koji su sredstvima 
potpomogli očuvanju tradicije u 
našem selu.
U svibnju smo zajedno s TZ Gra-
da Koprivnice prodajom kolača 
sudjelovale na “Markovu sajmu” 
u Zagrebu. Također, izložbom 
starinskih kolača 5. srpnja smo 
sudjelovale na “Podravkim moti-
vima”, festivalu naivne umjetno-
sti, starih zanata i gastronomije te 
pritom osvojile 3. mjesto. Prilikom 
snimanja HRT-ove emisije “Ra-
zglednica iz Hrvatske” na kopriv-
ničkim bedemima, ponosno smo 
predstavljale naš grad prikazujući 
kako se u njemu živjelo u doba 
renesanse. 
U kolovozu smo svečano obilje-
žili 75. godina postojanja DVD 
Jagnjedovec, a u rujnu smo 
sudjelovale na “Renesansnom 
festivalu”. 
U nastavku našeg rada, želimo 
realizirati sve dogovore i pripreme 
oko proširenja “Jagnjedovečke 

legende” i to sadnjom starih 
sorti voćaka i sjetve stare pšenice 
krupnik. Sredstva za te aktivno-
sti dodjelila nam je zaklada za 
lokalni razvoj “ZAMAH” u sklopu 
programa “Naš doprinos zajedni-
ci”. Dogodine ćemo tako upriličiti 
pravu starinsku žetvu.
Kako bi nagradile svoje članice za 
vrijedan rad i trud, organizirale 
smo cjelodnevni izlet u Trakošćan 
i Vraždinske toplice.
 U ovom trenutku traju pripreme 
za jubilarnu desetu manifesta-
ciju “Jagnjedovečko kolinje”. To 
je manifestacija koja doprinosi 
očuvanju tradicije i starih običaja, 
a podržali su je Grad Koprivni-
ca, TZ Grada Koprivnice i “INA 
naftaplin”.
Tijekom cijele godine našim 
radom upotpunjavle smo rad 
drugih udruga i društava, pružale 
potpru našim članicama u teškim 
životnim trenucima, a ne treba 
zanemariti niti našu donaciju 
sredstava za kupnju sonde olnici 
“Tomislav Bardek” u Koprivnici.

PLESNI STUDIO “JUMP”

KLUb za STarIJE OSObE “MarIšKa”

Trg Eugena Kumičića 17, 
48 000 Koprivnica
Tel.048/250-214
Fax.048/641-072
klub.mariska@emial.t-com.hr

“Hrvatska ruža” udruga 
žena JagnJedovec

Udruga Kulturno umjetnički 
centar “Koprivnica“ i Plesni studio 
“JUMP“ u 2008. godini proslavili 
su 10. obljetnicu djelovanja na 
području Koprivničko-križevačke 
županije.
Plesni studio “JUMP“ godišnje 
nastupi oko dvadesetak puta 
uspješno se predstavljajući na žu-
panijskim, državnim, a od 2006. 
i europskim susretima plesnih 
skupina. 
Kao najaktivnija sekcija KUC-a, 
“Jump“ je najstariji studio takve 
vrste u županiji te je član Zajedni-
ce Kulturno-umjetničkih udruga 
s područja Koprivničko-križevač-
ke županije, Hrvatskog sabora 
kulture, Hrvatskog navijačkog, 
akrobatsko-navijačkog i pom-pon 
saveza i Europske show dance 
unije.
Polaznici Plesnog studija su-
djelovali su na edukacijama, 
gostovanjima i priredbama širom 
Hrvatske, a isto tako svake godine 
u lipnju organiziraju završnu 
priredbu pod nazivom “Pleso-
drom“ na kojima gostuju brojne 
plesne grupe i udruge s područja 
plesnog stvaralaštva.
Od značajnijih ostvarenja i gosto-
vanja izdvajamo:
u svibnju 2008. godine na natje-
canju u organizaciji Navijačkog 
plesnog saveza u Osijeku Plesni 
studio “Jump“ osvojio je dvije 
zlatne i jednu srebrnu medalju te 
su tako postali jedna od najboljih 
cheerleading i show dance skupi-
na u Hrvatskoj,
devet godina za redom KUC i 
“Jump“ sudjeluju na Susretima 
hrvatskih plesnih ansambala u 

organizaciji Hrvatskog sabora 
kulture, kao jedini predstavnici 
Koprivničko-križevačke županije,
treću godinu za redom “Jump“ 
sudjeluje na TREPS plesnim susre-
tima u Zagrebu, te je s najstarijom 
plesnom skupinom (od 65 plesnih 
skupina iz cijele Hrvatske), ušao 
u finale s desetak najuspješnijih 
plesnih studija te dobio priliku 
predstaviti se na finalnoj večeri 
TREPS festivala,
četiri godine za redom članovi 
Jump-a gostuju na plesnoj reviji 
Plesnog studija “Vindi“ iz Va-
raždina u Hrvatskom narodnom 
kazalištu u Varaždinu,
“Jump“ je održavao i volonterske 
plesne radionice u Dječjem domu 
«Svitanje», te se plesna skupina 
«Svitanja», u dva navrata uspješ-
no predstavila na «Plesodromu“,
na poziv Hrvatskog sabora kulture 
Plesni studio “Jump“ je učestvo-
vao u trodnevnoj kulturnoj 
prezentaciji Hrvatske na interna-
cionalnom festivalu «Together in 
Europe» u Republici Mađarskoj 
kao jedini predstavnici hrvatske 
amaterske plesne scene, odabrani 
od strane stručnog žirija hrvatskih 
koreografa za navedeno gostova-
nje u Mađarskoj,
zahvaljujući članstvu u Europskoj 
show dance uniji, na europskom 
natjecanju u Opatiji od tristotinjak 
grupa iz cijele Europe najstarija 
plesna skupina osvojila nagradu 
žirija “Small gold“ za koreografiju 
suvremenog plesnog izričaja,
juniorska navijačka skupina 
Plesnog studija “Jump“ je 2007. 
godine osvojila brončanu medalju 
na državnom natjecanju navijač-

kih i plesnih skupina,
svake godine organizira se hu-
manitarna akcija u kojoj članovi 
KUC-a i Plesnog studija “Jump“ 
prikupljaju hranu i ostale potrep-
štine za građane Grada Koprivni-
ce lošijeg imovnog stanja.

Do sada su u “Jump-u“ gostovali 
i profesionalni voditelji s područja 
plesa i rekreacije poput:
• Capoera Angola škole iz Zagre-

ba, 
• Asje Petersen, prve profesi-

onalne voditeljice pilates-a u 
Hrvatskoj,

• Lade Kraljević, verificirane 
power yoga instruktorice iz 
Zagreba,

• Michael Jimmerson i Billy Gra-
ve, profesionalni cheerleading 
treneri iz SAD-a, 

•  Ray Robinson, koreograf iz Lon-
dona, voditelj Plesne akademije 
“Selections“, 

• voditeljice Jump-a sudjelovale 
su na edukacijama Language 
of Dance, Newington dance 
i Pineapple studija u Londo-
nu i ostvarile vrlo kvalitetne 
kontakte sa voditeljima iz Velike 
Britanije, te svoje stečeno 
znanje primjenjuju u radu sa 
polaznicima u studiju.

U sezoni 2008./09. KUC “Ko-
privnica“ i Plesni studio “JUMP“ 
nastavljaju sa plesno-scenskim i 
ostalim kulturnim aktivnostima te 
su otvoreni za suradnju sa svim 
gradskim i županijskim udrugama 
i institucijama kako bi kulturno 
stvaralaštvo u našem okruženju 
bilo što bogatije i raznovrsnije.
 www.jump.hr



Udruga slijepih Koprivničko-
križevačke županije je unatrag 
godinu dana provodila aktivnosti 
prema predviđenom planu. Pru-
žala je pomoć svojim članovima 
u ostvarivanju prava i povlastica 
i organizirala aktivnosti za po-
boljšanje kvalitete života slijepih 

osoba svih dobnih skupina. Bu-
dući da su slijepi invalidi najveće 
kategorije, s mnogim posebno-
stima, Udruga svojim stručnim, 
materijalnim, savjetodavnim i 
drugim uslugama svojim članovi-
ma nastoji pomoći u prevladava-
nju njihovih poteškoća. Udruga 
je intenzivno radila na senzibilizi-
ranju lokalne javnosti za potrebe 
osoba s oštećenjem vida.
Unatrag godine dana Udruga 
je provodila i provodi slijedeće 
projekte i programe:
“Ne tako, nego ovako” - 
trogodišnji program namijenjen 
za 60 članova Udruge za obuku 
korištenja dugog bijelog štapa, i 

obuku njihove pratnje i volontera 
pravilnoj komunikaciji i vođenju 
osoba s oštećenjem vida. Projekt 
je financiran od Ministarstva 
zdravstva i socijalne skrbi.
“Svi smo različiti, a opet smo 
slični” - projekt namijenjen 
senzibilizaciji djece u redovnim 
vrtićima Grada Koprivnice za 
potrebe djece s oštećenjem vida i 
drugim invaliditetima. Projektom 
će se održati ukupno 30 radioni-
ca namijenjenih djeci, roditeljima 
i odgajateljima. Projekt financira 
Ministarstvo zdravstva i socijalne 
skrbi.
“Brajica i računala – pretpo-
stavke cjeloživotnog učenja 

osoba s oštećenjem vida” 
- projekt namijenjen članovima 
Udruge koji su vid izgubili u ka-
snijoj životnoj dobi. Projektom su 
organizirane informatičke radio-
nice i radionice čitanja i pisanja 
brajice s ciljem opismenjavanja i 
osobnog napretka korisnika pro-
jekta. Projekt se provodi tijekom 
cijele 2008. godine, a financiran 
je sredstvima Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnog društva.
“Biti slijep na pet minuta” 
- projekt namijenjen videćim 
građanima Grada Koprivnice s 
ciljem senzibilizacije za potrebe 
osoba s oštećenjem vida. Projekt 
se provodio u sklopu Europskog 

tjedna kretanja na Zrinskom 
trgu, a videći građani su pod 
povezom, u uvjetima sljepoće, 
prolazili postavljeni poligon sa 
preprekama te tako baren na 
pet minuta vidjeli kako je to biti 
u koži slijepe osobe. Projekt je 
financiran sredstvima Grada 
Koprivnice.
“Zajedno možemo više” - 
projekt je namijenjen članicama 
Udruge srednje i starije život-
ne dobi koje većinom žive u 
ruralnim područjima. Osnovni cilj 
projekta je izdvojiti slijepe žene 
iz obitelji, naučiti ih komunika-
cijskim vještinama, upoznati sa 
njihovim pravima i pomoći im u 

ostvarenju istih, osnažiti i osvije-
stiti njihov karakter, integrirati ih 
u društvo i uključiti u samostalno 
sudjelovanje u životu lokalne 
zajednice. Projekt financira 
Ministarstvo obitelji, branitelja i 
međugeneracijske solidarnosti.
“Cjeloživotno učenje osoba 
s oštećenjem vida” - projekt 
namijenjen članovima Udruge 
svih dobnih skupina za edukaciju 
korištenja informatičke opreme 
namijenjene slijepim osobama i 
edukaciju čitanja i pisanja brajice. 
Projekt je financiran sredstvima 
INA d.d.

Aktivnost Udruge 

Udruga Invalida Koprivničko – 
križevačke županije je putem 
jedanoga od brojnih odobre-
nih projekata ove godine pod 
financijskim pokroviteljstvom 
Ministarstva zdravstva i socijalne 
skrbi provodi razne aktivnosti 
pod nazivom “Novim snagama u 
život“!
Glavni cilj projekta: osnažiti osobe 
s invaliditetom za život u lokalnoj 
zajednici.

Aktivnosti projekta:

PSIHOLOŠKA RADIONICA
Članovi udruge su iskazali interes 
i želju da se organizira psihološka 
radionica. Određen broj osoba s 
invaliditetom osjeća potrebu za 
radom na sebi, imaju potrebu 
za savjetovanjem sa stručnom 
osobom, žele biti dio grupe u 
kojoj se osjećaju ravnopravnima, 

u kojoj mogu otvoriti svoje srce, 
podijeliti svoja iskustva i probleme 
s drugima te osjetiti da i druge 
osobe njima slične imaju iste 
probleme, veće ili manje poteško-
će, odnosno da njihove poteškoće 
možda i nisu tako velike kada se 
sagledaju i usporede iz nekoliko 
različitih perspektiva.
Psihološka radionica se održava 
dva puta mjesečno. Voditeljica: 
Vesna Auer Gregor

SAVJETOVALIŠTE IZ SOCIJAL-
NE SKRBI ZA OSOBE S INVALI-
DITETOM
Osobe s invaliditetom su se često 
našoj udruzi obraćale za pomoć 
oko određenih pitanja iz područja 
ostvarivanja prava iz socijalne skr-
bi (pravo na invalidninu, doplatak 
za tuđu njegu i pomoć, naknadu 
do zaposlenja, pravo na povrat 
putnih troškova za prijevoz dje-
teta s teškoćama u razvoju, i dr.) 
Ponekad im ni mi ne znamo dati 
pravi odgovor pa tražimo stručnu 

pomoć, te smo na osnovu dosa-
dašnjeg iskustva odlučili organi-
zirati savjetovalište. Voditeljica: 
Natalija Horvat, socijalna radnica 
vrijeme: 2. i 4. ponedjeljak u mje-
secu od 15,00 - 16,30 sati 
telefon savjetovališta: 
048/622-690

POSJETE NEPOKRETNIM, TEŠ-
KO POKRETNIM I SOCIJALNO 
UGROŽENIM ČLANOVIMA
Članovi udruge koji su nepo-
kretni, teško pokretni, bolesni 
i socijalno ugroženi često sami 
iskazuju želju da ih netko iz 
udruge povremeno obiđe, pošto 
je njihov socijalni život siromašan i 
nemaju mnogo prijatelja ili žive u 
teškim životnim uvjetima. Putem 
upitnika koji je sastavila Udruga 
radi saznanja o stanju članova 
formiran je tim koji mjesećno 
obilazi 12 osoba s invaliditetom. 
Odlučili smo se za ovu aktivnost 
kako bi ujedno saznali potrebe i 
poteškoće članova, kako bi oni bili 
zadovoljniji te im pokazali da ipak 
nisu prepušteni sami sebi. 

TERAPIJSKO JAHANJE
Terapijsko jahanje je postalo 
tradicijska aktivnost naše udruge. 
Provodimo ga već sedmu godinu. 
Korisnici su uglavnom djeca s teš-
koćama u razvoju i mlade osobe s 

invaliditetom. Djeca s teškoćama 
u razvoju najčešće polaze terapij-
sko jahanje po preporuci liječnika. 
Roditelji primjećuju poboljšanje 
njihovih psiho - socijalnih i mo-
toričkih sposobnosti, više nego 
pomoću bilo koje druge terapije. 
Korisnici se osnažuju za život 
u lokalnoj zajednici. Jahanje se 
provodi na Obiteljskom poljopri-
vrednom gospodarstvu Kavur u 
Peterancu dva puta tjedno svakog 
ponedjeljka i četvrtka. 
Voditelj: Zlatko Kavur

SUDJELOVANJE U KULTUR-
NOM ŽIVOTU GRADA
(kino, kazalište i koncerti)
Osobe s invaliditetom se još uvijek 
nedovoljno pojavljuju u javnosti 
i mnogo vremena provode u 
svojim domovima. Većina javnih 
ustanova u Koprivnici je arhitek-
tonski prilagođena, no izgrađene 
rampe se nedovoljno koriste. Oso-
be s invaliditetom, osobito one u 
invalidskim kolicima vrlo rijetko 
posjećuju kulturna događanja u 
Koprivnici. Putem ovog projek-
ta omogućili smo im besplatne 
ulaznice za kino, kazalište i 
koncerte. Željeli bismo da osobe 
s invaliditetom s vremenom što 
više posjećuju navedena kulturna 
događanja. 

NAŠE OSTALE AKTIVNOSTI:
Svakodnevni rad udruge, pomoć 
članovima pri ostvarivanju prava 
i povlastica (telefon, TV, članstvo 
u HAK-u..), redovna godišnja 
Skupština, godišnji susret osoba 
s invaliditetom, obilježavanje Eu-
ropskog tjedna kretanja, utrka u 
invalidskim kolicima, obilježavanje 
3.12., Međunarodnog dana osoba 
s invaliditetom, akcija “Podsjeća-
mo-upozoravamo!”- obilazak par-
kirnih mjesta rezerviranih za OSI, 
izdavanje glasila udruge “Vedriji 
dani”, predavanja i savjetovanja 
za OSI, rekreacija na Koprivničkim 
bazenima, sportska aktivnost u 
sportskoj dvorani: pikado, viseća 
kuglana, stolni tenis, košarka, 
rekreacija u teretani, treninzi iz 
streljaštva (zračna puška), likovna, 
kreativna i informatička radio-
nica, godišnja likovna kolonija 
na Ješkovu, izlaganje radova na 
Uskršnjem i Božićnom sajmu, 
Podravskim motivima i Danu 
Grada u Koprivnici, Festivalu 
jednakih mogućnosti u Zagrebu, 
Sajmu zdravlja u Vinkovcima, 
sudjelovanje na brojnim susre-
tima i sportskim natjecanjima 
osoba s invaliditetom, državnim 
sportskim natjecanjima, sudjelo-
vanje na simpozijima, okruglim 
stolovima, stručnim sastancima, 
predavanjima i Skupštinama, 

povoljno ljetovanje za članove u 
Odmaralištu “Cvrčak” na Viru, 
sustavno praćenje arhitektonske 
pristupačnosti Koprivnice i rad na 
uklanjanju arhitektonskih barijera, 
senzibilizacija javnosti za OSI 
(radio, TV, novine, web, info-
izložbeni štand udruge).
Jačanje ljudskih resursa 
(edukacije i jačanje timske surad-
nje)
•  sustavno pomaganje nezapo-

slenim članovima u pronala-
ženju radnih mjesta u suradnji 
s Hrvatskim zavodom za 
zapošljavanje

• sudjelovanje u radu Socijal-
nog vijeća Grada Koprivnice, 
Povjerenstva Grada Koprivnice 
za sprovođenje Koprivničke 
strategije jedinstvene politi-
ke za osobe s invaliditetom, 
Organizacijskog i koordinacij-
skog odbora Grada Koprivnice 
za obilježavanje Europskog 
tjedna kretanja, Povjerenstva 
za zaštitu pacijenata Koprivnič-
ko-križevačke županije i Vijeća 
mladih Koprivničko-križevačke 
županije.

Molimo zainteresirane, osobito 
djecu s teškoćama u razvoju i 
njihove roditelje, mlade osobe s 
invaliditetom i osobe u invalidskim 
kolicima, ali i sve ostale da se jave 
u udrugu.

UdrUga slijepih

UdrUga invalida 

Koprivničko-križevačke županije
Centar “Podravsko sunce”,Hercegovačka bb, 48 000 Koprivnica
Tel./fax. 048 671-158;222-689, 222-690 br. žiro računa 2386002-1100506715
E-mail: udruga-inv-kc-kz-zup@kc.htnet.hr WEB: www.uikckz.hr   
Koprivnica,23.10.2008.
UR/-111/08 

“Nada” djeluje osam godina na 
području Koprivničko-Križevačke 
županije.
Rad Kluba se temelji na tri nivoa:
• rad s operiranim ženama
• rad s zdravom populacijom
• organiziranje manifestacija 

“Dan narcisa”, “Mjeses ružića-
ste vrpce” i susreti s klubovima

Svaka žena nakon operacije raka 
dojke educirana je o svojoj bolesti 
te usmjerena na daljnje liječenje, 
dobila spoznaje o kemoterapiji i 
zračenju. Uz dati pisani materijal 

pozvana je na u Klub gdje će 
moći dobiti informacije iz prve 
ruke.
Rad sa zdravom populacijom sa-
stoji se od niza predavanja o bo-
lesti i edukacije o samopregledu 
na lutki. Želimo osvijestiti mlađu 
popluaciju da redovito provode 
samopreglede, dobro upoznaju 
svoje dojke te da u slučaju bilo 
kakvih promjena posjete liječnika.
S tim akcijama, pogotovo u “Mje-
secu ružićaste vrpce”, edukacijom 
žena i ranom dijagnozom smrt-

nost od karcinoma dojke želimo 
smanjiti od 40% na 20%. To se 
može postići postavljanjem rane 
dijagnoze i ranom operacijom jer 
je rak dojke izlječiv samo ako se 
rano otkrije.
Mjesec ožujak je pak rezerviran 
za manifestaciju “ Dan narcisa” 
- akcija operiranih žena za bolji i 
brži oporavak.
Ove godine akcije Mjeseca ružića-
ste vrpce započeli smo mobilnom 
mamogafijom za žene od 40 
godine koje do sada nisu bile na 

mamografiji. Ukupno je u 2 dana 
pregledano 100 žena. Slanje na-
laza je u tijeku pa još ne znamo u 
koliko je žena utvrđena bolest.
Ovakve aktivnosti na nivou 
grada i županije treba planirati i 
odrađivati i nadalje, a sve u cilju 
smanjivanja smrtnosti.
Danas svakoj jedanaestoj ženi u 
Hrvatskoj prijeti rak dojke. Rak 
dojke je najizlječiviji rak ako se 
na vrijeme otkrije i liječi. 90% 
izlječenih žena je najbolja potvrda 
za to. 

Klub žena s bolestima dojKe “nada”
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osam godina Darko Marinac 
napustio je dužnost predsjednika 
Uprave Podravke, Koprivnici je 
u povodu Međunarodnog dana 
obitelji dodijeljeno priznanje 
‘’Grad Koprivnica prijatelj obitelji’’ 
za promicanje obiteljskog života, 
a zidovi Starog magistrata odje-
kivali su r’n’r zvukovima osam-
desetih. Održan je M.A.K. FEST 
2008 – Festival multi(sub)kulture 
mladih Koprivnice, TZ Koprivnice i 
kralj Ludovik poveli su koprivničke 
mušketire i obrtnike na Markov 
sajam u Zagreb.

LIPANJ 2008. Centar za socijalnu 
skrb Koprivnice u prvim je danima 
lipnja s nestrpljenjem iščekivao 
preseljenje u novu zgradu, pro-
moviran je Vodič za starije osobe, 
a poznati hrvatski konceptualni 
umjetnik Vlado Martek akcijom 
‘’Čitajte pjesme Galovića’’ agitirao 
je za vrijeme subotnje špice na 
Zrinskom trgu. Suho i sparno 
vrijeme prekinulo je nevrijeme u 
kojem je poplavljen i podvožnjak 
kod Podravke, završena je akcija 
nabavke ultrazvučne sonde koju 
je gradonačelnik Mršić predao 
na korištenje Bolnici, obilježeni 
su Dan antifašističke borbe i Dan 
državnosti, a koordiniranom kri-

minalističkom akcijom uhvaćeni su 
narkodileri i zaplijenjeno više od 
tri kilograma marihuane. Grad Ko-
privnica nagradio je najuspješnije 
učenike, školu plivanja na Grad-
skim bazenima Cerine završilo je 
stotinjak učenika trećih razreda, a 
prof. dr. sc. emeritus Milivoj Solar 
primljen je u HAZU i tako postao 
jedini Koprivničanac akademik. 
Petnaestorica hrvatskih branitelja 
iz Koprivnice u Pučkom otvornom 
učilištu završilo je licencirani tečaj 
za računalne operatere, a Zrinski 
trg bio je obojen navijačkom 
ikonografijom ‘’vatrenih’’.

SRPANJ 2008. Koprivnica je u 
ljetnim mjesecima pretvorena u 
veliko gradilište, u ‘’Domoljubu’’ 
je započelo obnavljanje pozor-
nice i izgradnja bočnog ulaza, 
a izložbom u Galeriji Hlebine 
počeo je sedmodnevni program 
14. podravskih motiva u kojem je 
sudjelovalo više od 650 sudio-
nika. U parku je održana prva 
Ljetna tržnica knjiga, iz Zaklade 
za razvoj obrtništva dodijeljene 
su prve financijske potpore za 
stručno usavršavanje. Na kopriv-
ničkoj Bašči mladi su održali prvi 
Roštilj fest, koprivničanac Neven 
Adamović na zagrebačkom FER-u 

prvi je stekao bolonjsku titulu 
prvostupnika,  održana je glavna 
skupština dioničara Podravke, 
a novi predsjednik Podravkine 
Uprave Zdravko Šestak predstavio 
je svoj upravljački tim. Školska 
knjiga objavila je ‘’3čave izabrane 
pjesme’’ i ‘’Zapise odraslog lima-
ča’’ Paje Kanižaja, gradonačelnik 
Mršić medijima je zahvalio na 
potpori podijelivši im bicikle, a u 
zadnjim danima srpnja napustila 
nas je izumiteljica Vegete prof. 
Zlata Bartl. 

KOLOVOZ 2008. Početkom ko-
lovoza obilježili smo Dan pobjede 
i domovinske zahvalnosti, Udruga 
invalida obilježila je Međunarodni 
dan prijateljstva, a koprivnički va-
trogasci JVP Koprivnica za ljetnih 
su vrućina čuvali ljepote Brijuna, a 
u Jagnjedovcu je održan šestod-
nevni seminar ‘’Glazbena kutija’’. 
Miklinovec je obilježio tri deset-
ljeća nogometa, a Bojan Vrućina 
je i u kolovozu bio nezaustavljiv. 
Rukometašica RK Podravke Kri-
stina Franić na međunarodnom 
turniru u Mađarskoj proglašena je 
najboljom igračicom, a voditeljice 
plesnog studija ‘’Jump’’ bile su na 
edukaciji u Londonu.
RUJAN 2008. S prvim dani-

ma rujna Dijana Jendrašinkin 
imenovana je izvršnom direktori-
com Korporativnih komunikacija 
Podravke, muzejske izložbe u 
povodu 40. obljetnice Galerije 
naivne umjetnosti Hlebine tije-
kom ljeta vidjelo je više od 2000 
posjetitelja, a Koprivnica se Rene-
sansnim festivalom na nekoliko 
dana vratila prividu prošlosti. U 
tjednu kretanja gradom su kružili 
biciklisti, roleri i pješaci. Promocija 
knjige Enerike Bijač u Koprivnice 
spojila je Podravinu i deltu Nere-
tve, koprivnički motoristi štićenici-
ma Doma za djecu ‘’Svitanje’’ 
darovali su televizor, a u lokalnim 
medijima predstavila se glumač-
ka ekipa koja je u koprivničkom 
Ludens Teatru pripremala ‘’Nor-
manovska osvajanja’’. Podravka 
je predstavila novu reorganizaciju 
poslovanja i rezanja nepotreb-
nih troškova, a u koprivničkoj 
Općoj bolnici dr. Tomislav Bardek 
službeno je pušten u rad dugo 
očekivani CT uređaj.

LISTOPAD 2008. U listopadu 
su održani tradicionalni susreti 
Podravkinih umirovljenika, u Domu 
za starije i nemoćne osobe održan 
je sedmi festival pjevača 50+, a 
unatoč porazu NK Slaven Belupo 

odlično se predstavio u Moskvi. 
Farmaceutska tvrtka Belupo i 
Lupocet stekli su pravo korištenja 
oznake Superbrand Hrvatska, Lino 
dječja hrana Podravka dobila je 
nagradu Trusted Brand 2008. u 
kategoriji dječja hrana, a sveča-
nom sjednicom gradskog Vijeća 
obilježeno je sedamnaest godina 
od preuzimanja koprivničke vojar-
ne. Obilježen je Dan neovisnosti, a 
na jubilarnu smotru Saveza Društa-
va ‘’Naša djeca? Došlo je gotovo 
750-tero djece iz cijele Hrvatske. 
Konferencijom za novinare u 
Koprivnici Predsjednik Vlade Damir 
Polančec najavio je početak grad-
nje brze ceste za proljeće 2009., 
UBIUDR odala je priznanje pogi-
nulima u Domovinskom ratu, a 
Međunarodni dan Drave obilježen 
je Međunarodnom deklaracijom 
o rijeci Dravi potpisanom u Mari-
boru. U mjesecu hrvatske knjige 
u Koprivnici je gostovao Zlatko 
Crnković, a u dvorani koprivničke 
Srednje škole održan je svečani 
koncert u povodu 30. obljetnice 
tamburaškog sastava ‘’Kraluš’’. 
U Koprivnici su potpisani ugovori 
o dodjeli poticajnih namjenskih 
nepovratnih sredstava prema pro-
jektu izgradnje poduzetničkih zona 
u JLPS za 2008., a gradonačelnik 

Mršić održao je konferenciju za 
novinare u kojoj je naglasi kako će, 
ako bude potrebno, Grad osigurati 
zemljište za novi Dom za djecu 
‘’Svitanje’’. Aleksandra Kardum 
osvojila je ovogodišnju nagradu 
Galovićeve jeseni, a u Koprivnici su 
se Hrvatskom novinskom fotogra-
fijom predstavili najbolji fotorepor-
teri Hrvatske. U zadnjim danima 
listopada održan je šesti Festival 
Os srca srcu, kazališna predstava 
‘’Normanovska osvajanja’’ Ludens 
Teatra oduševila je koprivničku pu-
bliku, a Vijećnici Grada Koprivnice 
glasanjem su potvrdili nagradu za 
životno djelo akademskom kiparu, 
restauratoru i muzejskom stručnja-
ku Josipu Fluksiju.

STUDENI 2008. Nakon Svih 
svetih obilježili smo još jedan Dan 
Grada Koprivnice, nastojeći u 
tjedan dana predstaviti i pobrojiti 
ulaganja i postignuća, podijeliti 
priznanja i nagrade, s namjerom 
da život u Gradu Koprivnici do 
sljedećeg anžuvinskog kraljevskog 
rođendana bude što ugodniji, 
ljepši i bolji.

Draženka Jalšić Ernečić, ravnateljica
Muzeja grada Koprivnice
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Lokacija  crpilišta  Lipovec  je  na  
jugoistočnoj  periferiji  kopriv-
ničkog  područja i studijom  
vodoopskrbe  Koprivničko-kri-
ževačke  županije  određeno je 
kao  regionalno  crpilište  koje  
može  osigurati  potrebe pitke  
vode  cjelokupnog  županijskog 
vodoopskrbnog  sustava  kao  i  
susjednih, vodom deficitarnih 
područja.  

Laboratorijskim analizama 
utvrđena je izuzetna kakvoća 
vode, odnosno, voda je u svim 
segmentima u skladu s ‘Pravilni-
kom o zdravstvenoj ispravnosti 
vode za piće’ i kvalitetnija je od 
vode na  postojećem crpilištu 
Ivanščak. 

Količina  vode  kojim  trenut-
no  raspolaže  Komunalac  kao  
distributivno  poduzeće  na      
vodocrpilištu  Ivanščak  iznosi  
370I/s. Iduće   godine kada će u  
funkciji biti i  Lipovec  s  dodatnih  
200l/s  dobiti će se  ukupni  ka-
pacitet  od  570 l/s.  Za  potrebe  
opskrbe  u  špici  potrošnje  troši  
se  maksimalno  170 l/s  pa  se  
lako  može  zaključiti  da  se  
tim   količinama  vode  može  
pokriti  područje  ove  regije. Za  

opremanje  i  stavljanje  zdena-
ca  crpilišta  Lipovec  u  funkciju 
izrađena  je  tehnička  dokumen-
tacija  te  se   ishodi  građevin-
ska  dozvola  s  namjerom  da  
se  iduće  godine  i  realizira  
investicija.

GKP Komunalac teži postati regio-
nalni  opskrbljivač  pitkom  vodom. 
Obzirom  da  je voda  iznimne  ka-
kvoće  poduzimaju se  svi potrebni 
koraci  za  dobivanje  koncesije  za  
punionicu  pitke  vode.
Oko  grada  nalazi  se  osam  
prigradskih  naselja  u  kojima  
se  intenzivno  provodi  izgradnja  
sustava  odvodnje. Dovršetkom  
Uređaja započelo je  intenzivno  
širenje  kanalizacije  na  okolna  
prigradska  naselja  Bakovčice, 
Kunovec  Breg, Koprivnička  
Reka,  odnosno  na područje  
Draganovca, Starigrada  i  Vinice  
u  cilju  zaštite  podzemnih  voda  
i  omogućavanja  istog    standar-
da  svim  građanima  grada. 
U  ovoj  godini  dovršena  je  
kanalizacija  u  Kunovec  Bregu  
i  ukupno  izgrađeno  6,0 km  
cjevovoda  kanalizacije  u  Reki, 
Bakovčicama  te  području  Vi-
nice, Draganovca   i  Starigrada. 
U  najvećem  dijelu  dovršena  

je  kanalizacija  u  Koprivničkim  
Bregima  što  je  naročito  bitno  
zbog  zaštite  vodnog  baze-
na   vodocrpilišta  Lipovac  koje  
se  nalazi  zapadno  od  samog  
naselja. Tlačnim  cjevovodom  
kanalizacija   se  spaja  na  grad-
ski  sustav   na  početku  ulice  
Miklinovec.

Ove  godine  započela je izgrad-
nja  kanalizacije  u  naselju  Ko-
privnički Ivanec  koja  je  naročito  
bitna  zbog  zaštite  vodozaštit-
nog  područja   vodocrpilišta  
Ivanščak,  a  nalazi  se  jugoistoč-
no  od  samog  naselja.  
Dosadašnje  realizacije  izgradnje  
kanalizacije  izvodilo  je  poduze-
će  Koming  d.o.o.  koje  se  spe-
cijaliziralo  u  području  izgradnja  
infrastrukturnih  objekata.  
Biološki uređaj za pročišćavanje 
otpadnih voda jedini je uređaj u 
Republici Hrvatskoj koji proči-
šćava otpadne vode do trećeg 
stupnja pročišćavanja, odnosno 
provodi uklanjanje ukupnog duši-
ka i ukupnog fosfora i obrađuje i 
stabilizira suvišni mulj.

Uređaj je radio u probnom 
radu u periodu od 15.3.2007. – 
1.10.2007 i tijekom tog razdo-

blja pročišćavao otpadnu vodu. 
Svečanim otvaranjem 9.10.2007. 
u nazočnosti Predsjednika Repu-
blike Hrvatske gospodina Stje-
pana Mesića Uređaj je pušten u 
funkcionalni rad. Kakvoća ulazne 
i izlazne otpadne vode redovito 
se prati svakodnevnim labora-

torijskim analizama u internom 
laboratoriju i dva puta mjesečno 
od  strane ovlaštenog laboratori-
ja Zavoda za javno zdravstvo gra-
da Koprivnice kojim je potvrđena 
visoka učinkovitost pročišćavanja 
otpadnih voda. Učinkovitost pro-
čišćavanja otpadne vode za sve 

pokazatelje je vrlo visoka, i znat-
no viša od uvjetovanih vrijednosti 
čime GKP Komunalac pridonosi 
održivom razvoju i zaštiti okoliša 
ne samo Grada Koprivnice, već i 
cijele regije.

Uprava Društva

ČIST OKOLIŠ ZA GENERACIJE IZA 
NAS MOTIVACIJA JE NAŠEGA RADA

Crpilište Lipovac
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Mnogo je toga pred građe-
vinskim tvrtkama u 2008. 
godini postavljeno kao izazov 
opstojnosti. Od 1. travnja ove 
godine svatko onaj koji u svojem 
registru djelatnosti ima grupu 
45, tj građenje, morao je ishoditi 
Suglasnost Ministarstva zaštite 
okoliša, prostornog uređenja i 
graditeljstva za obavljanje djelat-
nosti građenja. 

Nakon što smo proučili kakve 
kadrovske potencijale mora-
mo imati (točno propisani broj 
radnika određenih struka), te 
potrebnu tehničku opremlje-
nost, odlučili smo se za traženje 
suglasnosti za građenje-rušenje 
građevina IV. skupine zahtje-
vanosti, te izvođenja pojedinih 
radova na građevinama I., II., III. i 
IV. skupine zahtjevanosti.

Naime, gotovo da nema gra-
đevine u niskogradnji koja bi 
kumulativno podlijegala svim 
trima zahtjevima (mehaničku 
otpornost i stabilnost, zaštitu od 
buke te uštedu energije i toplin-
sku zaštitu), a to znači da nam 
nije bila potrebna doregistracija 
za djelatnosti kojima se Koming 
d.o.o. inače bavi.

Kada smo se odredili koje su 
nam struke potrebne došli smo 
do šest struka s kojima možemo 
obavljati građevinske djelatnosti. 
Redom te struke su: ARMIRA-
ČI, BRAVARI, TESARI, ZIDARI, 
VODOINSTALATERI te PLINOIN-
STALATERI.

Uvidom u postojeće kadrovsko 
stanje jedino smo zadovoljavali 
kod INSTALATERA (VODOIN-
STALATERA I PLINOINSTALA-
TERA), tako da smo morali pri-
stupiti postupku prekvalifikacije 
postojećih struka III. i IV. stupnja 
u potrebne struke. Postupak 
prekvalifikacije smo odabrali iz 
više razloga:
•  Mi smo imali kadrove sa sred-

njoškolskim obrazovanjem koji 
su radili kao zidari, tesari ili ar-
mirači ali nisu imali i formalno 
srednju školu za ta zanimanja;

•  Prekvalifikacija kadrova sa već 
završenim srednjoškolskim 
obrazovanjem bio je najkraći i 
najjeftiniji postupak za dobiva-
nje potrebnoga kadra.

Tijekom 2006. i 2007. godine 
uputili smo u Obrtničku školu 
u Koprivnici 24 djelatnika za 
što smo utrošili 120.000,00 kn. 

Naravno s djelatnicima koje smo 
uputili na prekvalifikaciju sklopili 
smo ugovor, kojim se oni obve-
zuju uredno završiti postupak 
prekvalifikacije, te osigurati svoju 
vjernost Komingu d.o.o. na mini-
malno pet godina. 

Nadalje radi potrebe ophod-
nje cesta, uputili smo petoro 
djelatnika na osposobljavanje za 
zanimanje CESTAR, za što smo 
s Pučkim otvorenim učilištem 
sklopili ugovor. 

Kadrovska politika

Koming d.o.o. sa 27. listopda ove 
godine zapošljava ukupno 210 
radnika, od toga 163 na neodre-
đeno, a 47 na određeno vrijeme.
Uglavnom svi djelatnici sa III. 
ili IV. stupnjem obrazovanja 
spomenutih struka i pomoćni 
radnici koji su potrebni da bismo 
uopće dobili Suglasnost zapo-
sleni su na neodređeno jer je 
to i uvjetovano u Pravilniku za 
izdavanje Suglasnosti. Moramo 
naglasiti da smo ostvarili povrat 
70% uloženih sredstava za 
prekvalifikaciju tj. 84.000,00 kn. 
Kako bismo bili konkurentniji i u 
tehničkoj ekipiranosti samo smo 

ove godine uložili preko milijun 
kuna u nove strojeve kao što su; 
VT stroj i cisterna, prikolica za 
prijevoz, kompaktor Bomag BC, 
mini rovokopač JCB, mini utovari-
vač Robot, vibro nabijač, prednji i 
zadnji kompaktor za Unimog itd..
No, da bismo bolje orkestrirali 
osposobljene, školovane kadrove 
i obnovljenu snažnu tehničku 
infrastrukturu, odlučili smo 
osigurati kvalitetu cjelovitog 

poslovanja Kominga uvođenjem 
ISO-normi u dokumentirane 
procese upravljanja, realizacije i 
podrške. U Koprivnici, gotovo da 
i nema radova gdje nije prisutan 
Koming: Poslovna zona „Dravska 
3“, Poslovna zona „Radnička 
2“, Mirni dol, Čomborov put, III. 
Vinogradski odvojak, Stjepana 
Miklaužića, Sokolska ulica, Oru-
žanska ulica, Lenišće - zona istok, 
Pionirska ulica, itd., bilo da rekon-

struiramo kanalizaciju, vodovodnu 
ili plinsku mrežu ili rekonstruiramo 
prometnicu.
Moramo posebno spomenuti 
sanaciju odlagališta komunalnog 
otpada Piškornica. Gdje god vi-
djeli djelatnike Kominga znajte da 
ulažu svu svoju stručnu i ljudsku 
komponentu u posao koji rade, 
jer mi želimo biti ponosni na svoj 
rad i mnogo godina poslije.

Uprava Društva

punim jedrima zaplovili u 
sigurniju poslovnu budućnost

Otvaranje rekonstrukcije u Ul. S. Miklaužića u KC
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Gradski bazeni Cerine u sada već 
dvogodišnjem radu ostvarili su 
planirane programske ciljeve u 
potpunosti. Tako je plan za 2008. 
godinu bio postaviti programe 
i aktivnosti prema potrebama i 
zanimanju građana. Podijeljeno u 
segmente i interes za sve dobne 
skupine osmišljeni su i provedeni 
brojni programi. Za neke od njih 
iskazan je golem interes, pose-
bice u kategoriji djeca i mladi. 
Tome govori u prilog i brojka od 
500-tinjak djece koja svakog mje-
seca kroz stalne aktivnosti koriste 
bazen. Jedna od istaknutijih i 
vrijednih brojki je isto tako 1500 
djece koja su naučila plivati kroz 
program „obuke neplivača“ koji 
je obavezan u osnovnoškolskom 
programu za djecu trećih razreda. 
Osim djece, brojni umirovljenici 
su prepoznali bazen kao njima 
omiljeno mjesto. Oni iz drugih 
krajeva dolaze organizirano auto-
busima na jednodnevne izlete dok 
domaći korite bazen u rekreaciji 
Kluba Mariška ili pak u programi-
ma pilatesa, vodenog aerobika ili 
korektivne hidrogimnastike. Dvije 
tisuće gostiju u 40 organiziranih 
grupnih posjeta brojka je koja 
bazene predstavlja i kao zanimljiv 
turistički objekt ovoga grada. Ba-
zen se potvrdio i u ulozi domaćina 
sportskih natjecanja, bili oni s 
publikom ili bez nje. Sve to govori 
o dobrom ustroju i organizaciji 
na samom bazenu. Ništa manje 
vrijedne nisu brojke o sigurnosti 
ili pak higijensko-zdravstvenom 
stanju. U dvije godine od kada ba-
zen radi u objektu nije se dogodila 
nijedna ozbiljnija nezgoda, niti je 
bilo ozbiljne intervencije spasilačke 
službe. Redovita kontrola kvalitete 
vode kao i higijene prostora dokaz 

su velike brige pri upravljanju 
bazenom. 
Teško bi bilo zamisliti da Koprivni-
ca više nema bazen, pogotovo za 
najmlađe i one koji su ga prihvatili 
i redovito ga koriste. On je jed-
nostavno jedan od kockica koje 
čine paletu ovoga grada i svake 
godine sve više pokazuje njegovu 
opravdanost. Gotovo da nema 
djeteta koje nije posjetilo bazen 
bar jednom, i da se neće bar još 
jednom i vratiti. Bazeni Cerine i 
dalje će osiguravati i širiti ponudu 
sadržaja te, kao i do sada, spretno 
odgovarati na zahtjeve korisnika u 
želji da se svaki gost osjeća ugod-
no, zadovoljno i dobrodošlo.      

Uspješno provedeni 
programi u 2008. 
godini

Obuka neplivača
Gradski bazeni „Cerine” zajedno 
s Udrugom kineziologa Grada 
Koprivnice verificirali su program 
za obuku neplivača. Obavezni 
polaznici škole plivanja su učenici 
trećih razreda osnovnih škola. 
Na gradskim bazenima „Cerine“ 
obuku je 2007. provelo 16 škola s 
područja Koprivničko-križevačke 
županije. Ukupno je kroz obuku 
prošlo 786 djece od kojih je 99 % 
uspješno steklo status plivača. 
„Bebe ribe“ 
Mala sportska škola, koja djeluje 
u sklopu Zajednice sportskih 
udruga grada Koprivnice, počela 
je s projektom „Bebe ribe“. 
Uključena su djeca od četiri 
mjeseca do pete godine života 
koji u pratnji njihovih roditelja 
uče plivati. Tijekom 2008. godine 

DJEČJA RADOST, AKTIVNOST I SMIJEH ISPUNILI BAZEN
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Nezaboravni rođendanski party na bazenu  
Gradski bazeni organiziraju dječje rođendane za djecu od 4 do 12 
godina. Rođendani se odvijaju vikendom (subotom i nedjeljom) 
u prijepodnevnim i poslijepodnevnim satima u prostoru bazena. 
Trajanje rođendana može biti 2 ili 3 sata, ovisno o dobi djeteta do 
maksimalno 20-ero djece. S djecom su uvijek dvije animatorice 
koje u dogovoru s njima provode razne domišljate igre zabav-
no-natjecateljskog karaktera. U rođendanskom paketu mogu se 

birati raznovrsni menui: pizze, 
torte, dječji šampanjac, gazirani 
ili negazirani sokovi, grickalice, 
sladoledni kupovi, dječji kokteli 
raznih boja.
A tu je i proslavu rođendana 
za najmlađe od 1 do 4 godina 
uz prisutnost roditelja u fitness 
dvorani “Cerine” s gostom 
iznenađenja.

Sunčalište i vanjski tereni  

Sredinom lipnja 2008. otvoreno je sunčalište uz južnu 
stijenu čitavog kompleksa. Osim samog sunčališta, sa-
držaj obogaćuju vanjski tereni i to odbojka na pijesku, 
nogomet na pijesku i badminton. Od sredine lipnja pa 
do rujna 2008. održano je nekoliko turnira u odbojci 
na pijesku, badmintonu i nogometu na pijesku. Sun-
čalište radi tijekom proljetnih, ljetnih i ranih jesenskih 
mjeseci, a za 2009. godinu planiran je i vanjski šank 
kojim bi se cijela priča oko sunčališta i planiranih 
zabavnih vanjskih sadržaja zaokružila. 

kroz program je prošlo 50 djece i 
njihovih roditelja. 

Mala sportska škola
Mala sportska škola, koja djeluje 
u sklopu Zajednice sportskih 
udruga grada Koprivnice okuplja 
150-tinjak članova od kojih je oko 
50 predškolaca ( 5-7 god.) i 100 
osnovnoškolaca ( 7-10 god.) 
Aktivno treniranje plivanja
Plivački klub „Cerine” okuplja 
oko 150 djece različitih dobnih 
skupina. Osim svladavanja osnov-
nih tehnika plivanja kraul, leđno, 
prsno i delfin, program rada 
obuhvaća tehnike ronjenja, starta 
i okreta u vodi, kao i tehnike sin-
kroniziranog plivanja za djevojčice 
i školu vaterpola za dječake.

Baby fitness – radionica u 
sklopu UNICEF-ovog progra-
ma „Prve tri su najvažnije“ 
Odvija se u dvorani za fitness na 
prvo katu bazena, a osnovni je 
cilj rad na razvoju ranog odnosa 

privrženosti roditelja i djeteta 
putem medicinske razvojne 
gimnastike te pružanje psihološ-
ke podrške mladim roditeljima. 
Dosad je održano 12 radionica te 
je bilo prisutno oko 150 djece.

Prezentacija podvodnog hoke-
ja na bazenima
23. veljače u organizaciji sa člano-
vima DŠV “Šoderica” i ronilač-

kog centra iz Osijeka održana je 
medijska prezentacija podvodnog 
hokeja. To je olimpijski sport 
koji u Hrvatskoj izaziva sve veći 
interes. 

Prvo Županijsko školsko 
natjecanje Osnovnih škola u 
plivanju
U veljači 2008. godine održano 
je prvo županijsko školsko natje-

canje Osnovnih škola u plivanju 
na gradskim bazenima „Cerine“. 
Natjecale su se osnovne škole 
Braća Radić, Đuro Ester i Antun 
Nemčić Gostovinski, svaka sa 
16 natjecatelja koji su plivali u 4 
discipline: kraul tehnika (50m), 
prsna tehnika(50m), leđna 
tehnika(50m) i štafeta 4×50m, 
sve u muškoj i ženskoj katego-
riji. 

Rođendanski party Turnir odbojke na pijesku
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VLADIMIR ŠOŠTARIĆ  ČLAN 
KLUBA DŠV ŠODERICA
Na bazene dolazi u popod-
nevnim i večernjim satima da 
bi trenirao ronjenje u Društvu 
Športova na Vodi Šoderica. 
Zadovoljan je uvjetima u kojima 
trenira, jedino što mu nedostaje 
na bazenima je teretana jer bi 
time imao kompletan trening.

Dr. Brlečić Walter, opća bolnica „Dr Tomislav 
Bardek“ Koprivnica

Da li mislite da je korektivna hidrogi-
mnastika potrebna u zdravstvenom 
životu čovjeka?
Živimo ubrzanim životima, u vremenu kada 
je kretanje zanemarivo, zbog toga vježbanje 
u terapijskom smislu je na prvom mjestu.
Hidrogimnastika ima posebno mjesto u 
tom dijelu vježbanja iz razloga što se koristi 
medij- voda koja nam radi svojih fizikalnih 
svojstva omogućava mnoge prednosti u 
odnosu na vježbanje na suhom.

Koji su učinci hidrogimnasrtike?
Učinci Hidrogimnastike ne odnose se samo 
na muskuloskeletni sustav ( mišići i kosti) 
nego i na druge vitalne sustave  kao što je 
krvožilni i respiratorni sustav.

Da li smatrate da ovaj projekt potreban, 
gledajući sa vaše stručne perspektive?
Da svakako, mi smo i do sada znali pacijen-
tima preporučit plivanje kao nastavak naših 
naučenih vježbi, međutim sada kada je to 
pod patronatom stručnog fizioterapeuta 
to će se postaviti na jednu višu razinu koju 
treba pozdraviti i smatram da je program 
korektivne hidrogimnastike  veliki iskorak 
naprijed u poboljšanju zdravstvenog stan-
darda za sve naše pacijenta i za sve građane 
grada Koprivnice.

Moderan i brz tempo života kao i vrijeme 
kada čovjek ulazi u drugu ili pak treću fazu 
života razlozi su zbog kojih je velika potre-
ba za vježbanjem, koji je kako se dokazalo 
vrlo dobar način preventivnog djelovanja te 
sprečavanja težih oblika nekih zdravstvenih 
poteškoća. To je bio i razlog uvođenja ta-
kovog programa na bazene Cerine. Nakon 
konzultacija s liječnicima i  potpore Opće 
bolnice dr. T. Bardek iz Koprivnice program 
je postavljen i započeo s provođenjem.    
Specijalizirane vježbe pod vodstvom struč-
nih fizioterapeuta, ponajprije su zdravstve-
ne prirode te služe kao prevencija ili za 
poboljšanje postojećeg stanja, križobolje, 

istegnuća zglobova te sportskih ozljeda. 
Korektivna hidrogimnastika je veoma 
pogodna za smanjenje stresa i napetosti, a 
služi i kao relaksacija cijelom organizmu.
Za prijavu i uključivanje u ovaj program do-
voljno je doći ili nazvati na gradske bazene 
„Cerine“ bilo koji dan u radno vrijeme od 
8:00- 22:00 sata.
Cijena programa: grupni trening 1h – 20 kn 
+ karta za bazen 1h (15 kn)
Individualni trening 1h – 40 kn + karta za 
bazen 1h (15 kn)
Ukoliko pojedini ostvaruju kakav popust 
on se primjenjuje na cijenu karte za bazen. 
Više o cijenama na Internet stranici bazena.

Bazeni u potpunosti prilagođeni korištenju i osoba s invaliditetom Fitness centar “Cerine”

Korektivna hidrogimnastika - program uz potporu opće bolnice dr. T. Bardek

Koliko često dolazite 
na gradske bazene 
“Cerine”?

sinkro-plivačice “Ribice” koje su 
kao šećer na kraju pokazale što 
su naučile u prošlih 4 mjeseca 
treninga. 

Klupsko natjecanje i prezenta-
cija sinkroniziranog plivanja i 
vaterpola
12. travnja 2008. godine odr-
žano je 1. Klupsko natjecanje 
i prezentacija sinkroniziranog 
plivanja i vaterpola na Gradskim 
bazenima “Cerine”. Članovi 
Plivačkog kluba „Cerine” po 
prvi put su predstavili naučene 
vještine posjetiteljima, a posebice 

roditeljima čija djeca treniraju 
plivanje na bazenima. 

Koprivničke ljetne igre mladih
U suradnji sa Sportskim igrama 
Koprivnica organizirane su igre 
zabavno-natjecateljskog karak-
tera. Natjecanja su se provodila 
u više kategorija: natjecanja u 
plivanju (50 m) - kraul, leđno, 
prsno, delfin,  natjecanja u vodi 
s rekvizitima (čamac, luftići), 
vaterpolo, odbojka na pijesku, 
nogomet na pijesku i badmin-
ton. 
Održano je još niz programa 

koji su naši korisnici ocijenili sa 
„odličnim“:
• Revijalni vaterpolo 

turnir,Dječja radionica božić-
nog nakita

• Tjedan ljepote i zdrave 
prehrane,Djed Mraz posjetio 
bazene

• Božićni party uz karaoke 
show,Škola plivanja za odrasle 
osobe

• Proslava valentinova uz jazz 
koncert, Udruga slijepih iz 
Koprivničko-Križevačke župa-
nije provela projekt „plivajmo 
zajedno“,Uskrsne igre, Pro-

gram „Mršavimo zajedno“ u 
fitness centru „Cerine“, Ljetni 
regge party. Predavanje doje-
nja u fitness centru „Cerine“

POZIVAMO VAS DA NE PRO-
PUSTITE u 08/09 godini
• 10. HRVATSKO SAVJETOVA-

NJE O OBUCI  NEPLIVAČA – 
8.11.2008.

• POČINJE PROGRAM ZA VRTIĆE
• SAT TJELESNOG ODGOJA NA 

BAZENIMA
• VODENI IZAZOV –  igre koje su 

namijenjene za djecu i mlade, 
DRŽAVNO PRVENSTVO U SIN-

UČENIK OBRTNIČKE ŠKOLE
Dolazim 3 puta tjedno na pliva-
nje; koristim iskaznicu NK Slaven 
Belupa. Dodatno, ponedjeljkom 
imamo plivanje kao izborni pred-
met preko Obrtničke škole.

UMIROVLJENIK DR. SMILJAN 
MOSTARČIĆ 
Na bazene dolazim svaki dan, jer 
svaki mjesec kupujem mjesečnu 
kartu za umirovljenike.
Prezadovoljan sam. Bavim se 
plivanjem još od djetinjstva. To mi 
je hobi. Ovi naši gradski bazeni su 
osmišljeni tako da nema nikakvih 
opterećenja za kupače i sve se 
svodi na relaksaciju.
Sve to navodim zbog iskustva na 
bazenima u drugim državama 
gdje je takvo nešto bilo nezami-
slivo.

Gradski bazeni ugostili Sin-
kro-klub Mladost
Gradski bazeni “Cerine” u razdo-
blju od 29. do 30. ožujka 2008. 
godine ugostili su HAKSP Mla-
dost koja se na našim bazenima 
sa svojom najmlađom skupinom 
pripremala za državno prven-
stvo i međunarodno prvenstvo 
u Budimpešti u sinkroniziranom 
plivanju. 
Svoj prvi nastup imale su i naše 

Ana Sršen - naša najbo-
lja plivačica paraolimpijka, 

osvajačica četvrtog mjesta na 
Paraolimpijadi u Ateni, predsjed-
nica plivačkog kluba Natator, 
organizatorica plivačkog kampa 
Uskršnji zeko, bila je također 
vrlo zadovoljna organizacijom i 
provedbom Uskrsnog zeka na 
Gradskim bazenima „Cerine“. 
Ana je s oduševljenjem rekla 
da su gradski bazeni „Cerine“ 
vrlo atraktivni i pogodni za rad 

s osobama s invaliditetom, a 
djeca su bila vrlo zadovoljna te 
su htjela produžiti kamp na još 
dva dana što nažalost nije bilo 
moguće radi školskih obveza. 
Naposljetku se Ana zahvalila 
gradskim bazenima „Cerine“ 
na susretljivosti, ljubaznosti i 
provedbi do sada najuspješni-
jeg Plivačkog kampa “Uskrsni 
zeko”.

Fitness centar „Cerine“ otvoren 
je u kolovozu 2007. godine, a do 
danas broji 60-tak stalnih članova 
i pruža 12 različitih programa. Od 
već postojećih programa tu je 6 
vrsta aerobika: step aerobic, tae-
bo, hi-lo, aerobic mix, body work 
out i pilates.

KRONIZIRANOM PLIVANJU
• VELIKI TURNIR U ODBOJCI NA 

PIJESKU – „CERINE OPEN“

Martina Golčić, direktor gradskog  
poduzeća Trg d.o.o.

Bebe ribe

Fitness centar „Cerine“ – program aerobik mixa

Fizioterapeut Ana Balija sa članicama Mariške

Obuka neplivača Koprivničke ljetne igreProgram Male sportske škole
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U konkurenciji 2016 gradova 
Europe i svijeta, pobijedio je mali 
grad, koji izvan Europske unije i 
njenih zakona o okolišu i ener-
getskoj učinkovitosti čini sve ono 
čemu teže Europa i svijet. Primjer 
najbolje prakse u prometnoj 
održivosti vidljiv je u gradu koji 
se teško može pronaći i na većoj 
karti Europe. Proglašenje rezul-
tata više je iznenadilo Hrvatsku 
nego organizatore u Europskoj 
komisiji koji već godinama prate 
koprivnički put prema uspjehu. 
Kako smo uspjeli i što je sve 
trebalo učiniti da nagrada stigne 
u Koprivnicu?

Cilj kampanje

Europski tjedan kretanja izrastao 
je iz inicijative Dan bez automo-
bila koju su pokrenuli francuski, 
talijanski i švicarski gradovi, a na 
europskoj ju je razini promovirala 
1999. tadašnja povjerenica za 
okoliš Europske komisije Margot 
Wallstrom. Cilj je kampanje 
skretanje pozornosti na proble-
me okoliša vezane uz promet i 
uvođenje trajnih mjera održivog 
gradskog prometa koje će sma-
njiti negativni utjecaj prometa na 
klimatske promjene i poboljšati 
kvalitetu života u gradovima za 
sve građane.
Nakon Dana bez automobila 
2001. godine, Grad Koprivnica 
uključio se u kampanju Europ-
ski tjedan kretanja od njenog 
početka 2002. godine. Tjedna 
promocija prometne održivosti 
u našem je gradu pretvorena u 
petogodišnji program Grad u po-
kretu koji je kampanju pretvorio 
u trajne mjere širenja pješačko- 
biciklističkih staza i uređenih 
zelenih površina, otklanjanja 
arhitektonskih barijera i trajne 
promocije biciklizma, pješačenja 
i javnog prijevoza. Sljedećih je 
godina za napredak u ovom 
programu Koprivnica četiri puta 
uvrštena među deset najuspješ-
nijih gradova Tjedna kretanja 
i primjer odlične prakse na 
europskoj razini. Između ostalih, 
primjer Koprivnice navodi se u 
europskom LIFE projektu SMILE, 

POBJEDA U EUROPSKOM 
TJEDNU KRETANJA

Najveće europsko priznanje gradu Koprivnici

Vijest objavljena u kasnijem večernjem 
Dnevniku 13. veljače 2008. odjeknula je 
širom Hrvatske: Koprivnica je proglašena 
najuspješnijim gradom koji je proveo Europski 
tjedan kretanja 2007!

na web portalu ELTIS te četiri 
puta u Vodiču najbolje prakse 
Europskog tjedna kretanja.
2006. godine završen je petogo-
dišnji program Grad u pokretu, 
a 2007.započinje novi program 
Ulice ljudima. Uz značajno po-
većanje pješačke zone program 
predviđa i stvaranje mreže 
hrvatskih gradova održivog grad-
skog prometa, čije je osnivanje 
potaknuto upravo od strane 
Koprivnice u nastojanju da oku-
pljanjem hrvatskih gradova utječe 
na unošenje mjera prometne 
održivosti na nacionalnu razinu 
koja značajno kasni za europskim 
trendovima. Građani su program 
prihvatili na najbolji mogući na-
čin, dovodeći Koprivnicu u finale 
Europskog tjedna kretanja 2006. 
i osiguravajući najmasovnije 
sudjelovanje u programu Tjedna 
kretanja 2007. godine. Raste 
doprinos i broj poduzeća – par-
tnera grada u inicijativi, čime je 
i broj odraslih pješaka i biciklista 
znatno povećan. 

Priznanje uspješnosti

Prvo je priznanje uspješnosti 
Tjedna kretanja 2007. stiglo već 
krajem godine kada je Koprivnica 
ponovno uvrštena među 10 naj-
uspješnijih gradova uz Almeirim 
(Portugal), Arad (Rumunjska), 
Budimpeštu, Kromeriz ( Češka), 
Ostersunds(Švedska), Ponferradu 
(Španjolska), Sheffield ( Vel.Brita-
nija) te Bjelovar, čije je uključiva-
nje u kampanju također pomogla 
Koprivnica. Početkom veljače 
objavljeni su i finalisti: uz Fran-
kfurt i Arad, ovdje je ponovno 
bila i Koprivnica! Uz nazočnost 
hrvatskog veleposlanika, europski 
povjerenik za okoliš Stavros 
Dimas, izvlačeći ime pobjednič-
kog grada iz crvene omotnice, 
rekao je: Hrvatska se približava 
Europskoj uniji. Ovo je najbolji 
korak na tom putu. Pobjednik je 
– Koprivnica!
Istovremeno je na zaslonu prika-
zan niz fotografija koprivničkih 
mališana u kolicima na Zrinskom 
trgu, utrka invalidskih kolica, 
obitelji u pješačkom maratonu 

i djece na putu prema školi u 
“pješačkom vlaku”. Prizori iz Ko-
privnice opet su zadivili publiku 
u Briselu.

Uzor koji valja slijediti

Tjedan kretanja 2008. protekao 
je u slavljeničkom tonu, ali i 
najavi novih projekata. Pješačili 
su, biciklom i novim školskim 
autobusima u školu putovali 
osnovci, zbrajajući prijeđene 
kilometre sve do Stockholma i 
Amsterdama. Bez automobila je 
na posao tijekom cijelog tjedna 
putovalo 690 djelatnika šest 
poduzeća i ustanova, lijepom 

kružnom pješačko-biciklističkim 
stazom prošetalo je ili prošlo bi-
ciklom oko 200 sudionika, vozile 
su se utrke invalidskom kolicima i, 
kiši usprkos, biciklistički mara-
ton Joža Horvat. Bilo je mnogo 
vježbanja na otvorenom, šetnji i 
igara na igralištima, održana je 2. 
međunarodna izložba fotografija 
posvećena biciklu, a promociju 
hodanja za zdravlje provodili su 
liječnici i udruge. Promoviran je 
i novi model gradskog bicikla, 
koji Koprivnica nastoji dovesti ne 
samo na naše ulice, nego i u ne-
koliko drugih hrvatskih gradova. 
Europski tjedan kretanja trajno 
je odredio budući razvoj grada 
usmjeren prema štednji energije 

i snažnoj borbi protiv klimatskih 
promjena.Za mnoge gradove, 
usmjerene prema istim razvojnim 
ciljevima, Koprivnica je trajni uzor 
I primjer koji valja slijediti.

Helena Hećimović

Biciklisti u europskom tjednu kretanja

Pješački vlak učenika OŠ “Braće Radić”

Zadovoljni šetaći na cilju kružne pješačko-biciklističke staze

Brisel, Koprivnica dobila nagraduVeliki doprinos europskom tjednu kretanja pružile su osobe s invaliditetom
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Koprivnica se od studenog 2007. 
ubraja među prvih 17 hrvatskih 
gradova i općina– prijatelja djece. 
Prosudbena komisija ocijenila je 
rezultate cjelokupne brige grada 
o djeci i mladima te Koprivnici 
dodijelila prestižni naslov u rekor-
dnom vremenu od dvije godine 
od uključivanja u akciju. Odluku 
Komisije potvrdili su i neovisno 
anketirani roditelji i djeca, koji 

su gradu dodijelili više od 80% 
odličnih ocjena. 

Gradovi i općine prijatelji djece 
globalna je inicijativa koja želi po-
taknuti stvaranje boljih životnih 
uvjeta za djecu prema odredba-
ma Konvencije o pravima djeteta 
UN. Pod pokroviteljstvom Ureda 
UNICEF-a u Hrvatskoj i uz podrš-
ku Ministarstva obitelji, branitelja 
i međugeneracijske solidarnosti 

akciju u Hrvatskoj provodi Savez 
Društava Naša djeca i Hrvatsko 
društvo za preventivnu i socijalnu 
pedijatriju. Koprivnica je u akciju 
ušla odlukom Gradskog vijeća 
12.04.2005.godine, a Koordina-
cijski odbor od 32 člana imeno-
van je 30. siječnja 2006. Akcija 
se provodi pod sloganom Sretno 
dijete – sretan grad Koprivnica, a 
Grad je u trogodišnjem razdoblju 

za djecu i mlade izdvojio više od 
150 milijuna kuna.

Akcijskim planom za provođenje 
akcije Gradovi i općine prijatelji 
djece svake se godine obuhva-
ćaju sve aktivnosti i programi 
djelovanja za djecu i mlade koje 
provode odgojno-obrazovne, 
zdravstvene, socijalne, kulturne, 
sportske i druge ustanove, udru-
ge građana i građanske inicijative 
na području Grada Koprivnice 
u svrhu zdravog i sretnog rasta 
i razvoja djece i mladih. Procje-
na uspješnosti vrši se u deset 
programskih područja akcije, od 
plana za ostvarivanje prava i po-
treba djece, preko podrške udru-
gama, zdravlja i sigurnosti, odgo-
ja i obrazovanja, socijalne skrbi, 
kulture i sporta do organiziranja 
slobodnog vremena i rekreacije 
te podrške i pomoći roditeljima 
u skrbi i odgoju djece. U procjeni 
uspješnosti sudjeluju stručnjaci, 

ali i djeca i roditelji svakog grada 
koji se neovisno izjašnjavaju o 
uspješnosti ostvarivanja svih 
programa u svom gradu. 
 Uvjet procjene uspješnosti 
od preko 80% Koprivnica je 
ostvarila već nakon dvije godine 
provođenja akcije, kao niti jedan 
drugi grad u Hrvatskoj. Uz po-
hvale i nagradu – počasni naziv 
Grada prijatelja djece, Kopriv-

nica je dobila i obvezu daljnjeg 
unaprjeđivanja ukupne brige o 
djeci. Stoga se i nakon dodjele 
počasnog naziva nastavilo raditi 
istim načinom i voljom. 
 Posebno obraćajući pozornost 
najmlađoj djeci u prve tri – naj-
važnije!- godine za njihov budući 
razvoj, tijekom godine dana 
Koordinacijski je odbor zabilježio 
brojne uspjehe i napredak. Među 
prva rodilišta – prijatelje djece u 
Hrvatskoj od ove jeseni ubraja se 
i koprivničko, za koje je putem 
humanitarne akcije nabavljena 
ultrazvučne sonde za pregled 
mozga novorođenčadi. 

Uz pokretanje baby fit-
nes programa na bazenima 
Cerine,slikovnice i besplatne 
članske iskaznice za Knjižnicu i 
čitaonicu te financijske potpore 
obiteljima novorođene djece, 
Grad pruža i potporu obiteljima 
omogućujući svoj djeci smještaj 

i boravak u jaslicama i dječjim 
vrtićima. Koprivnica je nagrađena 
kao jedinica lokalne samouprave 
s najkvalitetnijim rješenjima i 
aktivnostima u svrhu poboljšanja 
kvalitete obiteljskog života u 
zajednici.  Radi provođenja mjera 
populacijske politike u području 
gospodarstva, zdravlja, kulture, 
sporta, socijalne skrbi, odgoja i 
obrazovanja djece, slobodnog 
vremena i rekreacije djece, te 
drugih mjera kojima je cilj pobolj-
šanje kvalitete obiteljskog života, 
Grad Koprivnica je iz svog Pro-
računa za 2007. godinu izdvojio 
58.160.587,66 kn. 

Helena Hećimović

KOPRIVNICA GRAD PRIJATELJ 
DJECE I OBITELJI

Gradovi i općine prijatelji djece globalna je 
inicijativa koja želi potaknuti stvaranje boljih 
životnih uvjeta za djecu prema odredbama 
Konvencije o pravima djeteta UN

Grad Koprivnica zapažen 
je i po izuzetnim posti-
gnućima u ostvarenju 
prijateljskog okružja za 
obitelji i djecu. Stoga mu je 
povodom Međunarodnog 
dana obitelji dodijeljeno 
priznanje „Grad –prijatelj 
obitelji“ Ministarstva obi-
telji, branitelja i međuge-
neracijske solidarnosti. 

Kao nagrada Gradu Koprivnici i 
Društvu Naša djeca koje uspješno 
djeluje u našem gradu, ove jeseni 
Koprivnici je povjerena organiza-
cija 15. jubilarne Smotre dječjeg 
stvaralaštva Saveza društava 
Naša djeca. Smotra je pod po-
kroviteljstvom Grada Koprinvice 
održana od 10. – 12. listopada 
pod nazivom  „Radost, igra, 
stvaralaštvo“.  Bila je to središ-
nja manifestacija obilježavanja 
Dječjeg tjedna u zemlji koja je 
Koprivnicu pretvorila u razigranu 
dječju prijestolnicu Hrvatske. Tri 
dana koprivničkim trgovima i 
ulicama odzvanjao je veseli dječji 

smijeh, a Dom mladih pretvoren 
je u najmaštovitiju i najkre-
ativniju pozornicu u zemlji. 
Raznovrsne sekcije i skupine iz 
čak 40 društava naša djeca iz 
svih dijelova Hrvatske prikazale 
su najbolje točke iz bogatog 
repertoara dječjeg stvaralaštva. 
Lutkarske predstave, suvreme-
ni plesovi, tradicijski običaji, 
balet, dinamični scenski prikazi, 
nastupi mažoretkinja, glazbene 
izvedbe smjenjivali su se iz sata 
u sat pred prepunom dvoranom 
koja je pljeskom nagrađivala mla-
de glumce, pjevače, plesače… S 
veseljem su dočekane bodulske 

riječi, priča na kajkavskom, zvuk 
tamburice, veliki leptir nasli-
kan na papiru, pjevači Sandro i 
Helena iz Koprivnice, bubnjari iz 
Varaždina, plesačice iz Buzeta… 
Smotra je bila prilika i za druženje 

djece, sklapanje novih prijatelj-
stava, predstavljanje Koprivnice. 
Svoje vršnjake pristigle iz drugih 
mjesta u svojim domovima 
ugostilo je gotovo 300 djece iz 
Koprivnice, Legrada i Virja, a do-

življeno gostoprimstvo sudionici 
Smotre trajno će nositi u svojim 
sjećanjima. 
Društvo naša djeca Koprivnica 
uspjelo je na organizaciji ovog ve-
likog projekta okupiti brojne par-

tnere. Uz suorganizatora Savez 
društava naša djeca, te sponzore 
INU, Hrvatsku lutriju i Hrvatske 
željeznice, veliki doprinos dao 
je Grad Koprivnica kao pokrovi-
telj, Podravka koja je osigurala 
prehranu čak 1600 sudionika 
smotre, INA – Pogon Koprivnica 
koja je dala financijska sredstva, 
Turistička zajednica grada i Pučko 
otvoreno učilište koji su osmislili 
zabavne sadržaje za djecu, te 
Sunny Village iz Jagnjedovca koji 
je osigurao besplatan smještaj za 
skupine iz Vukovara i Bukovja. U 
realizaciji vrlo zahtjevnog projek-
ta sudjelovale su sve osnovne i 
srednje škole, te vrtići u gradu, a 
s puno entuzijazma i s osmjehom 
na licu veliki teret iznijeli su brojni 
volonteri od studenata do članica 
Kluba Mariška.

predsjednica Društva
”Naša djeca Koprivnica” 

Jadranka Lakuš

15. jubilarna  Smotra dječjeg Stvaralaštva
Tijekom trodnevne 
manifestacije Koprivnica je 
bila u pravom smislu riječi 
dječja prijestolnica

Sa smotre dječjeg stvaralaštva
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U suvremenoj teoriji menad-
žmenta zaposlenici i njihova 
znanja ističu se kao najveća 
vrijednost svake organizacije. 
Ako je suditi po renomeu koji 
uživaju među svojim korisnici-
ma, ali i kolegama knjižničarima 
u zemlji i inozemstvu, kopriv-
nički knjižničari su ne samo 
najveća vrijednost knjižnice kao 
ustanove, nego i društvenog 
kapitala grada Koprivnice. 

Neprestanim praćenjem 
potreba svojih korisnika za 
izvorima znanja i informiranja 
u okruženju brzih promjena u 
društvu i tehnologiji  koprivnički 
knjižničari ne samo da obavljaju 
osnovne knjižničarske poslove 
nabave, stručne obrade, zaštite 
i pohrane knjiga i ostale građe, 
nego samo sebi svojstvenim 
entuzijazmom kreiraju pro-
grame kojima utiru trendove 
u hrvatskom knjižničarstvu. 
Digitalizacija kulturne baštine 
svjetski je trend, a upravo je ko-
privnička knjižnica ove godine 
ostvarila prvi projekt u okviru 
nacionalnog projekta “Hrvatska 
kulturna baštine”, koji provodi 
Ministarstva kulture Republike 
Hrvatske. Naime, digitalizirala 
je i preko Interneta (www.knji-
znica-koprivnica.hr) dostupnim 
omogućila “Glas Podravine” 
(1950.-2007.), lokalne novine s 
najdužom, više od pola stoljeća 

dugom tradicijom izlaženja i to 
u suradnji s Poduzećem “Glas 
Podravine”, Muzejom grada 
Koprivnice i Nacionalnom i 
sveučilišnom knjižnicom.

Kao što su neposredni povod 
ovom projektu bile potrebe 
korisnika (obrazovne, znanstve-
ne, stručne, informativne), tako 
su potrebe osoba s ošteće-
njem vida  povod pružanju  
knjižničnih usluga za slijepe i 
slabovidne, koja je kao rijetka u 
hrvatskim knjižnicama postala 
svojesvrsni brand Koprivnice. 
U suradnji s Udrugom slijepih 
Koprivničko-križevačke županije 
i ove godine u knjižnici se pro-
vodila edukacija u informatici i 
brajici, toliko važna za samo-
stalni život slijepih i slabovidnih 
sugrađana. Jesenas je započeo 
i vrlo ambiciozan projekt “Svi 
smo različiti, a opet smo slični”. 
Cilj je senzibilizacija videće  
djece na potrebe slijepih i sla-
bovidnih vršnjaka, a obuhvaća  
predškolsku djecu svih kopriv-
ničkih vrtića. 
Besplatni internet jedna od od 
najpopularnijih usluga kopriv-
ničke knjižnice. Zaista bi je u 
današnje vrijeme u tome trebale 
slijediti sve hrvatske knjižnice, a 
njihove lokalne sredine osigura-
vati potrebna sredstva. 
Na tragu utiranja trendova u 
hrvatskom knjižničarstvu je 

Pučko otvoreno učilište Kopriv-
nica jedno je od najsnažnijih i 
vodećih ustanova u Hrvatskoj sa 
snažnom orijentacijom ka eu-
ropskim standardima i po tome 
predstavlja svojevrsnog lidera u 
području obrazovanja odraslih, 
osobito u području novih pro-
grama deficitarnih zanimanja. 
Uz to, Učilište je tradicionalno 
zadržalo ulogu glavnog kultur-
nog stjecišta glazbeno-scenske 
djelatnosti, amaterizma i kino 
djelatnosti u Gradu i Županiji 
te središta društvenog života 
Grada u cjelini. Pučko otvore-
no učilište Koprivnica već petu 
godinu sudjeluje u projektu 
MZOS-a “Za Hrvatsku pismeno-
sti: Put do poželjne budućnosti”, 
projekta koji obilježava desetljeće 
pismenosti u Europi i Hrvatskoj 
2003. – 2012. Taj projekt pruža 
mogućnost besplatnog završetka 
osnovne škole i odmah zatim 
završetak nekog od verificiranih 
programa osposobljavanja, kojim 
se  stječe prvo zanimanje, a unosi 
se u radnu knjižicu. Od 2004. 
godine u sklopu tog projekta u 
POU Koprivnica 209 polaznika je 
završilo osnovnu školu, a 49 od 
njih je steklo prvo zanimanje.
Od početka je u projektu zastu-
pljena i romska manjina: njih 195 
je polazilo osnovnu školu, od 
kojih je 14 završilo osmi razred.
Osim u Koprivnici, nastava se 
održava i u našim dislociranim 
prostorima u Đurđevcu i Pito-
mači.
U ovoj školskoj godini, u našoj 
ustanovi obrazuje se 238 pola-

Pučko otvoreno učilište Koprivnica

Muzej grada 
Koprivnice

VODEĆE UČILIŠTE 
S EUROPSKOM 
ORIJENTACIJOM

Knjižnica i čitaonica “Fran 
Galović” Koprivnica

U prvim danima 2008. godine 
i novom mandatnom razdoblju 
2007. – V2011., Muzej grada Ko-
privnice je razdoblje utvrđivanja 
zatečenog stanja, strateškog pla-
niranja i malih koraka uvođenja 
muzeja u eru informatizacije i 21. 
stoljeće zamijenio konzervator-
skim istraživanjima i građevinskim 
i obrtničkim radovima u kojima 
je dio po dio muzejsko-galerijskih 
prostora Grada Koprivnice kroz 
programe sanacije i investicijskog 
održavanja pretvaran u gradilišta 
na kojima su koprivnički obrtnici i 
majstori u praksi dokazivali svoja 
umijeća i znanja. U objektima 
Muzeja na teritoriju Grada Ko-
privnice izvodili su se oni manje 
glamurozni poslovi, od kemijske 
analize uzoraka žbuke i soli u 
Starom magistratu i Kući Malan-
čec, konzervatorskih sondiranja, 
niveliranja zemljišta i istraživanja 
graditeljskih slojeva, utvrđivanja 
projektnih zadataka i strateških 
ciljeva muzeja kao javne ustanove 

u kulturi. Na razini strateškog 
planiranja kulturne politike u 
2008. godini nastojala se skrenuti 
pozornost na zbirke i muzejske 
predmete kojima nedostaje 
prostora, izložba ‘’Koprivnica 
javno & privatno’’ izmijenjena 
je i nadopunjena novim muzej-
skim izlošcima, otvoren je stalni 
postav restauriranih oltarnih 
slika, drvenih skulptura svetaca i 
dijelova baroknih oltara iz ‘’Zbirke 
sakralne umjetnosti’’, najstarije 
zbirke Muzeja grada Koprivnice, 
a redizajn izložbenog postava i 
nadopunjavanje vrijednim muzej-
skim predmetima u 2008. godini 
nije zaobišlo ni stalnu muzejsku 
izložbu ‘’Zbirke Domovinskog rata 
1991. – 1995.’’, koja je obogaće-
na vrijednim militariama, ratnim 
vojnim uniformama i osobnim 
predmetima hrvatskih branitelja 
i koprivničkih veterana Domovin-
skog rata.
Kako je izložbena djelatnost onaj 
vidljivi dio muzejske djelatnosti 

znika. Napominjemo da smo po 
prvi puta upisati i 26 polaznika u 
program knjigovođa za obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva. 
Od neverificiranih programa 
možemo spomenuti novi program 
koji je u ponudi od 2006. godine, 
tečaj brzog čitanja koji je već 
završilo 45 polaznika u 5 grupa. 
Za fakultete se pripremalo 104 
polaznika u 11 grupa (predmeta), 
od kojih su svi uspješno upisali 
nastavak školovanja. 
Tečajevi stranih jezika, koje orga-
niziramo u Učilištu već desetlje-
ćima, u skladu su s europskom 
standardizacijom (CEF - Common 
European Framework), čime se po 
završetku tečaja dobiva svjedodž-
ba prepoznatljiva u Europskoj 
Uniji. Najviše se uče engleski i 
njemački jezik. U školskoj godini 
2007/08 u oba semestra imali 
smo 77 polaznika u 7 grupa, a 
trenutno 38 polaznika u 4 grupe.
U Koprivnici Ekonomski fakultet 
Zagreb ima svoj dislocirani centar 
od 1996. godine. U početku je 
bio samo izvanredni stručni studij, 
a od 2003. otvoren je i sveuči-
lišni redovan 4-godišnji studij. U 
školskoj godini 2007/08. na oba 
studija studiralo je 923 studenta.  
Posebna aktivnost na međuna-
rodnom planu u protekloj godini 
ostvarena je u suradnji s institu-
cijama iz susjedne nam Slovenije: 
Ljudske univerze Jesenice, Murska 
Sobota, Velenje, Ptuj, Novo me-
sto, Raziskovalni zavod iz Murske 
Sobote te institucijama iz Mađar-
ske; suradnja koja se ostvarila u 
području nacionalnih manjina i 
obrazovanja odraslih rezultirala 
je osnivanjem dva međunarodna 
konzorcija; za Rome i deficitar-
na zanimanja. POU Koprivnica 
jedini je član tih međunarodnih 
konzorcija iz zemlje koja još nije 
članica EU.

Posebni značaj Učilište pridaje 
međunarodnoj suradnji s 
institucijama iz Slovenije i 
Mađarske u području obrazo-
vanja za deficitarna zanimanja 
i obrazovanja nacionalnih 
manjina.

Dvorana Domoljub nastavlja biti 
mjesto glazbenih i kazališnih 
susreta. Prošle sezone cilj je bio 
ponuditi što širi repertoar nami-
jenjen svim uzrastima i raznim 
afinitetima.  

Kazališnu sezonu 2007/2008. 
obilježio je novouvedeni ciklus za 
mlade sa predstavama suvre-
menijeg teatarskog pristupa u 
želji da se kazalište približi publici 
koju rjeđe viđamo u Domoljubu. 
Bile su to nagrađivane predstave 
KAKO MISLIŠ MENE NEMA?!, IZ 
KABULA S LJUBAVLJU i SMISAO 
ŽIVOTA GOSPODINA LOJTRICE. 
U cjelini se sastojala od redovitih 
mjesečnih predstava za odrasle, 
predstava za djecu te nekoliko 
vrhunskih koncerata (Zagrebački 
solisti, Matija Dedić trio, Bjeloruski 
državni komorni orkestar u sklopu 
Varaždinskih baroknih večeri, 
Zagrebački gitarski trio). Ove 
godine neki od njih realizirani su u 
suradnji sa Ministarstvom kulture 
Republike Hrvatske. 
 U sezoni 2008/2009. planiramo 
spomenutu suradnju povećati 
i poboljšati u području glazbe i 
scenskih programa (balet, mjuzikl, 
opera za djecu). 

U školskoj godine 2007/2008. vrti-
ćarci i školarci gledali su predstave  
KRALJ A, GRGA ČVARAK, PIPI 
DUGA ČARAPA, ’ŽIVOT I DJELA 
WILLIAMA SHAKESPEAREA- sa-
brana’ te mnoštvo filmskih naslo-
va. U 2009. godini ponuditi ćemo 

i novu mogućnost provođenja 
školskog vremena u kazalištu, tzv. 
dan u kazalištu koji uz predstavu 
omogućuje i radionicu sa stručnim 
voditeljima.

Kulturno je ljeto započelo jazz 
koncertom Matije Dedića i njego-
vog trija, a u Domoljubu završilo u 
srpnju monodramom POTROŠENI 
SNOVI Natalije Đorđević jer se 
ovog ljeta renovirala i rekonstrui-
rala pozornica dvorane Domoljub 
te prateće prostorije s ciljem 
poboljšanja izvedenih mogućnosti 
naše lijepe secesijske dvorane i 
pripadajuće pozornice. Program 
LJETOLATOR  uključivao je i mnoš-
tvo filmskih naslova pa je ugodno 
rashlađeno kino ‘Velebit’ bilo 
često posjećivano mjesto ljetnog 
odmora i zabave.

U novoj smo sezoni zaigrali na 
novim daskama. Prvi su na preure-
đenoj pozornici igrali, a na radost 
mališana, glumci Kazališta ‘Mala 
scena’ dječju predstavu BAUKAČ. 
Slijedio je glazbeni doživljaj bez 
presedana - koncert Bjeloruskog 
državnog komornog orkestra u 
sklopu 38. Varaždinskih baroknih 
večeri. Nova hit predstava i mjuzikl 
Teatra Exit KAUBOJI izazvala je 
ovacije publike, a nadamo se da će 
planirani niz predstava i koncerata 
do kraja sezone jednako oduševiti 
koprivničku publiku.

Kino prikazivačka djelatnost
Zahvaljujući dobroj suradnji sa 
filmskim distribucijama iz Zagre-
ba, kino “Velebit” i dalje nudi 
aktualan i probran repertoar u 
odlično opremljenoj dvorani. Broj 
gledatelja godišnje prelazi trideset 
tisuća što naše kino pozicionira na 
visoko 5. mjesto u Hrvatskoj.

Josip Nakić Alfirević, 
prof. ravnatelj

Stalni postav Zbirke sakralne umjetnosti 
Muzeja grada Koprivnice. (snimio Vladimir Kostjuk)

Iz predstave “Stilske vježbe”
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U KOPRIVNIČKOJ KNJIŽNICI 
BESPLATNA ČLANARINA

MUZEJI KAO POKRETAČI 
DRUŠTVENIH PROMJENA

svakako i besplatna članarina, 
za sada samo za stanovnike 
Koprivnice, no ona će kao 
takva u pravom smislu zaživjeti, 
nadamo se uskoro, kada bude 
subvencionirana svim članovima 
knjižnice uz one koji joj admi-
nistativno pripadaju po mjestu 
prebivanja. 

Praćenje potreba korisnika 
od najranije dobi prisutno je, 
pak, u njegovanju tradicije 
popularne Pričaonice, animacij-
sko-edukativnog programa za 
poticanje čitanja kod predško-
laca, s najdužom, ove godine 
obilježavanom 25. obljetnicom 
javne dostupnosti u našem 
gradu. Poticanje čitanja, osim 
toga, prisutno je već kod rođe-
nja djeteta kada se bebama u 
koprivničkom rodilištu poklanja 
pakatić s platnenom vrećicom u 
kojoj je prva slikovnica, članska 
pristupnica, a za majke letak o 
potrebi čitanja djeci od najranije 
dobi u okviru programa “Grad 
Koprivnica i knjižnica poklanjaju 
ti prvu slikovnicu”. 

Program “Igrajmo se s mamom 
i tatom, bakom i djedom” 

izražava  brigu knjižnčara za 
kvalitetno provođenje vreme-
na roditelja i starijih osoba u 
igri i poučavanju svoje djece 
i unučadi. Osim toga, već su 
tradicionalni susreti najmlađih 
iz koprivničkih dječjih vrtića 
s bakama iz Doma za starije 
i nemoćne u Dječjem odjelu 
knjižnice. 

Kreativne radionice za osnov-
noškolce, kvizovi, kompjutorske 
igraonice za predškolce i osnov-
noškolce, kutak o disleksiji, 
kutak sa zvučnim knjigama, 
taktilnim slikovnicama i igračka-
ma za slijepu i slabovidnu djecu 
i mlade, kreativne integracijske 
radionice videće djece i djece s 
oštećenjem vida, predavanja i 
radionice za roditelje u suradnji 
s Udrugom roditelja “Korak po 
korak” - Podružnica Koprivni-
ca, susreti s najčitačima kako 
tiskanih, tako i zvučnih knjiga – 
niz je postojećih usluga za naj-
mlađe u našem gradu. Od ove 
godine, na prijedlog roditelja, 
pridružuju im se novi program, 
a to je Pričaonica i igraonica za 
djecu do tri godine. 
Jedna od posebnosti Koprivnice 

su knjižnični programi ljeti pod 
suncobranima. 

Uz kreativne radionice za djecu 
i odrasle, najveći su “hit” ove 
godine bile zdravstvene kon-

zultacije, novum u hrvatskom 
knjižničarstvu, koje su građanima 
davali liječnici i medicinske sestre 
iz koprivničke Opće bolnice 
i Zavoda za javno zdravstvo 
Koprivničko-križevačke župa-

nije. Općenito, uspješnost svih 
navedenih programa nalazi se u 
kvalitetnim partnerskim odno-
sima i mreži suradnika, kao i u 
podršci prvenstveno Grada Ko-
privnice kao osnivača knjižnice, a 

potom Koprivničko-križevačke 
županije i Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske. 

No, treba istaći da je ipak 
znanje vrijednih knjižničara 
temelj ne samo ovih programa, 
nego i niza stručnih poslova  
koji nisu vidljivi javnosti, a bez 
kojih se knjižnična usluga ne 
bi mogla kvalitetno odvijati. 
Spomenimo samo da kroz ruke 
knjižničara godišnje prođe 
oko 8000 knjiga koje treba 
odabrati u izdavačkoj ponudi, 
zatim inventarizirati, katalogi-
zirati, klasificirati, pohraniti u 
elektroničku bazu dostupnu 
preko Interneta, predmetno 
obraditi, žanrirati i naposljetku 
pohraniti na police. Tek tada 
počinje pravi život knjige, u 
kojemu uz 22 koprivnička 
knjižničara sudjeluje 7000 re-
gistriranih korisnika s oko 150 
000 posuđenih jedinica knjižne 
i neknjižne građe, te oko 100 
000 posjeta godišnje, što zbog 
posudbe knjiga, a što zbog 
brojnih kulturnih i edukativno-
animacijskih programa vezanih 
uz knjigu i čitanje.

Dijana Sabolović-Krajina

koji javnost percipira u odnosu 
na cjelokupnu funkciju muzeja i 
njegovu ulogu u lokalnoj zajednici 
(briga o baštini, katalogizacija 
i obrada iste, izrada i proizvod-
nja muzejske dokumentacije i 
dokumentacije o baštini, složeni 
istraživački, laboratorijsko-fo-
renzički, preparatorski, konzer-
vatorski i restauratorski radovi 
na zaštiti kulturne baštine itd.) 
stručnjaci Muzeja svoja su istra-

živanja i stručne radove pred-
stavila na muzejsko-galerijskim 
izložbama i muzejskim akcijama 
u Starom magistratu (Umijeća i 
znanja sekcije cvjećara ‘Kontra-
sti’, Malci muzealci: umjetnost 
Renate Vraniczany Azinović kao 
inspiracija, Noć muzeja, Nošnje u 
Podravini, Koprivnica osamdesetih, 
Milan Generalić – freske, R’N’R 
fotografija Mladena Jakupca, 
Hrvatsko novinarsko društvo i 

hrvatska novinska fotografija u 
2007.), Galeriji Koprivnica (Sasvim 
obično – ritualno: Smiljana Šafarić 
Bunić, Kristina Horvat Blažinović, 
Ivan Mesek, Krešimir Hlebec, Luka 
Bunić, Dario Štokić, Robert Wrana, 
Stjepan Jerković, Bojan Miljančić, 
Mihael Štebih, Mario Tomiša, Akvi-
zicije ‘hlebinske škole’ dr. Leandera 
Brozovića: Ivan Generalić, Franjo 
Mraz, Mirko Virius, Franjo Filipović, 
Ivan Večenaj, Mijo Kovačić, Martin 

Mehkek, Ivan Lacković Croata, 
Josip Generalić), Galerije Hlebine 
(Nova hlebinska jesen: Ples, igra, 
veselje, 14. podravski motivi: Mr-
tva priroda u umjetnosti ‘hlebinske 
škole’, Udruga slikara i kipara 
hlebinske škole), Muzeoforum koji 
je nizom organiziranih preda-
vanja i promocija novih knjiga 
(Marija Novak ‘Tragovi hrvatske 
mitologije’, Enerika Bijač ‘Odjek 
Neretve’), a posebno okruglim 

stolom u povodu Međunarodnog 
dana muzeja na temu ‘Muzeji kao 
pokretači društvenih promjena’ 
kojim su javnosti predstavljeni 
gotovo svi segmenti muzejskog 
poslovanja. Integritetu Muzeja 
grada Koprivnice u 2008. godini 
nije i neće biti narušen iako je bilo 
pokušaja politizacije i medijskih 
pritisaka i osporavanja osnivačkih 
prava Muzeja grada Koprivnice i 
Grada Koprivnice u Galeriji naivne 

umjetnosti Hlebine u koju je, kao 
izdvojenu organizacijsku jedinicu 
Muzeja grada Koprivnice uloženo 
četiri desetljeća rada muzejskih 
stručnjaka Grada Koprivnice, ali i 
najstarija zbirka ‘hlebinske škole’, 
dio ‘obiteljskog srebra’ Grada 
Koprivnice iz pedesetih godina 20. 
stoljeća.

Draženka Jalšić Ernečić, ravnatelji-
ca Muzeja grada Koprivnice

Stereoskopska fotografija muzejskog postava Zbirke Domovinskog rata ( snimio Vladimir Kostjuk)

Gosti iz Mongolije
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U školskoj godini 2007./2008. 
Osnovnu školu „Braća Radić“ 
Koprivnica polazilo je 1187 uče-
nika u 52 razredna odjela.
MŠ Koprivnica 920 učenika, PŠ 
Kunovec 106 učenika, PŠ Stari-
grad 101 učenik, PŠ Koprivnički 
Ivanec 49 učenika, PŠ Bakovči-
ca 11 učenika.

Tijekom godine provedeno je 
nekoliko opsežnijih projekta i 
veći broj mini projekata.
 Tako su učenici od 1. do 5. 
razreda bili obuhvaćeni Malim 
kreativnim socijalizacijskim sku-
pinama. Učenici su 6. razreda u 
okviru projekta Otvoreni kišo-
bran na radionicama upoznavali 
učenike s različitim oblicima 
ovisnosti. Najopsežniji je pro-
jekt svakako bio Za sigurno i 
poticajno okruženje u školama 
– Stop nasilju među djecom 
koji smo uspješno priveli kraju i 
dobili povelju Škola bez nasilja 
te ušli u krug Mreže škola bez 
nasilja u Republici Hrvatskoj. 
Učenici koji su se posebno 
istaknuli u provođenju projekta 
imali su priliku upoznati UNI-
CEF-ovog ambasadora dobre 

1

PREPOZNATLJIVA ŠKOLA
• UNICEF-ova „Škola bez nasi-

lja“ – Plaketa
• Međunarodna EKO-škola 

– Zelena zastava krase OŠ 
„ĐURO ESTER“

• Državni Prvaci u ŠAHU
• Stručna zastupljenost u 

nastavi

Podaci o školi:
Osnovna škola „Đuro Ester“ u 
šk. god. 2007./08. imala je 4. 
rujna 840 učenika raspoređenih 
u 35 razrednih odjela i to:

Matična škola:
od I. – IV. raz. 295 učenik u 13 
raz. odjela
od V. – VIII. raz. 470 učenika u 
17 raz. odjela.
PŠ Vinica
od I. – IV. raz. 84 učenika u 4 
raz. odjela.
U školi je bilo zaposleno 66 
djelatnika od toga 49 učitelja tri 
stručna suradnika (pedagoginja, 
psihologinja i šk. knjižničar). Svi 

predmeti bili su stručno zastu-
pljeni, a to je vrlo bitan faktor 
u današnjem školskom sustavu, 
koji rezultira i kvalitetom odgoj-
no-obrazovnih rezultata.

Odgojno-obrazovni rezultati:
Uspjeh učenika:
Školsku godinu 2007./08. sa 
odličnim uspjehom završio je 451 
učenik, sa vrlo dobrim završiloje 
238 učenika, sa dobrim 135 uče-
nika, sa dovoljnim 11 učenika, 
sveukupno od prvog do osmog 
razreda. 

Nažalost u predmetnoj nastavi 
14 učenika nije završilo razrede, 
zbog pet do devet negativnih 
ocjena, a osnovni razlog je 
nezainteresiranost za školu i ne-
učenje te izbjegavanje nastave. 
Prosječna ocjena uspjeha škola je 
4,2 što znači vrlo dobar uspjeh, 
s čime smo kao škola izuzetno 
zadovoljni, a vjerujem i roditelji 
naših učenika. Zasluga za ovako 
dobre rezultate pripadaju učitelji-
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OŠ ‘’Antun Nemčić Gostovin-
ski’’ ustrojena je kao matična 
osmorazredna škola u Kopriv-
nici (12 razrednih odjela I.-IV. 
r. i 18 odjela V. - VIII. r.) s dvije 
četverorazredne škole u Reki (po 
jedan čisti raz. odjel I.- IV. r.) i 
Jagnjedovcu (dva kombinirana 
raz. odjela I. i III., II. i IV.r.). Na 
početku školske godine kao i na 
kraju, školu je polazilo 857 uče-
nika u 36 razrednih odjela. 

Događaji od posebnog znača-
ja bili su:
Organizirali smo Međunarodnu 
izložbu Fotografija mladih: XII. 
međunarodni fotografski doživ-
ljaj baštine 2007. i petodnevnu 
foto-radionicu i izložbu „Skrivena 
Hrvatska“ u suradnji s Hrvatskim 
foto savezom u studenom 2007.

Postignuća filmske i video 
družine „Mravec“: 
• na 45. reviji hrvatskog 

filmskog i videostvaralaštva 
djece, Čakovec osvojene su  
nagrade dječjeg ocjenjivač-
kog suda za filmove  “Još 
mali i zeleni“ i “Azil“

• na 8. mednarodnom festivalu 
nekomercionalnoga filma  
TOTI u Mariboru osvojena je 
3. nagrada međunarodnog 
žirija za film “Pomfrijada“; 

sudjelovali su na:
• 12. reviji hrvatskoga filmskog 

i video stvaralaštva mladeži,
• Reviji amaterskog filma u Za-

greb s filmom ‘’Sretna nova 
godina’’! 

• Državnom festivalu „60 
sekundi hrvatskog filma“ s 
filmom „Azil“

• Anja Sever – član FVD  „Mra-
vec“  bila je članica petero-
članog žirija za natjecateljski 
dio programa „Filmovi za 
djecu“ Svjetskog festivala 
animiranog filma ANIMAFEST 
ZAGREB

Uspjesi na literarnim i likov-
nim natječajima:
• Na 27. smotri dječjeg kajkav-

skog pjesništva „Dragutin 
Domjanić“ Sveti

      Ivan Zelina, nagrađen je 
Anton Toni Laškaj, 7.d

• Na natječaju „Volim Hrvat-
sku“ Turističke zajednice 
Koprivničko-križevačke

      županije: Anamarija Šerbetar, 
5.a,  osvojila je treće mjesto

• Školski list „Krijesnice“ i 
literarni rad  ,„Japa nema 
časa zame“ Filipa Šokeca, 
5a, predloženi su za državni 
susret LIDRANO 

• Sonja Homar, 2.c, 3. nagrada 
na natječaju Vito i Nada, za 
idejno rješenje animiranih  
likova , vodiča kroz muzej 
Muzeja suvremene umjetno-
sti

• Natječaj bolnice za najbolji 
dječji likovni rad – pobijedio 
je poster Iva Hećimović, 6.b 

• Foto natječaj tvrtke „Komu-

nalac – nagrade Luki Buljanu 
i Antoniji Kralj

• Učenici su vrlo uspješno su-
djelovali i na Eko – kvizu iste 
tvrtke

Postignuća Međunarodne 
eko-škole:
• Učenici iz PŠ Jagnjedovec 

nagrađeni su za sakupljanje 
papira

• Učenici iz PŠ Reka nagrađeni 
su za postignuća u Europ-
skom tjednu kretanja

• Škola je osvojila novčanu 
nagradu tvrtke Vaillant u eko 
natječaju „Zekologija“

• Unijapapir  d.d. dodijelila je 
Školi novčanu nagradu  za 
prikupljanje otpadnog papira, 
u sklopu akcije ‘’Papirko  Eko 
– čuvar“ 

• Nastavljena je suradnja s 
Državnim zavodom za zaštitu 
prirode na projektu ‘’Praće-
nje stanja kockavice (Fritillaria 
meleagris) 2008“, terensko 
istraživanje s projektom s 
kojim smo sudjelovali na  me-
đunarodnom natječaju tvrtke 
„Volvo“

• Na natječaju tvrtke INA d.d. 
za projekt ‘’Optimalna opora-
ba otpada u školi“ osvojena 
je nagrada u iznosu   20.000 
kn 

• ‘’Hrvatska diše“ kampanja 
u programu prevencije ovi-
snosti realizirana je u  obliku: 
polugodišnjeg projekta „Bez 
pušenja oko škole“u suradnji 
s Policijom u zajednici PU  
Koprivničko – križevačke te 
akcije „BU“ – baci upaljač, 
jednodnevna akciju na Svjet-
ski dan nepušenja

• U suradnji s Izviđačkim odre-

dom ‘’Kamengrad“ održan 
je edukativno-sportski susret 
Izviđački izazov

Od nastupa na državnim 
natjecanjima ističemo:
• sudjelovanje na 50. državnoj 

smotri tehničke kulture u ka-
tegorijama aviomodelarstvo 
i fotografija te sudjelovanje 
na poluzavršnicama držav-
nog natjecanja u športu i to: 
rukomet, tenis i košarka

vrhunski športaši su i učenici: 
Luka Grobenski, 3.r , najmla-
đi vozač kartinga na svijetu 
te Filip Frankol, 4.r. – hrvač 
europskog ranga

izabrani su i nagrađeni naj-
bolji učenici osmih razreda: 
Ivka Saratlija, 8.b, Iva Paligač, 
8.c, Ivana Indir, 8.d i između njih 
najbolja učenica škole – Ivana 
Klajzner, 8.a

i na kraju:
Prepoznati smo na nacionalnom 
nivou: izdavačka kuća Profil 
posterom je predstavila našu 
školu u stručnom časopisu Profil 
akademija 
Učiteljica povijesti Lidija Vranar, 
ove je godine promovirana u 
zvanje učiteljica savjetnica.
Za najbolju učiteljicu u protekloj 
godini izabrana je Mirjana Novo-
selec, učiteljica geografije.
“Za promicanje pedagoške 
teorije i prakse… te za sustavno 
podizanje kvalitete rada škole, 
promicanje suradničkog i timskog 
rada, humanosti i etičnosti…“ 
u prosincu 2007., ravnateljici 
škole Gordani Gazdić-Buhanec 
dodijeljeno je najviše priznanje, 
koja Republika Hrvatska dodje-
ljuje prosvjetnim djelatnicima, 
Godišnja nagrada Ivan Filipović. 
 

Ravnateljica
Gordana Gazdić-Buhnaec

volje u Hrvatskoj, popularnog 
pjevača Zlatana Stipišića Gibonni-
ja. U školi se provodi i CAP pro-
gram za sve učenike 2. razreda 
gdje ih se, na njima blizak način, 
putem dječjih igrokaza nastoji 
upoznati s opasnostima susre-
ta s nepoznatim osobama zlih 
namjera i načinima samoobrane. 
Ove školske godine organizirane 
su i radionice u sklopu projek-
ta Integracija Roma u školsku 
sredinu. Osim ovih projekata, 
provodili smo i nekoliko manjih: 
Životinje našeg zavičaja, Biljni 
svijet, Stari zanati, Moja županija, 
Slike izgubljenog vremena, Vode, 
Koprivnica u prošlosti, Za svije 
dostojan djeteta, Koprivnički za-
natlije kroz povijest do današnjih 
dana, Velika geografska otkrića i 
Život u našem mjestu.

Škola se uključila u projekt 
Panonska paleta kojemu je cilj 
intenziviranje kulturne i turističke 
suradnje te očuvanje i populariza-
cija kulturnog nasljeđa i običaja, 
čime se doprinosi kulturnoj 
raznolikosti u regiji. Iz prijatelj-
skog grada Kaposvára Školu su 
posjetili učenici umjetničkih škola 

3
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koji su s učenicima naše škole su-
djelovali u radionicama Tradicija i 
suvremenost i u Muzejskoj radio-
nici. Polaznici radionica usvojili su 
načine izrade tradicijskoga nakita 
za božićno drvce te su upoznali 
tehniku oslikavanja stakla po 
kojoj je Podravina poznata diljem 
svijeta. Postavljena izložba radova 
učenika te upriličen program. 

Zbor pod vodstvom učiteljice 
Ane Pleskalt oduševio je prisutne 
pjesmom Dobro mi došel prijatel 
na mađarskom jeziku.
U Školi je organiziran e-Kids 

program za informatičko opisme-
njavanje i provjeru informatičke 
pismenosti djece po europskim 
standardima. Tim su se progra-
mom certificirali najmlađi korisnici 
računala, djeca uzrasta od 8 do 
12 godina.

Na natječaju „Lijepa moja Hrvat-
ska“ za Koprivničko-križevačku 
županiju u kategoriji likovnih ra-
dova učenika osnovnih škola ocje-
njivački je sud dodijelio 1. mjesto 
Mariji Novoselec iz 1. c razreda 
koja je na završnoj svečanosti 
proglašenja najboljih na razini 

Hrvatske osvojila 2. mjesto.
Sve je učenike koji su završili 
razred s odličnim uspjehom, njih 
220 iz predmetne nastave i 374 
iz razredne nastave, pohvalilo 
Učiteljsko vijeće, dok je 8 najbo-
ljih učenika prema izboru učitelja 
dobilo Ravnateljevu nagradu. Ove 
godine nagradili smo i najboljeg 
sportaša i najbolju sportašicu 
škole, kao i učenike koji su sudje-
lovali na državnim natjecanjima. 
U suradnji s učenicima i učiteljima 
birali smo najboljeg prijatelja 
svakog razrednog odjela, kao i 
najbolji razred škole.

Najuspješniji i najspretniji učenici 
zastupali su Školu na natjecanjima 
znanja, sportskim natjecanjima, 
kao i na raznim kulturnim zbiva-
njima u školi i gradu.
Kako bismo proširili znanja naših 
učenika organiziran je velik broj 
sati izvan-učioničke nastave, 
izleta i ekskurzija. Tako su naši 
učenici u okviru izvanučioničke 
nastave posjetili meteorološku 
postaju, muzeje, istraživali su 
vode u zavičaju, stjecali su znanja 
na livadama, u šumama, posjetili 
su medičara, vozili su se vlakom 
po zavičaju. U okviru izvanuči-

oničke nastave organizirano je 
nekoliko integriranih nastavnih 
dana povodom Dana jabuka, 
Dana voda, Galovićeve jeseni i 
Valentinova. Učenici razredne 
nastave vrlo su uspješno proveli 
i integrirane tjedne vezane uz 
Božić i Uskrs na kojima su sudje-
lovali i roditelji naših učenika. 
Za učenike 8. razreda organiziran 
je posjet HNK-u, za učenike 7. ra-
zreda posjet kazalištu Komedija, 
a 5. su razredi posjetili kazalište 
Knap. 
Učenici četvrtih razreda posjetili 
su nacionalne parkove, dok su 
učenici sedmih razreda boravili 
na dalmatinskim otocima.
Zahvaljujući upornosti, odgo-
vornosti i timskom radu svih 
sudionika u odgoju i obrazovanju 
uspjesi naših učenika doista su 
dobri, a njihov je boravak u školi 
ugodan. Vjerujemo da ćemo 
nastaviti sa ovako uspješnim 

ma i dobroj organizaciji škole. U 
školi su svi predmeti stručno za-
stupljeni, a učitelji su se redovno 
stručno usavršavali.

Natjecanja učenika:
Učenici naše škole pod vodstvom 
svojih učitelja sudjelovali su na 
školskim, županijskim, regional-
nim i državnim natjecanjima. 
Školska natjecanja iz pojednih 
predmeta poslužila su nam za 
odabir najboljih učenika za župa-
nijska natjecanja.

Na županijskim natjecanjima iz 
znanja sudjelovalo je 88 učenika 
iz 14 predmeta i 7 ekipa iz sporta 
sa 44 učenika. Na ovom nivou 
natjecanja osvojili smo 10 prvih 
mjesta (31 učenik), 7 drugih mje-
sta (33 učenika), 7 trećih mjesta 
(12 učenika).
Na regionalno natjecanje išlo je 
15 učenika (matematika, šah, 
stolni tenis, tenis).

Naši predstavnici na državnim 
natjecanjima bili su iz tehničke 
kulture, likovne kulture, infor-

matike, geografije, astronomije, 
njemačkog, šaha i cheerliding 
plesa, pom pon ples, show dan-
ce ples ukupno 44 učenika sa 8 
učitelja. Na ovom nivou natje-
canja najbolji rezultat postigli su 
naši mladi šahisti (Jurica Srbiš, 
Matija Ostović, Ivan Orehovec, 
Petar Frčko, Silvio Grobenski) 
osvojivši prvo mjesto i drugi 
puta postali državni prvaci, te 
prekrasno predstavili školu, klub 
i Grad Koprivnicu. Naša plesna 
skupina „Alfe“ osvojile su 3. 
mjesto u vrlo jakoj konkurenciji. 
Ostali predstavnici na držav-
nim natjecanjima osvajali su 
zapažena mjesta od 5. – 10. 
mjesta s čime smo zadovoljni jer 
je konkurencija bila vrlo jaka na 
državnim natjecanjima. Tenisači 
su bili 5. na državnom natjeca-
nju (Tin Šandl, Tedi Femec, Filip 
Cmrk).  Pohvaljujem sve učenike 
i njihove učitelje-mentore na 
uloženom trudu, pokazanom 
znanju i postignutim rezultati-
ma na natjecanjima i ukupno 
gledano na odgojno.obrazovnim 
rezultatima.

Organizacija rada:
Osim klasične nastave u ško-
li posebnu pažnju dali smo 
izvanučioničkoj nastavi, teren-
skoj nastavi, nastavi u prirodi 
te projektnoj nastavi za koju su 
učenici izuzetno zainteresirani, a 
imali smo i veliku pomoć roditelja 
u ovim oblicima nastave na čemu 
im hvala i nadam se da će nas i 
dalje podržavati i surađivati sa 
učiteljima i školom u realizaciji 
ovog oblika nastave.
Posebnu pažnju učitelji posve-
ćuju darovitim učenicima koji su 
pokazali svoje znanje na raznim 
natjecanjima i postigli zavidne 
rezultate. Škola plivanja uspješ-
no je realizirana sa učenicima 
3.-ih razreda na našim gradskim 
bazenima.
Učenicima je omogućeno kroz 
izbornu nastavu pored informati-
ke i vjeronauka učenje od 4. raz. 
njemačkog i francuskog jezika, 
a broj učenika se iz godine u 
godinu povećava, posebno 
njemačkog jezika. Izvannastavne 
aktivnosti u OŠ „Đuro Ester“ 
su vrlo brojne. Djelovale su 23 

grupe izvannastavnih aktivno-
sti, a obuhvaćeno je bilo 547 
učenika. Izuzetno smo ponosni 
na EKO-sekcije, novinarsku, foto, 
folklornu, plesnu grupu „Alfa“, 
ritmičku, tamburaški orkestar, 
školsku prometnu jedinicu, 
mlade turističke vodiče, sportske 
sekcije i sve ostale. Sve su one 
zabilježile svoje brojne nastupe u 
gradu na raznim svečanostima, a 
i izvan grada na natjecanjima na 
županijskoj i državnoj razini. Broj 
učenika u pojedinim sekcijama se 
povećava iz godine u godinu.
Sva zbivanja u školi, gradu i šire 
prati naš školski Radio „Đuro“, a 

program uređuju i vode učenici.
Oformljena je školska prometna 
jedinica u suradnji sa prometnom 
postajom Koprivnica, a uključeno 
je 20 učenika. 114 učenika petih 
razreda uspješno je završilo tečaj 
o poznavanju prometnih propisa 
i pravila te položilo ispit za 
upravljanje biciklom. Ovo radimo 
u kontinuitetu već više godina u 
suradnji sa HAK-om Koprivnica. 
U školi djeluje sekcija „mali turi-
stički vodiči“ a oni su imali prilike 
pokazati što znaju svojim vršnja-
cima iz OŠ „Olga Meglič“ Ptuj u 
mjesecu lipnju kada su nam došli 
u goste za naš Dan škole. Tada 

su im pokazali kulturno-povije-
sne spomenike i znamenitosti na-
šeg lijepog i dragog nam Grada 
Koprivnice. Prema potrebi imali 
su i druge nastupe. Tijekom go-
dine nastavili smo sa projektom 
UNICEF-a „Za sigurno i poticajno 
okruženje u školi“ jer smo jedina 
škola u gradu koja ima plaketu 
UNICEF-a „Škola bez nasilja“ i 
uz sve probleme koji se javljaju 
nasilja je u školi sve manje. To je 
dugoročni projekat ove škole po 
pitanju odgoja naših učenika.

Ravnatelj škole:
Ivan Petras

obrazovanjem i odgojem mladih 
generacija.

ravnateljica škole 
Marija Puhalo i školska knjižničarka 

Adrijana Hatadi Crnjaklović

Vijeće učitelja

Dodjela prestižne plakete Škola bez nasilja

Prijatelj nase skole- Gibonni
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U vrtiću radi 112 radnika 
raspoređenih u službu odgojno-
zdravstvenih radnika, razvojno-
pedagošku službu, administra-
tivno-računovodstvenu, službu 
kuhinjskog i tehničkog osoblja, 
te službu za održavanje. Svaki 
dan čini nam ljepšim 810 djece u 
redovnom programu smještenih 
u 34 odgojne skupine. 
Naš vrtić nudi i više kraćih pro-
grama koji se odvijaju u popod-
nevnim satima koje trenutno 
polazi oko 200 djece. Ovisno 
o interesu djece ili roditelja, 
djeca se mogu uključiti u jasličku 
igraonicu, dječju igraonicu s 
pojačanim elementima folklora, 
glazbenu igraonicu, ritmičku igra-
onicu. U našim prostorima odvija 
se predškola, program učenja 
stranog jezika, te Mala športska 
škola.

Od ove jeseni kreće i kraći pro-
gram za rad s potencijalno daro-
vitom djecom. Cilj ove igraonice 
je poticati aktivnosti u kojima 
dijete iskazuje svoje sposobnosti 
i time podržavati darovitost, za-
dovoljiti posebno odgojno-obra-
zovne potrebe nadarene djece te 
utjecati na formiranje osobnosti 
i socijalne kompetencije darovite 
djece u svakodnevnom okruže-
nju. U program će biti uključena 
potencijalno nadarena djeca u 
dobi od pet do sedam godina.

Aktivnosti vrtića

Na naše veliko zadovoljstvo, ali 
i na zadovoljstvo mnogobrojnih 
roditelja izvršena je potpuna 
rekonstrukcija opožarenog dijela 
vrtića „Loptica“ u Ulici Ivana 
Generalića, promijenjeno je 
krovište na cijelom objektu te 
je obnovljena fasada. Kupljen 
je i namještaj za sobe dnevnog 
boravka i oprema za sportsku 

DJEČJI VRTIĆ “TRATINČICA“ NAJVEĆA 
JE I NAJBROJNIJA GRADSKA USTANOVA

dvoranu. Zahvaljujući potpori 
osnivača Grada Koprivnice, vrtić 
„Loptica“ prvoga je dana mjese-
ca rujna otvorio svoja vrata za još 
šezdesetero mališana.
Bili smo vrijedni i marljivi, no 
važno je spomenuti da smo sve 
aktivnosti i zadatke savladavali 
s lakoćom u dobrom i veselom 
raspoloženju. Iza nas je puno do-
gađaja u kojima smo sudjelovali: 
Europski tjedan kretanja, Dani 
zahvalnosti za plodove zemlje, 
Galovićeva jesen, Dan grada, 
fašnik, Dan očeva, Majčin dan, 
Dan planeta Zemlje, 38. glazbene 
svečanosti mladeži Koprivničke 
Podravine, III. Festival bicikli-
stičke rekreacije. Ostvarili smo 
brojne posjete, izlete, druženja.  
Pogledali smo nekoliko predsta-
va. Svakako treba spomenuti da 
smo 2008. godine proslavili 35. 
rođendan objekta „Tratinčica“.
Sudjelovali smo u humanitarnoj 
akciji Crvenoga križa „Solidarnost 
na djelu“. Prodajom uskrsnih 
čestitaka i pisanica, te plastične 
ambalaže prikupljali smo sredstva 
za UZV sondu. Djeca skupine 
Krijesnice pokrenuli su prikuplja-
nje sredstava za pomoć projektu 
„Djeca Afrike“. Djeca skupine 
Limači sudjelovala su u huma-
nitarnoj akciji „Darujmo djeci 
kazalište“ za djecu Centra Goljak 
u Zagrebačkom kazalištu lutaka. 
Ostvarili su zapažen nastup 
uprizorivši podravske običaje – 
snoboke i svate.
 

Priznanja vrtiću

Dokaz da smo dobro i kvalitet-
no radili i u ovoj pedagoškoj 
godini govore priznanja koja smo 
osvojili. Ona su za nas izuzetno 
važna i motiviraju nas da budemo 
još bolji i kvalitetniji.   Tako smo 
u protekloj pedagoškoj godini 

osvojili  nama izuzetno važna 
priznanja:
• Priznanje Turističke zajednice 

Koprivničko-križevačke županije 
Dječjem vrtiću „Tratinčica“ za 
drugo mjesto za rad „Lijepa 
moja Hrvatska” skupine Žireki 
na natječaju za likovni rad na 
temu „Volim Hrvatsku“  2008. 
godine Hrvatske turističke 
zajednice 

• Posebno priznanje Turističke 
zajednice Koprivničko-kri-
ževačke županije Dječjem 
vrtiću „Tratinčica“ za likovni rad 
„Narodni vez“ Dore Andrašić na 
natječaju za likovni rad na temu 

„Volim Hrvatsku“ 2008. godine 
Hrvatske turističke zajednice

• Diplomu Zboru „Tratinčice“, 
Klub Tratinčica Koprivnica za 
uspješno sudjelovanje na Glaz-
benim svečanostima mladeži 
Koprivničke Podravine.

• Priznanje Gordani Škundrić 
za osobni učinak i uspješno 
sudjelovanje na Glazbenim sve-
čanostima mladeži Koprivničke 
Podravine

• Priznanje Dječjem vrtiću „Tra-
tinčica“ za aktivno sudjelovanje 
u rekreativnoj vožnji i savlada-
vanju zadataka biciklističkog 
poligona III. festivala biciklističke 

rekreacije Hrvatske Biciklom po 
Podravini i Dana bicikla i bicikliz-
ma grada Koprivnice

• Zahvalnicu Dječjem vrtiću 
„Tratinčica“ za sudjelovanje 
u projektu „Darujmo djeci  
kazalište“, Donator udruge Krila 
– terapijsko jahanje

• Zahvalnica Dječjem vrtiću 
„Tratinčica“ za sudjelovanje i 
potporu u organizaciji festivala 
književnosti u novim medijima… 
13. Galovićeva jesen

• Diplomu koju je zaslužio 
Dječji zbor „Tratinčice“ na 14. 
Hrvatskom dječjem festivalu u  
Zagrebu

• Zafalnica Dječjem vrtiću „Tra-
tinčica“ – Glazbena igraonica 
za sudjelovanje na Malom 
fašniku v Đurđevcu na fašensko 
nedeljo 03. veljače 2008.

I na kraju, posebne zahvale upu-
ćujemo našim dragim roditeljima 
jer bez njihove podrške, dobro-
namjernosti, suradnje, aktivnosti i 
sponzorstva  ne bismo mogli biti 
to što jesmo – kuća puna radosti i 
dječjeg smijeha. 

Ravnateljica: Slavica 
Mihalec-Kanižaj, prof.

Kreativne radionice

Vrtički svati kod Gradonačelnika

Suradnja s knjižnicom “Fran Galović”Sadnja cvijeća, eko program
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Dječji vrtić“Smiješak“ kao prva i 
zasada jedina predškolska ustano-
va u Gradu Koprivnici obilježio 
je ove godine punih 10 godina 
rada. To je ujedno i potvrda da 
ovaj oblik djelatnosti u Koprivnici  
može opstati, afirmirati se i vrlo 
uspješno funkcionirati.
Za sve gore navedeno uvjet je, 
međutim, bio adekvatno uređen i 
opremljen prostor boravka djece, 
kvalitetan plan i program rada, 
stručno odgojiteljsko osoblje kao 
i ostali suradnici, te razumijevanje 
i podrška gradskih tijela koja su 
u ovom obliku djelatnosti vidjela  
rješavanje brige za djecu tijekom 
radnih obveza roditelja kao i 
adekvatnog odgoja i obrazovanja 
populacije predškolaca.
Kvalitetom rada i stjecanjem ug-
leda u svom okruženju Dječji vrtić 
„Smiješak“ zadobio je i povjeren-
je roditelja te se broj djece kao i 
broj zaposlenih tijekom godina 
povećavao. Vrtić danas smještava 
oko devedesetero djece, ima 
dvanaestero zaposlenih od 
kojih osam stručnih djelatnika, 
nastojeći poboljšati kvalitetu u 
odgojno obrazovnog rada, u 
program su uključeni i vanjski 
suradnici - psiholog i logoped, a 
po potrebi stomatolog i pedijatar. 
Za uspješnost u radu i vjernost 
ustanovi, petero zaposlenih 
primilo je povodom desete obljet-
nice rada jubilarne nagrade.

Aktivnosti u vrtiću

I ova je godina u vrtiću obilježena 
brojnim aktivnostima, a i 
promjenama koje su imale za 
cilj unapređivanje odgojno-
obrazovnog rada kao i cjelokupne 
njegove kvalitete. 
Promjene koje su uslijedile odnosile 
su se na pristup u poboljšanju 
prehrane djece kao i brige o njiho-
voj sigurnosti i zdravlju. Izradom 
novog prehrambenog standarda 
za predškolske ustanove unesene 
su dodatne promjene u dnevne 
jelovnike. Iako je vrtić i ranije 
uvažavao preporuke nutricionista 
i uveo sukladno duljini rada, četiri 
dnevna obroka, novi jelovnici konk-
retizirali su poželjne živežne namir-
nice za pravilniji dječji rast i razvoj 
- mahunarke, mliječne prerađevine, 
namirnice bogate vlaknima, voće 
i povrće koje postaje svakodnevni 
dio dnevnih obroka potičući kod 
djece navike zdrave prehrane.
Sigurnost djece oduvijek je bila je-
dan od najvažnijih zadataka vrtića, 
pa su po toj su osnovi osigurana 
sredstva za ugradnju antitrau-
matskih podloga ispod igrala, 
posebno onih viših - penjalice, 
ljuljačke, klackalice, pješčanici 
su prekriveni zaštitnim pokri-
valima kako bi se spriječilo njihovo 
onečišćenje od životinja. 
U odgojno-obrazovnom radu 
ustrojeni su projekti koji su imali za 

cilj posvješćivanje čuvanja zdravlja 
djece, zdrave okoline, osobne sig-
urnosti i empatije.
- „Jabuka svaki dan za zdrav-
lje i lijep osmijeh“ preko kojeg 
je uz temeljitije upoznavanje i 
„proučavanje“ uvedeno i svakod-
nevno konzumiranje ovog zdravog 
voća iz našeg okruženja 
- „Ambrozija – prepoznajmo, 
iščupajmo lakše ćemo disati“ – 
projekt na kojem će se raditi u 
kontinuitetu svake godine kako 
bi se poticalo i mališane da se od 
najranije dobi aktivno uključe u 
prepoznavanje i uništavanje ove 
opasne biljke.
- „Svi smo isti, a ipak različiti“ čiji je 
cilj senzibiliziranje djece za osobe 
sa raznim oblicima invalidnosti uz 
poseban naglasak na poteškoće sa 
kojima se susreću slijepe i slabo-
vidne osobe.  
Uz projekte koji su značajna osnova 
vrtićkog  kurikuluma i provode 
se kroz sva odgojno-obrazovna 
područja, tijekom godine vrtić se 
uključivao u brojne aktivnosti koje 
su dio događanja u našem Gradu 
i to Tjedan kretanja, Obilježavanje 
Međunarodnog dana  rijeke Drave, 
Hrvatski Olimpijski dan, Rene-
sansni festival, Dani hrane, Dječji 
tjedan, Galovićeve jeseni, Dan 
grada Koprivnice, Humanitarne 
aktivnosti, Glazbene i dramske pri-
redbe, Olimpijada dječjih vrtića na 
razini županije, Dječja biciklijada, 

Edukativni izleti. Sudjelovanjem 
djece vrtića u kulturnim, športskih 
i humanitarnim događanjima, 
nastojalo se pridonijeti ukupnom 
obogaćivanju života u Gradu, a 
istovremeno kod djece razvijati 
svijest i potrebu da su dio svoga  
grada i okruženja u kojem žive, a 
time razvijati potrebu da u njemu 
što više sudjeluju.
Zahvaljujemo se odgojiteljicama, 
stručnim suradnicima, roditeljima, 
a posebno gradskim i županijskim 
čelnicima i tijelima koji su naš rad 
prepoznali i bili uz nas tijekom 
proteklih godina.

Ravnateljica:
Marija Dolenec, prof.

Dječji vrtić Svetog Josipa, u 
Koprivnici, Basaričekova 15, 
najmanja je predškolska ustanova 
u gradu koju pohađa 49 mališana 
u dvije odgojne skupine. Proteklu 
je 2007./08.godinu u DV Svetog 
Josipa obilježilo niz različitih i 
zanimljivih aktivnosti koje su bile 
uspješno realizirane. U adaptaci-
jskom periodu, sam početak nove 
pedagoške godine, sudjelovali 
smo u Europskom tjednu kretan-
ja, također smo početak rada kao 
vjerski vrtić obilježili zajedničkim 
hodočašćem djece, roditelja i 
odgojiteljica na Mariju Bistricu.

Posjete, šetnje, izleti, 
natjecanja, nastupi
Kada je riječ o odgojno-obra-
zovnom radu protekle pedagoške 
godine cilj je bio usmjeren na 

socio-emocionalni razvoj djeteta, 
te na taj način pomoći djeci u 
kvalitetnijem i lakšem usvajanju 
socijalnih vještina.
Također su na razini vrtića orga-
nizirane i razne posjete – posjet 
policijskoj postaji u Koprivnici, 
posjet pekari, posjet glazbenoj 
školi “Fortunat Pintarić”, posjet 
knjižnici i čitaonici “Fran Galović”, 
posjet osnovnoj školi “Đuro 
Ester.,posjetila nas je i ekipa iz 
HRT-a.Sudjelovanje na izložbi 
dječjih radova u domu mladih 
u Koprivnici. Posjet muzeju u 
Koprivnici,Olimpijada dječjih 
vrtića gdje smo osvojili brončanu 
medalju u štafeti., posjetili smo 
i Vatrogasnu postaju u Ko-
privnici.Posjetili smo i školu Eko u 
Bakovčicama.Sudjelovali smo i na 
biciklijadi.Zajednički izlet djece i 
odgajatelja “Dva Potoka” za kraj.

DJEČJI VRTIĆ SVETOG JOSIPA

DJEČJI VRTIĆ SMJEŠAK
“Sa smiješkom u smiješak” punih 10 godina

Obilježavanje 
blagdana

Neizostavni je dio u vrtiću 
obilježavanje pojedinih blagdana 
kao Blagoslov kruha i kesteni-
jada u našem vrtiću, sv. Lucija 
– sijanje pšenice, sv. Nikola – 
prigodom čega razveseljujemo 
naše najmlađe poklonima, zatim 
Božić – blagdan obitelji, Krštenje 
Isusovo, Tri Kralja… Za proslavu 

blagdana sv. Josipa – zaštitnika 
našeg vrtića, naših obitelji i dana 
Očeva obilježili smo svetom 
misom u našem vrtiću u kojoj 
su djeca sudjelovala pjesmom i 
molitvama. 
Također smo svečano pro-
slavili i Majčin dan u mjesecu 
posvećenoj Blaženoj Djevici 
Mariji, koji je ujedno i bio i 
završna svečanost i oproštaj od 
predškolaca. 

Radionice

Tu je bilo još i mnoštvo drugih 
aktivnosti i događanja, no 
valja napomenuti da su  u 
mnogim aktivnostima sud-
jelovali i roditelji, koji su svojom 
kreativnošću i sudjelovanjem 
itekako dali veliki doprinos u 
suradnji i odgoju njihove djece. 
Tako su aktivno sudjelovali 
na početku došašća u izradi 

adventskih vijenaca, a povodom 
Dana Očeva mame su zajedno s 
djecom izrađivale razne poklone 
za tate.
Na kraju možemo s radošću 
ustanoviti da je protekla godina 
bila plodna lijepim i bogatim 
događajima zajedništva, surad-
nje i radosti. 
                                                                                                              

Voditeljica podružnice:
s. Gabrijela Puljić

Posjet Dravi

Hrvatski olimpijski dan

Slaganje zimnice

Posjet Bakovčicama

Dani kruha

Biciklijada

Renesansni festival
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Djelatnost Centra obuhvaća : odgoj 
i obrazovanje djece predškolske dobi 
s većim teškoćama u razvoju, odgoj i 
osnovno obrazovanje djece sa sniženim 
intelektualnim sposobnostima, odgoj, 
obrazovanje i rehabilitaciju djece i mladih 
s autizmom i značajno sniženim intelek-
tualnim sposobnostima (do 21.godine) te 
organizaciju radno-proizvodnih aktivnosti 
za osobe s značajno sniženim intelektual-
nim sposobnostima ( iznad 21. godine ). 
Centar danas ima 112 polaznika.
Osim redovitog odgojno-obrazovnog 
rada, u Centru se provodi čitav niz pro-
grama te izvannastavnih aktivnosti.
Provodi se program poduke plivanja, 
vožnje biciklom, rada na računalu te 
program međunarodne Eko-škole.
Za polaznike čije su teškoće na pojedinim 
područjima jače izražene provode se pro-

I druga samostalna školska go-
dina 2007/08 protekla nam je veoma 
uspješno, na zadovoljstvo učenika, 
roditelja i nastavnika. Upisano je 
153 učenika, a završilo 143 učenika. 
Početkom školske godine otvorili smo 
Gudački odjel i upisali prvu generaciju 
malih violinista. Interes za učenje u 
Glazbenoj školi svake godine raste i 
to nas raduje, ali i obvezuje na još veći 
angažman i predani rad svih zaposlenih. 
Naši su učenici puno nastupali i ostvarili 
čitav niz kvalitetnih javnih produkcija i 
koncerata, čemu su doprinijeli i njihovi 
nastavnici svojim znanjem, stručnošću 
i zalaganjem. Posebno ističem nastup 
Dječjeg pjevačkog zbora na Glaz-
benim svečanostima hrvatske mladeži u 
Varaždinu, kada su u jakoj konkurenciji, 
sa svojom voditeljicom i dirigenticom 
prof. Jelenom Martinčević, osvojili visoko 
drugo mjesto i srebrnu plaketu.
U protekloj školskoj godini bilo je dosta 
marljivih, vrijednih i uspješnih učenika, 
koji su nastupali na raznim smotrama, 
pa čak i na međunarodnim natjecanjima 
(Helena Herman, glasovir. Hanah Pavlić, 
glasovir. i Jan Samaržija, gitara ) Posebno 
smo ponosni na naše učenike koji su 
uspješno položili prijemne ispite i upisali 
Srednju glazbenu školu u Varaždinu 
(Vanja Posavec, gitara. Roko Žaja, teorija 

Centar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Koprivnica

“PODRAVSKO SUNCE”
grami perceptivno-motoričkih stimulacija, 
vježbe grafomotorike, ritmičke stimulacije, 
glazbo-terapija,logo-terapija, modifikacije 
ponašanja, radne aktivnosti te socijalizaci-
jske skupine.
Polaznici Centra uključeni su u velik broj 
izvannastavnih aktivnosti: 
keramičarska, ekološka, sportska, lutkar-
ska, ritmička, recitatorska, zdravstvena, 
radna i foto grupa, zbor i folklor. Prezen-
taciju svoga rada grupe redovito imaju 
na nizu kulturnih i sportskih zbivanja 
u Centru, ali i izvan njega. Naši učenici 
na županijskim sportskim natjecanjima 
postižu odlične rezultate, radovi naših 
malih keramičara već su postali pre-
poznatljivi i izvan Centra, a s glazbeno-
scenskim točkama učenici se već nekoliko 
godina predstavljaju na INKAZ-u u 
Zagrebu ( susretu kulturno-umjetničkih 

skupina osoba s posebnim potrebama). 
Polaznici Centra redovito sudjeluju i na 
svim gradskim manifestacijama: Danima 
kretanja, Danima grada, Božićnim 
svečanostima, Koprivničkom fašniku. U 
Centru obilježavamo značajne dane, a 
posebno smo ponosni na obilježavanje 
Dana obitelji : taj dan zajedno provode 
učenici, njihovi roditelji i članovi obitelji 
te nastavnici . Održavaju se edukacije za 
roditelje, radionice za učenike , sportska 
natjecanja u kojima svi sudjeluju. Dan 
završava druženjem uz zajednički ručak.
Aktivnosti u Centru raznolike su i 
sadržajne, iz godine u godinu ima ih sve 
više na radost naših polaznika.

Pripremila: Ksenija Vukić, v.d. ravnateljica
Foto: arhiv COOR “Podravsko sunce”

OSNOVNA GLAZBENA ŠKOLA  
FORTUNAT PINTARIĆ

Novootvoren gudački odjel upisala prva generacija malih violinista 

i orgulje. Ivana Klajzner, teorija i orgulje. 
Filip Klauček, udaraljke. Antonio Špiko, 
gitara, Tea Petak, flauta Romana Pavliša, 
flauta. Lucija Hrašćanec,saksofon. Igor 
Petričević, gitara.) Ivan Živković je upisao 
tamburu,a Matija Kučić gitaru, u Sred-
njoj glazbenoj školi “Alberta Štrige” u 
Križevcu.
Da se u našoj Školi radi dobro i da ne 
bi trebali brinuti o nastavnom kadru u 

budućoj Srednjoj školi, govori činjenica, 
kako su tri naša učenika danas uspješni 
studenti Glazbene akademije u Zagrebu 
(Mario Lončar, truba i Bruno Petak, trom-
bon, koji su kod nas su bili učenici prof. 
Tihomira Klaučeka, kao i Ana Jembrek, 
apsolventica solo pjevanja.
Dobra i kvalitetna suradnja nastavlja se i 
sa Glazbenom školom “Ferenc Liszt“ iz 
Kapošvara, pa su tako naše dvije škole 

u prošloj godini uspješno privele kraju 
sudjelovanje u Europskom projektu 
“Panonska paleta”. Trajnu i veoma dobru 
suradnju i dalje ostvarujemo sa vrtićima, 
osnovnim školama, radnim organizaci-
jama, Glazbenom mladeži, Domom 
mladih, Pučkim otvorenim učilištem, 
a početak suradnje ostvaren je i sa 
Glazbenom školom “Alberta Štrige” iz 
Križevca.
Naši učenici solisti i ansambli, redoviti 
su učesnici raznih manifestacija koje se 

održavaju u gradu Koprivnici i njenoj 
okolici, tako da smo u protekloj školskoj 
godini imali 32 javna nastupa.
Prilikom upisa djece na pojedino glaz-
balo, nastojimo voditi brigu o društvenim 
potrebama, a realizacijom nastavnog 
plana i programa želimo promicati 
glazbu putem javne djelatnosti (koncerti, 
priredbe, smotre, natjecanja i sl.) te tako 
utjecati na unapređenje glazbene kulture 
u sredini gdje se Škola nalazi.

 Ravnatelj: Ivan Martinčević

Koncert u Domu mladih

Dan olimpijaca

Folklor Podravsko sunceNaši grozdeki
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Bez Javne vatrogasne postrojbe grada 
Koprivnice gotovo je nezamisliv rad 
velike vatrogasne obitelji koja djeluje na 
području Grada i županije, ali isto tako 
nezamjenjiva je uloga i rad postrojbe u 
svim područjima javnog rada i djelo-
vanja, a posebno na području grada 
Koprivnice. Svakako, da je na prvom 
mjestu zaštita građana i njihove imovine 
obuhvaćene protupožarnim planom i 
neprekidnim radom. Pomoći građanima 
prvo je i osnovno pravilo djelovanja JVP 
Koprivnica koja je tijekom ove godine 
zabilježila brojne intervencije od gašenja 
požara, do uklanjanja drveća s promet-
nica nanesenih olujnim nevremenom, 
do otklanjanja vode iz podruma građana 
i na drugim mjestima u gradu, pa sve 
do pomoći stradalim u prometnim 
nesrećama i ostalim akcidentnim situaci-
jama.

Novogodišnja čestitka

Tradicionalno Novu 2008. godinu djelat-
nici JVP Koprivnica čestitali su kolegama 
iz susjedne Mađarske i tako započeli 
sa radom u 2008.g.. Novogodišnje 
čestitanje obavljeno je na vatrogasnim 
ljestvama dvadesetak metara visoko na 
graničnoj liniji dviju zemalja.

Međunarodna vježba 
“Balaton 2008.”
U srijedu 14. svibnja kod jezera Balaton 
u Mađarskoj održana je međunarodna 

JVP Koprivnica

PRISUTNI U SVIM SEGMENTIMA 
NAŠEG DRUŠTVA

vježba zračnih i zemaljskih snaga Repub-
like Mađarske i Republike Hrvatske 
“Balaton 2008.” U vježbi je sudjelovala 
JVP Koprivnica. Na kraju vježbe kada je 
izvršena analiza i ocjenjivanje Mađarski 
generali Arpadi i Tatari, istaknuli su 
Hrvatske vatrogasce koji su stekli veliki 
ugled u očima Mađarske javnosti, koja 
je vježbu pratila putem elektroničnih 
medija.

Simulatori plamenih 
udara
u Javnoj vatrogasnoj postrojbi Ivanić- 
Grad održavala se nastava za voditelje 
nastave u simulatoru plamenih udara, 
koju su pohađali predstavnici profesion-
alnih postrojbi iz svih Hrvatskih županija. 
Među njima nastavu su uspješno 
pohađala i završila dvojica pripadnika 
JVP Koprivnica.

Mališani i vatrogasci

nema škole ili dječjeg vrtića u Koprivnici 
i okolici čiji učenici i mališani nisu bar 
jednom u tijeku godine posjetili Javnu 
vatrogasnu postrojbu grada Koprivnice. 
Učenici i djeca predškolskog uzrasta bili 
su upoznati s raznovrsnom djelatnošću 
koprivničkih vatrogasaca i raznovrsnom 
opremom koju posjeduju, kao i s naj-
modernijim voznim parkom.
Više stotina mališana osnovnih škola 
i dječjih vrtića godišnje posjete našu 
postrojbu. 

Obuka helikopterom

u okviru usavršavanja i osposobljavanja 
naših djelatnika svake godine organizira 
se i obuka na helikopteru u slučaju inter-
ventnih, akcidentnih situacija. Tako je ove 
godine obuka održana u Zrakoplovnoj 
luci Varaždin.

Sudjelovanje na 
natjecanjima

Djelatnici JVP grada Koprivnice sudjeluju 
i na brojnim vatrogasnim natjecan-
jima. Tako su ove godine sudjelovali 
na Državnom natjecanju održanom 
od 3. do 5. listopada u Splitu i u jakoj 
konkurenciji zauzeli sedmo mjesto.

Podrška u gradskim 
manifestacijama
Gotovo ni jedna manifestacija u 
Gradu Koprivnici ne može proći bez 
aktivnog sudjelovanja pripadnika 
JVP Koprivnica. Aktivno sudjelujemo 
prilikom organizacija brojnih manifes-
tacija od obilježavanja praznika Rada 
1. svibnja kada smo kuhali jednu tonu 
graha, pa do raznih kulturnih smotri 
i manifestacija. Sudjelovanja koja su 
nezamisliva bez pomoći vrijednih 
djelatnika ove postrojbe što građani 
Koprivnice znaju i cijene, a posebno 
prvi čovjek grada gradonačelnik 
Zvonimir Mršić.

Druženja sa kolegama s 
juga hrvatske

Ove godine 17. travnja boravila je prvi 
puta delegacija vatrogasaca iz Splitsko-
dalmatinske županije u Gradu Koprivnici. 
Delegaciju su činili članovi i zapovjednici 
društava smještenih na otocima ove 
Županije. Tijekom svog boravka razgo-
varali su o daljnjoj suradnji i dogovorili 
se da ona bude češća i konkretnija u 
izmjeni iskustava i znanja.

Aktivno na dislokacijama 
u priobalju
Jedna od značajnijih aktivnosti postrojbe 
svakako je učešće na dislokacijama u pri-
obalju tijekom turističke sezone i duže. 
Naime, ove godine dežuralo se do 1. 
listopada i na novim lokacijama. Djelat-
nici JVP Koprivnica bili su na dislokaciji 

u Vodicama, gdje su srdačno prihvaćeni 
od pripadnika DVD-a Vodice, građana 
i lokalnih vlasti. Njihov rad odlično je 
ocijenila gradonačelnica Vodica Branka 
Juričev-Martinčev. Djelatnici su vršili i dis-
lokaciju na Brijunima i to već četrnaestu 
godinu za redom. Riječi pohvale djelat-
nicima JVP dolaze od Eduarda Kolića 
ravnatelja JU NP Brijuni i voditelja službe 
nadzora i zaštite Stjepana Sušeca. 

Svoje uspjehe u radu mogu zahvaliti i do-
broj suradnji sa ustanovama na području 
Grada Koprivnice, Gradonačelniku, Grad-
skom poglavarstvu Grada Koprivnice i 
Upravnom vijeću JVP Grada Koprivnice 
koji su podržavali sve naše aktivnosti 
i omogućili da se izvrši nabavka novih 
vatrogasnih vozila koja će unaprijediti 
operativnu spremnost i mobilnost JVP 
Grada Koprivnice. 

Slavko Tucaković, 
zapovjednik JVP grada Koprivnice
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Podravski motivi

Podravski motivi

Klizalište i Božićni sajam

Mušketiri i haramije u Lourdesu - Francuska Sajam cvijeća

Promotivnih aktivnosti nikad dovoljno i toga su svjesni u Turističkoj 
zajednici grada Koprivnice kojoj je to i glavna obaveza što se tiče 
destinacije, no nije to jedini posao ove organizacije već je ona jedna 
od najaktivnijih u Hrvatskoj glede kreiranja i produkcije novih i 
atraktivnih turističkih proizvoda poput destinacijskih menađment 
kompanija kakve gotovo i ne postoje u Hrvatskoj.
Najbolji primjer za to je možda klizalište koje je inicirano u Turističkoj 
zajednici i kojim on upravlja što nije slučaj s nijednom od 300-tinjak 
turističkih zajednica u Hrvatskoj.
Klizalište koje svake zime daje poseban srednjoeuropski šarm našem 
gradu, a da ne govorimo o dodatnoj ponudi koja privlači iz godine u 
godinu sve veći broj korisnika i posjetitelja, realizirano je zahvaljujući 
partnerskom odnosu s Belupom već četvrtu godinu.

INTENZIVNA PROMOCIJA GRADA I STVARANJE DODANIH VRIJEDNOSTI

Markov sajam - Zagreb

Poznate “face” na snimanju “Razglednice iz Hrvatske”

Veća manifestacijska događanja 
koje organizira ili je uključena TZ, 
započinju već s tradicionalnim 
Fašnikom, a nastavljaju se Ribo-
lovcima svom gradu, Sajmom 
cvijeća, Podravskim motivima i 
Renesansnim festivalom, kao i 
nizom manjih evenata. 
Iznimno zahtjevna i komplek-
sna su promotivna nastupanja 
širom Hrvatske, ali i susjed-
nih zemalja. Najučinkovitiji je 
zasigurno četverodnevni Markov 
sajam u Zagrebu kojeg naša 
turistička zajednica organizira 
Zagrepčancima u srednjovjek-
ovnom ruhu najveća je promotiv-
na aktivnost koju neka turistička 
zajednica u Hrvatskoj organizira 
van svoje destinacije. Osim 
Markovog sajma u Zagrebu važni 
su i veliki promotivni nastupi u 
Šibeniku, Krku, Zaprešiću, Mari-
boru i Lourdesu (Francuska), a 
osim promocije Koprivnice od tih 
aktivnosti iznimnu marketinšku 
vrijednost ostvaruju Koprivničke 
tvrtke, a naročito obrtnici koji 
prodaju svoje proizvode.
Za odlične rezultate Koprivničke 
turističke zajednice i dodanu vri-
jednost koju iz godine producira 
na polju turizma, zaslužno je 
naravno i partnerstvo s Carlsber-
gom, Belupom, Večernjim listom, 
Podravkom i drugim većim 
kompanijama,  kao i usklađena, 
gotovo simbiozna suradnja s 
Gradom Koprivnicom, njego-
vim institucijama, obrtnicima, 
udrugama i pojedincima.



45 KoprivniËki Godiπnjak
Informativni bilten Grada Koprivnice

RENESANSNI FESTIVAL

“Iznimno mi je 
drago što je ovaj 
projekt prepoznat 

daleko od Koprivnice 
pa i u inozemstvu, ali 
još sam ponosniji što su 
velike tvrtke, a naročito 
Koprivničanci oduševljeni 
ovim projektom i prigrlili 
ga već u začetku kao 
nešto svoje s obzirom 
da znamo kako je teško 
probijati nove stvari i 
ideje.“

Direktor tZ koprivnice i  
AUtor reneSAnSnoG FeStivALA
renAto LAbAZAn

Gradski sodec, kralj i kraljica u pratnji mušketira
Srednjovjekovni lončari

Lončari

Renesansni ples vrtićaraca Koprivnica je uspješno obranjena

Gutači vatre pod gradskim bedemima

LJEPOTAN BAJKOVITE KOPRIVNICE

Da su onovijeki renesansni 
mušketiri, haramije, gradski sodci 
i kapetani, koprivnički obrtnici, 
pučani, kmeti iz okolice, srednjo-
vjekovne dame, dvorjani, dvor-
ske lude, žongleri, glazbenici i 
plesači, kuhari i krčmari, sokolari, 
dželati, gutači vatre, vitezovi pa 
čak i sitni smutljivci, prevaranti, 
gubavci i drugi živopisni osoben-
jaci, a bogme i sam kralj Ludovik 
Anžuvinac ili Herman Celjski kao i 
njegova pratnja, znali da će ih netko 
oživjeti nakon gotovo 5oo godina 
na šarmantan, bajkovit, razigran, 
vrckav i bezgranično atraktivan 
način, sigurno bi bili mnogo zado-
voljniji u svom, vjerojatno, mukotrp-
nom životu u ondašnjim turobnim, 
nesigurnim i oskudnim vremenima.
Upravo je Turistička zajednica grada 
Koprivnice imala hrabrosti i ideju 
kako najstarije i gotovo zaboravljeno 
i nepoznato razdoblje Koprivnice 
kao i zanemaren i neiskorišten 
najstariji dio Grada pretvoriti u gran-
dioznu turističku bajku – jedinstvenu 
na prostorima ovog dijela Europe, 
kako po originalnosti i broju sadržaja 
tako i po broju sudionika i trajanju 
manifestacije.
Gradski kovač kao i neki drugi 
„srednjovjekovni obrti“ te „Priča 
o koprivi“ bili su prije pet godina 
samo navještaj nečeg mnogo većeg i 
sadržajnijeg.
Veliki uspjeh u kratkom vremenu, tek 
treća godina održavanja, zasigurno 
ima podlogu u iznimnoj atraktivnosti 
i odličnoj organizaciji festivala, ali su 
vrlo važan čimbenik i bezrezervna 
podrška gradskih institucija kao i 
građana Koprivnice, velikih tvrtki 
Carlsberg - PAN, Podravka i dr., koje 
su u ovom projektu prepoznale svoje 
interese, te mnogobrojnih posjetitelja 
iz Hrvatske i inozemstva koji ovu 
manifestaciju za razliku od nekih 
drugih svrstavaju u rang istinskih 
turističkih. 
Renesansni festival postao je ogledni 
primjer kako se organiziraju manifes-
tacije povijesnog karaktera, ne samo 
za turističke djelatnike iz Hrvatske 
već i inozemstva bez obzira što se 
Koprivnica ne može podičiti dvorcima, 
zamkovima ili burgovima kao što to 
imaju neki drugi gradovi.
prvenstveno smo ponosni što je festi-
val oživio najstariji dio grada, ali i zbog 
toga što je koprivnica gotovo preko 
noći dobila novu turističku dimenziju, 
izniklu gotovo iz ničega. 
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Malo koji grad u Hrvatskoj može 
se pohvaliti tolikom brigom 
za sport i rekreaciju kao naša 
Koprivnica. Za početak krenimo 
brojevima. U prošloj godini Grad 

Koprivnica za ovu je namjenu 
izdvojio gotovo 4 milijuna 400 
tisuća kuna, a u ovoj za tu je 
namjenu predviđeno više od 6 
milijuna kuna. Za osiguranje os-

novnih uvjeta za sport i rekreaciju 
ove je godine predviđeno 2,5 
milijuna kuna, dok je protekle 
godine taj iznos iznosio 2,2 
milijuna. Za realizaciju program 
sportskih škola 1,9 milijuna kuna, 
a protekle 1,250 milijuna kuna. 
I onda stvarno nema razloga da 
ova izdvajanja ne prate i stalni us-
pjesi naših sportašica i sportaša. 
Kako imamo i prvoligaški klub 
Hrvatske nogometne lige NK 
Slaven Belupo, Grad je u godini 
za nama za osiguranje osnovnih 

uvjeta za vrhunski sport utrošio 
4,3 milijuna kuna, dok je u ovoj 
za dobivanje licence za gradski 
stadion izdvojeno 450 tisuća 
kuna.

Uz to, na Gradskom je stadi-
onu uređen i prilaz za osobe s 
invaliditetom te je uređen i wc. 
Ne treba se bojati da gradska 
vlada neće imati razumijevanja za 
budućnost sporta. Naime, osim 
održavanja postojećeg stan-
darda, koprivnički gradski stadion 
svake godine mora napredovati i 
stepenicu naprijed. 

Predviđeno je da će za buduće 
licenciranje koprivnički gradski 
stadion trebati raspolagati s više 
natkrivenih mjesta nego što ih je 
sada. Ali vjera postoji, a postoji 
i dobra volja Grada.  Upravo 
ta činjenica dokazuje koliko je 
Gradu, a i sugrađanima, bitna 
najvažnija sporedna stvar na 

svijetu. Na kraju spomenimo još 
nekoliko dobri sportskih poda-
taka. Preko Zajednice športskih 
udruga Grada Koprivnice finan-
cira se i djeluje Mala športska 
škola, kroz koju godišnje prođe 
više od 400 djece.

Osim toga, na Gradskim su ba-
zenima Cerine pokrenuti i mnogi 
programi poput Igre na vodi 
kao i Bebe ribe. Grad Koprivnica 
sufinancira i školu plivanja na 
bazenima. 

Dokaz dobrom radu su dobri 
sportski rezultati većine naših 
klubova u raznim sustavima 
natjecanja, a i sama brojka 
od registriranih više od 4.200 
sportašica i sportaša. Ne treba 
dvojiti da će sljedeće godine za 
sport i rekreaciju biti izdvojeno 
puno više. 

Petra Slavečki, Goflex

ulaganje
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Sportom i rekreacijom u bolji život

Više od 6 milijuna kuna 
predviđeno je za sport i 
rekreaciju u 2008. godini iz 
gradskog proračuna

Ulaže li se u Koprivnici dovoljno u sport?

Zasigurno najveća investicija na gradskom stadionu bila je izgradnja rasvjete glavnog igrališta 
Gradskog stadiona. izgradnja se izvodila da bi se zadovoljili tehnički uvjeti stadiona prema 
pravilniku o licenciranju za natjecanja u prvoj hrvatskoj nogometnoj ligi i natjecanja pod okriljem 
ueFa-e. Spomenuti je iznos i utrošen za ovu namjenu. rasvjeta je prilagođena uvjetima natje-
canja rangirana prema pravilniku i dodatnim zahtjevima za televizijski prijenos. tako je na 
glavnom igralištu koprivničkog stadiona sagrađeno ukupno 124 reflektora, raspoređenih po 42 
reflektora na stupovima uz tribine i po 20 reflektora na stupovima nasuprot tribinama. položaj 
stupova i rasporedi reflektora prilagođeni su parametrima uvjetovanim za televizijski prijenos. 
izgrađena rasvjeta je napravljena za tri faze rada na stadionu: trening, natjecanje bez i natjecan-
je s televizijskim prijenosom. uz rasvjetu, na Gradskom je stadionu izgrađena i nova trafostanica 
uz tribine za napajanje izvedene rasvjete. cjelokupnu investiciju financirao je Grad koprivnica.

marija Hegedić, učenica
Smatram da bi u Koprivnici 
trebalo biti puno više športskih 
sadržaja kao što su dvorana za 
squash ili badminton. Previše 
pažnje se posvećuje rukometu i 
nogometu, mada znam da se u 
njima postižu vrhunski rezultati, 
ali ostali športovi su zapostav-
ljeni. Voljela bi da se više ulaže 
u odbojku i tenis.

Sofija komez, umirovljenica
U potpunosti smatramo da je Ko-
privnica grad koji dovoljno ulaže 
u sport. U Koprivnici ima raznih 
sportskih sadržaja za mlade i 
odrasle, kao što su na primjer 
„hodanje do zdravlja“, a isto tako 
i udruga umirovljenika „Mariške“ 
čiji su članovi vrlo aktivni u rekre-
aciji i sportu.

Saša Šestak, Dj
Da, zadovoljan sam onim što 
je uloženo u sport u našem 
gradu. Pomoću tog ulaganja 
dolazimo do tako zavidnih 
rezultata. Isto tako mislim da 
možemo mi to i bolje, ali svaka-
ko tvrdim da je mnogo uloženo 
u sport i rekreaciju mladih, ali 
i starijih osoba. Postoje brojne 
mogućnosti da svoje tijelo i duh 
održavamo zdravim.
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sport
Dugo će navijači Slavena Belupa 
pamtiti 2008. godinu. Bila je to 
do sad najuspješnija godina u po-
vijesti koprivničkog nogometnog 
prvoligaša, u kojoj su postignuti 
najveći uspjesi. Farmaceuti su na 
kraju prošle sezone osvojili drugo 
mjesto u Prvoj hrvatskoj nogo-
metnoj ligi, čime su drugu godinu 
za redom izborili nastup u Kupu 
Uefe. Tu su nastavili s uspješnim 
igrama i rezultatima, a plasman 
u 1. kolo Kupa Uefe najveći je 
uspjeh kluba u europskim nogo-
metnim kupovima. 
A situacija na početku 2008. nije 
se činila obećavajućom. Tadašnji 
trener Krunoslav Jurčić nije imao 
razloga za zadovoljstvo, jer je u 
zimskom prijelaznom roku ostao 
bez dvojice ponajboljih igrača, 
koji su otišli u njemačku Bunde-
sligu. Branič Ivan Radeljić prodan 
je u Energie Cottbus, a odšteta je 
iznosila oko 400.000 eura, što je 
u tom trenutku bio najveći prihod 
od transfera u povijesti Slavena. 
Napadač Bojan Vručina poslan 
je na polugodišnju posudbu u 
Duisburg, a u Koprivnicu je stigao 

novac koji je dodatno napunio 
klupsku blagajnu. 
Slaven je u proljetnom dijelu pr-
venstva nastavio nizati pozitivne 
rezultate i na kraju iznenađujuće 
stigao do pozicije viceprvaka. 
Posebno jaki bili su Farmaceuti na 
domaćem terenu. Cijelo prošlo 
prvenstvo ostali su neporaženi 
u Koprivnici, što je rijetkost i u 
europskim nogometnim okvirima, 
a jedina dva domaća poraza u 
sezoni bili su od turskoga Galata-
saraya u Kupu Uefe i od Dinama 

u Hrvatskom nogometnom Kupu. 
Odličan domaći učinak pokrio 
je nastupe u gostima, gdje su 

cijelo proljeće bili bez pogotka u 
gostima, pa je najbolji pozitivan 
rezultat bio 0:0. Bez golova je 
završila i posljednja utakmica u 
Šibeniku, što je uz visok poraz Ri-
jeke kod Dinama bilo dovoljno za 
drugo mjesto. Prije toga je najbolji 
plasman bio peto mjesto, koje je 
dva puta osvojio Mladen Frančić, 
a jednom Elvis Scoria. 
Po završetku sezone došlo je do 
velikih promjena u svlačionici. 
Umjesto Jurčića, koji se nije dobro 
slagao s dijelom članova Uprave, 
angažiran je iskusni trener Mile 
Petković, poznat i po uspješnom 
radu s mladim igračima. Do-
sta je iskusnih igrača napustilo 
Podravinu; vratar Vanja Iveša i 
najbolji strijelac kluba u prošloj 
sezoni Stjepan Poljak otišli su u 
turski Eskisehirspor, Željko Sopić 
u zagrebačku Lokomotivu, Ronald 
Šiklić u Slaviju Prag, a nakon 
početka prvenstva i Matija Kristić 
u rusku Luč Energiju iz Vladivo-
stoka. Dalibor Božac se vratio 
u pulsku Istru, dok su Danijel 
Radiček i Dejan Šomoci posuđeni 
Koprivnici. 

Najveće pojačanje bio je povratak 
s posudbe Bojana Vručine, koji 
je ove jeseni u sjajnoj formi. U 
obranu je iz Posušja stigao bivši 
Hajdukov junior Kaja Rogulj, iz 
Šibenika je pristupio Stipe Lapić, 
dok su iz Hrvatskog dragovoljca 
stigla dvojica najboljih igrača, 
Alen Maras i Kamerunac Nicolas 
Nynkeu. Iz Koprivnice je angaži-
ran bivši junior Mladen Filipović, 
iz Ždralova mladi Mario Pavec, a 
iz Orašja Mario Bilen. Posljednjeg 
dana prijelaznog roka potpisao 

je bivši igrač Rijeke i Varteksa 
Nikola Šafarić kao pojačanje 
za veznu liniju. 
Konkurenciju među vratari-
ma popunio je povratnik iz 
Moldavije Tomislav Pelin, ali 
je prednost na golu dobio 
mladi i vrlo perspektivni vratar 
Silvio Rodić. On je jedan od 
niza mladih igrača kojima je 
Petković pružio veliku priliku 
u novoj sezoni. Većina njih 
ponikla je u Omladinskoj školi 

Slavena; stoper Elvis Kokalović, 
vezni igrači Mato Jajalo, Mario 
Gregurina i Mateas Delić zajedno 

s Rodićem stalno su igrali zajed-
no, a tu su i nešto mlađi napadač 
Franjo Tepurić te 22-godišnji Ve-

dran Purić, koji je uhvatio poziciju 
desnog braniča. 
Slaven danas ima vjerojatno naj-
jaču momčad otkako se natječe 
među prvoligašima, jer u jako 
dobroj formi uz Vručinu igraju 
i 22-godišnji Rogulj te Kristijan 
Čaval, kapetan Dalibor Poldrugač, 
Srebrenko Posavec i Mario Jurić, 
dok su među pričuvama afirmirani 
igrači Asim Šehić, Dino Kresinger 
te već spomenuti Šafarić, Maras 

i Nynkeu. Iskustvo i mladost 
Mile Petković spojio je u idealnu 
kombinaciju, njegova ekipa igra 

napadački, 
lijepo za oko, 
ali prije svega 
vrlo borbeno i 
disciplinirano. 
Uz kvalitetu 
igračkog kadra 
i veliku konku-
renciju za prvih 
11, Farmaceuti 
su ove godine 
odlično otvorili 
prvenstvo i stigli 
u sam vrh hrvat-
skog nogometa, 

uz bok Dinama i Hajduka. Zadrža-
na je nedodirljivost na domaćem 
travnjaku, gdje je uz dva gola 
briljantnog Vručine pao i prvak 
Dinamo. 
Posebna je priča novi europski 
nastup, već sedmi u posljednjih 
devet godina. Nakon uvjerljivih 
pobjeda nad malteškim Marsaxlo-
kkom, u 2. pretkolu Kupa Uefe 
suparnik je bio grčki Aris. Klub iz 
Soluna proglašen je favoritom, s 

obzirom na znatno skuplju mom-
čad i veću tradiciju, pa i na jačinu 
lige iz koje dolazi. U prvoj utakmi-
ci u Grčkoj bilo je 1:0 za Aris, ali 
je u koprivničkom uzvratu Slaven 
slavio sa 2:0, zahvaljujući autogo-
lu Garcije i pogotku Vručine. 
Nakon velikog pothvata i povije-
snog europskog rezultata, ždrijeb 
je bio nemilosrdan i Koprivničan-
cima je opet ‘podario’ europskog 
velikana, ruski CSKA, osvajača 
Kupa Uefe 2005. godine. Zahva-
ljujući prije svega dosadašnjim 
iznimno pozitivnim iskustvima 
s utakmica u Koprivnici, Uefa 
je napravila iznimku i dozvolila 
Slavenu igranje u Koprivnici, iako 
stadion ne zadovoljava sve uvjete 
potrebne za 1. kolo Kupa Uefe. 
Za tu priliku Grad je na Gradskom 
stadionu napravio nova novinar-
ska mjesta, parkiralište, panoram-
ski TV studio i proširio sanitarni 
čvor. 
Herojski su prvu utakmicu na 
domaćem terenu odigrali Pol-
drugač i društvo, no to nažalost 
nije bilo dovoljno za senzaciju. 
Za vodstvo je zabio Jurić, nakon 

čega je Slaven propustio par 
prilika. Moskovljani su to kaznili 
i s dva pogotka Brazilca Vagnera 
Lovea stigli do vrijedne pobjede. 
Odlučila je kvaliteta, pošteno je 
zaključio Petković. U uzvratu na 
stadionu Lužnjiki ruska momčad 
potvrdila je prolaz pobjedom od 
1:0, a gosti su se časno oprostili 
od Europe. 
Svi ovi uspješni rezultati nisu 
slučajni, već su plod odlične 
organizacije i vođenja kluba kojeg 
u najvećoj mjeri sponzoriraju 
Podravka i Belupo. Međutim, 
dobri nastupi u posljednje vrijeme 
privukli su i nove sponzore, a 
također i velike simpatije hrvatske 
nogometne javnosti. Cilj je ove 
sezone plasman u vrhu i afirma-
cija mladih igrača, a želja novi 
izlazak u Kup Uefe. Ukaže li se 
prilika i za nešto više, Farmaceuti 
će je sigurno pokušati iskoristiti. 
No, već sad je koprivnički klub, u 
odnosu na uloženi novac, napra-
vio sjajne stvari. 

Goran Čičin-Mašansker
Fotografije: Robert Šoštarić

Koprivnički nogometaši osvojili drugo mjesto u HNL-u i prošli u 1. kolo Kupa Uefe

Godina najvećih 
uspjeha slavena Belupa

Cilj je ove sezone plasman u 
vrhu i afirmacija mladih igrača, 
a želja novi izlazak u Europu

Bojan Vručina

Uspješni trener Mile Petković
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Trener Zdravko Zovko donio je 
pozitivan pomak u prošloj sezo-
ni, u kojoj je Podravka Vegeta 
nakon ispadanja iz skupine Lige 
prvakinja (Slagelse i Györ su 

prošli) stigla do polufinala Kupa 
kupova, gdje je za jedan gol bolji 
bio norveški Larvik. S Norvežan-
kama će se koprivničke rukome-
tašice sresti i u novoj sezoni, i 

to u vrlo jakoj skupini C Lige pr-
vakinja. Tu su i ruski prvak Lada 
Toljati te stari znanac, rumunjski 
prvak Oltchim iz Valcee. Osvoje-

na su prošle sezone oba domaća 
naslova uz veliku dominaciju 
nad ostatkom lige, no vidjelo se 
da su za europski iskorak nužno 
potrebna pojačanja. Stoga je 
iz mađarskog Dunaferra stigla 
iskusna rumunjska golmanica 
Paula Ungureanu, koja je odmah 
potvrdila visoku klasu. U taj rang 
spada i srpska rukometašica Ana 
Đokić. Ana je u Györu provela 
šest uspješnih sezona i Podravka 
je u njoj dobila pivota za Euro-
pu, a vanjsku liniju pojačala je 
Andrea Penezić. Visoka 23-go-

dišnjakinja ranije je nastupala 
za Lokomotivu, a Zovko je u 
njoj pronašao pucačicu kakva je 
nedostajala. 
Iako su u klubu računali na sigu-
ran nastup u Ligi prvakinja, za 
treći uzastopni ulazak među elitu 
trebalo je ipak proći zahtjevne 
kvalifikacije u španjolskoj Estelli-
Lizarri. Domaći Itxako bio je 
najopasniji suparnik, neugodnim 
se pokazao i njemački Leipzig, ali 
s dvije pobjede u prva dva dana 
Koprivničanke su osigurale prvo 
mjesto i prolaz, pa je utakmica 

s grčkim Patrasom bila samo 
formalnost. Upravo u Španjolskoj 
potvrdilo se da su Ungureanu, 
Đokić i Penezić prava pojačanja, 
koja uz dobru igru ostatka ekipe 
mogu ponuditi optimizam uoči 
Lige prvakinja. 
Formu je ove sezone značaj-
no podigla Kristina Franić, na 
visokoj razini igra i Maja Zebić, a 
sve su bolje Anita Gaće i Natalija 
Todorovska koje dijele minuta-
žu na desnom krilu. Uz Franić i 
Penezić, u vanjskoj liniji Zovko 
ima širok izbor u Mirandi Tatari, 
Svitlani Pasičnik, Aniti Bulath i 
Maji Kožnjak. U obrani je aktivnu 
ulogu dobila Andreja Šerić, 
legendarna kapetanica Božica 
Palčić više nije u prvom planu, 
dok kadar vratarki upotpunjavaju 
dvije hrvatske reprezentativke, 
Ivana Jelčić i mlada nada Marta 
Žderić. 
Poznavatelji prilika u koprivnič-
kom ženskom rukometu slažu se 
da Podravka u posljednjih deset 
godina nije imala jaču ekipu, no 
još je dosta upitnika u zraku. 
Djevojke se tek trebaju potvrditi 
kvalitetu u europskim okvirima, 
gdje dugih deset godina navijači 
željno čekaju prolazak skupine 
Lige prvakinja. No, u ‘skupini 
smrti’ s Norvežankama, Ruski-
njama i Rumunjkama bit će jako 
teško, na to u svakom slučaju 
treba računati. Svaki osvojeni 
bod bit će velik i značajan i zbog 
budućeg rejtinga, odnosno izrav-
nog plasmana u Ligu prvakinja u 
sezonama koje dolaze. 
U svakom slučaju, pred ko-
privničkim rukometašicama je 
velik izazov, ali i velika prilika za 
potvrdu europske vrijednosti. Uz 
stručno vodstvo Zdravka Zovka 
i pomoćnika Mate Matijevića 
i kvalitetu koju Podravka ima, 
europski iskorak nije ‘nemoguća 
misija’. 

Goran Čičin-Mašansker

Rukometašice Podravke Vegete ponovo u Ligi prvakinja

Pojačanja za euroPski iskorak 

Andrea Penezić, Ana Đokić 
i Paula Claudia Ungureanu 
upotpunile su igru Podravke 
koja posljednjih deset godina 
nije imala jaču ekipu
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golmanica Paula Ungureanu

Kuglačica Podravke Željka 
Orehovec nedavno je osvojila 
zlatnu medalju u kombinaciji na 
Svjetskom prvenstvu održanom u 
Banja Luci. to je bila njena druga 
zlatna, a ukupno deveta medalja 
na Svjetskim prvenstvima, ali ova 

joj je najdraža, jer su se promije-
nila pravila i do odličja je sad teže 
doći, odlučivale su nijanse. 

- Koprivnica je grad sporta i dra-
go mi je što u svoj grad donosim 
još jednu medalju - rekla je Željka 
orehovec, kojoj su koprivnički 
ljubitelji sporta čestitali na Grad-
skom stadionu uoči utakmice 
Slavena Belupa i Cibalije. 
Kuglačice Podravke osvojile su 
naslov državnih prvakinja, kao 
i tri ekipe Rukometnog kluba 
Podravka. Osim seniorki, to je 
uspjelo i mlađim kadetkinjama 
pod vodstvom Snježane Petike 
na prvenstvu u Labinu, gdje je 
talentirana Ivana Dragišić bila 
najbolji igrač i strijelac. Prvo 
mjesto pripalo je i mlađim djevoj-
čicama na turniru u Umagu, koje 
su vodili Đurđica Zečević i Branko 
Krajačić. 
I strijelci Streljačkog športskog 
kluba Podravke mogu se po-
hvaliti uspjesima, sveukupno su 

u svim kategorijama do danas 
osvojili šest ekipnih državnih i 
sedam pojedinačnih medalja. 
Između ostalog, seniori su bili 
prvi ekipno na Kupu Požege u 
zračnoj pušci te u Prvoj B hrvat-
skoj ligi (zračno oružje), a imaju i 
tri pojedinačna prva mjesta. 
Hrvački športski klub Podravka 
dobro radi s mladima, Ivan Lon-
čarić i Sandro Frankol višestruki 

su prvaci Hrvatske u juniorskoj, 
odnosno kadetskoj konkurenciji, 
dok je Frankol i juniorski prvak 
u slobodnom načinu. Lončarić 
je na juniorskom europskom 
prvenstvu do 50 kg u Košica-
ma osvojio peto mjesto te je 
ozbiljan koprivnički kandidat za 
nastup na Olimpijskim igrama u 
Londonu 2012. godine. Podrav-
kini hrvači sredinom studenoga 
imaju još dva meča u kojima će 
se boriti za treće mjesto među 
hrvatskim prvoligašima. 
Mladi koprivnički šahist Podravke 
Jurica Srbiš ove je godine četvrti 
put obranio naslov državnog 
prvaka, na pojedinačnom dr-
žavnom prvenstvu u Šibeniku, u 
kategoriji do 15 godina. Matija 
ostović je u kategoriji do 13 
godina osvojio drugo mjesto, a 
njih dvojica ponajbolji su članovi 

šahovske ekipe Osnovne škole 
Đure estera koja je osvojila prvo 
mjesto na školskom državnom 
prvenstvu.
Uspješni koprivnički vozač Marko 
Sitarić naplatio je 18-godišnji 
trud u oktanskim sportovima 
novim uspjehom, osvojio je 
prvo mjesto u trogodišnjem 

ciklusu VW 
Polo Castrol 
Pirelli kupa. U 
posljednjem 
ovogodišnjem 
nastupu Sita-
rić je u Dugo-
polju ostvario 
pobjedu koja 
mu je donijela 
drugo mjesto 
u ovosezon-
skom poretku, 
ali i naslov 

pobjednika u trogodišnjem ciklu-
su.  Nažalost, mjesta je premalo 
za sve vrijedne rezultate gradskih 
sportaša i klubova, a na kraju 
ćemo spomenuti da u Koprivnici 
odnedavno djeluje i Plivački klub 
Cerine, u kojem na gradskim 
bazenima trenira 150 djece.

Goran Čičin-Mašansker

I ostali koprivnički sportaši bili su vrlo uspješni

Vrijedni nasloVi za Željku orehoVec, 
lončarića, srbiša i sitarića
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Poziv

Poziv da nešto napišem za koprivnički 
medij, makar izlazio samo jedanput na 
godinu, za mene, mlađahnog umirov-
ljenika, bio je veliki šok. Jer, kad odeš u 
mirovinu s otpremninom u stilu ‘’dosta 
smo te trpjeli’’, a za tvoje iskustvo i rad 
nisu zainteresirani u vlastitom gradu, 
onda tako nagli poziv na suradnju samo 
10 mjeseci od zadnjeg lokalnog teksta 
izaziva psihičke i fizičke tegobe. Na-
glo su popustila, zaklecala, koljena od 
doživljenog šoka, šećer je nakon druge 
kremšnite nečuveno porastao, a krvni 
pritisak zbog sjećanja na proteklo vrijeme 
učinio je od mene svako drugo ime i 
prezime, samo ne Zdravko Dren.
I onda, dakako, samoupitnik: o čemu 
sada pisati o svojemu gradu, kad sam u 
10 mjeseci prolazio pokraj niza sitnica 
koje obični čovjek zamjećuje, rado bi 
se on pojadao, htio bi da i drugi znaju 
da im nije svejedno, a dobrim ljudima 
moraš tumačiti da više ne radiš te stvari, 
da si izvan, a ‘’unutra’’ je sve politika, 
crnilo, žutilo, smrt i tek ponegdje sasvim 
malo, na kavene žličice, života. Onog 
jednostavnog, koji ide do sitnica da te 
smeta pesji drek na pločniku, dok vodiči 
pasa, damice i gospodičići, drže ruke u 
džepu, dok su lopatica, metlica, vrećica 
i plastične rukavice ostali kod kuće. Ako 
su uopće nabavljeni, jer šteta im je: pesek 
tak’ lepo kaki, pa kako onda to djelo 
plastične, mekane skulpture u prostoru 
strpati u vrećicu, pa u ružnu kantu za 
smeće. Fuj kanta!
Ali to je samo ilustracija o tome kako se 
rubrike koje se pišu godinama u raznim 
oblicima stvaraju dnevno i tjedno. S gra-
dom treba disati, treba ga voljeti, treba 
tražiti lijepo i da bude još ljepše. Malo je 
teže sada zaokružiti godinu sitnicama. 

No, vratimo se u prošlost. Možete li 
zamisliti danas u novinama ovakav tekst: 

Gledamo televiziju

‘’Trgovačko poduzeće Jedinstvo, već u 
više mahova izlaže televizijski prijemnik 
u izlog, gdje možemo pratiti tok susreta 
Svjetskog nogometnog prvenstva, kao i 
ostale emisije. 
Zaista lijepa gesta jednog poduzeća...’’
U potpisu ČIM, a tekst mi je objavljen u 
Glasu Podravine 14. lipnja 1958. godine. 
Malo zapažanje 15-godišnjaka u vrijeme 
kad je televizor bio luksuz. 
Pet mjeseci ranije evo opet jednog grad-
skog teksta.

Veselje na Bašći

‘’Pao je snijeg. Kolike li radosti za djecu. 
Oni, koji nisu u školi nakupili po pet-šest 
kolaca, oni su u svijetu skijanja, sanjkanja, 
klizanja. 
Zanimljivo je doći na Bašću. Na brijegu 
sve vrvi od djece. Kao u pčelinjaku. Oni 
veći se skijaju, a skijanje je drag sport i 
malima, koji su, koji puta, kuražniji od 
velikih. Oni manji se sanjkaju. Osobit 
užitak im je (ne znam zašto) kada padnu, 
pa se zavaljaju u snijeg. Ne ostaju sve 
radosti na snijegu. Ispod brijega je led, na 
kojemu mladi klizači izvađaju razne ma-
jstorije (koje uvijek ne završavaju sretno). 
Na tom ledu se igra i - hokej. Bez suca, s 
običnim batinama, kao palicama. Vrata 
su obilježena komadima leda. Tu se tada 
udara po gumenoj loptici, po nogama 
i po vratarevim rukama. Kad takva igra 
nije fer, pa ako se netko naročito razljuti, 
onda pretrgne svoju palicu na pola, pa je 
baci daleko od sebe i ona padne u grm-

lje, ako se ne zaustavi na nečijoj glavi. 
Eto, takav je život na Bašći. Djeco! Nem-
ojte sjediti u zapećku! Naužijte se svježeg 
zraka. Čisti zrak je koristan za zdravlje, a 
zdravlje je - život’’.
Ovaj moj tekst objavljen je 1. veljače 
1958. također u Glasu Podravine pod 
pseudonimom Testis, što je latinski svje-
dok. To je odmah bio predmet zafrkan-
cije. Znate valjda onu latinsku iz rimskog 
prava: Testis unus, testis nulus, tj. svjedok 
jedan, svjedok ni jedan. Kako testis znači 
i jaje, postavilo se pitanje brojčanosti jaja 
autora, tj. jaje jedno, jaje ni jedno. Hvala 
Bogu, iz mog novinarskog života barem 
se zna da sam imao - testise.
A te svoje stare tekstove iz mladosti 
mogao sam promaći zahvaljujući digitali-
zaciji Glasa Podravine i Knjižnici i čitaonici 
Frana Galovića. Pa bih ih pohvalio.

Danke sportu

Međutim, administrativno odstranji-
vanje novinara zbog nekakvih tričavih 
šezdesetak i kusur godina, tipično je za 
naš stav o zrelim ljudima. Jer, zamis-
lite tu kretensku profesiju: umjesto da 
cupkaju i pjevuše s Mariškama, ili slijede 
moderne trendove turizma i cijeli dan 
sjede na pozornici na Bašći za vrijeme 
preporodnih festivala ubačeni u rene-
sansnu vreću do grla, oni još uvijek pišu! 
Strašno!
No, redakcije izvan domaćeg ognjišta 
prihvaćaju ljude koji žele raditi, a ne 
pitati koliko će za to dobiti. U ovih 10 
mjeseci 70-ak dana proveo sam u 15-ak 
država, a tome pridodao i 20-ak dana 
domaćih izbivanja. Tri mjeseca izvan 
mojeg dragog grada. Sve zbog sporta 
i izvještavanja s događaja. Čak sam 
radio 10-ak prijenosa za nacionalni 

radio. Zahvaljujući rukometu i nogomet. 
Jer, o Koprivnici se ipak više zna po 
nogometu, pa onda po rukometu, 
nego po nekim drugim dometima. Više 
tisuća minuta u izravnim prijenosima na 
dalekovidnici.
Zato sam svoje zrele godine poklonio 
sportskom novinarstvu. I čeprkanju po 
arhivi, pa se tako rodila i knjiga fo-
tografija i izložbica crno-bijelih uok-
virenih uspomena. Trajala je mjesec 
dana u Koprivnici i dva i pol mjeseca u 
Čakovcu, a krajem studenoga otvara 
se u Samoboru. Samo tako možete 
vidjeti slike iz stare Koprivnice, jer 
toga u novinama više nema. Šteta. Jer, 
Koprivnica ima bogatu povijest i, kladim 
se, muzejske škatulje ili ormare i tavane 
pune fotosa. 

Del svete meše

No, godina mi nije dala onakvu Ko-
privnicu kakvu volim. Ja ne razumijem 
da se ljubav prema svom kraju pokazuje 
inačenjem. Obostranim. I tu smo mi 
novinari podijeljeni. Jedni ga ‘’deru’’, 
drugi glorificiraju. I obratno. Kako ostati 
nesvrstan, ako osobno nemaš ništa ni 
protiv jednog, ni protiv drugog? Govorim 
o Zvonimiru i Damiru, ili Damiru ili Zvoni-
miru. Ja nemam tu novinarsku snagu da 
iz zovem Mrle i Poli, jer im to u mojem 
viđenju osoba i problema ne pristaje. 
Mislim da ljudi rade ozbiljan posao i da 
doista žele sve najbolje mojem gradu, 
ali je u nas sve ispolitizirano. Politizacija 
svega i svačega psihički nas truje. Od 
dalekovidnice, preko krugovala do lopte. 
Tribina, vrtića, škola. 
Kad čovjek stekne životno iskustvo i 
kad gleda na to iz perspektive koja je, 
recimo, primjerena mojim godinama, 

onda se sjetim dva detalja. Jedan je svoje-
dobni performans naše Vlaste Delimar 
u nekadašnjem izložbeno-scenskom 
prostoru prizemlja današnje Galerije 
Koprivnica. Tada smo svi nazočni jedni 
druge doticali, držali se za ruke i stvarali 
svojevrsno zajedništvo. Drugi je detalj 
sličan, a odnosi se na kraj mise i nakon 
toga pri susretim doticanje uz riječi ‘’Del 
svete meše, Bog daj’’. Što je prijenos 
dobrih vibracija u oba slučaja. Pomalo 
hipijevski, ali zamislite kako bi lijepo bilo 
vidjeti spomenute kako se drže za ruke, 
možda i sa cvijetom u kosi, i zajedno u 
betonažu bacaju temeljne kamene za 
tribine i brzu cestu!
Od tog dana krenula bi nova turistička 
atrakcija našega maloga grada: mirolju-
biva politika u službi malog čovjeka. 
Humanizam i renesansa na podravski 
način, mir i dobro. 
Evo, karte sam tek otvorio, a već je kraj. 
Sretan rođendan, grade. Možda i do 
druge godine u isto vrijeme i na istom 
mjestu. Ako dadnu Bog dragi i politika. 

Ivo Čičin-Mašansker

OtvOrene GraDske karte
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TJELESNA ZAŠTITA / TEHNIČKA ZAŠTITA / OSIGURANJE I PRATNJA NOVCA / DOJAVNI CENTAR 0-24 / DALJINSKI VIDEO NADZOR / 
PROJEKTIRANJE, INSTALIRANJE, ODRŽAVANJE I NAJAM SUSTAVA TEHNIČKE ZAŠTITE / SAVJETOVANJE / SLUŽBA SPAŠAVANJA IZ VODE 

Frana Galovića 10, 48000 KOPRIVNICA, tel: 048/622-983, fax: 048/220-284, zastita.jurenec@kc.t-com.hr

d.o.o. za privatnu zastitu i usluge

SECURITY MANAGEMENT

24 SATA U SLUZBI VASE SIGURNOSTI!

MARBIStours
M a rbis 

****

Apartmani

Vrhunski smještaj u centru grada

Turistička agencija

EUROPSKA PUTOVANJA
DALEKA PUTOVANJA

ZRAKOPLOVNE KARTE
POSLOVNA PUTOVANJA

MATURALNA PUTOVANJA
UČENIČKA PUTOVANJA

KRSTARENJA
LJETOVANJA
ZIMOVANJA

IZLETI
Taraščice 15, 48000 Koprivnica

tel: +385(0)48-240-520 fax: +385(0)48-626-670 
E-mail: marbis@marbis.hr   www.marbis.hr

Taraščice 15, Koprivnica
tel: +385(0)48-240-530
E-mail: apartmani@marbis.hr

Čestitamo vamDan grada

Koprivnica, Opatička 5/III, tel./fax: 048 626 803; 626 804
mob. 098 248 497, e-mail: energetika.doo@optinet.hr

Osnovne djelatnosti:
- Izrada projekata i nadzor pri izvedbi strojarskih instalacija (grijanje, ventilacija, 

klimatizacija, voda, prirodni plin)
- Upravljanje stambenim i poslovnim zgradama

Mareta
Nudimo Vam kožnu galanteriju proizvođača 
Box line sa suhim tiskom iz koje izdvajamo: 
novčanike, torbe, privjeske sa suhim
dotiskom od 6,00kn, kožne rokovnike.

Također nudimo majice T-shirt i Polo sa tiskom 
ili dotiskom, auto mirise, privjeske s tiskom, 
spužvaste privjeske s tiskom, vezice
za mobitel, kemijske olovke, kišobrane, 
osvježavajuće maramice, rokovnike, kravate i 
šalove Croata te ostali promidžbeni materijal.

MARETA d.o.o.Isporuka naručene robe po dogovoru.



Direktor:
Krunoslav Godek, dipl. ing.

OSNOVNE DJELATNOSTI

• distribucija plina
• dobava plina
• posredovanje na tržištu plina
• zastupanje na tržištu plina
• projektiranje strojarske instalacije-plinovod
• izvođenje priključaka za plin
• postavljanje, održavanje i servisiranje plinskih 

instalacija

INFO

adresa:  Mosna 15, 48000 Koprivnica
telefoni: 048 251 833
fax: 048 251 898

www.koprivnica-plin.hr
info@koprivnica-plin.hr

Tome Blažeka 101, Peteranec 

Radnička cesta 33, Draganovec, Koprivnica
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U Domu mladih je i u 2008. bilo veselo, 
živo, puno dječjeg smjeha, pjesme, 
plesa, raznovrsnih mladih kreativaca 
koji su marljivo radili da bi ostvarili svoje 
ideje, onih koji su učili, onih koji su se 
zabavljali i onih koji su nas tu i tamo 
posjetili kako bi vidjeli što smo napravili, 
što činimo i kako nam ide. Nakon što 
smo kraj protekle godine obilježili boga-
tim božićnim programom krenuli smo 
i u novu godinu. Završetkom zimskih 
praznika ponovo je zavladao veseli 
žamor djece koja su se vratila svojim 
svakodnevnim probama i radionicama. 
Iz podrumskih prostora ponovo se čula 
gitara i bubanj koji su uporno „prašili“ 
po cijeli dan, zvuk saksofona odzvan-
jao je hodnicima na katu, a mladi su 
marljivo pripremali nove programe. Val-
entinovo smo obilježili rock koncertom 
„Ljubav, strast i rock’n’roll No.3“, a 
samo dan kasnije klinci su uz program 
Društva „Naša djeca“ imali tulum pod 
maskama. 

U proljetnim mjesecima probudila 
se Udruga M:A:K: koja je mladima 
ponudila niz tematskih slušaonica, 
izložaba (Izložba plakata svih događanja 
udruge M:A:K:“ i „Žene u akciji“), 
večer slam poezije, nekoliko projekcija 
dokumentaraca, a u M:A:K: centru 
održano je i nekoliko koncerata na 
kojima su se predstavili bendovi poput 
Frakture mozga, One Step Away, No 
Alterntives, Retrobunker i drugi. Ono 
što nikako ne smijemo izostaviti je da 
su pokrenuli i Forum kazalište pod 
vodstvom Zrinke Andrilović. Nisu samo 
makovci zakoračili u proljeće punim 
korakom. Foto kino klub „Podravina“ 
organizirao je, u suradnji sa klubom 
za starije „Mariška“, izložbu fo-
tografija „Voda što život znači“, a 
organizirali su i proljetnu školu digitalne 
fotografije. Izložbe su također održane 
u organizaciji Županijskog savjeta za 
europske integracije i Fotografskog 
društva „Koprivnica“ pod nazivom 
„Ujedinjeni u različitosti“ te u orga-
nizaciji Obiteljskog centra Koprivničko-
križevačke županije pod nazivom „Djeca 
misle da...“ U proljeće nas je također 
posjetio i Jay Robinson, svjetski poznati 
koreograf koji je na zamolbu voditeljica 
iz Jumpa došao u Hrvatsku, točnije u 
Koprivnicu i za naše mlade plesače i 
plesačice održao edukativni trening te 
najavio svoj ponovni dolazak negdje 
krajem ove godine. Uslijedio je i M:A:K: 

fest, multi(sub)kulturni festival mladih 
čija je ovogodišnja tema bila „Sloboda 
medija, pravo na znanje i pravo 
na informaciju“. Važno je reći da se 
M:A:K: fest postojano razvija se u jedan 
zanimljiv i kvalitetan festival na kojem 
svatko želi sudjelovati. Mažoretkinje su 
održale svoju tradicionalnu reviju pod 
nazivom „Srce moje majke“, Francuski 
krug održao je Večer francuske šansone 
i kuhinje, a Plesni studio Jump svoj tradi-
cionalni Plesodrom, kojim su ove godine 
obilježili desetu obljetnicu rada.. 

Na samom početku ljeta odradili smo još 
jedan festival - Rap fest 08. na kojem 
se niz rap izvođača, predstavio i Ajs 

Nigrutin. Dan kasnije održan je i 1. Glas 
mladih, u organizaciji Udruge mladih 
Koprivnice, gdje je briljirala mlada Ena 
Poljak, osvojivši nagradu stručnog žirija 
i publike. U sklopu Podravskih motiva 
održane su dvije izložbe i to Izložba 
fotografija „Stari zanati podravskog 
kraja“, FKK „Podravina“ i Izložba 
slika Radovana Grgeca povodom 40 
godina rada i 70 godina života. Djeca i 
mladi su se tijekom ljetnih praznika mo-
gli uključiti u Dječje/sportske radionice, 
lutkarsku radionicu, Američku jezičnu 
radionicu, plesnu radionicu „Plesni 
podij“ i radionicu sviranja bubnjeva.

Završetkom ljeta krenuli smo punim 
tempom dalje. Dom mladih je u mjesecu 
rujnu bio ponosan domaćin promo-
ciji knjige Mladena Kušeca „Tajne 
Zagonetne šume“ čiji su glavni likovi 
upravo naši mali sugrađani, djeca iz OŠ 
„Bakovčica“ i njihov učitelj g. Radovan 
Knežević. U istom mjesecu obilježili 
smo i Tjedan Izraela kad nam je u goste 
došao zagrebački klezmer sastav „Jews-
ers“. Kad pričamo o glazbi svakako 
moramo spomenuti naš Jazz klub 

Koprivnica koji tijekom cijele godine, or-
ganizira jazz večeri uz poznata imena – 
Kova&Co feat. Jan Gunnar Hoff, Dix-
ieland band Čakovec, Istvan Fekete 
Quintet, Trio Ton, Another Spring 
Sextet i „Joe & Maja Kolektiff“. Tu je 
također i OGŠ „Fortunat Pintarić“, čiji su 
nam profesori i učenici tijekom godine 
priredili niz javnih produkcija i kon-
cerata. 15. Smotra dječjeg stvaralaštva 
Društava Naša djeca pod nazivom „Ra-
dost, igra i stvaralaštvo“, koja je ove 
godine održana u Koprivnici, odvijala 
se upravo u Domu mladih u kojem su 
brojni volonteri ugostili i predano brinuli 
o 1000 djece, s velikom željom da se 
ovdje osjećaju lijepo i ovaj Grad pamte 
u najljepšem sjećanju. Dom mladih 
ponosno je mjesto na kojem je izraslo i 
prvo profesionalno koprivničko kazalište 
„Ludens teatar“. Uz vrijedan rad 
njegovih začetnika Svena Šestaka, Tanje 
Novak, Jelene Hadži - Manev, glumačke 
ekipe, kao i djelatnika TRG- a, Doma 
mladih, Grada Koprivnice i svih lju-
bitelja kazališta, koji su odlučili pomoći, 
iznijedrio je i svoju prvu predstavu „Nor-
manovska osvajanja“. 

U rasporedu 
doma mladih, 
godinu unatrag, 
gotovo nije 
bilo dana bez 
događanja 

Ako možda niste znali…

Ako imate višak slobodnog vremena 
ili se jednostavno želite kreativno 
razvijati, u Domu mladih se možete 
uključiti u niz programa kojima 
ćete kvalitetno popuniti svoje slo-
bodno vrijeme. Tako se možete bez 
obzira na godine uključiti u likovnu 
radionicu Likovnog kluba Paleta 
te od akademskog slikara g. Ivana 
Lovrekovića naučiti osnovne tehnike 
crtanja i slikanja. Zanima li vas pak 
fotografija, možete se uključiti u 
školu digitalne fotografije koju dva 
puta godišnje organizira Foto kino 
klub Podravina pod vodstvom g. 
Krešimira Juratovića. 

Volite li ples, također postoje brojne 
mogućnosti: možete se uključiti 
u Plesni studio Jump, u kojem tri 
voditeljice, Andreja Herman te sestre 
Melita i Katarina Pavlek, vode tri 
dobne skupine mladih plesačica. 
Također u Domu mladih, pod vodst-
vom Snježane Sremec, marljivo rade i 
naše Koprivničke mažoretkinje. Ovdje 
djeluje i novoosnovani Break dance 
klub Bboying. Tu je i tamburaško 
društvo „Tomo Šestak“ koje vodi g. 
Antal Papp, a kad smo već u domeni 
glazbe ne smijemo zaboraviti i mlade 
bandove koji u podrumu svakod-
nevno marljivo vježbaju.

Želite li učiti jezike možete bi-
rati između engleskog i francuskog, 
English language club Hello u 
našim prostorima održava radionice 
engleskog jezika za najmlađe uz 
vodstvo Ive Zrinski, a Francuski krug 
Koprivnica pak radionice francuskog 
uz vodstvo Ive Ostriž.
Ukoliko volite prirodu možete se 
priključiti Ekološkom društvu te kroz 
niz programa aktivno sudjelovati na 
očuvanju prirode i njenih stanovnika. 
Ako vam pak treba opuštanje i mir, 
možete se priključiti našoj grupi za 
jogu koju vodi g. Darko Halusek. 

U našim prostorima također djeluje i 
Društvo Naša djeca Koprivnica na čiju 
inicijativu, uz pomoć Grada i brojnih 
volontera, Grad Koprivnica ponosno 
nosi naziv Grad prijatelj djece.

 Za kraj smo ostavili naše udruge 
mladih UMKo, M:A:K:, i UŠRPS, bez 
kojih Dom mladih danas sigurno 
ne bi bio ovo što jest. Njihovom 
radu također se pridružuje i Savjet 
mladih Grada Koprivnice koji u našim 
prostorima marljivo kontemplira što 
i kako promijeniti u našem gradu 
za dobrobit mladih. Čitav je niz 
programa kojima se ovi mladi trude 
poboljšati i obogatiti život mladih 
koji je u našem gradu na popriličnoj 
visokoj razini. 

Dom mladih tijekom čitave 
godine ima otvorena vrata i 
sve vas poziva da dođete, da se 
uključite,da inicirate, da radite i 
budete dijelom ove naše priče.

mladi

Eto, naša mala kreativna košnica radi 
svojim postojanim tempom i pomalo 
gradi i obogaćuje svakog pojedinca u 
njoj, a svaki njezin dio zbog svoje pre-
danosti onome što radi i ljubavi i želje 
koja je u to utkana svakako zaslužuje da 
bude spomenut kad god se zato pruži 
prilika. I vama su otvorena naša vrata, 
dođite, uključite se, inicirajte, radite i 
budite dijelom ove naš priče.

Dječja igraonica

15. smotra dječjeg stvaralaštva

Tajna zagonetne šume
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Kad doministar kulture Srećko 
Šestan, koji godinama obilazi 
kulturna zbivanja i kazališne pre-
mijere, te je vidio sve što se ima 
za vidjeti, ne skida osmjeh s lica 
i začuđeno ponavalja “Nisam 
mogao ni zamisliti da bu to 
ovak... pa prvi put vam je, a sve 
ste napravili kao da svaki dan 
radite predstave i premijere”, 
onda je to dovoljan dokaz da je 
posao dobro odrađen. Svečane 
premijere “Normanovskih 
osvajanja” održane 25. i 26. 
listopada pretvorile su Dom mla-
dih u prostor kakvog se ne bi 
posramili ni mnogo veći gradovi 
ne samo u Hrvatskoj, već i šire. 
Potvrdili su to i brojni poznati 
Hrvati koji su prošetali crvenim 
tepihom: Neven Mimica, Krsto 
Papić, Zlato Kauzlarić Atač, 
Enes Vejnović, Hrvoje Klobučar, 
Janko Rakuš, Ana Begić, Hel-
ena Minić, Filip Juričić, Rene 
Medvešek, Jelena Radan, grupa 
Meritas, te brojni Koprivničanci. 
Gradonačelnik Koprivnice Zvoni-
mir Mršić premijeru je nazvao 
događajem koji mijenja povijest 
grada, jer se Koprivnica od 
sad može nazvati i kazališnim 
središtem. 
Na kraju, teško se bilo odlučiti 
za to tko nosi predstavu, iako 
je Norman bez sumnje taj koji 
pokreće obiteljska zbivanja, i 
potiče nebrojene nesporazume. 
No kako je s lakoćom osvajao 
žene u predstavi, jednako lako 
je osvojio i Koprivnicu.

Prva premijera “Ludens teatra” u Koprivnici – “Normanovska osvajanja”

NORMAN OSVOJIO KOPRIVNICU

Hvala svima koji su pomogli 
u ostvarenju ovog projekta, a 
posebno sponzorima Podrav-
ka, Podravska banka, Euro-
plakat, Hartman, Ligo grupa, 
Elin i Superprint, te posebno 
hvala Gradu Koprivnici

“Nisam mogao ni zamisliti da bu to ovak... pa prvi 

put vam je, a sve ste napravili kao da svaki dan radite 

predstave i premijere”
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Kazalište u Koprivnici – godi-
nama se u podravskoj prijestol-
nici o tome govorilo kao o nekoj 
nedostižnoj želji. Bilo je kazališta 
i kazališnih projekata, pokušaja 
da se kroz amaterizam kazalište 
ustali u Koprivnici, kazališnih 
gostovanja, ali baš koprivničkog 
pravog profesionalnog kazališta – 
to se činilo neostvarivo.

No čini se da je došlo vrijeme 
da se ta davna zamisao i želja 
ipak ostvari – 2008. godina bit 
će upisana u gradske anala kao 
godina u kojoj je Koprivnica 
postala i kazališni grad. “Ludens 
teatar” ovdje je pronašao 
dom, mjesto u kojem će raditi i 
stvarati, i svoju umjetnost dijeliti 
s Koprivničancima, a posebno 
poticati mlade na kreativnost 
i stvaralaštvo, na druženje s 
teatrom, kako bi jednog dana, 
“Ludens teatar” činili upravo oni 
kojima je dao podstrek da se bave 
dramskom umjetnošću.

“Ludens teatar” osnovali su Sven 
Šestak i Tanja Novak, koji za sebe 
vole reći da su “na privremenom 
radu u Zagrebu”. “Ludens teatar” 
osnovan je kao umjetnička 
udruga građana. Akademski 
glumac, Sven i kazališna entuzi-
jastica Tanja bacili su se u projekt, 
u kojem su im se isprva pridružili 
glumica Jelena Hadži Manev, 
rođena Zagrepčanka, no čvrsto 
emotivno povezana s Koprivni-
com. Potporu iz Koprivnice pružili 
su Helena Knežević, Danko 
Hećimović i Tanja Rumanović, 
takozvana ekipa za “obaviti 
odmah”. No od trenutka kad su 
svoje namjere objavili javno, jak 

vjetar u leđa dobili su od Grada 
Koprivnice.

SVEN ŠESTAK: Pa ja sam i 
prije znao da Koprivničanci vole 
kazalište, vole ići na predstave, 
željni su ovakvih stvari. No, istina 
je da me iznenadila potpora koju 
smo dobili od Grada Koprivnice, 
od prostora koji nam je dan na 
raspolaganje, do zaista velikog 
truda ljudi da nam omoguće 
i financijsku i svaku drugu 
podršku za pokretanje kazališta 
u Koprivnici. Naravno, iako ovo 
nije institucionalizirano, i bojao 
sam se da će na nas gledati kao 
na neki možda polu-amaterski 
pokušaj postavljanja neke tamo 
predstave, iako smo od početka 
imali ideju počinjanja nečeg što 
će prerasti u pravo profesionalno 
kazalište u Koprivnici, silno sam 
bio zadovoljan kad sam shvatio 
da naša ideja nije krivo shvaćena, 
i kad smo za nju dobili maksimal-
nu podršku. Posebice tu ističem 
trud ljudi iz “Trga” d.o.o. i gđe. 
Martine Golčić, ekipe iz Doma 
mladih i gradonačelnika Zvonka 
Mršića. Ali ima sve to još jednu 
dodatnu vibru, koju čine sami 
Koprivničanci, koji zovu, pišu, 
raspituju se, koji zaista s do-
brom energijom dočekuju svoje 
kazalište. A mi ih, obećajem, 
nećemo razočarati.

Grad je “Ludens teatru” na 
raspolaganje stavio Dom mladih 
i njegovu dvoranu, čime je 
kazališni projekt dao i novi 
sadržaj tom prostoru, koji je i 
inicijalno zamišljen kao multi-
kulturalni centar. Kao potpora 
projektu, u dvoranu Doma mladih 

uloženo je 400.000,00 kn za 
uređenje gledališta, scensku 
rasvjetu i ostale radove, a u planu 
je i skorije uređivanje pozornice i 
ozvučenja. Time je grad dobio još 
jednu reprezentativnu dvoranu za 
društvena u kulturna zbivanja, sa 
245 sjedećih mjesta.

“Ludens teatar” u ovoj prvotnoj 
fazi svog djelovanja pripremat će 
četiri predstave po sezoni – dvije 
za odrasle i dvije za djecu. No uz 
kazališnu djelatnost, organizirat 
će i brojne druge sadržaje. Surad-
nja sa zagrebačkom školom pje-
vanja “Balance Method” donosi 
seriju koncerata populističke 
glazbe, a članovi “Ludensa” 
pokreću i program “Iza kulisa”, u 
sklopu koje će se održavati tribine 
s gostima iz kazališne struke, ra-
dionice za djecu i mlade iz glume, 
medijske radionice. Primarni 
zadatak programa “Iza kulisa” je 
približiti teatar Koprivničancima, 
poglavito mladima, ne bi li im se 
pružila prilika da bolje upoznaju 
tu umjetnost, te je odaberu za 
životni poziv.

“Ludens teatar” ima i svoju 
maskotu, Ludensa, narandžastog 
čovjeka koji se već udomaćio na 
koprivničkoj špici, gdje namjerava 
često boraviti. Kao pravi “homo 
ludens – čovjek igrač”, Ludens je 
zaigran, živahan i veseljak, kao i 
svaki drugi Podravec. Ludens ima 
i svoju glazbenu temu, koju je za 
projekt napravio irski glazbenik 
Terry Boosey. A on nije jedini koji 
je osjetio entuzijazam i dobru 
energiju kazališta, te doprinio 
projektu. Glumačka postava prve 
predstave u produkciji Ludensa 

s posebnim je zadovoljstvom 
prihvatila sudjelovanje u stvaranju 
novog kazališta, i s izuzetnim 
žarom pripremila predstavu “Nor-
manovska osvajanja” britanskog 
komediografa Alana Ayckbourna, 
hit komediju koja je jesenas 
imala i premjernu izvedbu nove 
postava u legendarnom london-
skom kazalištu Old Vic, kojem je 
umjetnički ravnatelj holivudski 
glumac Kevin Spacey. U cijelom 
tom projektu, ekipa “Ludens 
teatra” bila je sretna kad je re-
dateljica Franka Perković Gamulin 
pristala preuzeti režiju predstave.

FRANKA PERKOVIĆ: Nisam im-
ala namjeru išta raditi ove jeseni 
nego se samo posvetiti radu na 
Akademiji dramskih umjetnosti i 
studentima, ali kad je Sven došao 
s pričom o Koprivnici, i pokretanju 
kazališta u tom gradu, naprosto 
nisam mogla odbiti. Nije mi bilo 
lako izabrati komad, bilo je jako 
važno da bude kvalitetna dramska 
literatura, a s druge strane da se 
napravi predstava koja neće ljude 
odbiti od kazališta, već će biti na 
neki način pozivnica za buduće 
projekte i predstave. 

Sredinom studenog “Ludens tea-
tar” ima i prvu dječju premijeru – 
predstavu “Tinta, let i topla voda” 
režira Nora Krstulović, a govori o 
životu Slavoljuba Penkale. Upravo 
ta predstava bit će uvod u rad 
s mladima, okupljanje djece u 
kazališnim radionicama i igranje s 
kazalištem i kazališnim formama. 
Kroz tu igru, nastat će i predstava 
koju će prva generacija mladih 
glumaca izvesti na kraju sezone.

Tanja Novak

KOPRIVNICA POSTALA 
KAZALIŠNI GRAD
Koprivničko kazalište Ludens teatar 
osim četiri premijerne izvedbe po sezoni 
Koprivnicu će kazališno oživjeti kroz 
radionice, stvaranje amaterskog glumačkog 
postava, i druge razne aktivnosti kojima je 
cilj približiti kazališni svijet i sve oko njega 
mladima i ostaloj koprivničkoj publici
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PETAR
KRAJ U KOJEM 

ŽIVIMO
VOJNI VIDAR

MARKA 
MAĐARSKIH 
KAMIONA

KOPRIVNIČKA 
KLET

ORGANIZACIJA 
AFRIČKIH 
DRŽAVA

KRATICA 
NADNEVKA

JUŽNO 
AMERIČKI 

RITAM

ŠAV NA 
ŽENSKOJ 
ČARAPI

KAINOV BRAT
RADI PO 

ŠUMAMA
ONA VIDI SVE 

IDEALNO

ČITATELJI
ARENE

SLOVO 
POBJEDE

PTICA NA 
ŠODERICI

STARIJA KC 
TRGOVINA

SISAK

SADRŽAJI 
RASPRAVE

NENASTA-
NJENO

DJELAK
-------

PREDGRAĐE 
BEČA

REGIONAL 
INSTITUTE OF 
EDUCATION

RIBA IZ 
ŠODERICE

ROBERT 
LUDLUM

ČOKOTI

PTICA 
RIBOLOVKA

ITALIJA

PJEVAČICA 
KSENIJA

ISPLATA NA 
DIVIDENDE

LOŠ, ZLOČEST

OSRTINA, 
LISIČJI REP

ROMULOV 
BRAT

IRIDIJ

MUŠKO IME 
ROCKY

PETRA ERDELJI

NORVEŠKA

KC ROBNA
-------

RIMSKI 500

ADEMIROVA 
IMENJAKINJA

Koncert u povodu Dana Grada

Besplatne ulaznice: Gradski bazeni Cerine, Dom mladih, Turistička 
zajednica Grada Koprivnice, recepcija Hotela Podravine, Šareni dućan

“Koprivnica grade moj“
petak, 07. studenoga 2008. u 20,00 h
Sportska dvorana Gimnazije “Fran Galović“
ORIONOV vatromet u 19,30 h




